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Însorit. Căldură plăcută.

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada iulie 2006 ‑ iulie 2007
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Îmi voi iubi aproapele. 
Dar să stea mai la distanţă.

Valeriu Butulescu
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Bancul cu acel biet om covârşit de o casă 
de copii înghesuiţi într‑o cămăruţă mi se 
pare cel mai potrivit pentru situaţia actuală 

a săracilor din România. Se duce adică omul la altul 
mai deştept, să‑l înveţe cum să rezolve insuficienţa 
spaţiului locativ, iar acela îl sfătuieşte, pe rând, ba să 
bage şi găinile în casă, şi pe grivei, şi capra, iar la 
urmă, chiar şi porcul. Abia acum, când omul simţea 
că mai rău nu mai poate îndura, sfătuitorul îi dădu 
şansa să‑şi facă în sfârşit o viaţă mai bună: să scoată 
porcul afară! Evident, acum era cu mult, cu mult mai 
bine, având în vedere că porcul mai şi mirosea… 
Tot aşa, românului i se bagă acum  pe gât, în loc 
de covrigi, scumpiri cât se poate, peste cele vechi, 
de gaze, de curent şi, de aici, mai departe, pentru 
pâine, transport, apă, pantofi, caiete, manuale etc. 
I se promite în schimb că va putea în curând să‑şi 
arunce afară porcul din apartament, printr‑o creştere 
salarială mizerabilă! Comparaţie mai bună nici că se 
poate, din moment ce mai marii noştri abia sunt de 
acord cu mărirea salariului minim pe economie de 
la 500 la 540 lei.  Care va să zică, se măreşte, nu zic 
nu, dar ce poţi să faci cu cei 40 de lei? Pentru plata 
întreţinerii nu‑ţi ajunge nici dacă trăieşti singur, sau 
abia dacă apuci să faci piaţa de două ori cu ei. Ideea 
că banii ăştia nici măcar nu‑i dă, drăguţul de el, Statul, 
acela politic, decât în cazul bugetarilor. Care oricum 
nu au salarii aşa de mici. mărirea ar trebui să o asigure 
patronii. Aceştia fie că n‑au cum şi atunci îşi vor plăti 

angajaţii la negru, în dauna economiei, fie că au avut şi 
până acum, dar au aşteptat să li se forţeze mâna. Aşa 
cum face fiecare în România, aşteptând de la viitor tot 
ce poate fi mai rău: patronul rezistă viitorului incert 
plătind muncitorul ca la poarta cimitirului, în aşteptarea 
vremurilor grele,  preţul mărfii vândute este mai mare 
decât cere bunul simţ, iar o suprafaţă pe piaţă nu duce 
la ieftinirea produselor, ca în Occident, ci la mărirea 

peste noapte – nu de alta, dar mâine s‑ar putea să fii 
oricum în faliment… guvernează frica de mâine!

Ne lipseşte continuitatea bunăstării, în ciuda 
unei creşteri economice de care guvernarea face 
atâta caz. Bunăstarea economică reglează de la sine 
problema salariilor, patronii plătesc salarii mari dacă 
nu găsesc muncitori pe piaţă,  dar la noi creşterea 
salariilor şi pensiilor pare să fie eminamente o mişcare 

ciclică, politică sau pomană 
electorală. Iată, nici nu s‑au 
terminat bine alegerile locale 

din iunie şi partidele vorbesc despre ceea ce omul 
de rând se plângea oricum în fiecare zi de ani buni: 
salariile sunt mici, pensiile, sub contribuţia de‑o 
viaţă a pensionarilor! După ce partidul preşedintelui 
României, din opoziţie, a vorbit despre aceste măriri, 

imitând presiunile pe care le‑a făcut PSD în mandatul 
parlamentar 2004‑2008, a venit marţi chiar rândul 
preşedintelui Băsescu să organizeze un „summit” la 
Cotroceni tot pe această temă mănoasă electoral. 
Până acum, cu precampanie, campanie etc., n‑a 
fost timp! Plecaţi din ţară, anume sau nu, liderii 
PNL, PSD şi PC n‑au „compătimit” cu preşedintele 
la şezătoarea cu pricina. Au venit adjuncţii. Fiecare 
partid parlamentar a făcut preşedintelui propuneri de 
îmbunătăţire a vieţii românului, deşi propunerile au 
circulat şi până acum prin intermediul presei şi puteau 
fi făcute lege. Din această întâlnire toată lumea a ieşit 
ca de‑o ştire pozitivă, cum vor senatorii să ne oblige 

a scrie. Urmează ca guvernul să vină în faţa partidelor 
cu măsuri – altele decât lungimea sau greutatea ‑, apoi 
preşedintele Băsescu se va întâlni cu guvernul. Pariaţi 
că propunerile cele mai plăcute alegătorului vor fi 
scoase taman în campania electorală din toamnă? Şi că 
apoi măririle mărişoare se vor transforma în ceva mic, 
de parcă porcul din povestea de la început ar fi fost de 
fapt un porcuşor de guineea?

Porcul electoral, 
salariul de Guineea
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Saramură oltenească

Alina Sorescu,

la tonomatul de pe plajă

Marilyn Monroe, o 

legendă mereu în viaţă

Hipertensiunea arterială, 

o problemă neglijată
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Nu uitaţi!

Mâine, gratuit,
revista
”Alege TV”

Astăzi, carte plus ziar

„Pretorul”
Cartea semnată de Aurel 

Stancu poate fi cumpărată astăzi 
împreună cu ziarul „Viaţa liberă”. 
Costul „pachetului” este 5 lei.
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Victor Cilincã
victor@viata‑libera.ro

Rănile oraşului (I)
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fo
to

 B
og

da
n 

Co
dr

es
cu

fo
to

@
vi

at
a‑

lib
er

a.
ro

SPecIal/5

Copilărie furată

Readuceţi‑i 
zâmbetul pe buze
[ cine îl ajută pe Lucian? 

fo
to

 S
or

in
 P

an
ã

fo
to

@
vi

at
a‑

lib
er

a.
ro

Din păcate, oraşul nostru este într‑o 
continuă ruinare, sufocat de murdărie 
şi de gunoaie, cu canalizări desfundate, 
cu trotuare blocate de maşini şi de 
buticuri, cu câini vagabonzi pe străzi, 
cu crime oribile, cu căruţe cu cai la 
poartă, cu mai mulţi săraci pe metrul 
pătrat, cu sute de copii educaţi prin 
telefon de părinţi aflaţi pe meleaguri 
mai însorite. 

La Galaţi

Chirii de speriat Vestul!  
[ Un apartament nemobilat poate fi închiriat cu 100 de euro pe lună, 
dar, la cele mobilate, preţurile urcă până la 400 [ Chiriaşii spun că 
tarifele au crescut cel puţin cu 15 la sută de anul trecut

Vântul schimbării

De la scrumbie 
la piranha

La Muzeul de Ştiinţele 
Naturii bate vântul schimbării: 
director ar urma să fie Florin 
Pâslaru, PSD, promovat astfel 
de la scrumbie la piranha.

Marele Premiu
la Sighişoara

folk‑ul nostru e 
ăl mai tare!

Gălăţeanca Iulia Guşatu 
a cucerit Marele Premiu la 
Festivalul FolkART Sighişoara, 
unde Maria Magdalena 
Dănăilă a susţinut un recital. 

În instanţe

Dosare mai 
puţine

Numărul cauzelor civile 
de la instanţele gălăţene a 
scăzut, respectând tendinţa 
la nivel naţional, dar 
magistraţii au în continuare 
mult de lucru.

Transfer

Un rapidist
la Oţelul

Mijlocaşul Romeo Stancu, 
ultimul venit în curtea 
roş‑alb‑albaştrilor.

Nu este crimă,

ci accident

Omorât de 
propria pradă

Marian Codreanu, tânărul 
găsit în comă pe D.J. 251, s‑a 
lovit într‑una dintre şinele 
pe care încerca să le fure.

În perioada

10 Iulie ‑ 2 August 

teatre gălăţene 
la Avignon

Carol Dina

Între Robin 
Hood şi 
Budapesta

cultuRă/11

JuRIdIc/7

La Colegiul Naţional Agricol Tecuci

fiţuicile circulă
ca folclorul
[ Deşi elevii au cotizat pentru a îndulci vigilenţa supraveghetorilor, aceştia nu 
au primit atenţiile [ La ieşirea din examen, candidaţii şi‑au împărţit, pe lângă 
impresii, banii şi fiţuicile eVenIment/3

Ieri, penultima 
examinare

Probă dificilă 
pentru... comisii
[ alţi cinci eliminaţi din 
bacalaureat [ Subiectele 
la câteva discipline, cu 
formulări greşite sau 
ambigui [ Azi, ultima 
probă 
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Mandatul Curţii de Conturi, 
prelungit 

Votul dat de Parlament pen‑
tru prelungirea mandatului con‑
ducerii Curţii de Conturi a fost 
unul valabil, astfel încât aceasta 
rămâne în funcţie până la 30 
septembrie, nefiind necesară o 
sesiune extraordinară pe aceas‑
tă temă, au decis, ieri, Birourile 
Permanente reunite ale celor 
două Camere. Decizia a fost lu‑
ată cu 15 voturi “pentru”, patru 
“împotrivă” aparţinând PDL şi o 
abţinere, cea a lui Lucian Bolcaş 
(PRM).

Alternativa ar fi fost audierea 
şi numirea a 18 consilieri care 
compun conducerea Curţii de 
Conturi – dar această proce‑
dură, a subliniat preşedintele 
Senatului, Nicolae Văcăroiu, ar 
fi durat o lună şi jumătate şi ar 
fi necesitat cel puţin trei sesiuni 
extraordinare.  De asemenea, a 
adăugat Văcăroiu, această lună şi 

jumătate ar fi fost o  perioadă în 
care ar însemna să nu existe o in‑
stituţie fundamentală a statului, 
situaţie care ar face ca fondurile 
europene să fie neaccesabile în 
această perioadă, fără un control 
al Curţii de Conturi.

După hotărârea de ieri, comi‑
sia de buget‑finanţe din Camera 
Deputaţilor are termen pentru 
elaborarea raportului până în 
25 august, după care va fi con‑
vocată o sesiune extraordinară 
pentru dezbaterea cererii de re‑
examinare a şefului statului.

Cazurile Mitrea şi Năstase, 
după 25 august 

Conducerea Camerei 
Deputaţilor a decis că o sesiu‑
ne extraordinară pentru avizele 
asupra solicitării DNA de înce‑
pere a urmăririi penale a depu‑
taţilor Adrian Năstase şi Miron 
Mitrea ar putea fi convocată 
după 25 august. În aceeaşi sesiu‑
ne s‑ar putea trata inclusiv tema 

Conform deciziilor de ieri 

Parlamentul se reuneşte 
în august

] Birourile Permanente ale celor două 
camere au lucrat, ieri, în şedinţă comună 
doar pentru rezolvarea problemei Curţii 

de Conturi ] La Camera Deputaţilor, nu 
va fi sesiune extraordinară mai devreme 
de 25 august ] Senatorii i-au dat ,,vot 
de principiu” lui Şereş şi l-au amânat pe 

Păcuraru 

legii Curţii de Conturi. “Pe ordi‑
nea de zi am avut convocarea 
unei sesiuni extraordinare. S‑a 
supus la vot, şase dintre mem‑
brii Biroului Permanent votând 
împotrivă, trei abţinându‑se, în 
timp ce unul a votat pentru. Deci 
nu se convoacă sesiune extra‑
ordinară”, a declarat secretarul 
Biroului Permanent al Camerei 
Deputaţilor, Ioan Munteanu.

”Vot de principiu” pentru 
Şereş, amânare pentru 
Păcuraru 

În cursul după‑amiezii, pre‑
şedintele Comisiei juridice din 
Senat, Norica Nicolai, a anunţat 

că membrii comisiei au dat un 
vot “de principiu” pe cele două 
dosare în care este implicat fos‑
tul ministru Codruţ Şereş, iar în 
cazul ministrului Paul Păcuraru 
se aşteaptă noi documente. “În 
cazul domnului Şereş comisia 
constată că documentarea este 
finalizată şi procedează la re‑
dactarea raportului, făcându‑ne 
o convingere în cadrul comisiei 
şi având discuţii preliminare cu 
privire la modul în care trebu‑
ie redactat raportul”, a anunţat 
Nicolai. Preşedinta a precizat că, 
în cazul dosarelor în care este im‑
plicat Codruţ Şereş, în comisie s‑a 
dat un vot “sub rezerva revotării, 
pentru că toţi colegii au dreptul 

să vadă ce scrie în raport”. “Vom 
vota raportul punct cu punct”, a 
spus Nicolai, adăugând doar că 
opt membri ai comisiei au dat 
votul în cazul Şereş. 

Norica Nicolai a mai men‑
ţionat că, în cazul ministrului 
Muncii, Paul Păcuraru, acesta 
a făcut în cadrul audierilor din 
comisie “o serie de afirmaţii, pe 
care înţelege să le dovedească cu 
argumente”, el urmând să aducă 
până săptămâna viitoare la comi‑
sie aceste documente.  “În raport 
cu acele documente, urmează 
ca şi ceilalţi colegi ai mei care nu 
au fost prezenţi la audiere să le 
vadă şi să îşi formeze o opinie”, a 
adăugat Norica Nicolai. 

Ajutoarele de încălzire acor‑
date persoanelor cu venituri 
reduse vor fi majorate cu 12,5 la 
sută, astfel încât efectele creş‑
terii tarifelor la gaze să fie aco‑
perite integral, din Fondul de 
solidaritate fiind  alocate 160 
milioane lei pentru sprijinirea  
acestor persoane, a declarat 

premierul Tăriceanu. Astfel, aju‑
toarele ar trebui majorate de la  
230 lei la 262 lei. Primul‑ministru 
a precizat că majorarea ajutoa‑
relor de încălzire a fost decisă 
printr‑un memorandum redac‑
tat de Ministerul Finanţelor şi 
Ministerul Muncii şi aprobat, ieri, 
de Guvern.

Cei circa 100 de sindicalişti 
ieşiţi ieri la manifestaţie şi‑au 
încheiat, în jurul prânzului, pri‑
ma zi de protest în faţa sediilor 
Ministerelor Muncii şi Finanţelor, 
anunţând că vor continua acţiu‑
nile şi în zilele următoare. “Dacă 
apucăm să începem protestele, 
nu mai acceptăm 540 de lei sa‑
lariul minim, de la 1 iulie avem 

mandat să cerem 600 de lei, 
pentru că au crescut şi preţurile. 
Dacă ne lasă să intrăm în acţiuni, 
vom continua până la toam‑
nă, iar de la toamnă vom da jos 
Guvernul”, declara preşedintele 
CNSLR Frăţia, Marius Petcu.

Sindicaliştii şi‑au schimbat, 
însă, poziţia, în cursul după‑amie‑
zii.  Cauza ‑  premierul Tăriceanu 

a apreciat că o majorare a salarii‑
lor nu este oportună în acest mo‑
ment, ba mai mult, că o astfel de 
decizie ar fi iresponsabilă şi con‑
traproductivă şi ar avea  efecte 
inflaţioniste. La foarte scurt timp 
după această declaraţie, sindica‑
liştii au cerut majorarea salariului 
minim la 600 de lei.

Aproximativ 2.300 de imobile 
deţinute de Agenţia Naţională 
de Locuinţe (ANL) vor fi trecute 
din domeniul public în domeniul 
privat al statului şi administrarea 
consiliilor locale, pentru a fi vân‑
dute tinerilor în vârstă de până la 
35 de ani care locuiesc cu chirie 
în aceste spaţii, de minim cinci 
ani. “Printr‑o notă am adoptat 

un calendar cu reglementările 
care urmează să fie completate, 
astfel încât locuinţele ANL, deţi‑
nute cu chirie de tinerii sub 35 de 
ani, să poată fi vândute acestora, 
în condiţiile în care doresc să le 
cumpere”, a declarat premierul 
Tăriceanu, la finalul şedinţei de 
ieri a Guvernului.

7-25 iulie 
Agricultorii pot 
cere finanţare 

Agricultorii pot solici‑
ta, în perioada 7‑25 iulie, 
finanţări pentru proiecte 
de creştere a valorii adă‑
ugate în agricultură şi 
pentru scheme de ajutor 
de stat pentru procesarea 
produselor agricole şi fo‑
restiere, în cadrul sesiunii 
de depuneri, din iulie, a 
Programului Naţional de 
Dezvoltare Rurală. Suma 
alocată în iulie pentru pro‑
iectele de creştere a valo‑
rii adăugate a produselor 
agricole şi forestiere este 
de 33,39 milioane de euro. 
În ceea ce priveşte scheme‑
le de ajutor de stat, fondu‑
rile alocate sunt de 23,62 
milioane de euro pentru 
procesarea produselor 
agricole şi de 22 milioane 
de euro pentru prelucra‑
rea produselor forestiere. 
Cei care vor să beneficieze 
de bani trebuie să depună 
proiecte, pe baza specifica‑
ţiilor din PNDR, la Agenţia 
pentru Dezvoltare Rurală 
şi Pescuit.

Circulaţia CFR, 
afectată 
Greva elenă 
modifică rutele 
feroviare 

CFR Călători anunţă 
modificări la circulaţia 
a două trenuri, pe ruta 
Bucureşti‑Atena şi retur, 
din cauza unor probleme 
tehnice la infrastructura 
feroviară elenă. Astfel, în‑
cepând cu data de 2/3 iulie 
2008, circulaţia vagonului 
cuşetă pe relaţia Bucureşti 
Nord ‑ Thessaloniki ‑ Atena 
din trenul internaţional 463 
va fi limitată la Thessaloniki, 
iar din 4 iulie, vagonul cu‑
şetă din trenul internaţio‑
nal 462 Atena ‑Thessaloniki 
‑ Bucureşti Nord va cir‑
cula numai în relaţia 
Thessaloniki ‑ Bucureşti 
Nord, potrivit unui co‑
municat al Ministerului 
Transporturilor. În funcţie 
de remedierea probleme‑
lor de pe raza administra‑
ţiei elene, CFR Călători va 
informa pasagerii cu privi‑
re la orice alte modificări 
sau la revenirea în grafic 
pe rutele normale, respec‑
tiv Atena ‑ Bucureşti Nord 
şi retur.

La Suceava
Minor 
cu tractorul 
pe autostradă 

Un copil în vârstă de 13 
ani care conducea un trac‑
tor pe Drumul Naţional 2, 
a tamponat un autoturism 
care intrase în depăşirea 
sa, în acest caz fiind cerce‑
tat şi tatăl copilului pentru 
că i‑a permis să conducă 
tractorul. Potrivit Poliţiei 
Judeţene Suceava, copilul 
L.D. conducea pe DN 2, 
în localitatea Oniceni, co‑
muna Forăşti, un tractor 
Fiat, neînmatriculat şi ne‑
înregistrat. La un moment 
dat, acesta nu a semnalizat 
şi nici nu s‑a asigurat co‑
respunzător la efectuarea 
unui viraj la stânga şi a 
tamponat un autoturism 
Skoda Fabia, condus în 
aceeaşi direcţie de către 
Gabriela A. (39 ani), din 
comuna Petricani, judeţul 
Neamţ, care se angajase 
regulamentar în depăşi‑
rea tractorului. În urma 
impactului a fost avariat 
autoturismul, fără a exista 
victime.

Statistica BNR 
Mai puţine 
bancnote false 

Numărul contrafaceri‑
lor de monedă naţională 
depistate anul trecut a 
fost de 1.801 bancnote 
false, cu 16 la sută sub 
nivelul din 2006, redu‑
cerea fiind determinată 
de utilizarea suportului 
de polimer, care prezin‑
tă siguranţă mai mare 
decât hârtia împotriva 
falsificării, potrivit Băncii 
Naţionale a României. 
Marea majoritate a con‑
trafacerilor a fost reali‑
zată pe hârtie, dar fără a 
fi imitate şi elementele 
de siguranţă, se arată în 
raportul anual al băncii 
centrale. Bancnota cu 
cel mai mare număr de 
falsuri înregistrate a fost 
cea de 50 lei, respectiv, 
813 bucăţi, dintre care 
479 pe un material plas‑
tic care a încercat să imite 
suportul de polimer. Pe 
locul al doilea se situează 
bancnota de 100 lei, cu 
un număr de 379 falsuri, 
dintre care 97 pe materi‑
al plastic. 

Printre bogaţii Europei de Est
Patriciu şi Ţiriac, în topul Forbes 

Omul de afaceri Dinu Patriciu a fost inclus pentru prima dată în 
topul celor mai bogaţi 16 oameni din Europa de Est, realizat de re‑
vista Forbes, pe poziţia a zecea, cu o avere estimată la 2,5 miliarde 
de dolari, plasându‑se înaintea lui Ion Ţiriac, aflat pe locul 14, cu 1,2 
miliarde dolari.

Culise 
Cămară plină la B'estfest 

Pe măsură ce pregătirile pentru B’estfest intră pe ultima sută de 
metri, organizatorii pun la punct ultimele detalii, pregătind pentru 
backstage 1.000 de prosoape, 800 de litri de apă, 1.200 de cutii de 
bere, 500 de litri de suc, peste 100 de litri de vin şi 140 de litri de vod‑
că şi whisky. La festival sunt aşteptate nume cunoscute din muzica 
internaţională ca Alanis Morissette, Nelly Furtado şi  Cypress Hill. 

Alpinişti români 
spre vârf  
Vor să urce 
la 7.010 metri 

Un grup de opt alpi‑
nişti şi salvamontişti clu‑
jeni vor pleca, pe 19 iu‑
lie, într‑o expediţie de o 
lună în Munţii Tien Shan 
pentru a cuceri vârful 
Khan Tengri, aflat la gra‑
niţa dintre Kârgâzstan 
şi Kazahstan şi care mă‑
soară 7.010 metri. Şeful 
Serviciului Salvamont 
Cluj, Vasile Cipcigan, a 
precizat, ieri, că vârful 
Khan Tengri este cel mai 
nordic “şaptemiar” de 
pe Pământ. “Expediţia 
îşi propune promovarea 
alpinismului universitar, 
precum şi testarea echi‑
pamentelor destinate 
alpinismului şi reacţiile 
corpului uman la altitu‑
dine”, a spus Cipcigan. 
Pentru atingerea vârfu‑
lui Khan Tengri, membrii 
expediţiei au făcut mai 
multe cicluri de pregătire 
în judeţul Cluj, urmând 
să continue cu ture 
pregătitoare în Munţii 
Făgăraş şi Retezat. Celor 
opt membri ai expediţiei 
li se vor adăuga alţi şapte 
alpinişti din Arad, Braşov 
şi Bacău. 

Plus 12,5 la sută

Creşte ajutorul 
de încălzire

Liber la vânzare 

Mii de ANL‑uri, 
către tineri 

Eliminările şi sesizările curg  

Bacalaureat cu probleme, 
în toată ţara 

[ Ieri, alţi 60 elevi au fost eliminaţi din examen [ La Bistriţa, mai multe lucrări conţin 
pasaje identice cu cele dintr‑o carte de comentarii 

Reacţie la declaraţiile premierului

Sindicaliştii cer salariu minim 
de 600 de lei 

Şaisprezece dintre elevii elimi‑
naţi erau din Bucureşti, câte cinci 
din judeţele Vaslui, Sibiu, Galaţi 
şi Bihor, câte patru din judeţele 
Brăila şi Tulcea şi câte doi din ju‑
deţele Alba, Gorj şi Giurgiu. Câte 
un singur candidat a fost eliminat 
în judeţele Argeş, Braşov, Cluj, 
Dâmboviţa, Dolj, Ialomiţa, Iaşi, 
Maramureş, Prahova şi Vrancea.

“Deşi au fost avertizaţi şi cu‑
noşteau această interdicţie, ele‑
vii în cauză au intrat în sală cu 
telefoanele mobile ori cu fiţuici. 
Regulamentul este foarte clar, nu 
permite acest lucru, iar în cazul 
unuia dintre cei cinci ne‑am con‑
fruntat şi cu o situaţie mai puţin 
obişnuită. Acesta a fost eliminat 
spre finalul probei susţinute chiar 
cu o oră înainte de termenul la 
care trebuia predate lucrările. 
S‑a ridicat din bancă şi a predat 
de bună‑voie telefonul comisiei, 
situaţie în care a fost scos din 
examen”, a declarat profesorul 
Georgeta Stănescu, purtătorul 
de cuvânt al Inspectoratului 
Şcolar Judeţean Giurgiu.

Zeci de lucrări 
cu pasaje 
identice 

Aproximativ 80 de lucrări ale 
elevilor care au susţinut proba 
scrisă la limba şi literatura româ‑
nă la centrul de examinare de la 
Colegiul “Petru Rareş” din Beclean 
au pasaje identice, acesta fiind 
motivul pentru care 12 suprave‑
ghetori au fost înlocuiţi de con‑
ducerea Inspectoratului Şcolar 
Judeţean (ISJ) Bistriţa‑Năsăud. 

Potrivit unor surse din rândul 
cadrelor didactice, profesorii de 
română de la un centru de co‑
rectare din Bistriţa au depus o 
sesizare scrisă la Inspectoratul 
Şcolar prin care semnalau că în 
aproximativ 80 de lucrări, care 
ulterior, după desigilarea lor, 
s‑au dovedit a fi de la centrul de 
examinare de la Colegiul “Petru 
Rareş” din Beclean, existau pasa‑
je identice cu cele dintr‑o carte 
cu texte comentate. 

Profesorii au cerut conducerii 
ISJ Bistriţa‑Năsăud să intervină 
pentru stoparea situaţiei, ast‑
fel încât marţi dimineaţă de la 
Bistriţa au fost trimise la Beclean 
12 cadre didactice, pentru a‑i în‑
locui pe supraveghetorii suspec‑
taţi că au fost prea indulgenţi cu 
candidaţii. 

Căldură mare 

Inspectorul şcolar gene‑
ral Mihai Mureşan, aflat, ieri, la 
Năsăud, ca să supravegheze des‑
făşurarea examenului la Colegiul 
“George Coşbuc”, a declarat că a 
găsit, personal, la Beclean, supra‑
veghetori pe coridoare care spu‑
neau că au ieşit să se răcorească. 

“Nu se poate aşa ceva. Pur şi 
simplu nu au respectat meto‑
dologia de examen aşa că i‑am 
rugat să plece fiindcă sunt alţii 
care pot să facă aceeaşi muncă”, 
a spus Mureşan, care nu a vrut să 
facă alte comentarii.

Gabriel Kolbay
paginã realizatã de

surse: Mediafax, A.M. Press
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Averea 
la vedere
Valoarea
imobiliarelor

Eduard Grosu, proas-
păt consilier judeţean 
PC şi directorul servi-
ciului Administrarea 
Domeniului Public din 
Primărie, pune mare preţ 
pe proprietăţile imobi-
liare. Nici nu ar putea 
 altfel din moment ce 
soţia sa este directoarea 
SC Donaldo SRL. Chiar 
dacă titulara drepturilor 
de proprietate este soţia 
sa, consilierul enumeră 
în declaraţia de avere: un 
teren (agricol şi intravilan) 
dobândit în anul 2004 
la Soveja, patru aparta-
mente în Galaţi (dobân-
dite între anii 2004-2007) 
şi o casă de vacanţă la 
Soveja. Consilierul mai 
are un autoturism Opel 
Agila. Salariul său de di-
rector se ridică la 38.127 
de lei la care se adaugă şi 
dividende de 22.587 de 
lei de la societate. Grosu 
are de plătit în 30 de ani 
un credit de 75.000 de 
euro. 

Anca Melinte

Transparenţă
Averea 
preşedintelui

Preşedintele Con-
siliului Judeţului, 
Eugen Chebac, şi-a fă-
cut publică nu numai 
declaraţia de avere, ci 
şi interesele la început 
de mandat. Mai mult, 
preşedintele a afişat 
pe site-ul Consiliului 
Judeţului şi decizia 
CNSAS care atestă că 
preşedintele nu a fost 
agent sau colaborator 
al poliţiei politice co-
muniste. 

La capitolul imobi-
liare, şeful judeţului 
deţine 1000 de me-
tri pătraţi de teren 
intravilan în Galaţi, 
(suprafaţă dobândită 
în 1995), două aparta-
mente (dobândite în 
1991 şi 1992), şi o casă 
de locuit de 238 me-
tri pătraţi (construită 
între anii 2001-2003), 
toate în Galaţi. În con-
tul deschis în anul 
1996, Eugen Chebac 
numără 15.600 de lei. 
În anul 2005, Eugen 
Chebac a contractat 
două credite: unul 
scadent în 2010 în va-
loare de 5000 de euro 
şi unul în valoare de 
80.000 de lei scadent 
în 2015. Veniturile anu-
ale ale noului şef al ju-
deţului, provenite din 
indemnizaţia de vice-
preşedinte CJ şi de-
plasări, s-au ridicat la 
50.400 de lei, fiind mai 
mici decât ale soţiei 
sale, conferenţiar uni-
versitar, doctor econo-
mist la Universitatea 
Danubius Galaţi. 

În declaraţia de in-
terese, şeful judeţului 
mărturiseşte că este 
acţionar la Dobroport 
SA Turnu Severin, va-
loarea totală a acţiu-
nilor deţinute fiind de 
9.900 de lei. Chebac 
este acţionar şi la SC 
Docuri SA Galaţi, fir-
mă la care are 0,14 la 
sută din acţiuni, în va-
loare totală de 20.450 
de lei. Politic, Chebac 
este vicepreşedinte al 
Consiliului Judeţean 
al PSD. 

Anca Melinte

Salubrizare la Cotu  Pisicii
Garda Naţională de Mediu, prin Comisariatul Judeţean Galaţi 

(CJGNM), organizează, pe 7 iulie, o acţiune de salubrizare a malului 
stâng al Dunării, între milele 76-77 (Cotu’ Pisicii). La curăţarea spaţiu-
lui, cunoscut ca zonă verde şi de agrement, vor participa şi Asociaţia 
de Mediu „Prietenii Pământului” şi Centrul de Consultanţă Ecologică 
Galaţi. Această activitate face parte dintr-o serie de acţiuni pe care 
CJGNM Galaţi intenţionează să le desfăşoare în perioada următoare. 

T. Miron

Viceprimari
Deocamdată fără „slujbă”

Primarul Dumitru Nicolae nu a împărţit încă atribuţiile celor doi vice-
primari abia instalaţi în funcţii, Nicuşor Ciumacenco şi Mircea Cristea. Dar 
asta nu înseamnă că cei doi aleşi „şomează”. Potrivit primarului, liberalul 
Cristea se ocupă în continuare de acele domenii de activitate de care a 
răspuns şi în mandatul trecut, din care nu lipseşte programul ISPA. Pe 
social-democratul Nicuşor Ciumacenco îl aşteaptă gospodărirea şi admi-
nistraţia oraşului, curăţenia şi siguranţa circulaţiei. 

A.M.

,  

Aşa cum vă informam în ediţia 
de ieri, dispeceratul 112 a fost se-
sizat marţi dimineaţă, la ora 5,30, 
de o persoană care a declarat că 
se numeşte Vasile D., din Galaţi, 
cu privire la faptul că pe dru-
mul judeţean 251, la ieşirea din 
ArcelorMittal Steel Galaţi, a fost 
găsit corpul unui tânăr, cu identi-
tate necunoscută, care prezenta 
două plăgi la cap. 

Peste noapte, misterul morţii 
tânărului a fost dezlegat...

Identitate falsă la 112

Din primele verificări a rezul-
tat că cel care a sesizat telefo-
nic fapta se numeşte de fapt 
Dumitru-Daniel R., de 20 ani, 
este din Galaţi, nu are ocupaţie, 
are antecedente penale şi 
locuieşte fără forme legale în 
comuna Smârdan, judeţul Galaţi. 
Dumitru-Daniel a declarat că, în 
timp ce se întorcea de la Galaţi, 
spre locuinţa părinţilor din 

Smârdan, a găsit, pe un drumul 
care intersectează drumul 
judeţean 251, corpul inert al 
tânărului necunoscut. 

Verificările au stabilit că per-
soana găsită se numeşte Marian 
Codreanu, de 17 ani, din comuna 
Smârdan, satul Cişmele, judeţul 
Galaţi, cu antecedente. El a fost 
transportat la Spitalul Sfântul 
Apostol Andrei, unde a decedat. 
În urma necropsierii cadavrului 
a rezultat că moartea tânărului 
s-a datorat unui traumatism 
cranio-cerebral produs prin lo-
vire şi comprimare de un corp 
dur, hemoragie externă şi comă 
profundă. 

Accident fatal

Din cercetările Serviciului 
de Investigaţii Criminale Galaţi 
s-a stabilit că Marian Codreanu, 
împreună cu alte patru persoane, 
se afla în zona Bazei de fier vechi 
Numărul 1 a ArcelorMittal Galaţi, 
cu scopul de a fura şină de cale 

ferată dezafectată, cu ajutorul 
unui autovehicul cu remorcă. 

În momentul când s-a încercat 
ridicarea şi transportarea uneia 
dintre şine (300 de kilograme), 
Marian Codreanu s-a împiedi-
cat, s-a dezechilibrat şi a căzut, 
lovindu-se cu capul atât de şina 
drumului uzinal, cât şi de cea pe 
care intenţiona să o fure. Speriaţi 
de cele întâmplate, tovarăşii 
victimei au urmărit să ascundă 
adevărul, sesizând poliţiei că 
au găsit trupul abandonat al 
băiatului, dar nu cunosc identi-
tatea lui sau împrejurările în care 
aceasta a ajuns acolo. 

Ceilalţi patru participanţi 
la acţiunea de furt sunt: Dan-
Aurelian L., de 22 ani, Vasile M., 
de 31 ani, Dumitru-Daniel R., de 
20 ani, toţi trei cu antecedente 
penale, şi Marius L., de 19 ani, 
toţi din Smârdan. Se continuă 
cercetările cu aceştia în libertate 
pentru tentativă de furt calificat.

Elena Parapiru

La proba de ieri a bacalaure-
atului, cea scrisă sau practică, la 
alegere dintre disciplinele speci-
fice profilului, candidaţii gălăţeni 
au făcut nu mai puţin de 74 de 
opţiuni diferite. Dacă un examen 
în domeniul în care absolvenţii 
s-au perfecţionat timp de patru 
ani nu ar fi trebuit să le ridice 
mari dificultăţi, totuşi, unii can-
didaţi au considerat că nu se pot 
baza pe cunoştinţele acumulate 
la liceu. Prin urmare, cinci candi-
daţi care au fost surprinşi fie cu 
fiţuica, fie cu dispozitive mult mai 
moderne de copiat au pierdut 
bacalaureatul ca ţiganul la mal, 
fiind eliminaţi. 

Alţi 40 de absolvenţi s-au răz-
gândit de la o zi la alta şi nu s-au 
mai prezentat la penultima pro-
bă. Pentru ceilalţi candidaţi, exa-
menul a fost unul uşor, „dacă ai 
învăţat, bineînţeles”. „Eu am dat 
la franceză, a fost uşor, mai ales 
că sunt absolvent de filologie 
- franceză intensiv. Iar o colegă 
de clasă, care a dat la literatură 
universală, a terminat teza într-o 
oră”, ne-a spus unul dintre puţi-
nii absolvenţi băieţi de la Liceul 
Pedagogic „C.Negri”. Un alt co-
leg de generaţie, Dan Peptine, a 
dat proba la pedagogie, alături 
de numeroasele colege, deşi a 
ţinut să adauge că se pregăteşte 

La prima probă scrisă, numai 
la Colegiul Naţional Agricol din 
Tecuci s-au înregistrat trei victi-
me ale copiatului. Orice elev cu 
frică de Dumnezeu s-ar fi gân-
dit bine înainte să mai strecoare 
teancul de fiţuici sau căştile în să-
lile de examen. Dar n-a fost aşa. 
La a doua probă, patru victime. 
În loc să se potolească, au încer-
cat iar să fenteze bacalaureatul. 
La a treia probă ne-am prezentat 
şi noi la faţa locului, cu intuiţia că 
acolo unde au fost prinşi şapte 
elevi copiind, cu siguranţă nu-
mărul celor care au fraudat  este 
mult mai mare. 

Să dai cu pixul în câini

Ajungem în jurul orei 12.30 
când deja începuseră să iasă, 
unul câte unul, candidaţii din să-
lile de examen. Mă aşez cuminte 
pe un gard şi-i privesc. Câţiva 
câini îi urmăresc cu atenţie pe li-
ceeni. Nu-i întreabă ce au făcut la 
examen (cu asta se ocupă părin-
ţii lor, fie la faţa locului, fie la te-

lefoanele mobile). Îşi doresc doar 
ceva de mâncare, nicidecum un 
pix aruncat de unul dintre candi-
daţii care şi-a imaginat că astfel 
se poate elibera de tensiunea 
examenului.

Două ţie, două mie   

Alături de mine se aşază pe 
gard un băiat, care e imediat 
înconjurat de colegi. Scoate 
un teanc de bani şi începe să-i 
împartă. Câte douăzeci de lei 
la fiecare. Atât au cotizat ca să 
îmblânzească vigilenţa supra-
veghetorilor.  Însă nu le-a mers 
cu „atenţia”. Mai degrabă s-au 
descurcat cei care au profitat de 
ne-atenţie. 

„I-am dat fiţuica mea 
şi a prins-o”

Câteva fete o căinau pe-o co-
legă Carmen. Care a fost elimi-
nată din examen pentru copiat. 
„După ce am terminat eu, i-am 
dat fiţuica mea şi a prins-o imedi-
at. Nici nu ştii ce rău îmi pare. Mai 
bine nu i-o mai dădeam. Făcea 
ea de-un cinci”, spune fata. 

O altă elevă se laudă la tele-

fon că va lua pe puţin 9,80, dacă 
nu zece. O privesc cu mândrie. 
Imediat aveam să aflu însă se-
cretul. Apare un băiat pe care-l 
beşteleşte că nu i-a trimis fiţuica 
cui trebuia. „Eu ţi-am dat-o s-o 
dai lui …, nu s-o opreşti tu. Să-ţi 
fie ruşine.”

Dacă ciuleşti puţin urechile şi 
asculţi, discuţiile despre copiuţe 
sunt foarte dese. „Ai copiat?” în-
treabă un alt candidat. „Nu.” – dă 
replica celălalt. „Înseamnă că ai 
să iei doar şapte”, vine  conclu-
zia. 

Se vehicula chiar şi un nume 
de profesor mai zbir, care i-a tot 
vânat pe cei care copiau. Faptul 
că astăzi respectivul cadru didac-
tic va face parte din comisia de la 
proba de sport i-a umplut de feri-
cire pe candidaţii care s-au plâns 
că lor nu le-a mers cu „copiuţe”.

În concluzie, ieri, numai doi 
elevi au fost eliminaţi la Colegiul 
Agricol. Dar nu pentru că s-ar fi 
copiat mai puţin. Ci pentru că ab-
solvenţii de-a XII-a au dat probă 
şi la biologie şi şi-au adus aminte 
mai multe noţiuni despre „adap-
tarea la mediu”.

Foto: Sorin Pană  

Nea Ion 
la Bucureşti
(sonet oportunist)

Nea Ion s-a dus la Bucureşti,
îmbrăcat cu haine demodate,
amăgit că va găsi de toate,
ieftine, rapide, româneşti.

Stai aşa, să vezi ce s-a-
ntâmplat:
chiar când a ajuns la barieră
l-a oprit pe loc o hahaleră
şi de buletin l-a întrebat.

A voit să doarmă la hotel;
pân-la urmă s-a culcat în 
gară,
bucuros că n-a rămas afară.

S-a trezit buimac şi mititel
şi-a fugit contrariat la ţară,
că-i săracă ţara fără el.

La vederea rezolvărilor, pe unii îi apucă durerea de cap

La Colegiul Naţional Agricol Tecuci

Fiţuicile circulă ca folclorul
[ Deşi elevii au cotizat pentru a îndulci vigilenţa supraveghetorilor, aceştia nu au primit atenţiile[ La ieşirea 

din examen, candidaţii şi-au împărţit, pe lângă impresii, banii şi fiţuicile

Ieri, penultima examinare

Nu este crimă, ci accident

Omorât de propria pradă
Marian Codreanu, tânărul găsit în comă pe 1 iulie pe D.J. 251, 

s-a lovit într-una dintre şinele pe care încerca să le fure

Probă dificilă pentru... comisii
] Alţi cinci eliminaţi din bacalaureat ] Subiectele la câteva discipline,

 cu formulări greşite sau ambigui ] Astăzi, ultima probă

pentru o facultate în domeniul 
economic. 

Probleme cu subiectele 

Dacă pentru tineri a fost o 
probă uşoară, bătăi de cap au 
avut ieri profesorii din centrele 
de examene, dar şi câţiva repre-
zentanţi din Ministerul Educaţiei, 
Cercetării şi Tineretului. În unele 
şcoli, din cauza opţiunilor nu-
meroşilor candidaţi, profesorii 
au avut de multiplicat şi peste 
20 de tipuri de subiecte. Dacă 
ne gândim că anul acesta au 
fost cei mai numeroşi candidaţi 
din promoţiile anterioare, dar 
şi proaspeţi absolvenţi de seral 
care dau examenul după su-
biectele din 2007, atunci munca 
profesorilor s-a multiplicat. Prin 
urmare, subiectele au ajuns pe 
băncile celor examinaţi cu mult 
după 10,00, cam la o oră şi jumă-
tate după ce s-au extras nume-
rele variantelor. 

În plus, aşa cum se zvonea 
în curtea Colegiului Economic 
„Virgil Madgearu”, în variantele 
de subiecte s-au strecurat şi câ-
teva greşeli. „Aceeaşi problemă 
a fost în toată ţara. La discipline-
le Contabilitate şi la Marketing 
erau două cerinţe inversate sau o 
eroare de formulare. De aseme-
nea, candidaţii care au ales Desen 
tehnic au semnalat că desenul nu 
era foarte clar. În ultimul caz, cu 
acordul Inspectoratului Şcolar în 
centrele de examen s-a mărit de-
senul la copiator. Pentru primele 
două cazuri, ministerul a trimis în 
centre precizări referitoare la for-

mulările corecte”, am aflat de la 
inspectorul şcolar general Tania 
Bogdan. Problemele tehnice nu 
s-au oprit aici. Spre exemplu, co-
piatorul de la Colegiul Naţional 
„Al.I. Cuza” a avut o defecţiune, 
iar subiectele nu au putut fi îm-
părţite înainte de ora 11,00. 

Bacalaureatul se încheie as-
tăzi cu o probă la care candidaţii 
gălăţeni au făcut 27 de opţiuni. 
Ca în fiecare an, cei mai mulţi au 
preferat Educaţia fizică şi sport, 
probă la care examinarea începe 
de la ora 7,00.

Cristina S.Carp
Foto: Bogdan Codrescu
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Galaţiul pe Rasdaq

Cristinel Luca
cristinel@viata‑libera.ro

Anca Spânu Tudor
anca@viata‑libera.ro

2 iulie 

1 franc elveţian 2,2580

1 EURO 3,6404

1 liră sterlină 4,5765

1 leu moldovenesc 0,2326

1 dolar SUA 2,3052

1 g AUR  69,3492

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere
ATLAS 2 1,1 166.00 0.1510 0.1600
CONFORT 1 50 385.00 77.000 77.000
CONSTRUCTII FEROVIARE 2 23 53.61 23.300 23.300
ICMRS 17 58,5 12,250.50 0.2090 0.2100
ROMPORTMET 5 500 5,500.00 110.000 110.000

Senatorul PRM Carol Dina a 
prezentat ieri presei poziţia par‑
tidului său la întâlnirea de marţi 
cu preşedintele Băsescu: „cota 
unică de impozitare de 16 la sută 
este nocivă pentru sănătatea fis‑
cală a României”. O directoare 
la Fondul „Proprietatea” câştigă 
17.000 euro pe lună, dar plă‑
teşte impozit tot 16 la sută ca şi 
un amărât cu câteva sute de lei; 
practic, i s‑a mărit salariul, ne‑a 
declarat senatorul. Care a invocat 
ieri şi impozitarea blândă a com‑
paniilor petroliere româneşti, 
tot cu 16 procente, în timp ce 

impozitul pe profitul din exploa‑
tarea resurselor naturale urcă în 
alte ţări până la 45 la sută. Dina 
a evocat şi o măsură a premie‑
rului Silvio Berlusconi care, deşi 
de dreapta, a propus un plan 
de măsuri numit „Robin Hood”, 
adică, la fel ca şi celebrul haiduc, 
dar legal, va lua de la bogaţi ca să 
dea la săraci. Companiile petroli‑
ere italiene urmează astfel să fie 
impozitate mai mult, pentru a se 
mări pensiile. 

În ciuda obsesiilor PRM îm‑
potriva ungurilor, senatorul gă‑
lăţean a lăudat ieri şi Guvernul 

Ungariei, pentru că miniştrii săi 
„au dovedit bravură”: deşi sanc‑
ţionaţi de UE, nu  au acceptat să 
vândă austriecilor, aşa cum au 
făcut românii, compania naţio‑
nală de extracţie şi prelucrare a 
petrolului. Deşi, pentru compa‑
nia ungurească, mai mică decât 
a noastră, austriecii au oferit mai 
mult. 

Sărăcia este datorată felului în 
care este administrată România, 
nu atât influenţelor economice 
externe, a conchis parlamentarul 
PRM.

Victor Cilincă

Că durerea cea mai mare a 
tinerilor până în 40 de ani este 
găsirea unei locuinţe nu mai este 
un secret pentru nimeni. Deşi 
ofertele abundă, iar băncile se 
întrec să acorde credite pentru 
cumpărarea unui apartament 
sau construcţia unei case, realita‑
tea, despre care noi am mai scris, 
este că majoritatea nu‑şi permit 
să plătească ratele. Practic, orice 
venit sub 2000 de euro pe lună 
este prea mic pentru ca o fami‑
lie să plătească rata şi să mai şi 
trăiască. Decent. De aceea,  mulţi 
se orientează către locuinţele 
cu chirie. Cei cu venituri mici şi 
foarte mici au doar două soluţii: 
locuiesc împreună cu părinţii sau 
închiriază cu sume mai modeste 
o încăpere sau două la curte, de 
cele mai multe ori fără contract, 
la mica înţelegere cu proprieta‑
rul. Dacă însă vor independenţă 
şi condiţii mai civilizate de trai, 
singura soluţie este un aparta‑
ment cu chirie. Evident, este o so‑
luţie scumpă, deoarece, la Galaţi, 
chiriile sunt destul de mari, „de 
speriat Vestul”, cum spunea, fă‑
când haz de necaz, un cititor. Dar 
să vedem cam cât de mari.

Pe chiriaşi îi omoară 
nesiguranţa

Un cititor, exasperat de situ‑
aţie, ne scria zilele trecute: „Am 
37 de ani, soţia mea 28 şi avem 
un băieţel de doi ani şi jumătate.  
Amândoi lucrăm şi avem venituri 
medii, cam 3.000 de lei pe lună. 
Nu e puţin, sunt conştient că alţii 
trăiesc şi cu mai puţin, dar, la ni‑
velul actual al preţurilor la apar‑

tamente şi cu o rată la un credit 
contactat anterior pentru plata 
unor servicii medicale, nu am re‑
uşit să ne cumpărăm o casă. Stăm 
cu chirie, iar creşterea ei o aduce 
pe soţia mea în pragul isteriei. 
Nici eu nu ştiu ce să mai fac: din 
ianuarie 2007, preţul a crescut de 
la 150 la 170, apoi la 200 de euro. 
Deja este foarte mult, avem chi‑
rii de speriat Vestul! Departe de 
mine gândul de a spune că pro‑
prietarii nu au dreptul să ceară 
cât vor, în fond, casele le aparţin, 
dar ar trebui ca Primăria să con‑
struiască mai multe case pentru 
închiriat. Nu peste Siret, în pusti‑
etate, ci în oraş. Şi nu neapărat cu 
chiria pe care o plătesc locatarii 
ANL‑urilor, unde sunt şi cazuri 
sociale. Poate fi şi mai mare, dar 
să existe un control şi să se poa‑
tă închiria pe termen mai lung. 
Ne‑am săturat de nesiguranţă şi 
de teama că mâine n‑o să avem 
cu ce ne hrăni copilul!”. 

„Zona şi utilităţile 
fac diferenţa”

Să vedem însă ce spun spe‑
cialiştii în tranzacţii imobiliare. 
Chiriile la apartamentele din 
Galaţi variază, în general, de la 
200 până la 500 de euro. N‑au 
dispărut nici chiriile de 150‑170 
de euro, preţuri la care trebu‑
ie să… vii cu mobila de acasă. 
Există locuinţe chiar şi mai ief‑
tine, de sub 100 de euro, adică 
în jur de 270‑300 de lei pe lună, 
însă e vorba de căminele de ne‑
familişti, cum ar fi cele de la via‑
duct sau din port. 

„Zona şi utilităţile fac diferen‑

ţa”, ne‑a spus Marian Gache, ad‑
ministratorul agenţiei imobiliare 
Dacomari, care a continuat: „De 
exemplu, pentru un apartament 
cu două camere, mobilat şi utilat, 
se cere peste 250 de euro, chiar 
şi 300‑400, indiferent dacă e vor‑
ba de cartierul Dunărea. Preţul 
e în funcţie de dotări, dar şi de 
zonă, pentru că, în Mazepa, chi‑
ria pentru un apartament identic 
este mai mare. Cele mai scumpe 
chirii sunt în zona centrală, unde 
există şi apartamente cu jacuzzi, 
plasmă în loc de televizor obiş‑
nuit, centrală termică, aer condi‑
ţionat etc. Nu se poate spune că 
valoarea chiriilor a crescut foarte 
mult, pentru că şi anul trecut se 
închiria la preţuri mărişoare”. 

Închirieri în regim hotelier

Încep să fie din ce în ce mai 
mult căutate închirierile în regim 
hotelier, am aflat de la Daniela 
Nisip, administrator al agenţiei 
imobiliare Mediaplus. „Sunt tot 

mai solicitate locuinţe de închi‑
riat pentru câteva zile, în gene‑
ral mai puţin de o săptămână. 
Vorbim aici de chirii de 75 până 
la 100 de lei pe zi, pentru care, bi‑
neînţeles, se cere un anumit con‑
fort: acces la un cuptor cu micro‑
unde, centrală (apă caldă) etc., 
iar cea mai căutată este zona de 
centru. E un segment nou pe pia‑
ţă şi Galaţiul nu este încă foarte 
bine pregătit din acest punct de 
vedere. În rest, vorbind de chiriile 
«normale», un apartament mobi‑
lat poate fi închiriat şi cu 400 de 
euro lunar, dacă oferă un oareca‑
re confort: aer condiţionat, cen‑
trală – utilităţi care până acum 
un an nu prea se cereau în mod 
expres. Cele mai mici chirii din 
Galaţi sunt cele din garsoniere 
şi fostele cămine de nefamilişti, 
lângă viaduct, în zona portului, 
la care grupul sanitar e pe hol, 
la comun. Aici se cer cam 300 
de lei pe lună şi se oferă în jur 
de 250‑270 de lei”, ne‑a mai spus 
administratorul Mediaplus. 

Soluţii nu prea sunt

După câte se vede, situaţia nu 
e deloc roz. Cele mai mici tarife 
la chirii sunt la blocurile de la 
marginea Galaţiului sau la cele 
de nefamilişti, departe de staţiile 
mijloacelor de transport în co‑
mun. Sunt de obicei nemobilate, 
necesită uneori reparaţii la  insta‑
laţia de apă, căldură sau cea elec‑
trică. Chiar şi aşa, preţul e între 
70 şi 100 de euro pe lună. În plus, 
chiar dacă există contract în re‑
gulă, puţini sunt proprietarii care 
vor să închirieze pe termen mai 
mare de şase luni. Condamnate 
la nesiguranţă şi cheltuieli din ce 
în ce mai mari, tinerele familii de 
gălăţeni continuă să strângă din 
dinţi şi să plătească din ce în ce 
mai mult. Între timp, oraşul e plin 
de reclame la diferite vile, blocuri 
cu 4, 10 sau 17 etaje pe care ci‑
neva le construieşte, altcineva le 
cumpără, pentru ca apoi să le în‑
chirieze, la categoria lux, cu 400 
de euro pe lună. 

Bursa 
zvonurilor
Florin Pâslaru, 
de la 
scrumbie 
la piranha?
[ Vicepreşedintele 
PSD Galaţi ar putea 
deveni directorul 
Grădinii Botanice

Un zvon de ultimă 
oră vorbeşte despre 
schimbarea conducerii 
Complexului Muzeal 
de Ştiinţele Naturii. 
Directoarea instituţiei, 
Camelia Grosu, este de 
curând şi consilier jude‑
ţean şi ar trebui să op‑
teze pentru una dintre 
funcţii, dacă nu va pri‑
mi cumva derogare de 
la Guvern, aşa cum s‑a 
întâmplat cu regretatul 
Ştefan Stanciu, director 
la Muzeul de Istorie, dar 
şi consilier judeţean. 

Se pare însă că „in‑
compatibilitatea” vine 
din altă parte: dna 
Grosu este într‑un par‑
tid de opoziţie, mai ales 
în Consiliul Judeţului 
Galaţi: PD‑L.

Zvonul îl dă ca sigur 
succesor pe promotorul 
Festivalului Scrumbiei, 
dintr‑un partid la putere 
– PSD. Vicepreşedintele 
PSD Florin Pâslaru 
este consilier local, iar 
Complexul Muzeal este 
de interes judeţean, 
deci nu va fi incompati‑
bilitate. În plus, Muzeul 
deţine şi un bazin, nu 
cu scrumbii, ci  cu peşti 
piranha, numai bun 
pentru a invita inamicii 
la o (scurtă) partidă de 
înot.

Victor Cilincă

La Galaţi

Chirii de speriat Vestul!  
[ Un apartament nemobilat poate fi închiriat cu 100 de 
euro pe lună, dar, la cele mobilate, preţurile urcă până la 

400 [ Chiriaşii spun că tarifele au crescut cel puţin cu 15 la 
sută de anul trecut

Carol Dina dă Cezarului ce-i al Cezarului

Între Robin Hood şi Budapesta
[ Parlamentarul de stânga susţine soluţia lui Berlusconi de creştere a pensiilor 

[ Senatorul PRM laudă Guvernul Ungariei pentru patriotism economic

Ieri, la BVB
Când pe plus, 
când pe minus

În ton cu pieţele eu‑
ropene, Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a traversat, 
ieri, o zi de creştere, după 
mai multe şedinţe închise 
în pierdere. Excepţiile au 
fost reprezentate de soci‑
etăţile de investiţii finan‑
ciare (SIF‑uri), care şi‑au 
continuat trendul des‑
crescător şi au înregistrat, 
la finele zilei, un minus 
de peste două procente. 
Astfel, indicele general 
BET‑C a urcat cu 1,78 la 
sută, indicele BET, al celor 
mai lichide zece compa‑
nii listate, a câştigat 0,68 
la sută, iar indicele BET‑FI, 
care monitorizează acti‑
vitatea SIF‑urilor, a scăzut 
cu 2,43 la sută. În acelaşi 
timp, noul indice extins 
al bursei, BET‑XT, care in‑
clude cei mai lichizi 25 de 
emitenţi, a pierdut 0,26 la 
sută, iar indicele energetic 
BET‑NG a avansat cu 1,33 
la sută. Pe parcursul zilei 
de ieri, bursele europene 
au consemnat, în general, 
tendinţe de creştere, câş‑
tigând însă ceva mai puţin 
decât Bucureştiul şi înre‑
gistrând avansuri maxime 
de până la un procent şi 
jumătate.

Proces încheiat

Lichiditatea pieţei bu‑
cureştene s‑a menţinut 
sub medie, deşi a fost ceva 
mai mare decât în şedinţa 
anterioară. Valoarea tota‑
lă a tranzacţiilor zilei s‑a 
cifrat la 21,7 milioane lei 
(aproximativ 5,9 milioane 
euro), în piaţa principală 
fiind încheiate 4.812 con‑
tracte, prin care s‑au trans‑
ferat circa 25,5 milioane 
de acţiuni. Pe primele 
patru poziţii în topul lichi‑
dităţii şedinţei de ieri s‑au 
situat patru SIF‑uri. Cu un 
rulaj de 4,8 milioane lei, 
SIF 3 Transilvania (SIF3) a 
fost lider de piaţă, fiind 
urmată îndeaproape de 
SIF 2 Moldova (SIF2), cu 
4,6 milioane lei, şi la mare 
distanţă de SIF 5 Oltenia 
(SIF5) ‑ 1,7 milioane lei, 
SIF 4 Muntenia (SIF4), 
Banca Transilvania (TLV) 
şi Petrom (SNP). La nivelul 
cotaţiilor, SIF3 a consem‑
nat o scădere drastică, de 
8,27 la sută (până la 1,22 
lei/acţiune), care a şi dus 
pe minus indicele BET‑FI. 
Procesul în care era impli‑
cată SIF3, după majorarea 
de capital din aprilie 2007, 
s‑a finalizat cu victoria so‑
cietăţii, astfel că numărul 
mare de acţiuni deblocate 
şi intrate în piaţă a deter‑
minat scăderea preţului. 
Dintre celelalte companii 
amintite, doar Petrom s‑a 
mai remarcat, câştigând 
4,68 la sută (0,47 lei/acţiu‑
ne), ceilalţi emitenţi având 
variaţii care s‑au încadrat 
în media pieţei.

D.C.Predescu
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Semnele 
de circulaţie, 
ignorate
Strada 
Mihai Bravu, 
centura 
oraşului ?!?

Tot Galaţiul s‑a trans‑
format într‑o mare şosea 
de centură. Nu există 
străzi pe care traficul 
greu să nu se facă simţit. 
Şoferii care conduc maşi‑
nile mari – camioane, ti‑
ruri, basculante – ignoră 
cu nonşalanţă semnele 
de circulaţie care le inter‑
zic accesul prin oraş.

Strada Mihai Bravu, 
pe care se află clădirile 
Seminarului, Teatrului 
Muzical, a ajuns în ultimii 
trei ani un fel de centură 
a oraşului.

Tiriştii şi camionagii 
“scurtează” traseul, in‑
trând pe strada Mihai 
Bravu, ignorând semnul 
“interzis maşinilor de 
gabarit mare”, postat la 
intersecţia Basarabiei cu 
Mihai Bravu. 

Traseul este Mihai 
Bravu‑Vasile Alecsandri. 
Directorul Teatrului 
Muzical, Florin Melinte, 
a înaintat în nenumărate 
rânduri scrisori către ad‑
ministraţia publică locală 
şi către Poliţia Rutieră, 
solicitând restricţionarea 
traficului greu, care peri‑
clitează siguranţa clădirii 
teatrului, dar care de‑
ranjează şi repetiţiile sau 
spectacolele din institu‑
ţia de cultură.

 Nu s‑a întâmplat ni‑
mic, mai mult, toată lu‑
mea ridică din umeri sau 
arată către semnul de 
circulaţie deja existent, 
pe care, desigur, nu‑l res‑
pectă nimeni.

În intersecţia Mihai 
Bravu cu Vasile Alecsandri 
au avut loc în timp nenu‑
mărate accidente rutiere. 
Fie că şoferii au intrat cu 
viteză direct în gardul 
Grădinii Publice, fie că 
au fost accidentaţi copiii 
care se jucau în zona par‑
cului. În plus, cum zona 
este una verde, datorită 
vegetaţiei abundente, 
ar trebui protejată, nu 
transformată în şosea de 
trafic greu. Ne aude cine‑
va?

Alina Comşa 

Odiseea din Domnească 24            

Vom ilustra, însă, cele afirma‑
te mai sus mergând împreună la 
o amară promenadă pe strada 
noastră Domnească. O stradă 
încărcată de istorie, dar plină 
astăzi de răni adânci. Zeci de clă‑
diri care au dat, în timp, culoare 
şi măreţie oraşului sunt în ruină, 
gata să se prăbuşească. Au pere‑
ţii crăpaţi, chiar dislocaţi, fără uşi 
şi fără geamuri sau cu uşi bătute 
în cuie şi ferecate cu lacăte, cu 
grilaje metalice în loc de ferestre, 
camerele  nu mai au parchet sau 
duşumele, devenind locuri pen‑
tru depozitarea gunoaielor, loc 

de refugiu şi de adăpost pentru 
copiii străzii sau pentru aven‑
turi nocturne. Pe unele dintre 
aceste clădiri tronează inscripţia 
„Primăria municipiului Galaţi – 
Monument de arhitectură” semn 
al grijii pe care autoritatea admi‑
nistrativă a oraşului le‑o poartă.

Să începem cu impunătoarea 
clădire  de la numărul, probabil, 
24, una dintre clădirile care dau 
imaginea responsabilităţii auto‑
rităţilor administrative prin mon‑
tarea unei plăcuţe cu inscripţia 
evocată mai sus. Reactualizarea 
numerotării clădirilor ar fi o altă 
problemă a urbanismului gălă‑
ţean, dar n‑o abordăm, deocam‑

Rănile oraşului (I)

Ruine cu ştaif
Fiecare prea‑fericit guvern 

din  ultimii  10‑15  ani  a 
vorbit la data învestiturii 

şi câteva luni după aceea despre 
dezastruoasa  moştenire  cu  care 
îşi  prelua mandatul  lăsat  de  un 
predecesor incompetent, corupt 
şi  bântuit  de  boala  propriei  îm-
bogăţiri  rapide  în  detrimentul 
interesului naţional.

Din fericire, prin natura reali-
tăţii postdecembriste, nu suntem 
în aceeaşi  situaţie  la Galaţi. Din 
păcate, la Galaţi  există o continu-
itate în dezastru. Din fericire, din 
patru ani  în patru ani, noii  edili 
ai urbei, aleşii noştri, nu pot da 
vina pentru  propriile  neîmpliniri 
pe  dezastruoasa  moştenire,  din 
simplul motiv că le aparţine. Din 
păcate, oraşul nostru este  într‑o 
continuă ruinare, sufocat de mur-

dărie şi de gunoaie, cu canalizări 
desfundate,  cu  trotuare  blocate 
de maşini  şi de buticuri,  cu  câi-
ni  vagabonzi pe  străzi,  cu  crime 
oribile, cu căruţe cu cai  la poar-
tă, cu mai mulţi săraci pe metrul 
pătrat,  cu  sute  de  copii  educaţi 
prin  telefon  de  părinţi  aflaţi  pe 
meleaguri mai însorite. 

Galaţiul  are  imaginea  unui 
oraş  aflat  în  cădere  liberă.  Cele 
câteva  spaţii  de  afaceri  clădite 
pe  malul  Dunării,  instituţiile  fi-
nanciare de pe strada Brăilei, dar, 
mai,  ales,  vilele  construite  din 
abundenţă  în  locuri  umbroase, 
pe străzi izolate sau pe câmpurile 
răpite agriculturii de lângă Galaţi 
vin  parcă  să  accentueze  şi  mai 
mult contrastele, să dea expresie 
bipolarizării şi nu globalizării.

Un semn de 
circulaţie 
ignorat cu 
grosolănie

Foto: 
Bogdan 
Codrescu

Str. Domnească nr. 24

Str. Domnească nr. 24

Str. Domnească colţ cu strada Basarabiei

Memoria 
locurilor
Visând 
la normalitate

De câte ori mă plimb, la 
pas, prin centrul oraşului, 
îmi doresc, prosteşte, să nu 
fi existat cel de‑al Doilea 
Război Mondial. Fiindcă, 
spun cei mai în vârstă, cum‑
plita deflagraţie ne‑a distrus 
frumuseţe de oraş, a spulbe‑
rat de pe faţa pământului clă‑
diri elegante, cu arhitectură 
aparte, emblema unor secole 
în care Galaţiul – porto franco 
îşi primea cu fruntea sus vizi‑
tatorii cu blazon de prin toată 
Europa şi nu numai. Mai merg 
doi paşi şi un nou regret mă 
cuprinde. Îmi pare rău că arte‑
rele din centrul oraşului n‑au 
putut scăpa măcar de mutilă‑
rile din ultimii 20 de ani, doi 
înainte de Revoluţie, când se 
demola în draci în stânga şi în 
dreapta, de‑a valma, şi 18 de 
după, când s‑a construit de‑a 
valma. 

Blocul antisemit

Cinismul cu care s‑a con‑
struit, exact în faţa Templului 
Evreiesc, un bloc cu patru 
etaje, de o formă uşor ne‑
firească, doar pentru a as‑
cunde de ochii lumii locul 
de rugăciune al comunităţii 
(altă dată foarte puternice) 
evreieşti de la Dunăre, nici nu 
mai merită comentarii. N‑am 
înţeles niciodată de ce a tre‑
buit închis accesul spre Piaţa 
Centrală cu o zonă pietonală 
absolut imbecil amenajată, 
unde ziua te loveşte soarele 
în moalele capului – copacii 
sunt practic inexistenţi – iar 
seara mori de cald din cau‑
za asfaltului dogorîtor care 
te „atacă” din toate părţile. 
Chiar zilele trecute, o mamă 
tânără cu juniorul în căru‑
cior mi se plângea că, deşi e 
singurul loc de promenadă 
din zonă, doar lângă fântâna 
arteziană se poate cât de cât 
respira. Şi asta când funcţio‑
nează, când nu. 

Cu buldozerul pe suflete

Pe strada Traian, dinco‑
lo de renovata, dar inutila 
Farmacie Ţinc, cea care aş‑
teaptă să devină Muzeu al 
Colecţiilor, doar câteva că‑
suţe umile mai supravieţu‑
iesc. În rest, de o parte şi de 
alta, blocuri, blocuri, blocuri. 
Înghesuite, apropiate une‑
le de altele, fără stil, parcă 
fără suflet. Personal, trec cu 
greu prin zonă, mai ales pe 
la numărul 142, unde acum 
tronează un tronson de bloc, 
dar, în copilăria mea, era casa 
bunicii, unde m‑am născut şi 
am făcut ochi. Sentimentul 
dezrădăcinării şi furia pe care 
ţi‑o lasă în suflet neputinţa în 
faţa demolatorilor numai cei 
mutaţi cu forţa la bloc, în anii 
’80, le mai ştiu. Pentru mine, 
deşi au trecut 26 de ani, mo‑
mentul dispariţiei casei noas‑
tre mi se pare că a fost ieri. Şi 
de câte ori trec pe acolo, simt 
că iar îmi calcă cineva cu bul‑
dozerul în suflet.

Faptă şi răsplată

Sunt convinsă că Centrul 
oraşului are pentru fieca‑
re dintre noi alte repere, ne 
amintim lucruri diferite în 
funcţie de momentele trăite, 
de locurile dragi. Un singur 
lucru mă nelinişteşte: nepă‑
sarea cu care străzile cu case 
vechi, frumoase, aşa puţine 
cum sunt ele, sunt condam‑
nate să piară ne va lăsa pe 
toţi, în viitor, fără amintiri. 
Şi vom plăti scump fiecare 
distrugere, fiecare mutilare, 
fiecare camion care ajută la 
tasarea încă unei străzi din 
centru, fiecare copac dobo‑
rât la pământ ca să facă loc 
unei contrucţii moderne sau 
unei parcări. Aţi observat 
cum, an de an, mergem la 
plimbare şi spunem din ce în 
ce mai des „Aici era grădiniţa 
unde am fost în grupa mică” 
sau „Acolo locuia profesoara 
de pian de la Liceul de Artă”? 
Curând, nici asta n‑o să mai 
putem spune. 

Anca Spânu Tudor

Cu molozul la vecin

Mergând pe acelaşi trotuar, 
în apropierea Prefecturii, la nu‑
mărul 52, vedem ruinele fostului 
sediu al unei instituţii de cultură, 
Comitetul Judeţean de Cultură, 
şi, apoi, fostul sediu al unui par‑
tid politic, P.D., şi deplângem 
soarta unei foste clădiri cochete, 
cu o arhitectură modernă, deve‑
nită adăpost vremelnic pentru 
oropsiţi ai sorţii, loc de depozit 
de gunoaie, o clădire fără uşi şi 
fără geamuri, părăginită, adevă‑
rat focar de infecţie chiar pentru 
autoritatea supremă a judeţului, 
aflată la doar câţiva metri. Aici, 
cum am mai scris şi altădată, 
proprietarul de drept al clădi‑
rii nu reuşea să evacueze foştii 
chiriaşi ai Primăriei, deveniţi ai 
nimănui, pentru a încerca măcar 
o renovare. Între timp, Marcel 
Capriş, proprietarul, a reuşit să 
intre în posesia spaţiului, care 
este acum în conservare, dar nu 

dată. Pentru o mai bună identi‑
ficare apelăm la vecini, Biserica 
Greacă şi Muzeul de Istorie, în 
faţă, pe Domnească, iar Secţia 
2 de Poliţie, în spate. Gălăţenii 
mai în vârstă  îşi amintesc de o 
celebră plăcintărie, care exista 
aici prin anii ’70, mai sunt afişele 
unei defuncte agenţii teatrale, o 
inscripţie a unui club privat, San 
Marco. Încă vizibilă, dar ştearsă 
de vreme, la stradă este bine 
prinsă în zid o tablă dreptun‑
ghiulară ruginită, pe care este 
imprimată coroana regală, semn 
că prin anii ’90 exista aici filiala 
unei asociaţii pro‑monarhiste. 
Alături, de unde provin miro‑
suri pestilenţiale insuportabile, 
a fost odată Optica medicală.O 
clădire în ruină în plin centrul 
oraşului, pe o stradă pe unde 
trec zilnic, împreună cu mii de 
gălăţeni, mare parte dintre sala‑
riaţii Primăriei. 

se poate apuca de renovare din 
cauza şantierului de alături, de 
lângă Prefectură. I s‑a cerut per‑
misiunea să se depoziteze molo‑
zul în curtea sa, a fost de acord, 
dar, pe 30 mai, când ar fi trebuit 
ca spaţiul să fie eliberat, pentru 
a‑şi face omul acolo propria or‑
ganizare de şantier, nici vorbă 
de aşa ceva. Disperat, proprie‑
tarul, lăsat cu ditamai mormanul 
de pământ în „bătătură”, a dat 
firma în cauză în judecată. Iar, în‑
tre timp, clădirea‑monument ră‑
mâne închisă şi se degradează.   

Adevărat reper arhitectu‑
ral, recunoscut ca atare şi de 
Primăria Galaţi, fostul restaurant 
Bulevard, din strada Domnească 
nr.67, se alătură clădirilor fereca‑
te cu lacăte şi, fapt fericit, doar 
în curs de ruinare, ca şi clădi‑
rea fostului sediu al Consiliului 
Judeţean de Educaţie Fizică şi 
Sport, str. Domnească nr.77.

Liceul de Artă ‑ o antichitate 
în mizerie

În pericol de prăbuşire, aşa 
cum ne atenţionează şi un aver‑
tisment postat chiar pe peretele 
uneia dintre cele două clădiri, 
este şi spaţiul folosit, cândva, de 
Liceul de Artă (str. Domnească nr. 
95‑99), care formează, împreună 
cu imobilul din str. Domnească 
103, colţ cu Basarabiei, un an‑
samblu arhitectonic compact. 
De vizavi, râde în soare scheletul 
metalic ‑ nu macaralele, vorba 
cântecului care însoţea con‑
strucţia socialismului – al viitoa‑
rei arene de box, care ar fi vrut să 
fie o replică peste timp la ringul 
de altădată şi la victoriile redu‑
tabililor boxeri gălăţeni – cărora 
le‑a călcat pe urme campionul 
zilelor noastre, Lucian Bute ‑ 
Octavian Amăzăroaie, Sandu 
Târâlă, Georgică Donici etc.

Trecem şi de Grădina Publică, 
act de eroism doar fiindcă mai 
există şi în care doar copacii au 

mai crescut în ultimii 40‑50 de 
ani, flancată de două dezastre, 
platoul defunctului Cazinou, 
dus de pământ la vale, şi fostul 
stadion Portul Roşu, aflat în ire‑
mediabilă agonie. Vom reveni. 

Gh. Nazare
Foto: Bogdan Codrescu   

N.R. Acest articol a fost scris 
în perioada campaniei electora‑
le, dar nu l‑am publicat atunci, 
pentru a nu influenţa soarta ale‑
gerilor. Acum vi‑l prezentăm cu 
speranţa (doar ea moare ultima!) 
că nu va mai trebui s‑o facem şi 
în 2012, în 2016 etc. Tot ce se în‑
tâmplă într‑o comunitate, bine 
sau rău, ţine de administraţie, 
iar imaginea unui oraş este un 
lucru despre care nu mai trebuie 
vorbit, ci pentru care trebuie fă‑
cut ceva. Şi încă repede, cât mai 
avem ce salva din patrimoniul 
acestui oraş.

Pe lângă 
clădirea 

dărăpănată 
din strada 

Domnească 
nr. 24 trec 

zilnic mii  de 
gălăţeni

Str. Domnească nr. 67
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Politicienii români au mereu aerul că 
se simt datori UE pentru că am fost 
primiţi în Uniune. Este drept, primiţi 

pentru progresele politice, românii sunt în con‑
tinuare supravegheaţi pentru Justiţie; deci, ni s‑a 
făcut… pomană?! Doar cine trece pe drept clasa 
are tupeul să discute şi în contradictoriu cu pro‑
fesorul. O ţară care nu s‑a sfiit să‑şi negocieze la 
sânge exporturile în Uniune înainte de aderare şi, 
abia intrată,  a pus Europa în situaţii delicate, re‑
fuzând primirea Rusiei în Organizaţia Mondială 
a Comerţului, Polonia îi face probabil pe mulţi 
lideri ai lumii occidentale să regrete acum că au 
primit‑o „în familie”. Poate că istoria se răzbună 
pentru ajutorul pe care Europa nu l‑a dat la timp 
Poloniei, ruptă între hitlerişti şi bolşevici, sutele 
de mii de victime dintre combatanţi, dar şi din 
rândul populaţiei civile îi dau dreptul acum să 
stea cu fruntea sus. 

Vorbeam într‑un articol trecut despre cât de 
ne/reprezentative pot fi parlamentele, sau chiar 
referendumurile, apropo de reala voinţă a po‑
pulaţiei în adoptarea Tratatului de la Lisabona. 

Paradoxal, în Polonia lucrurile păreau să nu ridi‑
ce probleme, după ce o mare parte a populaţiei 
este favorabilă Tratatului, ba chiar Guvernul şi 
Parlamentul. Fără să înfrunte un referendum, ca 
în Irlanda, care probabil că ar fi adoptat docu‑
mentul, adoptarea Tratatului, votat în Parlament, 
s‑a blocat tocmai pe ultimii centimetri: la pro‑
mulgarea de către preşedintele   Lech Kaczynski, 
care a luat model de la irlandezi! Dar preşedin‑
tele Poloniei apără de fapt şi el interesele ţării, 
care dispune, după Tratatul de la Nisa, în vigoa‑
re, de mai multe voturi decât ar dispune prin 
noul tratat, care dă mai multă putere ţărilor mici.  
Cum şi preşedintele Cehiei a refuzat să promul‑
ge adoptarea Tratatului, trecut de Parlament, in‑
vocând însă procedura (aşteaptă decizia Curţii 
Constituţionale), începe să se contureze o miş‑
care conservatoare care va da mult de furcă pre‑
şedinţiei franceze, care a debutat ieri, şi a ambi‑
ţiilor sale de a întări Uniunea în jurul unui Tratat 
constituţional. Doar românii sunt în continuare 
cei care semnează primii orice e de semnat, apoi 
se întreabă despre ce‑o fi fost vorba…

Cei ce semnează primii

Cel puţin patru persoane au 
fost ucise şi altele 45 rănite, ieri, 
după ce un  palestinian aflat la 
volanul unui buldozer a răsturnat 
un autobuz şi a avariat mai mul‑
te vehicule, înainte de a fi ucis de 
un poliţist al unei unităţi de elită. 
Atacul s‑a produs pe strada Jaffa 
– cea mai mare şi aglomerată ar‑
teră rutieră a Ierusalimului. 

"Am văzut buldozerul răs‑
turnând mai multe maşini(…). 
Oamenii au început să strige. Am 
ieşit din bancă şi am tras asupra 
lui", a povestit Shmouel Abukiya, 
gardianul unei bănci din apropi‑
erea scenei atacului. După câte‑
va clipe de panică generalizată, 
trupele de poliţie au intervenit 
în forţă. "Am văzut un vehicul în‑
dreptându‑se către autobuz, am 
tras două gloanţe în  parbrizul 
buldozerului şi cred că l‑am ucis 
pe şofer. Alţi doi poliţişti au ur‑

cat în buldozer, care continua să 
avanseze", a povestit o poliţistă, 
Eleanor Nachum.

După atac, zeci de trecători 
în stare de şoc au primit primele 
îngrijiri medicale de la echipele 
de salvare ajunse rapid la locul 
incidentului, în timp ce poliţia 
şi pompierii extrăgeau răniţii de 
sub vehicule. Sectorul a fost în‑
cercuit de forţele de ordine.

Acţiunea a fost ulterior reven‑
dicată de o grupare palestiniană 
foarte puţin cunoscută, care se 
intitulează "Brigăzile oamenilor 
liberi din Galileea". Revendicarea 
nu a fost confirmată de poliţişti. 
Gruparea se declarase de aseme‑
nea responsabilă şi pentru atacul 
împotriva unui institut talmudic, 
pe  6 martie la Ierusalim, dar re‑
vendicarea respectivă a rămas, 
de asemenea, neconfirmată.

Milioane returnate Bulgariei

Irakul îşi plăteşte 
datoriile 

În plin avânt economic

Rusia îşi face insulă de lux 

Pakistan 

Americanii au permis să îl 
vâneze pe Ben Laden 

Şi-a schimbat priorităţile 

Hillary nu îl mai 
atacă pe Obama 

Explozie 

Victime la Soci 

Libertatea presei, sufocată 

Director iranian de ziar, arestat 

Stockholm
Evacuare 
de pe aeroport 

O parte din terminalul cinci 
al aeroportului Arlanda din 
Stockholm a fost evacuată 
ieri, în timp ce poliţia analiza 
un pachet suspect, a declarat 
un purtător de cuvânt al au‑
torităţilor aeroportuare, Niclas 
Harenstan. Astfel, un membru 
al serviciilor de securitate ale 
aeroportului ar fi descoperit 
un pahar cu ciocolată caldă 
înfăşurat cu bandă adezivă, în 
zona publică a terminalului. La 
faţa locului s‑au deplasat ime‑
diat Poliţia şi pirotehniştii. "Se 
poate spune că aproximativ 
o treime din terminalul cinci 
a fost evacuată", a apreciat 
Harenstan, care a declarat că 
se îndoieşte că vor fi pertur‑
bări ale zborurilor, deoarece 
incidentul s‑a petrecut într‑o 
perioadă din zi mai puţin aglo‑
merată, iar serviciul de verifi‑
care a paşapoartelor poate fi 
mutat în altă zonă. 

Înainte de Jocurile 
Olimpice  
Bush, în Coreea 
de Sud 

Preşedintele american 
George W. Bush va efectua o 
vizită în Coreea de Sud, în pe‑
rioada 5 ‑ 6 august, chiar îna‑
intea Jocurilor Olimpice de la 
Beijing, a anunţat Casa Albă, 
fără a preciza dacă liderul de 
la Casa Albă va asista la cere‑
monia de deschidere de la 8 
august, din capitala Chinei. 
Un oficial de rang înalt de la 
Washington, Dennis Wilder, a 
declarat că Bush se va întâlni 
cu omologul său sud‑coreean, 
Lee Myung‑Bak, pe 9 iulie, la 
summitul ţărilor industrializa‑
te, care va avea loc în Japonia.

SUA 
Furat din 
pântecele mamei 

O americancă de 23 de 
ani a fost închisă, în statul 
Washington, fiind acuzată că a 
omorât o femeie însărcinată şi 
i‑a spintecat abdomenul, pen‑
tru a‑i fura copilul. Suspecta 
a sunat la poliţie, la sfârşitul 
săptămânii trecute, spunând 
că a născut. După mai multe 
examene medicale, doctorii 
au stabilit, însă, că femeia nu 
născuse recent. Anchetatorii 
au reuşit, până la urmă, să o 
facă să îşi mărturisească cri‑
ma, iar cadavrul victimei a 
fost găsit într‑un parc din oraş. 
Băieţelul furat a supravieţuit, 
dar se află în stare critică, po‑
trivit şefului poliţiei locale, Ken 
Hohenberg.

Pe fondul crizei 
economice  
Problemele 
americanilor 
pot afecta 
Europa   

Faptul că economia 
Statelor Unite se confrun‑
tă cu dificultăţi în al doilea 
semestru va afecta negativ 
şi Europa, a declarat secre‑
tarul general al Trezoreriei 
SUA, Henry Paulson. "Nu 
există nicio îndoială că tri‑
mestrul doi va fi dificil", a 
afirmat Paulson, explicând 
că unul dintre factorii de‑
terminanţi va fi preţul ridi‑
cat al petrolului. Paulson 
se află într‑o deplasare prin 
Europa şi Rusia, pentru a 
informa asupra modalităţi‑
lor prin care Statele Unite 
încearcă să rezolve proble‑
mele economice, pe fon‑
dul semnalelor că încetini‑
rea creşterii economice în 
Europa va fi substanţială. 

Datele prezentate de 
SUA au arătat că economia 
americană se confruntă cu 
o creştere economică redu‑
să, combinată cu o inflaţie 
ridicată. În plus, potrivit lui 
Paulson, îngrijorător este 
că  problemele americani‑
lor vor avea impact şi asu‑
pra Europei. "Într‑o lume 
globală, suntem cu toţii 
legaţi unii de alţii", a spus 
secretarul Trezoreriei SUA. 
Tot astfel, o evoluţie eco‑
nomică nesatisfăcătoare în 
Europa ar putea influenţa 
negativ economia SUA, re‑
ducând cererea pentru ex‑
porturi, a explicat oficialul 
american.

Săptămâna 
viitoare
Condoleezza 
Rice, la Sofia  

Secretarul de Stat ame‑
rican, Condoleezza Rice, 
va efectua o vizită de câ‑
teva ore la Sofia pe 9 iulie. 
Echipe ale serviciilor se‑
crete americane vor sosi la 
locul vizitei cu trei zile îna‑
intea lui Rice, pentru a oferi 
consultanţă autorităţilor 
locale. Secretarul american 
de Stat va petrece aproxi‑
mativ cinci ore în capitala 
bulgară. Odată ajunsă pe 
aeroport, ea se va deplasa 
direct la biroul premierului 
Serghei Stanişev. După în‑
tâlnire, Rice va fi decorată 
de preşedintele Gheorghi 
Părvanov, cu ordinul "Stara 
Planina", în primul grad. 
Acest ordin are rolul de a 
recompensa contribuţia 
Secretarului de Stat în eli‑
berarea infirmierelor bul‑
gare din Libia şi susţinerea 
acordată ţării în procesul 
de aderare la NATO.

Abhazia 
O nouă deflagraţie 

O explozie a zguduit un post de control utilizat de forţele ruse de men‑
ţinere a păcii din regiunea separatistă georgiană Abhazia. Deflagraţia s‑a 
produs în apropiere de graniţa administrativă dintre Georgia şi Abhazia, 
în regiunea Zugdidi. În urma incidentului nu au fost înregistrate victi‑
me.

Pinguin arestat de poliţie 

Ierusalim

Masacraţi cu buldozerul  

Irakul şi‑a achitat datoria în 
valoare de 360 de milioane de 
dolari (228 de milioane de euro) 
pe care o avea faţă de Bulgaria, 
a anunţat, ieri, Ministerul bul‑
gar al Finanţelor. "Bulgaria este 
prima ţară care îşi primeşte da‑
toria înapoi într‑un mod atât de 
rapid", au comunicat oficialii de 
la Sofia. Cele două state conve‑

niseră, în noiembrie 2007, asupra 
rambursării datoriei. În schimbul 
plăţii rapide, Bulgaria a şters  80 
la sută din datoria irakiană, con‑
form recomandărilor Clubului de 
la Paris. Contractată în anii 1980 
de fostul regim Saddam Hussein, 
datoria irakiană faţă de Bulgaria 
se ridica, iniţial, la nu mai puţin 
de 1,259 de miliarde de dolari.

Senatorul democrat Hillary 
Clinton a retras toate spoturile 
critice la adresa fostului său ri‑
val, Barack Obama, de pe site‑ul 
propriu de campanie şi de pe 
YouTube. Au fost lăsate numai  
mesajele cordiale, în eventu‑
alitatea unei noi candidaturi. 
Au dispărut, astfel, spoturile în 
care Clinton îl acuza pe Obama 
că îi insultă pe cetăţenii statului 
Pensylania, dar şi dezbaterile şi 
interpretările subiective privind 
preţul petrolului. Schimbarea a 
survenit recent, după ce Obama 
a completat pentru fosta sa ri‑

vală un cec, ajutând‑o să reducă 
din datoriile acumulate în peri‑
oada campaniei. "Nu mai este 
în campanie prezidenţială", a 
declarat Mo Elleithee, purtătorul 
de cuvânt al fostei prime doam‑
ne, care a mai spus că aceasta 
"se concentrează pe activitatea 
sa în Senat, făcând campanie 
pentru senatorul Obama şi de‑
mocraţi". În schimb, pe pagina 
de Internet ,,Obama Fact Check”, 
site‑ul de campanie al senatoru‑
lui de Illinois, apar în continuare 
replicile acestuia la atacurile lui 
Clinton.

Rusia va începe să construias‑
că, de anul viitor, o insulă artifici‑
ală de lux în largul coastei staţiu‑
nii Soci, din sudul ţării. Proiectul 
urmează să fie finalizat până în 
2014, când, la Soci, vor fi organi‑
zate Jocurile Olimpice de iarnă. 
,,Insula Federală” va fi construită 
în Marea Neagră, pe o suprafaţă 
de 350 de hectare şi va costa, 
probabil, peste trei miliarde de 
lire sterline. Pe insulă vor fi mai 
multe hoteluri, două porturi, un 

parc acvatic şi vile de lux. Râuri 
artificiale vor străbate comple‑
xul, care va reprezenta o imitaţie 
a reţelei hidrografice a Rusiei. 

Proiectul seamănă cu cele din 
Emiratele Unite Arabe, pentru 
că este realizat de aceiaşi arhi‑
tecţi olandezi care au lucrat şi la 
Insulele Palm şi World din Dubai. 
"Chiar dacă nu am deschis sezo‑
nul de vânzări, am observat că 
există un mare interes în a obţi‑
ne proprietăţi pe insulă", a spus 

purtătorul de cuvânt al dezvol‑
tatorilor, Alexei Butsailo. "Ţinta 
principală sunt ruşii, care vor să 
locuiască lângă mare", a mai pre‑
cizat acesta. 

Proiectul a apărut într‑o peri‑
oadă în care Rusia cunoaşte un 
boom economic, datorat preţu‑
rilor foarte mari la energie. După 
Statele Unite, Rusia este ţara cu 
cel mai mare număr de miliardari 
de pe Glob.   

Un acord încheiat între Statele 
Unite şi Pakistan permite avioa‑
nelor fără pilot Predator să atace 
locaţia în care se ascunde liderul 
al‑Qaida, Osama ben Laden, fără 
acordul explicit al Islamabadului. 
Potrivit unei surse oficiale, per‑
misiunea a fost dată acum câţiva 
ani de preşedintele pakistanez 
Pervez Musharraf pentru situ‑

aţiile în care ben Laden ar fi lo‑
calizat în zone tribale. Informaţia 
a fost dezvăluită în contextul în 
care Osama ben Laden este încă 
în libertate la aproape şapte ani 
de la atacurile din 11 septembrie 
2001. Nadeem Kiani, purtătorul 
de cuvânt al ambasadei pakista‑
neze din Washington, a refuzat 
să vorbească despre acest acord, 

precizând însă că Pakistanul îşi 
rezervă dreptul atacării lui ben 
Laden în orice loc de pe terito‑
riul ţării. Totuşi, existenţa acor‑
dului a fost confirmată şi de o 
a doua sursă, un fost membru 
al serviciilor secrete americane, 
care a participat la operaţiuni în 
Afganistan.

Două persoane au murit şi alte 
nouă au fost rănite în urma unei 
explozii produse într‑un bloc din 
staţiunea rusă Soci. După pri‑
mele cercetări,  anchetatorii ex‑
clud posibilitatea unui accident. 
Ministerul pentru Situaţii de 

Urgenţă a anunţat că deflagra‑
ţia  s‑a soldat cu două victime, 
printre care un băiat de 14 ani. 
"Putem spune, potrivit informa‑
ţiilor preliminare, că deflagraţia a 
fost cauzată de un dispozitiv ex‑
ploziv neidentificat", a declarat 

Valeri Khan, un anchetator din 
cadrul Parchetului local. "Potrivit 
unor informaţii neconfirmate, nu 
putea fi o explozie produsă de o 
scurgere de gaze, deoarece clă‑
direa nu este conectată la reţea‑
ua de gaze", a adăugat acesta.

Justiţia iraniană a dispus 
arestarea lui Mohammad Javad 
Haghshenas, directorul ziarului 
Etelad Mellin, în urma publicării 
unui articol critic la adresa pre‑
şedintelui iranian, Mahmoud 

Ahmadinejad. Ziaristul este acu‑
zat că, prin intermediul publica‑
ţiei, a transmis minciuni şi a pu‑
blicat "insulte", a declarat un pur‑
tător de cuvânt din sistemul judi‑
ciar, care precizează că articolul 

ofensator a fost scris de către un 
cleric, Rasoul Montajab‑Nia şi 
publicat în ediţia de marţi a co‑
tidianului.

Un pinguin a fost luat în cus‑
todie de poliţie după ce a pro‑
vocat un ambuteiaj pe o stradă 
din Noua Zeelandă. O prezenţă 
cu totul şi cu totul neobişnuită 
în această ţară, pinguinul a re‑

uşit să încurce traficul în loca‑
litatea Porirua, în apropiere de 
Wellington, la aproape doi kilo‑
metri şi jumătate de ocean. O lo‑
calnică a văzut pasărea mergând 
agale chiar pe mijlocul străzii 

principale. Poliţiştii din Porirua 
au luat pinguinul şi l‑au dus la 
secţie, de unde a fost eliberat 
după scurt timp şi dus în portul 
oraşului. 

Circumstanţe neclare 
Român înjunghiat în Cipru 

Un român din Cipru se află în stare critică după ce a fost înjun‑
ghiat, marţi seară, în abdomen, într‑o suburbie a capitalei cipriote 
Nicosia. Bărbatul a fost atacat şi apoi înjunghiat cu un cuţit de bu‑
cătărie în timp ce se ducea spre casa unui alt român pentru  a‑i cere 
respectivului să îi returneze suma de 200 de euro – o datorie mai 
veche. La locul incidentului erau prezenţi alţi trei români, dintre care 
unul a fost rănit uşor la cap, cu un scaun. 

Strada Safta, 
după tragedie
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La sfârşitul săptămânii tre‑
cute, la Snagov, s‑au reunit toţi 
procurorii generali de la par‑
chetele de pe lângă curţile de 
apel din ţară. Aceştia, după cum 
ne‑a confirmat Dinu Gâlcă, 
procurorul general al parche-
tului de pe lângă Curtea de 
Apel Galaţi, au avut o întâlni‑
re de lucru cu Cătălin Marian 
Predoiu, ministrul în exerciţiu 
al Justiţiei, Liviu Dăscălescu, 
membru cu activitate perma-
nentă al Consiliului Superior 
al Magistraturii (CSM), Laura 
Codruţa Kovesi, procurorul 
general al Parchetului de pe 
lângă Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie, Alexandru Ionescu, 
secretar general al CSM, Mihai 
Banciu, procuror în cadrul 
Inspecţiei judiciare pentru 
procurori din cadrul CSM.  

Prima şi cea mai importantă 
problemă care s‑a discutat a fost 
aceea a nivelului de ocupare a 
posturilor din toate unităţile de 
parchet de pe raza curţilor de 
apel din ţară la data de 15 iunie 
a.c. şi, de asemenea, s‑a discutat 
despre situaţia clădirilor în care 
lucrează procurorii în acest mo‑
ment.

La întâlnirea de lucru a fost 
abordată şi spinoasa problemă 
generată de restituirea sumelor 

restante la plată către magistraţi. 
E vorba de sumele deja recunos‑
cute de instanţele de judecată.

O altă temă abordată la reuni‑
unea de la Snagov a fost şi ace‑
ea a perfecţionării magistraţilor 
prin cursuri organizate de Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie pe 
teme de criminalistică, corupţie, 
infracţionalitate economico‑fi‑
nanciară.

71 de procurori acum, 
81 mai târziu

În privinţa cadrelor se poate 
spune, iată, că lucrurile sunt pe 
un făgaş bun din moment ce, 
după recentul concurs, 71 de 
procurori au fost repartizaţi la 
diferite unităţi de parchet din 
ţară. Într‑o altă etapă, în toamnă 
probabil,  vor mai fi repartizaţi 
alţi 81 de procurori proaspăt ab‑
solvenţi ai Institutului Naţional al 
Magistraturii. Şi pentru unităţile 
de parchet de pe raza Curţii de 
Apel Galaţi au fost repartizaţi 
cinci procurori. Doi pentru Brăila, 
doi pentru Tecuci şi unul pentru 
Galaţi. Aceşti procurori provin 
din diferite alte zone ale ţării, dar 
vor putea fi fixaţi pe posturi pe o 
perioadă de cel puţin trei ani de 
zile aşa cum prevede textul unei 

recente ordonanţe de urgenţă 
a Guvernului. Conform actului 
normativ amintit, timp de trei 
ani aceştia nu vor putea fi dele‑
gaţi, detaşaţi sau transferaţi.

Toamna se numără 
„bobocii”

O problemă la Galaţi este şi 
aceea a sediilor unităţilor de 
parchet. „Personal, spune Dinu 
Gâlcă, am ridicat problema se‑
diului nou pentru construcţia 
căruia am solicitat fonduri. Dar 
avem neajunsuri mari şi cu se‑
diile  parchetelor de la Brăila şi 
Vrancea. Am fost asiguraţi de 
ministrul Justiţiei că vom fi aju‑
taţi.”

Problema e că, în toamnă, 
mai mult ca sigur, ministrul va 
fi schimbat! Am înţeles însă că 
actualul ministru al Justiţiei s‑a 
angajat să rezolve ceea ce e de 
rezolvat până în toamnă.

Laura Codruţa Kovesi a venit 
şi cu ideea reorganizării – tot 
până în toamnă ‑  a Ministerului 
Public.

Criminaliştii  ‑ 
la perfecţionat!

„E interesant, remarca Dinu 
Gâlcă, faptul că a fost abordată 
şi chestiunea perfecţionării ca‑
drelor, mai ales a procurorilor 
criminalişti şi asta chiar în con‑
textul unei avalanşe de infrac‑
ţiuni economice. S‑au gândit, 
probabil, că, totuşi, viaţa omului 
e cea mai importantă şi că in‑
fracţiunile împotriva vieţii sunt, 
la fel, cu prioritate zero.”

După cum aţi constatat, pro‑
blemele cu care se confruntă 
magistraţii‑procurori nu sunt 
deloc de neglijat, iar faptul că 
sunt organizate astfel de reuni‑
uni pentru luarea pulsului stării 
de fapt, dar şi pentru găsirea  so‑
luţiilor de rezolvare, e un lucru 
bun. După cum am înţeles, ur‑
mează alte acţiuni de acest gen 
despre care vă vom oferi date la 
timpul potrivit.

Ştefan Dimitriu

Conform unei note de con‑
statare a Gărzii Financiare, SC 
Printest SRL din Piscu, judeţul 
Galaţi, este una dintre firmele 
controlate la care au fost găsite 
nereguli financiar‑fiscale. Din 
datele obţinute de la Oficiul 
Registrului Comerţului reiese că 
administratorul societăţii este 
Nicoară Florin. Dar nici la sediul 
societăţii şi nici la domiciliu aces‑
ta n‑a putut fi contactat. În plus, 
n‑au putut fi găsite nici evidenţe‑
le contabile. Acestea  au fost mo‑
tivele pentru care echipa de con‑
trol a consultat baza de date in‑
formatizată a Direcţiei Generale 
a Finanţelor Galaţi în vederea 
identificării de date referitoare la 
îndeplinirea de către societate a 
obligaţiilor de declarare la buge‑
tul consolidat al statului a impo‑
zitelor şi taxelor de plată.

Prima constatare a fost aceea 
că pentru anii 2006‑2007, soci‑
etatea a depus la organul fiscal 
declaraţia privind obligaţiile la 
bugetul general consolidat, fără 
a declara însă valoarea venituri‑
lor obţinute din vânzarea deşeu‑
rilor feroase.

Controale încrucişate

Au fost făcute apoi  controa‑
le prin încrucişare, în colaborare 
cu comisarii Gărzii Financiare 
Constanţa, la SC SCM Recycling 
SA Constanţa, ocazii cu care a 
ieşit la iveală realitatea că cei de 
la   SC Printest SRL Piscu au avut 
ceva relaţii comerciale cu socie‑
tatea constănţeană în perioada 
2006‑2007. Concret, a fost vor‑
ba de livrări de deşeuri feroase 
şi prestări de servicii. Mai exact, 
au fost livrări de deşeuri feroase 
către firma de la malul mării în 
valoare totală de 1.590.039 lei 
fără TVA. În aceeaşi perioadă, cei 
de la SC Printest Piscu au prestat 
servicii către aceeaşi firmă con‑
stănţeană în valoare totală de 
12.576 lei. Realitatea aceasta a 
fost confirmată de facturi fiscale 
şi de înregistrările contabile ale 
beneficiarului mărfii. În acelaşi 
timp, contravaloarea deşeurilor 
livrate, precum şi a prestărilor de 

servicii a fost încasată integral de  
cei de la Printest în conturi des‑
chise la Finans Bank şi Raiffeisen.

Gaură la buget 
de 258.105 lei

Faptul că administratorul 
societăţii n‑a fost de găsit, că 
n‑a putut fi adus la control în 
vederea consultării evidenţei 
contabile, nefuncţionarea la se‑
diul social declarat al societăţii, 
nedeclararea la organul fiscal 
teritorial a impozitelor şi taxelor 
rezultate ca urmare a activităţii 
comerciale amintite  au condus 
în final la concluzia că faptele 
au fost săvârşite cu scopul vădit 
de sustragere de la plata către 
bugetul de stat a obligaţiilor fis‑
cale şi de la un eventual control 
financiar‑fiscal. 

Ca şi în alte cazuri similare 
s‑au calculat prin estimare în 
sarcina Printest SRL   obligaţii‑
le fiscale datorate bugetului de 
stat şi rezultate din tranzacţiile 
descoperite de comisarii Gărzii 
Financiare.

Prin neînregistrarea în evi‑
denţa contabilă a veniturilor 
din vânzarea deşeurilor feroase 
şi veniturilor obţinute din pre‑
stările de servicii, s‑a produs un 
prejudiciu estimat bugetului 
consolidat al  statului în sumă de 
258.105, 32 lei, rezultat din impo‑
zitul pe profit  şi taxa pe valoarea 
adăugată.

Sesizare penală

Pe baza unei sesizări pena‑
le înaintate către Parchetul de 
pe lângă Judecătoria Galaţi vor 
începe şi cercetările cu privire 
la săvârşirea infracţiunii de eva‑
ziune fiscală, făptuitorul fiind 
Nicoară Florin. Acestea sunt, de‑
ocamdată datele puse la dispozi‑
ţie de Garda Financiară – Secţia 
Galaţi. Evident, că până la verdic‑
tul final în privinţa vinovăţiei sau 
nevinovăţiei persoanei în cauză 
mai sunt ceva etape de parcurs, 
inclusiv cele din instanţa de ju‑
decată.

Ştefan Dimitriu 

Duminică, 
la Mamaia
Solemnitate 
de Ziua Justiţiei

Duminică, 6 iulie a.c., la 
Hotelul Rex din Mamaia va 
fi organizată o adunare so‑
lemnă de Ziua Justiţiei.

După cum am aflat de la 
Dinu Gâlcă, procurorul ge‑
neral al Parchetului de pe 
lângă Curtea de Apel Galaţi, 
solemnitatea va fi organi‑
zată de Consiliul Superior 
al Magistraturii, începând 
cu ora 18,00, în prezenţa 
preşedintelui României, a 
ministrului Justiţiei, pre‑
şedintelui Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie, a procu‑
rorului general al parche‑
tului de pe lângă această 
instituţie, a preşedintelui 
Curţii Constituţionale.

Vor participa, de aseme‑
nea, preşedinţii curţilor de 
apel şi ai tribunalelor din 
ţară, procurorii generali ai 
parchetelor de pe lângă 
curţile de apel şi prim‑pro‑
curorii parchetelor de pe 
lângă tribunale din întrea‑
ga ţară.

S.D.   

Seminar 
la Suceviţa
Morala 
şi dreptul
[ Despre reputaţia 
magistratului 
şi nu numai 

Săptămâna trecută, la 
Suceviţa, Consiliul Superior 
al Magistraturii (CSM) 
şi Asociaţia Alternative 
Sociale de la Iaşi au organi‑
zat un seminar pe teme de 
deontologie profesională a 
magistraţilor. Au participat 
procurori şi judecători din 
ţară, reuşita acţiunii fiind 
asigurată de formatori na‑
ţionali, profesori universi‑
tari de la Iaşi, şi membri  ai 
colectivului Inspecţiei judi‑
ciare a CSM.

Au fost puse în dezba‑
tere mai multe teme de 
deontologie profesională 
a magistraţilor cum ar fi 
„morala şi dreptul”. Dar, 
după cum ne preciza Dinu 
Gâlcă, procurorul general 
al Parchetului de pe lân‑
gă Curtea de Apel Galaţi, 
esenţială în contextul dez‑
baterilor a fost problemati‑
ca diferenţierilor ce trebuie 
făcute între abaterile dis‑
ciplinare şi încălcările nor‑
melor deontologice.

Dinu Gâlcă aprecia că 
practica a demonstrat, de 
pildă, că în privinţa  jude‑
cătorilor şi procurorilor de 
la curţile de apel, respectiv 
de la parchetele de pe lân‑
gă acestea, legea este lacu‑
nară. Aşa, de exemplu, sunt 
prevăzute pentru magis‑
traţi sancţiuni disciplinare 
precum avertismentul, 
diminuarea cu 15 la sută 
a salariului sau mutarea 
disciplinară  în altă unitate 
de pe raza curţii de apel 
respective. Da, dar cum să 
muţi, de exemplu, un pro‑
curor de la Parchetul de pe 
lângă Curtea de Apel Galaţi 
la o altă unitate de acelaşi 
grad, în condiţiile în care în 
judeţul respectiv nu există 
decât o singură astfel de 
entitate? Aceeaşi problemă 
apare şi atunci când în ca‑
uză este un magistrat (ju‑
decător sau procuror) de 
la Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie sau de la Parchetul 
Înaltei Curţi de Casaţie şi 
Justiţie.

La acelaşi seminar s‑a 
discutat aprins şi despre 
necesitatea unei apărări 
profesionale a magistraţi‑
lor de către CSM. De pildă, 
în cazul în care un magis‑
trat este denigrat în presă, 
CSM‑ul   să facă verificările 
necesare şi, dacă magis‑
tratul respectiv este nevi‑
novat, să intervină şi să‑i 
apere reputaţia.  Nu doar 
cu o simplă notă publicată 
pe site‑ul CSM.

Ştefan Dimitriu    

Raportul privind starea justi‑
ţiei pe anul 2007 relevă faptul că 
numărul dosarelor de jurisdic‑
ţie civilă a crescut considerabil, 
ajungând să reprezinte 85 la sută 
din totalul celor înregistrate. 

Din ansamblul cauzelor de‑
duse judecăţii în anul 2007, în 
materie penală există un număr 
de aproximativ 300 de mii de 
dosare, în timp ce în materie ci‑
vilă există aproximativ 1,6 mili‑
oane de dosare. 

Volumul de activitate în ma‑
terie penală a scăzut cu 27 la 
sută faţă de anul anterior. În ra‑
portul emis de Consiliul Superior 
al Magistraturii, această scădere 
este considerată a fi un efect 
al modificărilor legislative prin 
care au fost eliminate cauzele în 
care punerea în mişcare a acţiu‑
nii penale se făcea la plângerea 
prealabilă a persoanei vătămate, 
adresate direct instanţei.

Numărul cauzelor soluţiona‑
te de judecătorii a scăzut la 870 
de mii, de la aproximativ un mi‑
lion. Acelaşi lucru s‑a aplicat şi în 
ce priveşte tribunalele, unde s‑a 
ajuns la un număr de 450 de mii 
de cauze soluţionate, de la apro‑
ximativ 475 de mii câte au fost 
soluţionate în 2006.

Per total, în anul 2007, au exis‑
tat aproximativ 1,45 milioane de 
cauze soluţionate, cu aproxi‑
mativ 250 de mii de cauze mai 
puţin decât în anul precedent.   
În anul 2007, a crescut numărul 
dosarelor repartizate unui jude‑
cător. Astfel, s‑a ajuns la o medie 
de 670 de cauze, cu patru cauze 
mai multe decât în anul 2006. De 
asemenea, 22 de tribunale civile 
din cele 41, reprezentând 53,6 

la sută din totalul instanţelor, au 
avut o încărcătură peste medie.

Diminuarea 
cauzelor

Pe de altă parte, la nivelul 
celor 15 curţi de spel civile s‑a 
constatat o diminuare a cauzelor 
cu aproximativ 9,3 la sută, ajun‑
gându‑se, de la o medie de 605 
cauze la 549 cauze. Totodată, a 
avut loc şi o scădere destul de 
importantă a volumului de ac‑
tivitate, ajungându‑se la apro‑
ximativ 150 de mii de cauze, cu 
circa şase la sută mai puţin decât 
în anul 2006 şi cu 42 la sută mai 
puţin decât în anul 2005.

Un număr mai mare de lucrări 
a fost înregistrat şi la majorita‑
tea parchetelor, dar numărul de 
dosare penale a fost cu mult mai 
mic. În schimb, volumul de mun‑
că de la parchetele de pe lângă 
curţile de apel a crescut cu apro‑
ximativ 33 la sută.

Zece mii de recursuri

În anul 2007, numărul apelu‑
rilor şi recursurilor declarate de 
procuror a fost de  aproximativ 
zece mii, dintre care peste nouă 
mii în cauze penale.

În vederea exercitării căilor de 
atac, au fost verificate un număr 
de 605 hotărâri şi au fost decla‑

rate de către procuror un număr 
de opt recursuri împotriva ho‑
tărârilor penale pronunţate în 
primă instanţă de Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie, fiind soluţiona‑
te nouă dintre acestea, din care 
patru recursuri au fost admise, 
iar cinci au fost respinse.

Au fost declarate de aseme‑
nea 74 de recursuri în intere‑
sul legii, din care opt de către 
Ministerul Justiţiei, iar 66 din ofi‑
ciu sau primite de la parchetele 
de pe lângă judecătorii, tribu‑
nale sau curţi de apel. Procentul 
de admisibilitate a recursului în 
interesul legii în cauze penale a 
fost de 90,47 la sută.

Care a fost situaţia la Galaţi

La Judecătoria Galaţi, în 2007, 
s‑au înregistrat un număr total 
de 15461 cauze,  cu 3748 mai pu‑
ţine decât în anul 2006. Acest fe‑
nomen s‑a datorat modificărilor 
din Codul de procedură civilă, 
privind abrogarea dispoziţiilor 
de încuviinţare a executării silite 
a titlurilor executorii, cât şi mo‑
dificărilor din Codul de procedu‑
ră penală, referitoare la plânge‑
rile penale prealabile, care nu se 
mai introduc la judecătorii, ci la 
organele de urmărire penală.

Modificările legislative au 
avut, deci, un impact benefic în 
scăderea numărului total de do‑
sare înregistrate la Judecătoria 
Galaţi. Cu toate acestea,  volu‑
mul de activitate pentru fiecare 
judecător nu a scăzut simţitor, 
mai ales că numărul magistraţi‑
lor nu a crescut anul trecut. S‑a 
înregistrat, totuşi, o reducere, 
faţă de alte instanţe din ţară 
unde activitatea per judecător a 
crescut.

În anul 2006, instanţa gălă‑
ţeană s‑a confruntat cu o creşte‑
re a numărului de cauze faţă de 
anul 2005, datorită apariţiei legii 
247/2005, care se referă la regle‑
mentări noi în domeniul fondu‑
lui funciar. În 2007, datorită expi‑
rării perioadei în care se puteau 
face aceste cereri de fond funci‑
ar pe legea menţionată mai sus, 
s‑a ajuns la scăderea numărului 
total de dosare.

Astfel, în materie penală (do‑
sare nou intrate în anul 2006 – 
3082, comparativ cu anul 2007 
– 2036), scăderea numărului de 
dosare este mai mică faţă de cea 
din civil (2006‑ 16127, faţă de nu‑
mai 13425 dosare în anul 2007). 

Foto:  Bogdan Codrescu

Buletin 
legislativ

Măsurarea 
cantităţilor 
de gaze
Monitorul Oficial nr. 
488 din 1 iulie 2008

Hotărârea 669 pri‑
vind darea în administra‑
rea Ministerului Justiţiei, 
pentru Judecătoria Mizil, 
a unui imobil proprietate 
publică a statului.

Monitorul Oficial nr. 
489 din 1 iulie 2008

Ordinul 62 al pre‑
şedintelui Autori tăţii 
Naţionale de Regle‑
mentare în Domeniul 
Energiei privind aproba‑
rea Regulamentului de 
măsurare a cantităţilor 
de gaze naturale tran‑
zacţionate în România.

Monitorul Oficial nr. 
491 din 1 iulie 2008

Ordinul 1.788/C. 
al ministrului Justiţiei 
pentru modificarea 
Regulamentului privind 
condiţiile de participa‑
re, organizare şi desfă‑
şurare a concursurilor 
pentru ocuparea funcţi‑
ilor vacante de director 
general, director gene‑
ral adjunct şi director 
de direcţie în cadrul 
Administraţiei Naţionale 
a Penitenciarelor, precum 
şi de director de unitate 
penitenciară, aprobat 
prin Ordinul ministrului 
Justiţiei nr. 3.493/C/2007.

Monitorul Oficial nr. 
492 din 1 iulie 2008

Hotărârea 667 pen‑
tru completarea Hotărârii 
Guvernului nr. 1.124/2007 
privind declanşarea pro‑
cedurilor de expropriere 
a imobilelor proprietate 
privată situate pe ampla‑
samentul lucrării de uti‑
litate publică „Fluidizare 
trafic pe DN 1 km 8+100 
— km 17+100 şi Centura 
rutieră în zona de nord 
a municipiului Bucureşti 
obiect 5B — Extindere 
la patru benzi a Centurii 
Rutiere a Municipiului 
Bucureşti pe sectorul cu‑
prins între km 2+400 şi 
intersecţia cu DN 2”.

Ordinul 811 al mi‑
nistrului Transporturilor 
pentru modificarea lit. c) 
a art. 3 din Ordinul mi‑
nistrului Transporturilor, 
Construcţiilor şi 
Turismului nr. 2.190/2005 
privind utilizarea tarifului 
de securitate aeroportu‑
ară.

Ordinul 813 al mi‑
nistrului Transporturilor 
privind procedurile de 
inspecţie şi supraveghe‑
re a operării navelor de 
transport produse pe‑
troliere, gaze lichefiate şi 
substanţe lichide nocive 
în terminalele din portu‑
rile româneşti.

Selecţie realizată de 
Teodora Miron

Ilegalităţi la Printest SRL Piscu

Administratorul 
fantomă

Raport privind starea justiţiei

Mai puţine dosare

Problemele magistraţilor-procurori

De la salarii restante 
la sedii prăpădite

Detaşare
O judecătoare vrea să plece

Astăzi, în şedinţa Consiliului Superior al Magistraturii, secţia pen‑
tru judecători, va fi luată în discuţie cererea formulată de judecătoa‑
rea Beatrice Ştefănescu. Doamna judecătoare activează în acest mo‑
ment la Judecătoria Galaţi, dar doreşte să fie detaşată la Judecătoria 
Iaşi. În funcţie de motivaţia judecătoarei, CSM‑ul va decide astăzi 
dacă cererea de detaşare va fi aprobată sau nu.

T. Miron

Azi la CSM
Cereri de la procurori

În şedinţa de astăzi a Plenului Consiliului Superior al Magistraturii, se 
vor lua în discuţie cererile formulate de 87 de procurori din ţară pentru 
recunoaşterea gradului profesional corespunzător Parchetului de pe lân‑
gă Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie. Printre cele 87 de cereri sunt două 
formulate de procurorii gălăţeni. Domnul Sorin Dănuţ Cărare şi domnul 
Bogdan Orest Păcurariu vor să li se recunoască gradul profesional cores‑
punzător Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie.

T. Miron
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Papaya este un fruct exotic 
bogat în potasiu, precum şi în 
vitaminele A şi C. De asemenea, 
produsul conţine o enzimă nu‑
mită papaină (o protează care 
este folositoare la frăgezirea căr‑
nurilor şi a altor produse. Enzima 
din papaya este comercializată 
sub formă de tablete ca un re‑
mediu pentru probleme diges‑
tive sau în recuperarea rapidă 
a bolnavilor operaţi la coloana 
vertebrală. Papaya dizolvă ţesu‑
turile moarte existente în discu‑
rile bolnave. Cura de papaya este 
indicată şi celor care au proble‑
me cu glicemia. Produsul este un 
ajutor preţios pentru eliminarea 

neplăcerilor cauzate de o diges‑
tie imperfectă şi pentru reglarea 
activităţii vezicii biliare, a ficatu‑
lui, pancreasului şi a intestinului 
gros. Este un remediu împotriva 
constipaţiei. În pulpa fructului se 
găseşte multă vitamina A care 
acţionează benefic asupra pielii. 
Pulberea sucului de papaya ca‑
tifelează pielea, eliberând‑o de 
celulele moarte. Pe scară largă, 
din seminţe se prepară un con‑
diment asemănător piperului. 
În cosmetică, papaya se foloseş‑
te în compoziţia unor creme şi 
şampoane care se bucură de o 
mare apreciere.

A.M.Press/M.Z.

Papaya ‑ 
efecte benefice

] Fructul reglează activitatea vezicii 
biliare, a ficatului, pancreasului şi a 

intestinului gros

România 
risc crescut de mortalitate infantilă 

Copiii din România au cele mai mici şanse de supravieţuire în pri‑
mul an de la naştere dintre toţi nou‑născuţii din ţările europene, fi‑
ind urmaţi îndeaproape de cei din Slovenia, Cehia şi Marea Britanie. 
România deţine recordul absolut la acest capitol, având o rată de 15 
la mie. Potrivit unui studiu al Biroului Naţional de Statistică din Marea 
Britanie, copiii au şanse mai mari de supravieţuire în ţări mai sărace 
precum Portugalia, Spania, Grecia şi Cipru.

Bărbaţii care locuiesc în zo‑
nele poluate prezintă mai multe 
probabilităţi de a‑şi pierde părul 
faţă de cei care locuiesc în regi‑
uni mai curate, potrivit unui stu‑
diu realizat de cercetătorii brita‑
nici. Concluziile cercetărilor pot 

sta la baza dezvoltării unor noi 
tratamente împotriva pierderii 
părului,  tratamente care să ia 
în considerare şi factorii de me‑
diu, precum fumul de ţigară sau 
poluarea industrială. Specialiştii 
cred că toxinele şi substanţele 

cancerigene ce se găsesc în aerul 
poluat pot contribui la pierderea 
părului prin blocarea mecanis‑
mului care produce proteina din 
care este format acesta. După ce 
au studiat în laborator mostre 
de foliculi capilari prelevate de 

la bărbaţi care se confruntă cu 
pierderea părului, oamenii de 
ştiinţă  spun că substanţele po‑
luante pătrund în fluxul sangvin 
sau în pielea capului, tulburând 
capacitatea acesteia de a fabrica 
fire de păr. 

La bărbaţi 

Poluarea poate duce la căderea părului 

Mediafax/G.K. 

Mediafax/G.K.
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Maria Stanciu
marias@viata-libera.ro

Apel pentru Biserica din Corni
E nevoie de tablă

Biserica din comuna Corni are nevoie de sprijin. Incendiul de acum o lună în 
urmă a lăsat urme adânci în sufletele creştinilor. E nevoie de fiecare dintre noi 
pentru salvarea sfântului locaş. Tabla pentru acoperiş este urgenţa urgenţelor.  
Orice depunere o puteţi face  în cont nr. RO 98 RNCB 0141032864090001, des-
chis la BCR Galaţi. Fiind contul Episcopiei Dunării de Jos, donatorii trebuie să 
facă precizarea „pentru Biserica din Corni”. Doamne, ajută!  

Maria Stanciu

La sfârşitul săptămânii trecute 
am ajuns în comuna Corni, jude-
ţul Galaţi, localitate despre care 
am aflat mai multe după incen-
diul produs la Biserica din acest 
sat. Am urcat în Dealul Bisericii, 
loc unde la 1886 a fost construi-
tă Biserica „Sf. Arhangheli Mihail 
şi Gavriil”. La sfârşitul veacului al 
XIX-lea, sfântul locaş era situat în 
mijlocul satului, de jur împrejur 
fiind cimitirul. Cu timpul, oame-
nii şi-au aşezat casele  mai jos de 
Dealul Bisericii, drumul spre bi-
serică  devenind tot mai abrupt 
pentru localnicii care nu mai au 
20-30 de ani; media de vârstă la 
Corni este între 50 şi 60 de ani. 

Acum Dealul Bisericii  este 
străjuit de o linişte monahală şi, 
printre cruci şi morminte, cea mai 
înaltă cruce era cea a Sfântului 
locaş. Acum, din Sfântul locaş au 
mai rămas doar zidurile şi, uimi-
tor, aceste ziduri sunt din paian-
tă îmbrăcată în ciment. Flăcările 
sinistrului incendiu au mistuit in-
tegral acoperişul, catapeteasma, 
icoanele, un veşmânt preoţesc şi 
alte obiecte bisericeşti.  Fumul 
gros degajat nu a afectat însă 
deloc chipurile Sfinţilor.  „Sfinţii 
au rămas neatinşi şi când îmi 
amintesc ce fum gros ieşea la 
incediu, acest fapt mă uimeşte şi 
pe mine, a spus părintele Costică 
Goga, aşezându-se pe un scaun 
după ce urcase Dealul Bisericii 
într-o zi toridă de iunie, în anul 
Domnului 2008. Am amena-
jat la interiorul sfântului locaş 
câteva corturi pentru a putea 
desfăşura Sfânta Liturghie, însă 
trebuie să acoperim neîntârziat 
biserica. Chiar astăzi (vinerea 
trecută n.n.) a plecat părintele 
protopop Eugen Buruiană pen-
tru a cumpăra lemne cu banii 

Copilărie 
furată
Readuceţi-i 
zâmbetul 
pe buze
[ Cine îl ajută 
pe Lucian? 

Primii ani din viaţă 
ar trebui să fie cei mai 
frumoşi. Sunt anii când 
te trezeşti în fiecare di-
mineaţă cu zâmbetul pe 
buze, când viaţa te îmbie 
cu tot felul de minună-
ţii la fiecare colţ. Toate 
acestea nu sunt valabile 
şi pentru micuţul Lucian, 
nevoit să doarmă cu luni-
le pe un pat de spital, su-
pus la cure şi tratamente  
care ar dărâma şi un om 
în toată firea, d-apoi un 
copiluţ de doar doi ani-
şori.  Boala de care suferă 
el trezeşte fiori de fiecare 
dată când i se pronunţă 
numele: leucemie. Există 
şi cazuri care s-au vin-
decat de leucemie. Dar 
după tratamente costisi-
toare şi după transplant 
de măduvă în străinătate 
– operaţie care costă o 
avere şi pentru oameni 
cu destulă dare de mână. 
Pentru familia lui Lucian, 
care locuieşte la ţară, la 
Umbrăreşti (de Tg. Bujor), 
e imposibil să strângă 
aceşti bani. 

O mamă disperată

Mama sa, Gabriela 
Munteanu, ne-a vizitat 
săptămâna aceasta la 
redacţie. S-a întors de la 
Bucureşti după două luni 
de stat în spital alături de 
puiul ei suferind. Îmi po-
vesteşte cu lacrimi în ochi 
că, după curele de chimi-
oterapie, i-a fost foarte 
rău. „Mă doare să-l văd 
aşa, de nu mai pot să res-
pir. Nici măcar nu pot să 
plâng, pentru că nu vreau  
să mă vadă el. Nu vă pu-
teţi imagina cum poate fi 
viaţa într-un spital, două 
luni, cu copilul bolnav de 
leucemie, văzând în ju-
rul tău alţi copii bolnavi 
cum se sting. Uneori nu 
am avut nici bani pentru 
pampers. Cum să mai 
visez că voi strânge cei 
150.000 de euro, necesari 
pentru transplant de mă-
duvă? Eu nici măcar nu-i 
pot oferi o alimentaţie 
corespunzătoare”, spune 
femeia cu ochii pierduţi, 
dincolo de tărâmul spe-
ranţei. 

Orice sumă contează

Despre Lucian noi am 
mai scris şi s-au adunat 
ceva bănuţi care i-au fo-
losit. Ceva din puţinul 
nostru i-ar mai prinde 
bine, i-ar aduce zâmbetul 
pe buze şi puţină bucu-
rie. „Ştiu că banii  pentru 
transplant n-aş putea să-i 
strâng decât printr-o mi-
nune. Măcar să-i pot oferi 
un trai cât mai bun. Eu nu 
pot munci pentru că toa-
tă ziua trebuie să stau să 
am grijă de el. Soţul meu 
lucrează cu ziua. Astea 
sunt condiţiile la sat.  Ne 
e foarte greu”, oftează 
mama, aproape răpusă 
de soarta nedreaptă. 

Mă uit la Lucian. E un 
copil drăguţ. Ar fi fost 
un năzdrăvan care ar fi 
întors casa pe dos şi, cu 
un zâmbet, i-ar fi făcut 
pe părinţi să uite instan-
taneu de greutăţile vieţii. 
Însă privirea îi este grea 
de boala care îi fură co-
pilăria. Putem face un pic 
de soare pentru el?

Roxana Artene 
Penciu

Satul Corni a rămas fără Casa lui Dumnezeu

„Biserica este inima 
noastră…”

strânşi. Sperăm ca zilele acestea, 
cu ajutor de la Dumnezeu  şi de 
la creştinii noştri, să ne apucăm 
de lucru…” 

 Oamenii sunt dezorientaţi

La o lună de la dezastru, oame-
nii din sat sunt încă dezorientaţi. 
I-am întâlnit la înmormântarea 
doamnei Sâica Toporău. Creştinii 
nu înţeleg de ce s-a abătut asu-
pra lor o aşa pedeapsă? „Suntem 

necăjiţi pentru că din bătrâna 
noastră Biserică - singura din 
sat - au rămas doar zidurile, ne-a 
mărturisit doamna Sevastiţa 
Patriche, în vârstă de 74 de ani. 
Ne leagă de casa lui Dumnezeu 
toate momentele importante din 
viaţa noastră, aici ne-am botezat, 
aici ne-am cununat şi tot de aici 
i-am condus pe ultimul drum pe 
cei dragi care au plecat la ceruri. 
Aici, între zidurile sfântului locaş, 
cu Dumnezeu, cu Sfinţii Săi şi cu 

părintele Goga ne-am bucurat 
când am avut motiv, am plâns 
la Dumnezeu când nu am mai 
făcut faţă grijilor şi nevoilor de 
unii singuri.  Şi iarăşi am plâns 
când am văzut biserica în flăcări, 
pentru că fără biserică ne simţim 
ai nimănui… Avem nădejde la 
părintele Eugen Buruiană, proto-
popul de Galaţi, fiu al satului, că 
ne va ajuta…”

 „Să ne întoarcem 
la credinţă!”

„Biserica este inima noastră şi 
ce putem face fără ea?, a întrebat 
ca pentru sine Ilenuţa Ţurcanu, în 
vârstă de 74 de ani. Sunt atâtea 
de pus în ordine, dar cu pensia 
mea de 200 de lei, şi ca mine atâ-
ţia săteni, nu vom reuşi să facem 
mare lucru”. 

Domnul Mitică Rusu este 
consilier în comitetul parohial 
al Bisericii din Corni. Împreună 
cu părintele paroh ne-a vorbit 
despre colecta pe care a organi-
zat-o în sat, însă oamenii au ve-
nituri mai mult decât modeste. 
Primarul satului a donat 10.000 
lei, am mai adunat câte ceva şi 
de la oameni, dar posibilităţile 
sunt reduse…”  

„Biserica este punctul vital 

pentru orice comunitate, ne-a 
spus doamna Licuţa Solomon, 
soţia dascălului de aici. În Biserică 
ne-am născut, ne-am îmbrăcat 
în haina Luminii, am devenit oa-
meni fără de păcat. Însă ispitele, 
păcatele noastre, necredinţa 
noastră ne-au adus acest necaz. 
Să ne întoarcem la credinţă, că 
Dumnezeu este salvarea noas-
tră, să fim mai buni… Am deve-
nit atât de răi, încât acum adu-
năm roadele”.

Există dorinţa oamenilor din 
Corni, dorinţă confirmată şi de 
autoritatea locală, de a ridica în 
satul lor o altă Biserică. Problema 
este cea a spaţiului, pentru care 
se fac negocieri cu câţiva săteni. 
Până atunci însă, trebuie salva-
tă actuala Biserică, iar nădejdea 
este la Dumnezeu şi la toţi cei 
care pot să doneze măcar puţin 
din ce le prisoseşte.    

I-am lăsat pe gălăţenii din 
Corni lăcrimând pentru neca-
zul care a dat peste ei; părinte-
le Goga a rămas cu nădejde la 
Dumnezeu, dar plângându-se că 
Dealul Bisericii, pe care-l urcă  de 
33 de ani, a devenit din ce în ce 
mai greu de urcat.  Ca o Golgotă 
a sa şi a oamenilor pe care-i păs-
toreşte.

Foto: M. Stanciu

Sfinţii priveghează la Corni

Lucian 
şi mama sa

Foto: Sorin Pană     

Proiect 
de sprijinire 
a creativităţii
Concurs 
de invenţii 
pentru studenţi

Asociaţia pentru 
Performanţă şi Cultură, în 
parteneriat cu Autoritatea 
Naţională pentru 
Tineret, sponsorizea-
ză invenţiile studenţilor. 
„Purmodelează” este un 
program de sprijinire a 
creativităţii tinerilor în do-
meniul tehnicii, arhitectu-
rii şi designului. Studenţii 
pot aplica individual sau în 
echipă şi pot depune unul 
sau mai multe proiecte. 
Dosarul de participare tre-
buie să conţină un formular 
de înscriere şi o declaraţie a 
aplicantului, dovada apar-
tenenţei la o universitate cu 
profil tehnic, de arhitectură 
sau design şi prezentarea 
proiectului. Formularele de 
înscriere şi detalii despre 
programul „Purmodelează” 
sunt disponibile pe www.
purmodeleaza.ro. Datorită 
programului încărcat din 
această perioadă a anului 
universitar, asociaţia a ho-
tărât prelungirea termenu-
lui de înscriere până la data 
de 28 iulie 2008, pentru ca 
studenţii să aibă mai multe 
şanse de participare la pro-
gram. Câştigul constă în 
oferirea de sprijin financi-
ar pentru cheltuieli legate 
de realizarea, brevetarea, 
promovarea invenţiei, cât 
şi cheltuieli legate de spri-
jinirea autorului invenţiei 
(transport la simpozioane, 
concursuri, training-uri).

M.Ţ.

În munţii 
Făgăraş  
Un turist 
canadian şi-a 
pierdut viaţa 

Un bărbat în vârstă 
de 76 de ani venit din 
Canada pentru a străbate 
crestele Făgăraşului şi-a 
pierdut viaţa după ce s-a 
prăbuşit, aproximativ 50 
de metri, într-o prăpastie. 
Cetăţeanul canadian, de 
origine română, a pornit în 
drumeţie, marţi, împreună 
cu un prieten. După acci-
dent, însoţitorul victimei a 
anunţat Salvamontul. Deşi 
au plecat în misiune cu un 
elicopter SMURD, salvatorii 
au fost nevoiţi să scoată pe 
braţe trupul canadianului, 
pentru că le-a fost imposi-
bil să aterizeze în zonă. 

Mediafax/G.K. 

[ Fără ea ne simţim ai nimănui

Ce-a mai rămas după incendiu
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Din Sportul

gãlãþean

Dănuţ Lungu
danut.lungu@viata‑libera.ro

Echipa gălăţeană Politehnica 
şi‑a reluat antrenamentele în ve‑
derea noii ediţii de campionat. 
După cum se ştie, „politehniştii” 
s‑au clasat pe locul al treilea în 
ediţia trecută a Ligii a III‑a, ratând 
poziţia a doua în Seria I, care i‑ar 
fi permis să participe la barajul de 
promovare. Primul antrenament a 
avut loc luni, 30 iunie. Pregătirile 
au loc la Galaţi şi se desfăşoară 
sub îndrumarea lui Sorin Haraga, 

ajutat de Tudorel Pelin. Contractul 
antrenorului Stelian Bordeianu 
(fostul „principal”) a expirat şi nu a 
mai fost prelungit.

Sorin Haraga ne‑a informat 
că sâmbătă, de la ora 10,00, 
Politehnica va susţine primul joc 
de verificare din această vară. 
Meciul va fi găzduit de Stadionul 
„Dunărea”, iar parteneră va fi echi‑
pa CSM Rm. Sărat.

Gh. A.

Aproape că nu există cros 
organizat în Galaţi, fie de către 
Direcţia pentru Sport, fie de către 
veterani, la care să nu participe 
fostul alergător de cursă lungă, 
profesorul Gheorghi Buruiană, 
de la Rediu. Alături de Drăghici, 
Brăila, Gheorghiu, Basalic şi mulţi  
alţii, Buruiană este un exemplu 
pentru mai tinerii alergători. 
Ultimul cros l‑a abordat dintr‑o 
postură inedită, acea de primar 
ales al comunei Rediu. Acesta a 
fost şi motivul pentru care i‑am 
adresat câteva întrebări, pentru 
o mai bună cunoaştere a celui 
născut la Rediu, în 1955, în zodia 
Fecioarei.

‑ De când alergaţi, domnule 
Buruiană?

‑ De când mă ştiu. Mama mea 
spunea că nu mă voi opri nicio‑
dată! De fapt, sport fac din 1970, 
când prof. Puiu Zarif m‑a selec‑
ţionat pentru Şcoala Sportivă 
din Galaţi. Am trecut apoi pe la 
Oţelul, Dinamo Bucureşti, CS 
Universitatea (atunci am absolvit 
şi Facultatea de Educaţie Fizică şi 
Sport Galaţi, 1981) şi am încheiat 
la CSM Dunărea Galaţi în 1985 
(antrenor Dumitru Văduvoiu). 
M‑am pregătit, de asemenea, şi 
cu antrenoarea emerită Ştefania 
Constantin.

‑  Se ştie că, cea mai bună 
performanţă a dvs. a fost cea 
obţinută la Jocurile Mondiale 
Universitare...

‑ Aşa este. În anul 1981, la 
JMU de la Bucureşti am alergat 
maratonul, în 2 ore 12 minute şi 
14 secune şi am izbutit să prind 
podiumul, clasându‑mă pe lo‑
cul al treilea. Astfel am câştigat 

medalia de bronz. A fost o 
încununare a altor succese 
interne şi internaţionale: 
cinci titluri de campion 
naţional, cinci recorduri 
naţionale (patru la 5.000 
metri şi unul la 3.000 me‑
tri obstacole), şase titluri 
de campion balcanic şi ... 
un titlu de campion euro‑
pean feroviar de cros.

‑ Sunteţi profesor de 
educaţie fizică în Rediu 
(încă de la absolvirea 
facultăţii), meserie mai 
mult decât onorabilă şi 
pe care o faceţi cu pasi‑
une. Ce v‑a tentat să aju‑
geţi la Primărie?

‑ Eu m‑am format ca 
sportiv şi datorez sportu‑
lui o mulţime de lucruri: 
caracter, rigoare, pricepe‑
re, organizare, tenacitate. 
Şi competenţă. Vreau să 
întorc comunităţii toate acestea. 
Fără să par lipsit de modestie, am 
simţit că aici, la primărie, este ne‑
voie de experienţa mea, de spiri‑
tul meu de organizare şi, ce este 
cel mai important, trebuie să fim 
mai competitivi. Pentru că viaţa 
este o continuă întrecere. Şi, sunt 
convins, că voi reuşi în competi‑
ţia cu celelalte comune ale jude‑
ţului nostru!

‑ Mişcarea sportivă din 
Rediu va fi ajutată mai mult 
decât până acum de către noul 
primar?

‑ Ştiţi foarte bine că atletis‑
mul, la Rediu, este la el acasă. 
Sigur că voi acorda aceeaşi aten‑
ţie educaţiei fizice şi sportului. 
Fără să intru în amănunte (deta‑

lii sunt în programul cu care am 
câştigat alegerile), voi încerca să 
revigorez câteva echipe, în pri‑
mul rând pe cea de fotbal. Apoi, 
intenţionez să înfiinţez o echipă 
de handbal fete, care va juca în 
sala pe care o vom construi. De 
ce handbal fete? Pentru că vrem 
să "scoatem" şi noi o... Steluţa 
Luca, precum vecinii noştri din 
Pechea. Voi fi ajutat de către 
soţia mea, Dorina (directoarea 
şcolii din Rediu) şi de fiul nostru 
Dragoş, proaspăt absolvent al 
FEFS Galaţi.

‑ Veţi mai participa la cro‑
suri, domnule primar?

‑ Bineînţeles. Atât cât timp mă 
mişc, voi continua să alerg!

Discuţie consemnată de
Gh.Arsenie

Competiţii 
Ştiri 
Rezultate

Surorile 
Williams, 
greu de învins

INVITATĂ. Echipa de 
handbal masculin Steaua 
Bucureşti va participa, în 
intervalul 22‑24 august, 
la Cupa Campionilor, în 
Germania, alături de alte 
şapte echipe europene. 
Campioana României a 
fost repartizată în grupa B, 
cu Stralsund HV, Amicitia 
Zurich şi MKS Zaglebie 
Lubin.

CALM. Preşedintele CS 
Oltchim Râmnicu Vâlcea, 
Ioan Gavrilescu, a decla‑
rat, ieri, că indiferent de 
speculaţiile făcute nu se 
grăbeşte să coopteze un 
nou antrenor în locul lui 
Gheorghe Tadici, pentru 
că la data iniţială a reunirii 
echipei campioane vor fi 
prezente doar două jucă‑
toare.

BĂTĂUŞE. Surorile 
Serena şi Venus Williams, 
cap de serie numărul 6 
şi, respectiv, 7, s‑au cali‑
ficat, marţi, în semifinale 
la Wimbledon, al treilea 
turneu de Grand Slam al 
anului. Serena a învins‑o 
pe Agnieszka Radwanska 
(Polonia), iar Venus pe 
Tamarine Tanasugarn 
(Thailanda).

INDECISĂ. Belgianca 
Justine Henin, care a sur‑
prins toată lumea tenisului 
când şi‑a anunţat retrage‑
rea cu doar zece zile înain‑
te de startul turneului de 
Grand Slam de la Roland 
Garros, la doar 25 de ani, a 
declarat că probabilitatea 
unei reveniri este foarte 
mică, dar nu exclusă. 

FORFAIT. Pugilistul 
uzbec Ruslan Chagaev, 
deţinătorul titlului mondi‑
al WBA la categoria grea, 
a fost nevoit să renunţe 
la meciul cu rusul Nicolai 
Valuev, care urma să aibă 
loc sâmbătă, la Halle, în 
Germania, după ce s‑a 
accidentat grav în timpul 
unei şedinţe de antrena‑
ment.

CRITIC. Fostul ciclist 
german Jan Ullrich, câş‑
tigătorul ediţiei din 1997 
a Turului Franţei, consi‑
deră că Marea Buclă şi‑a 
pierdut statutul de cea 
mai importantă cursă din 
lume, pentru că "nu mai 
participă cei mai buni", in‑
formează AFP. 

JUDECAT. Procurorul 
tribunalului corecţional 
din Albertville a decis, ieri, 
condamnarea la un an de 
închisoare cu suspenda‑
re pentru ciclistul italian 
Dario Frigo, arestat în iulie 
2005, la Courchevel, într‑o 
afacere cu substanţe do‑
pante, pe când participa 
în Turul Franţei, informea‑
ză AFP. 

SUSPENDAT. Ciclistul 
danez Michael Rasmussen, 
exclus din ediţia 2007 a 
Turului Franţei, pentru 
că a minţit cu privire la 
locaţia sa, a fost suspen‑
dat pentru doi ani de 
Federaţia Monegască de 
Ciclism (FMC), a anun‑
ţat, ieri, Uniunea Ciclistă 
Internaţionala (UCI). 

OPRIŢI. China a sanc‑
ţionat opt sportivi pentru 
dopaj, printre care şi îno‑
tătorul Ouyang Kunpeng, 
cotat cu şanse la o meda‑
lie olimpică, cu aproxima‑
tiv o lună înaintea începe‑
rii Jocurilor Olimpice de la 
Beijin, informează AFP. 

RECORDMAN. Înotă‑
torul american Aaron 
Peirsol a stabilit, ieri, la 
Omaha, un record mon‑
dial în proba de 100 metri 
spate, fiind cronometrat 
cu timpul de 52 de se‑
cunde şi 89 de sutimi, în 
cadrul selecţiei americane 
pentru Jocurile Olimpice 
de la Beijing. 

Grupaj realizat de
Dănuţ Lungu

(din surse Mediafax)

Ana Porgras 
va relua 
pregătirile

[ Campioana  eu‑
ropeană de gimnastică 
junioare Ana Porgras, 
de la Liceul cu Program 
Sportiv Galaţi, şi‑a în‑
cheiat (acasă) perioada 
de tratament şi reface‑
re după accidentarea în 
urma întrecerilor con‑
tinentale. La sfârşitul 
acestei săptămâni, Ana ‑ 
descoperită şi pregătită 
de cuplul de antrenori 
Agripina şi Paul Gâlea 
‑ se va prezenta la lotul 
naţional de junioare, lot 
ce se va reuni la Centrul 
Olimpic de pregătire de 
la Năvodari. Amintim 
că Porgras a devenit 
campioană europeană 
de gimnastică junioare 
la proba de bârnă şi a 
obţinut, în acelaşi timp, 
locul IV cu selecţionata 
României.

[  Federaţia Română 
de Tenis l‑a delegat 
ca supervizor pentru 
cea de a XVI‑a ediţie a 
"Cupei de Vară" de la 
Galaţi pe arbitrul inter‑
naţional Cristian Ştefan. 
Directorul concursu‑
lui, care va avea loc la 
Complexul Clubului 
de Tenis ICMRS Galaţi, 
ing. Radu Capţan, ne‑a 
comunicat că, dintre lo‑
calnici, va funcţiona ca 
arbitru Anca Iamandi. 
Concursul va debuta pe 
5 iulie.

[ Cinci locuri libere. 
În urma examenelor de 
admitere pentru clasa 
a IX‑a de rugby de la 
Colegiul Tehnic „Traian 
Vuia” au rămas libere 
cinci locuri. Cei intere‑
saţi se pot înscrie la se‑
cretariat, în zilele de 5 şi 
6 iulie. Proba de aptitu‑
dini va avea loc în zilele 
de 7 şi 8 iulie.

[ Cu două victorii în 
grupă, echipa Liceului 
cu Program Sportiv 
Galaţi s‑a calificat pentru 
16‑imile Campionatului 
Naţional de minibas‑
chet, care se desfăşoară 
la Tg. Mureş. Învinsele 
gălăţencelor au fost LPS 
Tg. Mureş (52‑15 pentru 
elevele prof. Mugurel 
Lepădatu) şi 57‑4 (?!?) cu 
Steaua Magic Bucureşti. 
În următoarele meciuri 
Phoenix îşi va măsura 
forţele cu Lapi Dej şi CSU 
Universitatea Craiova.

[ Mâine, la Viena, va 
avea loc tragerea la sorţi 
a meciurilor din grupele 
Ligii Campionilor la vo‑
lei feminin. Printre com‑
petitoare se numără şi 
echipa gălăţeană CSU 
Metal, campioana ţării 
şi câştigătoare a „Cupei 
României”. Cu acest pri‑
lej va fi organizată o su‑
ită de seminarii pentru 
delegaţii prezenţi în ca‑
pitala Austriei. Galaţiul 
este reprezentat de 
Petre Deju, vicepreşe‑
dintele executiv al clu‑
bului.

Gh. Arsenie

Un oltean 
printre moldoveni

Plecaţi mai târziu în cursa de 
primenire a lotului, conducătorii 
clubului gălăţean recuperează 
pe zi ce trece. Ieri dimineaţă, la 
două zile de la venirea atacan‑
tului Adrian Anca, de la CFR Cluj, 
printre roş‑alb‑albaştrii lui Petre 
Grigoraş a ajuns şi mijlocaşul 
ex‑rapidist Romeo Stancu, un 
oltean care a jucat mai mult în 
Capitală şi Banat decât pe me‑
leagurile natale. Monitorizat şi 
de câteva cluburi din Occident, 
Stancu a aşteptat să i se încheie 
contractul cu Rapid, pe 30 iunie, 
şi a sărit repede în barca dună‑
reană. Marţi seară, la Bucureşti, 
mijlocaşul central în vârstă de 
30 de ani bătea palma cu Marius 
Stan, directorul general al „oţe‑
larilor”.   

Este o cunoştinţă mai veche 
a lui Stan

Stancu, care a semnat ieri pe 
trei ani cu gruparea gălăţeană, a 
mai colaborat cu Stan acum zece 
ani, la Rocar Bucureşti, când ac‑
tualul şef al Oţelului îndeplinea 
aceeaşi funcţie la clubul lui Gigi 
Neţoiu. „Îl ştiu de mult pe Romeo 
şi mă bucur că a acceptat să joa‑
ce pentru noi. E un oltean cu 
foarte multă ambiţie, vrea me‑
reu să fie în vârf”, l‑a caracterizat 
conducătorul în câteva cuvinte. 
Stancu a jucat mulţi ani şi la Poli 
Timişoara. Ajuns la formaţia de 
sub Podul Grant în urmă cu trei 
ani, fotbalistul a fost om de bază 
în perioada lui Răzvan Lucescu, 
timp în care a purtat şi bande‑
rola de căpitan de echipă. În pri‑
măvară a fost trimis la echipa‑sa‑
telit a Giuleştiului pentru că nu‑şi 
prelungise contractul.  

Labukas - în  probe

Plecarea spre Austria, decalată cu o zi
Din cauza unor neconcordanţe sesizate în ultimul moment de către organizatorii turneului 

de pregătire din Austria, jucătorii Oţelului vor pleca o zi mai târziu în ţara care a organizat 
Campionatul European. Prin urmare, roş‑alb‑albaştrii vor urca mâine în autocar, şi nu astăzi, 
cum era programat iniţial, ei având avionul de Viena mâine seară, la ora 20.00. „Vom ajunge la 
Klagenfurt abia sâmbătă dimineaţă, pe la ora 3.00, după un drum foarte obositor. Sper să nu 
ne afecteze prea mult, pentru că în aceeaşi zi, după‑amiază, vom avea primul meci din acest 
stagiu, cel cu Zilina din Slovacia”, a afirmat antrenorul Petre Grigoraş. În Austria, „oţelarii” vor 
juca cinci partide amicale.

Dănuţ Lungu

  FotBal   Romeo Stancu, ultimul venit în curtea roş-alb-albaştrilor

Oţelul îşi ia şi un rapidist!
[ Fost om de bază la formaţia din Giuleşti, Stancu a semnat ieri 

un contract pe trei ani de zile cu Galaţiul  [ „Vom mai aduce 
jucători”, promite conducătorul clubului local, Marius Stan

„Mulţi ne cântă prohodul!”

Marius Stan susţine însă că 
lotul aflat la dispoziţia lui Petre 
Grigoraş este încă departe de for‑
ma finală. „În acest moment nu 
sunt mulţumit de structura echi‑
pei, dar vom mai aduce jucători, 

atât români, cât şi străini. Trebuie 
să‑i dublăm toate posturile dom‑
nului antrenor, vrem să‑i facem 
viaţă grea, să nu ştie pe cine să 
aleagă”, precizează Stan, el dez‑
văluind că multă lume din fauna 
fotbalistică internă consideră 
trupa Oţelului drept „candidată” 

la retrogradare. „Mulţi aşa‑zişi 
prieteni ne cântă prohodul, ne 
văd deja picaţi, dar vor avea par‑
te de surprize. Ne convine să nu 
fim văzuţi prea bine, îi vom con‑
vinge noi că Oţelul va rămâne o 
nucă tare şi pe viitor”, conchide 
şeful roş‑alb‑albaştrilor.
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Un atlet multiplu campion - 
primarul comunei Rediu!

Politehnica - la 
primele antrenamente

FLASH FOTBAL
* Internaţionalul portughez de 

la Manchester United, Cristiano 
Ronaldo, anunţat ca şi transferat 
la Real Madrid de presa spaniolă, 
îşi va continua vacanţa şi refuză 
să discute cu antrenorul clubului 
englez, Sir Alex Ferguson, des‑
pre rămânerea sa la echipa de 
pe Old Trafford.

* Fostul coleg de la Fiorentina 
al românului Adrian Mutu, fun‑
daşul ceh Tomas Ujfalusi, a sem‑
nat un contract pe 3 ani cu echi‑
pa spaniolă Atletico Madrid, a 

anunţat agentul jucătorului.
* Fundaşul ceh al echipei 

Udinese, Tomas Zapotocny, a 
semnat un contract pentru trei 
sezoane cu Beşiktaş Istanbul, a 
anunţat, ieri, clubul turc pe site‑
ul oficial.  

* Suedia şi Norvegia au de‑
pus, ieri, dosarul pentru o can‑
didatură comună la organizarea 
Campionatului European din 
2016, informează cotidianul 
Gazzetta dello Sport.

D.L.

Atacantul de care oficialii 
Oţelului tot încearcă să scape 
în acest an pare aproape de un 
transfer în Ucraina. Lituanianul 
Tadas Labukas, o rezervă eternă 
la formaţia antrenată de Petre 
Grigoraş, a plecat marţi du‑
pă‑amiază la un club din prima 
ligă a Ucrainei pentru a da pro‑

be de joc. „Este posibil ca el să 
se transfere acolo, aşteptăm un 
răspuns în acest sens”, s‑a limitat 
să spună directorul general al 
grupării gălăţene, Marius Stan. 
Dacă Labukas va pleca, Oţelul va 
rămâne cu un singur lituanian, 
portarul Paulius Gribauskas.

Dănuţ Lungu

[ Echipa naţională a 
României se menţine pe locul 
12, cu 1021 de puncte, în clasa‑
mentul FIFA Coca Cola pe luna 

iulie, dat publicităţii, ieri, 
a anunţat site‑ul oficial al 
forului fotbalistic mondi‑
al. Lider în această ierar‑
hie este noua campioană 
europeană, Spania, urma‑
tă de selecţionatele Italiei 
şi Germaniei.

[ Mijlocaşul diviziona‑
rei secunde UTA, Florin 
Hidişan, care a primit o 
ofertă de transfer de la 

FC Dinamo, este ameninţat de 
tehnicianul Ionuţ Chirilă cu sus‑
pendarea dacă nu se prezintă în 
următoarele două zile la antre‑

namentele formaţiei arădene. 
[ Atacantul echipei Dinamo, 

Ilie Iordache, a semnat, ieri, un 
nou contract cu "alb‑roşii" valabil 
pe o perioadă de cinci sezoane şi 
s‑a declarat încântat de opţiunea 
luată, informează site‑ul oficial al 
grupării din Şoseaua Ştefan cel 
Mare. 

[ Atacantul echipei Rapid, 
Ranko Despotovici, a semnat 
un contract pe trei ani cu Real 
Murcia, echipă cu care îşi propu‑
ne să promoveze în prima ligă 
spaniolă. Rapid îl luase în pauza 
competiţională din iarnă cu 1,1 

milioane de euro, iar acum ur‑
mează să încaseze pe el 1,7 mi‑
lioane.

[ Preşedintele grupării Poli 
Timişoara, Marian Iancu (foto), 
a anunţat, ieri, într‑un comuni‑
cat publicat pe site‑ul oficial al 
clubului, că gruparea bănăţea‑
nă îşi schimbă denumirea din 
Politehnica 1921 Ştiinţa Timişoara 
în SC Fotbal Club Timişoara SA, 
iar culorile oficiale vor fi mov‑
alb‑negru. 

[ Directorul executiv al clubu‑
lui Inverness, Graeme Bennett, 
a declarat, ieri, că gruparea 

scoţiană nu vrea să‑l vândă pe 
internaţionalul român Marius 
Niculae, iar dacă acesta va pleca 
totuşi, nu va merge la un alt club 
din Scoţia, informează Glasgow 
Daily Record.

[ Selecţionerul naţionalei 
Spaniei, Luis Aragones, a dez‑
văluit în cotidianul Marca că ata‑
cantul echipei Real Madrid, Raul 
Gonzalez, neconvocat pentru 
turneul final al Campionatului 
European, l‑a felicitat pentru câş‑
tigarea titlului continental printr‑
un prieten comun. 

Dănuţ Lungu

ÎNtre VeStiar Şi GazoN Poli a murit, se naşte FC Timişoara!

Deşi este în urmă cu 
pregătirea fizică, Romeo 
Stancu a alergat ieri cot 
la cot cu noii săi colegi
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La sfârşitul săptămânii tre‑
cute, cei mai mari critici de film 
din România se aflau în tren, ve‑
nind de la Bucureşti la Galaţi, la 
o „întâlnire” cu Tudor Vornicu. 
Imaginaţi‑vi‑l pe Tudor Caranfil, 
la cei 75 de ani ai săi, revenind la 
Galaţi, oraşul său natal, după mai 
bine de 40 de ani. Imaginaţi‑vă 
discuţia din tren pe care a avut‑o 
cu Irina Nistor, cea de‑a doua in‑
vitată la întâlnire. Amintirile de‑
pănate, nostalgia după anii copi‑
lăriei. Câinele pe care l‑a avut şi 
care s‑a risipit undeva pe străzile 
şi prin aerul Galaţiului, aşa cum 
se risipesc toate.  Şi reapar în‑
tr‑un moment de vrajă, odată  cu 
amintirile. Cam aceasta era sta‑
rea de spirit cu care cei doi critici 
de film au ajuns la Muzeul de 
Artă Vizuală pentru a participa 
la lansarea de carte – biografia 
lui Tudor Vornicu.  Iar autoarea 
cărţii, Annie Muscă (absolventă 
a Liceului Pedagogic din Galaţi), 
ne‑a ajutat pe toţi cei prezenţi în 
acea seară să ne „plimbăm” pu‑
ţin prin trecutul nostru.  

Cine îşi mai aminteşte 
anii '80?

Puţinii gălăţeni care s‑au 
adunat la „întâlnirea” cu Tudor 
Vornicu ne fac să credem că oa‑
menii au uitat şi nici nu vor să‑şi 
mai amintească de vremurile 
când acesta ne înveselea dumi‑
nicile şi nopţile de Revelion cu 
programe ireproşabile, pe care 
le revedem cu drag şi acum.   

Irina Nistor şi Tudor Caranfil  
sunt numai doi dintre oamenii de 
televiziune cărora Tudor Vornicu 
le‑a influenţat destinele. Irina 
Nistor se numără printre puţinii 
care mai recunosc acest lucru: 
„Dacă ar fi avut zile, ar fi venit 
aici la dumneavoastră la muzeu 
şi ar fi făcut un documentar pe 
cinste. Chiar îmi imaginez cum ar 
fi început cu cadrele exterioare, 
cu maşinuţa din faţă.   Ştiu asta, 
pentru că în viaţa profesională, 
recunosc, am fost influenţată 
de Tudor Vornicu. A fost catego‑
ric cel mai important teleast al 
României, a fost extrem de dă‑
ruit pentru tot ceea ce însemna 
televiziune.  A reuşit să creeze un 
anumit spirit, să ne dea un pic 
de libertate într‑o perioadă când 
era foarte greu să dai aşa ceva. 
A ştiut să stăpânească foarte 
bine cenzura care era foarte se‑

veră, mai ales în perioada anilor 
‘80, când ştim cu toţii că nu mai 
existau decât două ore de emi‑
sie. Mă bucur că s‑a scris această 
carte. Dintre colaboratorii atât 
de mulţi pe care i‑a avut Tudor 
Vornicu, nimeni nu a avut per‑
severenţa de care a dat dovadă  
Annie Muscă”.  

„TVR însemna 
Tudor Vornicu şi restul”

Destinul a făcut ca cei doi 
oameni, care se vor întâlni mai 
târziu, să colaboreze în TVR în 
domeniul cinematecii, să fi fost 
colegi (din generaţii diferite), 
la unul dintre liceele gălăţene, 
Colegiul „V. Alecsandri”.  Tudor 
Caranfil ne‑a povestit despre 
magia cu care ştia Tudor Vornicu 
să creeze un eveniment din difu‑
zarea unui simplu film: ”Exista o 
vorbă foarte răspândită pe vre‑
mea aceea: TVR înseamnă Tudor 
Vornicu şi restul. El era director 
de programe şi ducea în spate 
toată televiziunea, în special tot 

ce era bun”. Criticul de film a 
avut numai cuvinte de laudă la 
adresa autoarei biografiei – cea 
care ne‑a dat ocazia să retrăim 
o perioadă pe care nu avem voie 
s‑o uităm: „Condiţiile în care a 
scris cartea şi a scos‑o sunt mi‑
raculoase. Numai o femeie cu 
o voinţă de fier ar fi putut face 
performanţa. Cartea este foarte 
bună, pentru că ne prezintă un 
personaj în întregul său relief, 
cu lumini şi umbre. Nu este un 
Tudor Vornicu idealizat, ci un om 
viu, iar meritul îi aparţine pe de‑
plin Anniei Muscă”. 

Ar fi meritat  ca la lansare să 
fi participat mai mulţi gălăţeni. 
S‑ar fi bucurat de prezenţa în 
acelaşi loc a celor doi oameni de 
marcă din cultura cinematogra‑
fică românească. Dar şi de darul 
pe care îl are Annie Muscă de a 
crea o magie a amintirilor. 

Ar mai fi de adăugat că, în 
timp ce vorbea Tudor Caranfil la 
lansarea cărţii, un câine negru a 
păşit peste pragul muzeului, a 
stat pironit câteva secunde bune 
în cadrul uşii deschise şi a dispă‑
rut la fel de misterios cum apăru‑
se. Irina Nistor a fost convinsă că 
era un urmaş al câinelui cu care 
Tudor Caranfil şi‑a împărţit copi‑
lăria pe străzile Galaţiului…

Text şi foto: 
Roxana Artene Penciu

Vocea şi interpretarea Iuliei 
Guşatu, una dintre folkistele cu 
care Galaţiul se mândreşte, nu 
încetează să vrăjească publicul şi 
juriul de pretutindeni. După ce, 
la Festivalul „Baladele Dunării” 
2008, din oraşul de la Dunăre, a 
primit locul I, în urmă cu câteva 
zile interpretarea deosebită şi 
vocea inconfundabilă i‑au fost 
răsplătite la Sighişoara. Festivalul 
„FolkART” din Cetatea Medievală 
a reunit, în cele trei seri de con‑
curs, aproape 20 de interpreţi. 

Juriul, prezidat de realizatorul 
emisiunii „Omul cu chitara” de 
la Radio România Actualităţi, 
Cosmin‑Radu Popescu, a acor‑
dat Marele Premiu (în valoare 
de 1.000 de lei, cum scrie presa 
locală) Iuliei Guşatu. Din juriu au 
mai făcut parte jurnalişti din do‑
meniul cultural, iar dintre nume‑
le mari din folk Adrian Ivaniţchi, 
Maria Gheorghiu, Dinu Olăraşu. 
Gălăţeanca a cântat în concurs 
„Bună dimineaţa, mamă” şi 
„Viscol”.

Două gălăţence pe scenă

„Pentru noi a fost pretextul cel 
mai bun de întâlnire. Nu ne‑am 
adunat acolo pentru premii, ci 
pentru muzică”, ne‑a spus folkis‑
ta, care ne‑a mai dezvăluit că a 
avut parteneri de concurs excep‑
ţionali, aşa cum a fost ieşeanul 
Paul Arva, răsplătit cu locul I. 

De la Galaţi a fost invitată, de 
data aceasta pentru a susţine un 
recital într‑una din cele trei seri 
de festival, şi Maria Magdalena 

Dănăilă. Aşa că lumea bună a 
folkului, printre care îi mai amin‑
tim pe Cătălin Condurache, Doru 
Stănculescu, Sorin Minghiat, 

Mircea Rusu Band, şi‑a dat întâl‑
nire la Sighişoara. Pe Iulia‑Alina 
Guşatu o veţi asculta la festivalu‑
rile „Folk You” şi „Prometheus”, la 

acesta din urmă fiind chemată să 
cânte în recital. 

Cristina S.Carp
Foto: Florin Onica

Folkul gălăţean, recunoscut la Sighişoara 

Marele Premiu 
pentru Iulia Guşatu

Vocea şi chitara Iuliei au vrăjit Cetatea Medievală

Dacă aveţi 
ocazia, merită 
să îl ascultaţi 

pe ieşeanul 
Paul Arva, 

câştigătorul 
premiului I la 

Sighişoara

]Maria Magdalena Dănăilă, prezentă cu un recital

Despre magicienii amintirilor

„Tudor Vornicu” ‑ o 
carte în calea uitării

Teatre gălăţene 
la Avignon 

La Festivalul de teatru 
Avignon Off, ce se va desfă‑
şura în perioada 10 iulie ‑ 2 
august, România participă 
cu patru puneri în scenă ale 
unor texte semnate de dra‑
maturgul Matei Vişniec, dar 
şi cu spectacole ale teatrelor 
din Galaţi, Arad, Alba Iulia, 
Bucureşti sau Constanţa.

Anul acesta, Avignon 
Off însumează 110 locuri de 
desfăşurare a evenimente‑
lor, 818 companii înscrise, 
din care 78 străine (7 din 
România), 957 de specta‑
cole şi 52 de evenimente 
şi 825 de autori. Potrivit 
site‑ului oficial al eveni‑
mentului, România este 
reprezentată de mai multe 
spectacole. Dramaturgul 
francez de origine româ‑
nă Matei Vişniec participă 
la festival cu: “Mansarde a 
Paris/ Les détours Cioran”, 
o producţie Kulturfabrik 
ASBL (Luxemburg), regizată 
de Radu Afrim, “L’histoire 
des ours pandas racon‑
tée par un saxophoniste 
qui a une petite amie à 
Francfort”, în montarea 
teatrului japonez Kaze, 
“Histoire du Communisme 
racontée pour des ma‑
lades mentaux”, în regia 
lui Victor Quezada‑Perez 
(Cie Umbral) şi “Sortez de 
l’armoire, Monsieur Cioran!”, 
în regia lui Radu Dinulescu, 
montat de Compagnie 
du Grand Desherbage, în 
colaborare cu Teatrul de 
Stat din Constanţa. Teatrul 
“Prichindel” din Alba Iulia 
va prezenta spectacolul 
“La Couleur de nos Reves” 
de Bogdan Drăgulescu, 
la Theatre de l’Atelier 
44. Teatrul de Păpuşi 
“Gulliver” din Galaţi va 
fi prezent la Avignon cu 
“Le Château des Carpates” 
după Jules Verne, tot în re‑
gia lui Bogdan Drăgulescu. 
Spectacolul se va juca în‑
tre 10 iulie şi 2 august, la 
Theatre de l’Atelier 44. 
La Université d’Avignon, 
Teatrul de Marionete din 
Arad va juca “Le Petit 
Théâtre pour les Petits” de 
Victor Ioan Frunză. În ace‑
eaşi locaţie, Teatrul “Fani 
Tardini” din Galaţi va pre‑
zenta piesa “Tout est bon à 
prendre”, de Ioan Peter, în 
regia lui Eugen Făt, o tragi‑
comedie delirantă despre 
o călătorie excentrică, plină 
de speranţă, disperare şi 
suferinţă. Spectacolul, care 
se va juca în perioada 10 ‑ 
24 iulie, îi are în distribuţie 
pe Cosmin Panaite, Iulian 
Costea, Marius Smîntînă, 
Tania Ganea, Alin Florea. 
Câştigătorul “Coup de coe‑
ur de la presse” la Off 2007, 
spectacolul “Hymnus” al 
Teatrului Dramatic “Fani 
Tardini” din Galaţi, în regia 
lui Radu Dinulescu, va avea 
reprezentaţii la Theatre du 
Bourg Neuf, în perioada 10 
iulie ‑ 2 august. “Hymnus” 
este o coproducţie Teatrul 
“Fani Tardini” din Galaţi şi 
Casa de Cultură din Arad, 
care coordonează proiectul 
Thespis ‑ teatru francofon.

Angela Ribinciuc

Imagine din 
spectacolul 
"Castelul 
din Carpaţi” 
al Teatrului 
de Păpuşi 
”Gulliver”
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Prestãri
Servicii

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Propuneri de
Afaceri

Vânzări
Utilaje agricole

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(005058/NC‑391)

VAND DACIA 1310 IN STARE DE 
FUNCTIONARE, ITP 17.07.2009, 
PTR “PROGRAMUL RABLA” SAU 
DEZMEMBRARI. 0726491149 
0740050229 (SMS 2008-06-27 
15:57:55)
OPEL CARAVAN 2002,NEGRU, 
CALC.BORD ,JANTE ALIAJ 
,SCAUNE INCALZITE SI VOLAN 
REGLABIL.A.C.SENZ.PARCARE,ETC - 
INMATRICULAT 7600EUR.NEG EUR.
TEL.0727853414 (SMS/02-07-2008 
12:00:35)
VAND URGENT MOTOSCUTER 
MADISON 150 ANUL 2003 1500 
EURO. 0749527382 (SMS/02-07-2008 
10:24:07)• Vând  Opel Astra - an 2000, 

Diesel, motor 2,0, 123.000 
km. Preţ ‑ 6.200 E.  Telefon 
0722888917. (006353)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (005959/NC-437)
• Decoraţiuni baloane, arcade, tur-
nuri confetti, flori, invitaţii nuntă. 
0744533119, www.nentory.ro (005959/
NC-439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţii-
le. 0723921304,0745566283 (007590/
NC-2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi,rigips, gresie. 
0742111307. (0021914/NC-3330)
• Izolaţii cu polistiren. Relaţii şi rezer-
vări 0744432630. (0041521/NC-68081)
• Executăm placări cu polistiren, 
amenajări interioare, instalaţii electri-
ce şi sanitare. 0749044333. (0041521/
NC-68082)
• Termopane aluminiu, PVC,(5 camere) 
preţuri minime, gratuit plase ţânţari.
Tel. 0744421650, 417280. (0025438/
NC-80083)
• Decupaje, demolări pereţi, trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0021914/NC-80118)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(05/08/BC/20/NC-85093)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie -film, realizez fil-
mări deosebite pentru nunţi la preţ 
foarte convenabil. Tel. 0723239187, 
0723738207. (0021635/NC-85129)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră, 0751165981. (007522/
NC-87988)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, cali-
tate. 312151, 0722437530. (5/8/bc/15/
NC-88684)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0025252/NC-95785)
• Demolări ziduri, găuri hote, sanita-
re, electrice. 0723434777. (005871/
NC-98050)
• Filmări -fotografii nunţi, botezuri. 
Calitate deosebită. www.filmarila‑
nunti.ro Tel. 0744554184. (003014/
NC-101539)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
Tel.0747847652. (005034/NC-103824)
• Montăm, raşchetăm, recondiţio-
năm parchet clasic, maşini profesio-
nale cu aspiraţie, Italia. 0744694623, 
0720983396. (007580/NC-104159)
• FILMĂRI VIDEO, FOTOGRAFII, 
VIDEOCLIP NUNTĂ, CALITATE 
DEOSEBITĂ. TELEFON 0745699337. 
(004370/PF/106220)
• SC montează, întreţine instalaţii aer 
condiţionat, centrale termice, sanitare. 
0766290060, 0744343513. (0023114/
NC-106393)
• SC montează, întreţine instalaţii aer 
condiţionat. 0763684602, 0744343513 
(0023114/NC-106540)
• Filmări fotografii diverse ocazii, vi-
deomontaje profesionale. 0743045145. 
(006023/NC-106744)
• Execut puţuri forate 60 m. Tel. 
0723730361, 0742196408. (004634/
NC-107080)
• Execut fântâni forate la 60 m şi de-
nisipez (fose septice). 0752878686, 
0743695927. (004635/NC-107083)
• Construim case, vile, plăci, grinzi, 
stâlpi, zidărie. 0748267340. (006409/
NC-108055)
• Amenajări interioare, exterioare, 
montaj centrale, instalaţii sanitare. 
0748267340. (006409/NC-108057)
• Spargem, decupăm beton, amena-
jări interioare de calitate! 0742036387. 
(007640/NC-108099)
• Instalaţii electrice, supraveghere, 
alarme, aer condiţionat clasa A, te-
leviziune prin satelit. 0729380533. 
(004989/NC-108282)
• Parchetar, experienţă, montez, raş-
chetez parchet masiv, maşini pro-
fesionale, ofer garanţie lucrărilor. 
0752973208, 0336426195. (005405/
NC-109435)
• Transport intern şi internaţional cu 
Sprinter 2 t. 0744825015. (006889/
NC-109586)
• Efectuăm construcţii metalice, 
platforme betonate, scurgeri, ca-
nalizări, împrejmuiri garduri, porţi. 
0744602843. (0021580/NC-109737)

• Muzică nunţi, formaţii +DJ. 
0746254831, 433117. (005578/
NC-109989)
• Construim case lemn -OSB, mansar-
de, terase, foişoare, garduri, pergole. 
0744395480. (007060/NC-110100)
• Execut fântâni forate până la 
60 m adâncime şi denisipări. Tel. 
0747684459. (005574/NC-110120)
• Blessed Design construcţii civile de 
la proiectare la "cheie", instalaţii, izo-
laţii, termoizolaţii, garanţia lucrărilor 
de bună calitate, preţuri avantajoase. 
0741582972, 0762613775. (0023489/
NC-110384)
• Persoane punctuale execută lu-
crări de zugrăveli, tencuieli, zidării, 
placări polistiren, gresie, parchet. 
0744139048. (05750/NC-110492)
• Persoană autorizată asigur sonori-
zări, filmări şi fotografii. 0744139048. 
(005750/NC-110494)
• Demolări, decupări pereţi, găuri 
hote. 0745454222, 471073. (005845/
NC-110836)
• Executăm lucrări: zidării, tencuieli, 
şape, betoane, mansarde, dulghe-
rii, placări polistiren, garduri be-
ton, gleturi, zugrăveli. 0740401765, 
0752797662. (005882/NC-110986)
• Curse Băneasa -Otopeni. 
Tel.0749080314. (005907/NC-111001)
• Execut puţuri forate până la 60 me-
tri, structură PVC 110,125 mm, deni-
sipări haznale, instalaţii hidrofoare. 
0740289608. (007283/NC-111059)
• Execut construcţii civile, amenajări 
interioare şi exterioare. 0743391800. 
(007368/NC-111094)
• Efectuez transport marfă local sau 
interjudeţean cu dubiţă nouă, max: 
1,5 t. Tel.0236321810, 0746199700. 
(0021743/NC-111107)
• SC execută lucrări de amenajări in-
terioare, montări confecţii metalice, 
tâmplărie PVC şi aluminiu. 0727519337. 
(0021745/NC-111109)
• Rapid demolări, decupări beton, 
găuri horă. 0741273632. (005956/
NC-111160)
• Filmări video -DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (07429/NC-111351)
• Executăm amenajări interioare -ex-
terioare, construcţii civile -industriale, 
prestăm servicii cu utilaje de şantier 
(camioane, încărcător telescopic etc.), 
preţuri avantajoase. Tel.0743300480. 
(0021614/NC-111376)
• Amenajări interioare, calitate, rapidi-
tate, cele mai mici preţuri. 0751775638. 
(006051/NC-111430)
• SC Construct execută la preţuri 
mici, construcţii case, placări polisti-
ren, zugrăveli, placări rigips, faianţă, 
gresie. Telefon 0763836108. (007453/
NC-111433)
• Demolez pereţi, scot gresie –faianţă, 
dau găuri hotă, găuri d 0,6 –45, execut 
canale, circuit electric. 0742821780. 
(007439/NC-111564)
• Montaj aer condiţionat, rapid şi 
convenabil, garanţie. 0755073707. 
(007464/NC-111579)
• Executăm construcţii case, vile, 
balcoane, amenajări etc., la cheie. 
0752585183. (006088/NC-111626)
• Executăm izolaţii termice şi ame-
najări interioare. Tel. 0740774970. 
(006101/NC-111635)
• Execut, repar, schimb feţe canape-
le, fotolii, recamiere. 0742840764. 
(007487/NC-111677)
• Executăm zugrăveli, faianţă, gresie, 
rigips, parchet, termosisteme. Oferim 
calitate şi seriozitate. 0741707328. 
(007516/NC-111701)
• Montez, repar, vând instalaţii aer con-
diţionat. 0740378983, 0762604806. 
(007525/NC-111707)
• Executăm zugrăveli, gleturi, suntem 
muncitoare. 0749992714. (006108/
NC-111708)
• Transport ieftin, Logan, aeroporturi. 
Tel.0766655004. (006116/NC-111712)
• P.f. execut lucrări amenajări interioa-
re, apartamente la cheie. 0742948978, 
0765603664. (006123/NC-111720)
• Execut amenajări interioare de ca-
litate, preţuri mici. Tel.0749929289. 
(006128/NC-111725)
• SC execută lucrări de termoizolaţie 
şi alte lucrări de amenajări interioare. 
Tel.0767817948. (007533/NC-111735)
• Executăm amenajări interioare, ex-
terioare, gresie, faianţă, zugrăveli, 
tencuieli, izolaţii termice, fonice, foar-
te avantajos. 0749598155. (007570/
NC-111767)
• Firmă execut amenajări interioa-
re, faianţă, gresie, marmură, case la 
cheie, rigips. 0741913830. (006177/
NC-111801)
• Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat. 0744599515. (006181/
NC-111804)
• SC amenajează interioare, exteri-
oare, complet, la un preţ fără con-
curenţă, garantând execuţia lucră-
rii. Tel.0723014951. (07.08/GC.07/
NC-111876)
• Executăm tavane, preţi din ri-
gips, instalaţii electrice şi sanitare. 
0744506761. (006212/NC-111924)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, faianţă, gresie, ri-
gips, tencuieli, şape, instalaţii sanita-
re, construcţii case şi apartament la 
cheie. 462684, 0740536715. (007614/
NC-111937)
• Hidroizolaţii, calitate, materiale 
performante, garanţie. 0748346154. 
(007610/NC-111948)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, rigips, zi-
dării, tencuieli, izolaţii, ieftin, calitativ. 
0748168842, 0740922203. (007650/
NC-112070)
• SC execută amenajări interioare 
-exterioare. 0741497147. (006252/
NC-112072)
• SC Andiconstruct execută amenajări 
interioare şi exterioare. 0742921235. 
(06252/NC-112074)
• Executăm zugrăveli, placări rigips, 
faianţă, gresie, la preţuri mici şi avan-
tajoase. Telefon 0755215810. (007633/
NC-112134)
• SC execută amenajări interioare 
şi exterioare, gresie, faianţă, rigips, 
glet, var, tencuială, zidărie şi altele. 
0754606397, 0749571473. (007636/
NC-112136)
• Montăm instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741106164. (007641/NC-112149)
• Hidroizolaţii şi termoizolaţii cu po-
listiren, oferim garanţie. 0741742826. 
(007675/NC-112168)

• Stop! Găuri hote, decupări beton. 
0722835743. (0021858/NC-112200)
• Curse Galaţi -Otopeni, Băneasa 
-Bacău. Tel.0726097444. (006299/
NC-112201)
• Executăm construcţii de clădiri şi 
amenajări interioare. 0740390978. 
(006272/NC-112205)
• Execut instalaţii sanitare, încălzi-
re -climatizare, preţuri avantajoase. 
0742758063. (006278/NC-112211)
• Transport marfă, 1 leu/km. 
Tel.0745900592. (006303/NC-112215)
• Execut, repar, modific mobilier 
uşi, ferestre. 0740852292. (0021912/
NC-112236)
• Dezinfecţii, dezinsecţii, deratizări 
(garanţie). Tel.0748957414. (007710/
NC-112273)
• Execut orice tip de acoperiş, dulghe-
rie, lindab, cutată, case din lemn, man-
sarde, izolaţii cu carton. 0744498973. 
(006330/NC-112292)
• Executăm tâmplărie din PVC cu geam 
termopan, posibilitate de achiziţiona-
re şi în rate, pentru pensionari se acor-
dă reduceri. Relaţii la tel. 0745776401 
sau pe str.Traian nr.218. (0021929/
NC-112300)
• Amenajări interioare, zidării, tencu-
ieli, instalaţii. 0742620758. (006342/
NC-112348)
• Vând, montez aer condiţionat, insta-
laţii electrice. 0744272979. (006341/
NC-112351)
• Execut lucrări de placări cu gresie, 
faianţă, rigips, zugrăveli,reparaţii, 
instalaţii electrice şi sanitare. 
Tel.0740886149. (007745/NC-112386)
• Termoizolaţii, case, blocuri de la 
15 lei/mp. 0236423111. (0021866/
NC-112389)
• Jaluzele, rulouri, tâmplărie, ame-
najări, construcţii, măsurători gratu-
ite, garanţie. 0236423111. (0021866/
NC-112390)
• Execut placări interioare /exterioare 
cu polistiren şi rigips, preţ avantajos. 
0721067659, 0236432941. (006363/
NC-112433)
• Soţ, soţie zugravi, lucrăm orice re-
pede, frumos. 324741, 0753535728. 
(006386/NC-112453)
• Transport marfă 2 t, VW, 1,2 lei/km. 
Tel.0753810735. (007767/NC-112492)
• Demolez/decupez pereţi beton, 
ieftin, rapid. 0747215794. (006264/
NC-112503)
• Executăm şi montăm lucrări din 
fier forjat la preţuri avantajoase. 
0740171523, 0729149762. (006407/
NC-112530)
• Construim rapid case, vile, gar-
duri, şarpante. 0743020642. (006411/
NC-112539)
• Filmări video DVD/casete VHS pro-
fesionist. Tel.0749404649. (006419/
NC-112549)
• Aduc balastru, nisip, car moloz cu 
IVECO basculabil, capacitate 4 tone. 
0741244144. (006424/NC-112569)
• Găuri hotă, instalaţii sanitare, ca-
lorifere. Tel.0770647713. (007792/
NC-112577)
• Execut puţuri forate. Tel.0747996936. 
(006439/NC-112613)
• Efectuăm amenajări interioare şi ex-
terioare doar la parter. 0746973343, 
0749493537. (006444/NC-112623)
• Ieftin! Muzică nunţi (CD -calculator). 
Tel.0754260699. (007816/NC-112628)
• Transport marfă, maxim 2 tone, cel 
mai bun preţ. 0752776248. (07817/
NC-112629)
• Firmă curăţenie la domicilii şi spaţii 
şi zugrăveli. 0749138389. (006453/
NC-112666)
• Curse Bucureşti -Otopeni -Băneasa 
-Constanţa, super preţ, rapid. 
Tel.0748450898. (004455/NC-112670)
• Executăm mansarde orice tip, ame-
najări interioare, rigips, instalaţii sa-
nitare, placări polistiren. 0748450898. 
(006455/NC-112671)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domici‑
liu client, garanţie. 0741523857, 
334137. (007031/NC‑110005)

• Transport marfă intern şi inter-
naţional cu Mercedes Sprinter 
nou de 3,5 t, tarife negociabi-
le. Tel.0754416282. (0021711/
NC-110753)

• Execut amenajări interioare, in-
stalaţii electrice şi sanitare la pre-
ţuri accesibile tuturor. 0754896791. 
(006102/NC-111637)

• Sonorizări, ocazii festi-
ve. Tel.0749256238. (007652/
NC-112055)

• Restaurantul Valurile Dunării 
organizează, într-un cadru festiv 
-modern, evenimente memora-
bile: nunţi, botezuri, mese festive 
de o calitate ireproşabilă. Relaţii 
la tel. 0744628505. (06.08/GC.20/
NC-112173)

• SC execută lucrări de curăţe-
nie generală, de întreţinere şi 
după constructor, la preţuri mi-
nime. 0743461837, 0236481006. 
(0021998/NC-112233)

• SC execută termoizolaţii cu 
polistiren, rapid şi curat la pre-
ţuri avantajoase, seriozitate ma-
ximă. 0749247721, 0744982446. 
(0021862/NC-112299)

• Expert contabil întocmesc 
evidenţă contabilă şi bilan-
ţuri. Tel.0745401845. (0021874/
NC-112517)

• SC închei contract convenţie 
transport persoane cu microbu‑
ze Volkswagen, LT46, 2,8 TDI şi 
Mercedes Sprinter. 0745877134. 
(006121/NC‑111718)

• Porţi, garduri, copertine, balustra-
de, fier forjat. Telefon 0742065967. 
(005999/NC-111553)

• Firmă de construcţii mansar‑
dăm blocuri cu sau fără proble‑
me. Oferim izolaţie exterioară. 
471070, 0749374726. (4/8/gc/4/
NC‑89207)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statute, reco-
difică CAEN . 499267, 0744124925. 
(0021807/NC-63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/NC-66462)

• Urgent, 3 zile înfiinţez socie-
tăţi, avize, autorizaţii, preschim-
bări, recodificări. 0740089025, 
0336100330. (0021958/NC-111646)

• Vând loc joacă, 0763699330. (006422/
NC-108089)
• Cedez afacere la cheie, bar -resta-
urant, complet dotat, avizat sanitar, 
preţ negociabil, str.Navelor, bloc Siret. 
Tel.0745633144. (007290/NC-111067)
• Căutăm colaboratori pentru o reţea 
de magazine sistem franciză, în do-
meniul mobilei. Parteneri pot să de-
vină orice persoană fizică sau juridică 
din domeniul comercial, dornică să-şi 
construiască o afacere proprie cu un 
minim de investiţie. Detalii la telefon 
0788279457. (0021739/NC-111072)
• Vând afacere salon frizerie situat în 
Complex I.C.Frimu, în funcţiune din 
2004, cu vad format, spaţiul are 30 
mp şi este închiriat de la Administraţia 
Pieţelor. 0740238310, 462833. (006081/
NC-111593)
• Vând foarte avantajos afacere termo-
izolaţii. Telefon 0743.394.676 (04.08.
TD.35/NC-111971)
• Vând afacere coafor. 0748785220. 
(007686/NC-112187)

• Preiau societate cu credit la ban-
că, ofer 60.000 lei. 0754592991. 
(006324/NC-112298)

• Societate comercială închiriază 
utilaje şi auto pentru lucrări de 
construcţii: buldoexcavator, mo-
del mic, dotat cu picon, autobas-
culantă 7 t cu basculări pe ambele 
părţi, se poate închiria cu sau fără 
combustibil. Tel.415014. (0021869/
NC-112518)

• Vând pizzerie - restaurant, nou, 
complet mobilat, în incinta REAL. 
Preţ: 50.000 euro. Telefon: 0744.571 
500 (05/08cs57/NC-112790)

• Vând Alfa Romeo TD 1,9, 16 V, 140 CP, 
consum 4,5/ 100 km motorină, full op-
tions, ITP 2010. Relaţii tel. 0744695010. 
(006850/NC-109607)
• Dacia 1307, 2002, diesel, 125 mil. 
0740571133. (006988/NC-109884)
• Renault Kangoo, 2002, 1,5 DCI, 5700 
E. 0740300515. (006988/NC-109886)
• Opel Zafira 2,0 diesel, proprietar 
2004, full, 10.000 E. 0740571133. 
(006988/NC-109888)
• Peugeot 206 HDI, 2004, AC, full, 6200 
E. 0740300515. (006988/NC-109890)
• Două Seat Cordoba 2004, diesel. 
0740571133. (006988/NC-109891)
• Dacia Pick -Up 2003, diesel, 105 mil. 
0740300515. (006988/NC-109893)
• Ford Sierra 1,8 TD, an fabricaţie 1991. 
Tel. 0742073231. (007016/NC-110076)
• Autoutilitară Mazda E2200, diesel, 
an fabricaţie 1991. Tel. 0742073231. 
(007016/NC-110079)
• VW LT35, locuri 16+1 cu licenţă, 
an fabricaţie 2000. Tel. 0742073231. 
(007016/NC-110081)
• Vând urgent Tico 3 buc, preţ 60 
mil /buc. Tel. 0751170245. (007275/
NC-110868)
• Vând Skoda Octavia, an 1997, 1600 
cmc, benzină, aer condiţionat, închi-
dere centralizată, 2500 E. 

Tel. 0788545157. (0021730/NC-110919)
• Vând Opel Astra 19 CDTI, iulie 2005, 
full options, navigaţie, preţ neg. Tel. 
0744629826. (007342/NC-111095)
• Vând Chevrolet Aveo Hatchback, 
oct. 2007, garanţie oct. 2010, 2850 km, 
servo, ABS, AC, oglinzi electrice, 2air-
bag, CD 4x50W, 7050 E. 0728124245. 
(005931/NC-111102)

• Vând Aro 243 D, motor Braşov; Aro 
320 (autoutilitară) motor Braşov, re-
morcă Aro 1,5 tone. Tel. 0724560337. 
(007305/NC-111114)
• Vând Cielo Executive, 2004. Tel. 
0723588841, 0740055559. (007375/
NC-111128)
• P.F VÂND AUTOTURISM MARCA 
OPEL CORSA, 1.2 BENZINĂ DIN 2007, 
ARGINTIU, ÎNMATRICULAT ÎN GALAŢI, 
PRET 10.500 E. TELEFON 0744390274 
(6/08cs32/NC-111252)
• Vând Fiat Punto, decembrie 2004, 1,2, 
benzină, 55.000 km, 5300 E, proprietar 
unic. 0745671667. (006040/NC-111421)
• De vânzare Ford Focus Ghia 1,6i, cu-
loare argintie, 60.000 km, an fabricaţie 
06.2003. Detalii: climă, automatic, ra-
dio CD, ABS, ASR, oglinzi şi geamuri 
electrice, închidere centralizată, jante 
aluminiu, computer de bord, stare 
foarte bună, preţ neg. Relaţii la tel. 
0746215222. (007431/NC-111424)
• Vând Mercedes Sprinter, cu licenţă. 
0746066244. (005987/NC-111427)
• Predau leasing Hyundai Santa Fe, an 
2007, avantajos. 0770650319. (006055/
NC-111440)
• Vând remorcă pentru transport cere-
ale 7,5 tone, preţ neg. Tel. 0727907859. 
(007457/NC-111441)
• Ford Focus 1,4, benzină, 2004, ex-
celentă, neg. 0742108530. (006029/
NC-111608)
• BMW 318, diesel, 2004, euro4. 
0741088206. (007463/NC-111610)
• Vând Renault Laguna 2, 2001, 1.9 DCI, 
gri metalizat, full, neg., urgent. Tel. 
0749199466. (007562/NC-111765)
• Vând Renault Megane Sedan, 2005, 
alb, full options, preţ 8800 E sau vari-
ante. 0742120941. (007569/NC-111768)
• Vând Dacia 1996, vopsea originală, 
garaj, km reali, 50 mil. 0744792802. 
(006187/NC-111770)
• Vând Audi A4 Avant, 2001, 7400 E. 
0770648595, 0744532809. (006137/
NC-111773)
• Vând Tico, 2003, impecabil, Euro, 
0763645308, 0744858935. (006142/
NC-111775)
• Dacia Logan Prestige, noiembrie 
2006, 1600 cmc, 16 valve, 105 CP, 
11.000 km, full options. 0721627639. 
(006155/NC-111777)
• Mercedes C 200, compresor fabr. 
2002, full options, proprietar. 
0722995986. (006163/NC-111782)
• Vând VW Sharan, 1996, urgent. Tel. 
0730612952. (007512/NC-111787)
• Vând, urgent, VW Sharan, 2001. Tel. 
0740460411. (007524/NC-111788)
• Ford Focus, 2001, înmatriculat, ben-
zină, 5800 neg. 0722387376. (007526/
NC-111790)
• Opel Astra, 2003, Corsa, 2005; Passat, 
2004; Astra Sedan 2004, toate diesel, 
recent aduse. 0748669230. (007526/
NC-111793)
• Papuc, 2000, carosată fibră, injec-
ţie, impecabil, 98 mil. 0722387376. 
(007526/NC-111795)
• Passat, 2005, recent adus şi înmatricu-
lat, 12.650 neg., variante. 0744570588. 
(007526/NC-111799)
• Nissan Primera, 1999, AC, full options, 
3600 E neg., variante. 0741235033. 
(007526/NC-111803)
• Renault Clio, 2003, full options, 1.4 
MPI, 5650 neg. 0741235033. (007526/
NC-111807)
• Unic proprietar vând Passat, 2005, în-
matriculat, preţ 12.000 fix. 0741235033. 
(007526/NC-111811)
• BMW 525 D, 2005, piele, navigaţie 
mare, climatronic, pilot, computer, 
jante, senzori. 0766538120. (006110/
NC-111813)
• Golf 4 1.9 TDI, 2003, climă, computer, 
full electric, taxe plătite. 0766538120. 
(006110/NC-111816)
• Noul Opel Astra 1.7 CDTI, 2005, clima, 
computer, full electric. 0766538120. 
(006110/NC-111817)
• Audi A4 1.9 TDI, 2006, climatro-
nic, pilot, computer, jante, senzori. 
0766538120. (006110/NC-111819)
• Golf5 1.9 TDI, 2005, clima, pilot, 
computer, jante, senzori. 0766518339. 
(006110/NC-111820)
• BMW 118 D, 2005, navigaţie mare, 6 
trepte, pilot, computer, jante, senzori. 
0766538120. (006110/NC-111822)
• Logan, 2005, full options, propri-
etar, 5200 E. 0740892059. (007530/
NC-111825)
• Cielo, 1996, full options, GPL omolo-
gat. 0746010086. (007530/NC-111827)
• Renault Megane, 2000, AC, full, ser-
vo, geamuri electrice şi heliomate, 
carkit Nokia, 5950 E neg. 0743517663. 
(006229/NC-112000)
• Vând 2 Mercedes Sprinter, an fabr. 
2002, 14 +1 locuri. Tel. 0728050073. 
(0021650/NC-112001)
• Vând motoscuter, nou, Sprinter, 30 
mil. neg. Tel. 0746186132. (007609/
NC-112002)
• Logan, 2005, Laureate, impecabil, 
avantajos. 0751257136, 0767809020. 
(006211/NC-112003)
• Audi A4, 2001, climă, full electric, 
proprietar, înmatriculat, 9800 E neg. 
0745924872. (006214/NC-112004)
• Logan 1.4, 2005, 24500 km, 19.500 
lei neg. Tel. 0724037732. (006222/
NC-112005)
• VW Jeta 1.9 TDI, an 2006, full options. 
Tel. 0742504332. (0021647/NC-112007)
• Audi A4, 1.9 TDI, an 2005, full options. 
Tel. 0742504332. (0021647/NC-112009)
• Audi A6 2.5 TDI, an 2004, euro4, full 
options. Tel. 0742504332. (0021647/
NC-112010)
• BMW 320 CI Coupe, an 2005, full 
options. Tel. 0742504332. (0021647/
NC-112011)
• Vând VW Golf5, an 2005, euro4, full 
options, 90.000 km reali, recent adus, 
preţ 11800. Tel. 0752981184. (007598/
NC-112012)
• Proprietar Dacia 1310, injecţie, 
an 2002, dotări, berlină, gri metal. 
0740050668. (007604/NC-112013)
• Vând Dacia 1400 an 2004, impecabi-
lă, sau la schimb cu Dacia Papuc 5 lo-
curi. 0742758063. (006277/NC-112086)
• Logan 2005, proprietar, 188 mil. neg. 
0748510470. (007663/NC-112087)
• Vând Break 2002, închidere, alar-
mă, radio CD. 0744554580. (007665/
NC-112088)
• Proprietar vând Cielo 2005, 18.000 
km. 0722404415. (007666/NC-112093)
• Proprietar vând Super Nova 2003, 
53.000 km. 0722404415. (007666/
NC-112096)

• P.f. unic proprietar vând Opel Astra 
2002, 1,7 CDTI, 99.800 km, ABS, 4 uşi, 
gri argintiu, fără intermediari, 8200 E. 
0722457273. (007594/NC-112100)
• Solenza Confort 2005, albastru meta-
lizat, 36.000 km. 0749844065. (006231/
NC-112104)
• Vând Renault Megane an 2000, AC, 
kit distribuţie +pompă apă noi, meri-
tă văzut, preţ 5700 E. Tel. 0740925985. 
(006232/NC-112106)
• Vând remorcă Compa 2 tone cu 
2 punţi. Tel. 0745836331. (007628/
NC-112107)
• Vând IMS 461. Tel. 0748480303. 
(007626/NC-112109)
• Opel Astra 1,6, 2000, euro 3, 125.000 
km, AC, oglinzi electrice, jante aliaj, 
comenzi volan, impecabil, neînmatri-
culat Germania, 6200 E. 0723161351. 
(0076630/NC-112114)
• Fiat Croma TDI, 4 l /100 km, 2600 E. 
0744992553. (006239/NC-112116)
• Cielo 1995, GPL, full, 3300 E neg. 
0745207878. (006240/NC-112117)
• Vând Espero adus din Germania, 
an fabricaţie 1996, radiat, impecabil, 
full option, 2000 E neg. 0747968417. 
(006248/NC-112119)
• Vând Dacia Break 2004. 0721390420. 
(007645/NC-112121)
• Vând Cielo 1997. 0721390420. 
(007645/NC-112122)
• Vând Dacia Break, preţ convena-
bil, stare foarte bună. 0741110443, 
0751803692. (006259/NC-112126)
• Cielo, 1996, full electic, AC, ITP 
06.2010, 120 mil. fix. 0747116578. 
(006298/NC-112191)
• Solenza 2004, GPL, avantajos. 
0748158469. (006281/NC-112194)
• Logan, 2005, 1,6, 53.000 km. 
0744108878. (006281/NC-112197)
• Vând sau dezmembrez Ford 
Transit, 1989, 0744108878. (006281/
NC-112199)
• Vând Renault Laguna, 1994, cap. 2000 
cmc, 2500 E. 0746171369. (006282/
NC-112202)
• Vând Chevrolet Kalos, 5.800 km, 
full options, 2005. Tel. 0723306055. 
(006290/NC-112204)
• Vând BMW 316 TI Compact, 2002 nov., 
11.500 E neg. 0744115926. (006292/
NC-112207)
• BMW 525, an 2005, full, urgent. 
0753504165. (007694/NC-112210)
• Renault Laguna, 2004, full +navi, 
urgent. 0754661607. (007695/
NC-112212)
• Dacia Super Nova Confort, 2002, 
105 mil. neg. 0751256888. (006302/
NC-112214)
• Vând Super Nova Clima, argintiu 
metalizat, full options. 0742583497. 
(006305/NC-112216)
• Vând Opel Vectra, 2005, 1,8i, pro-
prietar, multiple dotări, 11.800 euro. 
0723339976. (027/ZBR/NC-112260)
• Vând Matiz, 2004, AC, alarmă închi-
dere, cass, neg. 0751256888. (006302/
NC-112321)
• Vând urgent Dacia, 1998, tuning 
excepţional. 0744286785. (007721/
NC-112323)
• Cielo Executive, 2003, full +GPL, fabri-
că, unic proprietar, carte service, 4700 
E. 0752274500. (006317/NC-112325)
• Vând Skoda Felicia, an 2000, diesel, 
preţ 2200 E. Tel. 0740349922. (007708/
NC-112333)
• Vând Peugeot 1007, diesel 1.4, 2005. 
0741607602. (007709/NC-112334)
• Vând VW Passat, 2004, bleumarin, 
full, fără piele. 0749207467. (007725/
NC-112335)
• Vând Audi A4, 2005, 2,5 Diesel, full 
options, 17.000 E neg. 0745022272. 
(007724/NC-112338)
• Vând Renault Megan (Sedan) 1,5 DCI, 
full options, înmatriculat, 7900 E neg. 
0745022272. (007724/NC-112341)
• Vând VW GolfIV, an 2002, 1,9 SDI, full 
options, proorietar, preţ 7500 E neg. 
0743451723. (006335/NC-112342)
• Vând Solenza, 2004, aer condiţionat. 
Tel. 0766924728. (006352/NC-112368)
• Vând urgent VW Polo, 2001, geamuri 
electrice, trapă, ABS, servo, airbaguri, 
CD MP3, Sony, euro4, închidere +alar-
mă, înmatriculat, preţ 4700 E. Tel. 
0745314777. (007755/NC-112385)
• Vând Dacia Logan 1.5 Diesel, mo-
del Preferance, an fabricaţie 2006, 
5500 E neg. Relaţii la tel. 0740909087. 
(007744/NC-112387)
• Opel Astra, 3 bucăţi, euro 4, 2004, 
recent aduse, negociabil, 0747.870 424 
(07/08cs19/NC-112427)
• Dacia 1310 L, 1997, ITP 2010, asigura-
re. 0762621256. (006375/NC-112519)
• Vând Dacia 1410L, culoare alb 
nova, an fabricaţie 1998. 4500 lei. 
0749682950. (006377/NC-112521)
• Vând Mercedes Vaneo, fabricaţie 
2003, înmatriculat. Tel. 0751432299. 
(006268/NC-112522)
• Vând Papuc, fabricaţie 2006. Tel. 
0751432299. (006268/NC-112523)
• Dacia papuc, anul 2000, 2 locuri. Tel. 
0740177728. (0021932/NC-112526)
• Peugeot 406, 2001, 2.0, 110 CP, full, 
proprietar. 0740033474. (007756/
NC-112529)
• Vând VW Bora 1,9 TDI, 2005, unic 
proprietar, 78.000 km, 10.500 E. Tel. 
0728606896. (007776/NC-112532)
• Vând Logan, 2006, întreţinut, unic 
proprietar. 0743155177. (006393/
NC-112534)
• Vând Dacia Break, bine întreţinută, 
neg. 0746452855. (006393/NC-112536)
• VW Passat 1,9 TDI, 2002, climatronic, 
full electric, proprietar. 0722966800. 
(006415/NC-112538)
• Vând Mercedes 190D, acte, revi-
zie, proprietar, 4000 E neg. 313778. 
(007810/NC-112608)
• Super Nova Clima, 2001, verde 
jad, 109 mil. 0740518438. (007804/
NC-112612)
• Dacia Papuc, 5 locuri, 1999, ITP 
2009, 8700 lei. 0744709921. (006450/
NC-112645)
• VW Touran 2.0, 140 CP, full electric, 
2005, carkit, merită văzut, euro4, carte 
service, 11200 E fără TVA. 0744528066. 
(007831/NC-112672)
• BMW 730D, 2005; Jeep Grand 
Cherokee, 2004; Jeep Grand Cherokee, 
1997; Opel Astra Combi 1,7 CRDI, 2005. 
La comandă, orice tip autoturism. 
0745648746, 0745387818. (00218080/
NC-112675)
• Vând Skoda Pik-up, avariată. Tel. 
0729140129. (006452/NC-112677)

• Vând Dacia Break, 1998, neg. 
0744249900, 0751025804. (006459/
NC-112679)
• VW Polo 1,2, 2004, 43500 km, accept 
orice test, 6300 E neg. 0744528066. 
(007831/NC-112681)
• Vând Super Nova, an 2002, închide-
re centralizată, alarmă, ITP 2009, preţ 
108 mil. Tel. 0743802602. (007844/
NC-112703)
• Opel Zafira, diesel, 2001, impecabil, 
6900 E neg. 0744528066. (007831/
NC-112704)
• Vând Renault Megane Bicorp, 1.600 
cmc, 115 CP, gri metalizat, din iulie 
2005, 29.700 km, 10.500 E. 0722457284. 
(006465/NC-112706)
• Vând Dacia Logan 1,4 MPI, 2006, 
30.000 km, impecabilă, preţ 5350 E 
neg. 0744904678. (006479/NC-112766)
• Vând Cielo, 1996, Corean, full opti-
ons. 0743155177. (006393/NC-112774)
• Prim propietar Opel Astra 1,7 DTI, 
2003, climatronic, navigaţie, pilot au-
tomat, înmatriculat Ro. 0746168189. 
(006415/NC-112775)
• Vând Logan Preferance 1.4, 2006 
+sistem audio, gri metalizat, 5.800 E. 
0745361157. (007857/NC-112777)
• Vând Audi 80 TDI, recent adus, sta-
re perfectă. Tel. 0762275797. (007859/
NC-112781)
• VOLKSWAGEN LT 15 LOCURI, 
MODEL MAXI SUPRAÎNALŢAT, 2003, 
TAHOGRAF, GARANŢIE MOTOR 6 
LUNI. Tel.: 0740/245624. (07/08cs23/
NC-112791)
• Vând BMW 525 D, an 2007, garan‑
ţie 2009, automat, full. 0754227804. 
(006006/NC‑111431)
• Persoană fizică predau leasing 
în condiţii avantajoase Renault 
Megane Sedane Privilege 1,5 DCI, 
105 CP, 6 trepte. Tel. 0729713911. 
(006093/NC‑111786)
• Persoană fizică, Dacia 1310, 1996, 
bleu metalizat, 3700 lei neg. Tel. 
0726691631. (vl/NC-111999)
• Proprietar vând Renault Megane, 
an 2000, ITP 2010, 5900 E neg. 
0743517663. (006468/NC‑112716)

• Vând Audi A6 triptonic, full, 
2500 TDI, fabricaţie 2000. Tel. 
0743305206. (0023494/NC-110663)

• Opel Vectra C, 46.000 km, 2004. 
0766351210. (006225/NC-112014)

• Vând Dacia Logan Sedan, 
Preferance, fabricaţie decembrie 
2005, 31.000 km, bine întreţinută 
cu dotări suplimentare: folie auto-
rizată RAR, mp3player, boxe VDO 
Siemens spate, set de cauciucuri 
iarnă Dunlop 185/70 R15, stare 
foarte bună. Tel. 0722280699. (7/8/
ext./02m/NC-112188)

• Vând Matiz, 2003, 49.000 km, 
persoană fizică. Tel. 0751036755. 
(007824/NC-112643)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata imedi-
at. 0336410898, 0742757503. (007247/
NC-1121)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(006021/NC-61707)
• Cumpăr Dacia, Nova, Solenza, Logan, 
defecte, accidentate pentru dez-
membrat. 0728656308. (007354/NC-
111237)
• Cumpăr Dacia Super Nova, Logan. 
Tel. 0745181431. (007511/NC-111986)
• Cumpăr Dacia 1995, 2000-3000 lei. 
0740239520. (006160/NC-111987)
• Cumpăr Super Nova Clima sau 
Solenza, de la proprietar, exclus inter-
mediari, ofer preţ bun. 0748158469. 
(006280/NC-112283)
• Cumpăr autoturism mic litraj, cu-
tie viteze automată. 0744457705, 
0741128300. (006433/NC-112563)
• Renault, Logan, Solenza, Opel, Golf, 
papuc. 451473, 0722291062. (006461/
NC-112698)
• Cumpăr Solenza de la unic proprie-
tar. Ofer maxim 3500E. 0744.61.44.66 
(07.08.td.04/NC-112748)

• Vând tractor Universal 683 DT, plug, 
disc, semănătoare, an fabricaţie 2005, 
bine întreţinute. 0748204371. (006246/
NC-112253)
• Vând tractor VR 445 cu toată gama de 
utilaje. Rel. tel. 0726836015. (007740/
NC-112378)
• Vând tractor U650, remorcă, plug, gra-
pă, 15.000 lei negociabil. 0236828795. 
(006380/NC-112561)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

VAND APARTAMENT 1 CAMERA 34 
MP INBUNATATIT MC.13B STRADAL 
0740038773 (SMS/02-07-2008 
14:54:34)

• Vând apartament 2 ca-
mere zona Gheorghe 

Doja. Telefon 0740166949. 
(007484)

• Vând garsonieră lux, 21 mp, Brăila, 
17.500 E. 0766591958, www.asistaq.
ro. (007166/NC-110456)
• Vând garsonieră Micro 39A, cu îm-
bunătăţiri. Tel.0741550260. (007345/
NC-110682)
• Garsonieră, Micro 40, bloc C5, 
750 mil. 0721077488. (007329/
NC-110961)
• P.f. garsonieră cartier Viaduct, nou, 
mobilat, baie în interior, 25.000 E 
negociabil. 0743396671. (007411/
NC-111554)
• Vând garsonieră Micro 39, cămi-
ne nefamilişti. Relaţii la telefonul 
0751077136. (006122/NC-111719)
• Vând garsonieră, etaj 1, baie, îmbu-
nătăţiri, Muncă şi Artă. 0720702853. 
(006263/NC-112084)
• Persoană fizică vând garsonie-
ră Viaduct et. 4, UM, TP, f, mobi-
lat, 65.000 lei neg. 0748691525, 
0726629613. (006364/NC-112464)

• Persoană fizică vând garsonieră 
I1, et.4, S=30 mp, mobilată şi uti-
lată, amenajată lux, preţ 165.000 
lei. Merită! 0745524985. (0021857/
NC-112247)
• Garsonieră Micro 19, 21 mp, 1/4, 
91.000 lei. 0742686917. (2365945/
NC-112380)
• 22 mp Port, lux, 670 neg. 438874. 
(7/8/bc/1/NC-112694)
• Urgent vând garsonieră A5, et.3, 
Ţiglina I, preţ 38.000 E. Telefon 
492279. (007808/NC-112598)
• Vând garsonieră Ţiglina I, bl.I6, 
et.8. Tel. 0745314653. (006432/
NC-112605)
• Garsonieră Ţiglina I, A3, parter, 
îmb., ideal birou, cabinet sau locuit, 
preţ 140.000 lei. Telefon 0747854893. 
(0021890/NC-112719)
• Garsonieră Ţiglina I, TP, UM, g +f +p, 
f. curată, preţ 110.000 neg. Telefon 
0747854893. (0021890/NC-112765)
• Garsonieră, Micro 19, G5, grup sa-
nitar nou, renovată recent, liberă, 
50 mii lei, 0740492621 (07/08cs06/
NC-112786)

• Vând ap. 1 cameră confort 1, supe-
rîmbunătăţit, Micro 40, 150.000 neg. 
0755432424. (005643/NC-110210)
• Vând /schimb ap. 1 cam. Piaţa 
Energiei, et. 2/4. 0745994425. 
(005848/NC-110833)
• Vindem apartamente cu o ca-
meră, absolut noi, Port, Micro 21, 
Siderurgiştilor, Micro 13. 0751183601. 
(0023481/NC-111233)
• P.f. vând o cameră, bl. mixt, Nae 
Leonard, 165.000 fix, exclus agen-
ţii. Tel.0236424239, 0748896849. 
(007332/NC-111550)
• Vând apartament o cameră, 
zona Mazepa I, bl. G2, etaj 1, preţ 
47.900. Tel. 0746168242. (007436/
NC-111563)
• Apartament o cameră, ultracen-
tral, etaj 1, parchet, gresie, faianţă, 
termopan, centrală termică, aer 
condiţionat. 0732520534. (007509/
NC-111699)
• P.f. vând apartament o came-
ră, bl.mixt, Siderurgiştilor, SD-uri. 
Tel.0741236845. (007529/NC-111734)
• O cameră Mazepa, parter, li-
ber, confort I, preţ 155.000 lei. 
Tel.0721890962. (06.08/GC.25/
NC-111872)

• Vând cameră Viaduct, parter, 
grup sanitar, 780 mil. 0740270563. 
(007616/NC-111915)
• Vând o cameră Port, SNG 1, et.4. 
Tel.0723518859. (007578/NC-111791)
• Apartament o cameră, Mazepa, 
42 mp, 200.000 neg. 0742627306. 
(007615/NC-111933)
• Vând apartament o cameră, 36 mp, 
balcon, lângă Turn Televiziune (TV). 
0741310763. (006237/NC-112123)
• Vând apartament o cameră, 
bloc mixt, 1/4, 32 mp (renovat 
-Secţia 3 Poliţie), preţ 40.000 E. 
Tel.0728862247 şi 445043. (007647/
NC-112152)
• O cameră îmbunătăţită, vede-
re Dunăre, 34.000 E. 0749080650, 
0749080652. (006284/NC-112157)
• Vând apartament o came-
ră, I.C.Frimu, parter, 155.000 lei. 
0724580144. (007680/NC-112179)
• Vând apartament o cameră, Micro 
13 B, 40 mp, parter. 0746189284. 
(006318/NC-112261)
• Apartament o cameră, Micro 
38, N-uri, 1/4, gaze, grup sanitar, 
115.000 lei. 0749702031. (07/08/
BC/5/NC-112304)
• O cameră ultracentral, 39 mp, vi-
zavi hotel Dunărea. 0752440408. 
(006336/NC-112337)
• Apartament 1 cameră zonă cen-
trală, p/4, liber, fără îmbunătăţiri, 
ideal birou, cabinet, 39.000 E. Tel. 
0336802264. (7/8/pc/3/NC-112398)

• Apartament 1 cameră parter, îmbu-
nătăţit, Nae Leonard, preţ 175.000. 
0745158715. (006398/NC-112477)
• P.f. vând apartament o came-
ră, I.C.Frimu, 1,5 mld. negociabil. 
0741614353, 0741401857. (006405/
NC-112525)
• Urgent o cameră, parter, 39 mp. 
0745361207. (0021946/NC-112621)
• Vând 1 cam. 37 mp, bloc nou, 
160.000. 0746581121. (2365945/
NC-112651)
• Vând apartament o cameră, 
Micro 20, etaj 10/11, 40.000 E neg. 
0763652009. (006467/NC-112710)
• Vând o cameră Micro 39, etaj 1, 
superîmbunătăţită. Tel.0755417035, 
0765442082. (007845/NC-112729)
• 1 CAMERĂ, BAIE, BUCĂTARIE, 
115000 LEI, 0755106860 (07/08mr13/
NC-112738)
• 1 cam. Cămin Micro 40, wc în came-
ră, termopan int., ext, g, f, et. 2, fără 
agenţii. 0770530896. (vl/NC-112770)

• Vând în faza de proiect apar-
tament cu o cameră, 30 mp la 
mansardă. 0741151151. (0021767/
NC-110346)

• Vând urgent 2 camere, decoman-
date. 475479. (06/08cs16/NC-66391)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 
329396; 0742159071 (07/08/mr/12/
NC-68281)
• 2 dec. I.C. Frimu, parter, spaţios, 
62.000 E. Tel. 0336802264. (7/8/
pc/3/NC-109820)
• Vând apartament 2 camere, 
Sid-Vest. 0743627253. (005700/
NC-110352)

• Vând apartament două came-
re, Mazepa, 0743627253. (005700/
NC-110353)
• Vând apartament cu 2 came-
re, Micro 13B. Tel.0740432748, 
0741416815. (005706/NC-110358)
• Vând apartament lux, 2 came-
re Brăila, 165.000 lei. 0766313342. 
(007166/NC-110458)
• Vând urgent apartament cu 2 
camere, Ţiglina II. 0763668777, 
0768166903. (005794/NC-110668)
• 2 dec., liber, posibil privatizare, 
140.000. 0770614758. (007238/
NC-110696)
• 2 sdec., bdul George Coşbuc, bloc 
M2, etaj 9. 0742963327. (005809/
NC-110709)
• Vând apartament 2 camere, Ţiglina 
I, etaj 4/4, îmbunătăţit. 0740531417. 
(005819/NC-110729)
• P.f. vând 2 camere decomanda-
te, parter, Micro 17, 225.000 lei 
negociabil. 0752099104. (006007/
NC-111360)
• Vând apartament 2 camere, ultra-
central. Tel. 0726201399. (006024/
NC-111560)Ar

hi
va

 "V
.L

."



[ImobIlIare
Joi, 3 Iulie 2008

14
vIaţa lIberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartela Vodafone    6 $       26,5 RON

Cartela Vodafone  10 $        43,5 RON

19

Vânzãri
2 camere

Garsoniere
i.C.Frimu, p/4, curat  ‑ 110.000 lei/neg.
  Micro 19, 3/4, simplu, curat  ‑ 105.000 lei/neg. 
Ţiglina i, intermed., simplu, curat  ‑ 120.000 lei neg.
i.C.Frimu, 2/4, totul nou  – 120.000 lei neg.  
Micro 39 B, 3/4, grup sanitar, îmb.  ‑ 90.000 lei neg.
Port, 3/7, simplu, liber  ‑ 75.000 lei neg. 

1 CaMeră
i.C.Frimu, 4/4, T+G+F+ contorizat  – 145.000 lei neg.
i.C. Frimu, 3/4, bl. mixt, liber, simplu  ‑ 160.000 lei neg.  
Mazepa i, p/4, curat, simplu  – 165.000 lei neg. 
i.C.Frimu, 1/4, parţial mobilat, curat  ‑ 160.000 lei neg.
Micro 17, 4/8, bl. nou, simplu, contorizat  ‑185.000 lei neg.   

 2 CaMere
i.C.Frimu,  4/4, simplu,  liber   – 230.000 lei neg.
Micro 40, 4/4, izol nouă, simplu, liber  – 130.000 lei neg.
Micro 40, 2/4, T+P, contorizat  ‑ 153.000 lei neg. 
Doja, 2/4, G+F+T+UM  ‑ 250.000 lei neg.
Maz. i, 4/4, simplu, curat  ‑ 230.000 lei neg. 
Micro 18, 2/10, F+G+aP + reP.   – 250.000 lei/neg.
Micro 19, 3/4, îmbunătăţit  ‑ 160.000 lei neg.
Mazepa ii, 3/4, curat  ‑ 255.000 lei neg.
aurel Vlaicu, 3/4, la cheie, dec. ‑ 160.000 lei neg. 

3 CaMere
Micro 40, 3/4, balcon, simplu  ‑ 185.000 lei neg.
Micro  40, 2/4, G+F+T+UM+aC  ‑ 200.000 lei neg.
Centru, 1/4, îmbunătăţit  ‑ 90.000 euro neg.
i.C.Frimu, 4/4, liber, simplu  ‑ 230.000 lei neg.
i.C.Frimu, 3/4, T+G+F, mobilat  ‑ 82.000 euro neg.  
Micro 17, 1/4, G+F+T+P  ‑ 260.000 lei neg.
Micro 17, 4/8, mici îmbunăt., liber, bl.nou   ‑ 98.000 euro neg. 
Piaţă 5/8, bl. 1995, simplu, s=100 mp ‑ 93.000 euro neg.  
Micro 20, 6/10, simplu, curat  ‑ 70.000 euro neg.
Piaţă 3/4, T+  curat  ‑ 95.000 euro neg.
Port, p/4, simplu, liber  ‑ 82.000 euro neg. 

4 CaMere
Mazepa i,  4/11, îmbunăt.+ garaj  ‑ 127.000 euro neg.  
Micro 20, 3/4, 2 gr. sanit, 2 balcoane  ‑ 300.000 lei neg. 
Micro 38, 1/4, simplu  ‑ 195.000 lei neg.
Maz. i, duplex, la cheie  ‑ 220.000 euro neg. 

TerenUri 
Centru, st. 500 mp, d‑10,  preţ 500 euro /mp neg.
Bariera Traian, st ‑ 2000 mp, d ‑11,4,  preţ 70 euro /mp.
alexandru Cernat, st ‑ 250 mp, d ‑9,  preţ 350 euro neg.
G. Coşbuc, st ‑ 700 mp, d ‑ 13,6,   preţ 400 euro /mp
Vânători, st ‑ 1000 mp, d ‑20,  preţ 55 euro /mp 
str. Morilor, st ‑ 290 mp, d‑9,  preţ 400.000  lei neg.
Tirighina, st – 2000 mp, d‑14,  preţ 50 euro/mp.
arcaşilor, st – 1000 mp, d‑14,   preţ 150 euro/mp.  

arcaşilor, st – 600 mp, d‑22,  preţ 100 euro/mp.  
Vânători, st – 700 mp, d‑17,  preţ 21 euro/mp.  
 Ştiinţei, st ‑ 456 mp, d‑11,  preţ ‑135.000 euro/neg.
sat Costi, st ‑ 486 mp, d‑20,  preţ 47 euro/mp
Teren 8 ha, Cotul Pisicii, neinundabil,  preţ 2 euro/mp     
Case 
imobil, p+2+m, superlux, zonă centrală  ‑ 750.000 euro neg.
arcaşilor, st ‑ 550 mp, p+1, sc ‑ 250 mp, la roşu  ‑ 260.000 euro neg.
Zonă centrală, st – 400 mp, sc – 200 mp  ‑  280.000 euro neg.
str. română, st ‑ 290 mp, d‑13, sc ‑ 170 mp,
constr. cărămidă ‑ 620.000 lei neg.  
Bălcescu, st – 140 mp, sc – 48 mp, 2 cam. 1 buc, 
1 gr. sanitar  – 80.000 euro 
sat Buceşti, com. Lieşti, st‑602 mp, sc‑146 mp, 
4 cam.+ 1700 mp vie  ‑ 100.000 lei neg. 
str. războieni, st‑1200 mp, d‑12 , 6 cam., utilităţi ‑ 260.000 euro neg.
str. Unirii, st‑430 mp, casă bătrânească, utilităţi ‑ 300.000 lei
Garaj  
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13  ‑ 7.000 euro neg.

ÎnChirieri
Gars, Ţig. i,  mobilat, utilat  ‑ 150 euro/lună
Casă, zona a. Vlaicu, 22 cam, baie, buc. mobilat,  preţ ‑ 700 lei/lună   
1 cam. Faleză, lux, bl. nou, mobilat,  preţ ‑ 400 euro/lună
2 cam. Piaţă, mobilat, utilat,  preţ ‑ 450 euro/lună
Gars. Micro 19, mobilat,  preţ ‑ 80 euro/lună
2 cm. lux, bl. nou, Faleză, mobilat, utilat preţ ‑ 600 euro‑lună

Închiriem  sp. com. în zonă centrală, 40 mp ‑ 400 euro/lună 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Închiriem apartamente în regim hotelier

• Particular vând urgent apartament 
2 camere sdec., 4/4, Ţiglina II, re-
novat modern, AC, g, f, p, 58.000 E 
negociabil. 0754977005. (005986/
NC-111374)
• Vând 2 camere decomandate, 
zona Turn TV, cu îmbunătăţiri, 7/10. 
0752303344, 0336405037. (007434/
NC-111392)
• P.f. apartament 2 camere, bdul 
Dunărea, simplu, ¾, 60.000 E ne-
gociabil. 0743396671. (007411/NC-
111555)
• Vând apartament două camere, 
Ţiglina I, parter. Telefon 0728315616. 
(007446/NC-111566)
• P.f. vând apartament 2 camere, 
Ţiglina III, dec., îmbunătăţiri. Tel. 
0765518664. (007451/NC-111568)
• Vând apartament 2 camere, 
sdec., et.2, Centru. 0748488431, 
0742216834. (006050/NC-111571)
• Vând 2 camere, zona IREG. 
0742025362. (006126/NC-111729)

• Vând apartament 2 camere semi-
decomandate, Micro 17, etaj 4, îmbu-
nătăţit, modificat. Tel.0744629826. 
(007343/NC-111675)
• 2 camere renovate, etaj 4/4, Piaţa 
Centrală. 0236411247. (007489/
NC-111679)
• Persoană fizică vând 2 camere, 
Micro 21. 0742909794. (006111/
NC-111709)
• Vând 2 camere +terenul adiacent în 
com.Şendreni, lângă Agromec (350 
mil.vechi). 0740019350. (007537/
NC-111742)
• Vând apartament 2 camere de-
comandate, Micro 16, et.2/4. 
Tel.464919, 0761403636. (007551/
NC-111755)
• P.f. vând 2 sdec., Micro 40. 
Tel.318302. (007567/NC-111764)
• P.f. vând 2 sdec., Ţiglina I, 48 mp. 
0742674275. (007552/NC-111776)
• P.f. vând apartament Micro 17, 
parter, dotat, gata de mutat. 
0726743173. (006140/NC-111780)
• P.f. vând apartament urgent. 
Tel.0747437771. (007586/NC-111792)
• P.f. 2 camere, et.1/4, Micro 17 
(Havana), liber, curat. 0729107779, 
0729897719. (006197/NC-111879)
• Vând apartament 2 camere dec., 
7/10, Micro 21. 0745593706. (006198/
NC-111887)
• Persoană fizică vând 2 decoman-
date, etaj 2, Micro 21, confort I, 
2,150 mld neg. 0742417187. (007597/
NC-111891)

• Vând apartament 2 camere dec., 
Mazepa II. Tel.0747517009. (007605/
NC-111898)
• Vand 2cam Maz 2 3/4 renovat com-
plet 52m 0749399354 (07/08/mr/15/
NC-111916)
• Vând apartament 2 camere, cu 
îmbunătăţiri de lux. 0762294191. 
(006208/NC-111928)
• 2 camere decomandate, et. 1/4, 
cu 2 balcoane, în Micro 17 (1 minut 
zona Neacşu -poze www.bursadelo-
cuinţe.ro) cu bucătărie complet mo-
bilată, eventual tot apartamentul. 
Apartamentul are izolaţie exterioa-
ră, gr, f, p, AC, preţ 240.000 lei neg. 
0744607668. (006233/NC-112050)
• Vând apartament 2 camere 
dec., Micro 20, et.9/10, modificat 
parţial, mobilat, 210.000 nego-
ciabil. Tel.0742506044. (007654/
NC-112061)
• Vând apartament 2 camere, Ţiglina 
II, E7, preţ bun. 0741097142. (007657/
NC-112063)
• Persoană fizică vând apartament 
cu 2 camere, et.4/4, Micro 20, ne-
gociabil. 0336805751, 0746163682. 
(006255/NC-112075)
• 2 camere dec., Leonard, parter, 
superlux, mobilat, toate utilităţi-
le, posibilităţi extindere, 68.000 E. 
0727118130. (006258/NC-112078)
• Vând apartament 2 camere, 
Mazepa II, mobilat, complet reno-
vat, ct, termopane, aer condiţionat, 
2 balcoane închise, 100.000 E neg. 
0768708498. (006261/NC-112080)

• Vând apartament 2 camere dec., 
Micro 18, 2 balcoane, 61 mp, 9/10, 
215.000 lei negociabil. 0744648660. 
(006242/NC-112138)
• P.f. vând apartament 2 camere dec., 
I.C.Frimu, etaj 4/4, izolaţie, îmbunătă-
ţiri, curat, 65.000 E. Tel.0749387008, 
0770649895. (007643/NC-112150)
• Vând 2 camere, Micro 40, bl.T3, 
et.1, negociabil. Tel.0746531938, 
0753403090. (007648/NC-112153)
• 2 decomandate, varianta mare, 
vizavi Petrom 39, 190.000 lei. 
0749080652, 0236435949. (006289/
NC-112161)
• Vând apartament 2 camere (de-
comandate), îmbunătăţit, str.
Domnească nr.8, bloc P6, ap.28, 
Centru, preţ 67.000 E. Tel.410104, 
0727875899, după ora 18,00. 
(006288/NC-112162)
• Vând 2 decomandate, 0724580144. 
(007680/NC-112178)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, ultracentral, et.4, cu pod 
făcut, bucătărie mobilată, superîm-
bunătăţită, preţ 80.000 E negociabil. 
Tel.0747811482. (006307/NC-112221)
• Vând apartament 2 camere, zona 
Piaţa Centrală, preţ 90.000 E ne-
gociabil. 0746620976. (006308/
NC-112223)
• 2 dec., Viaduct, C-uri, 4/4, g, f, p, t, 
43 mp, 160.000 neg. 0740861458. 
(07/08/BC/5/NC-112303)
• 2 camere, parter, ultracentral, pre-
tabil birouri. 0752440408. (006336/
NC-112340)

• 2 sdec. Micro 19, bl. Q2, liber, 
160.000 lei. 0746474992. (2365945/
NC-112376)
• 2 sdec. Micro 38, bl. L10, et. 1/4, 
180.000 neg. 0742686917. (2365945/
NC-112377)
• VÂND 2 CAMERE ŢIGLINA 2, 
ÎMBUNĂTĂŢIT, 195000 NEG., 
0727897437 (07/08cs03/PF/112392)
• Două decomandate, renovat etaj 
1, 56 mp, CT, semimobilat, totul 
nou, 65.000 E. 492555. (006361/
NC-112466)
• Două camere Ţiglina 2, curat, 
170.000 cash. 492555. (006361/
NC-112468)
• Vând apartament 2 camere cu 
îmbunătăţiri, etaj 4/10, Micro 20, 
urgent. Tel. 0742795319. (007754/
NC-112472)
• Două decomandate I.C. Frimu par-
ter, balcon, îmbunătăţit, 235.000 
negociabil. 492555. (006361/
NC-112474)
• P.f. 2 cam. dec. mansardă, toate îm-
bunătăţirile. 0746070404. (006360/
NC-112476)
• Proprietar vând apartament 2 ca-
mere decomandate Micro 13B, bl. 
C10, etaj 3, centrală termică, aer 
condiţionat, termopan, parchet 
lemn, rog seriozitate. 0744637170. 
(006370/NC-112486)
• P.f. vând apartament 2 camere 
decomandat, etaj 2, ultraîmbună-
tăţit, preţul pieţei, negociabil. Tel. 
0722551399, 0752030609. (007784/
NC-112487)

• Vând apartament 2 camere 3/4, 
Ţiglina II, zona Constructorilor, bloc 
C4. Telefon 0745815001 după ora 
16,00. (007777/NC-112493)
• 2 camere decomandate parter, 2 
balcoane. 0748508044. (006384/
NC-112481)
• Vând apartament două came-
re dec., bloc nou, Micro 17, etaj 
7/8. Relaţii la telefon 0720812011. 
(007765/NC-112495)
• Două camere Siderurgiştilor Vest, 
etaj II, simplu, zonă excelentă, ex-
clus intermediari. Tel. 0745396904. 
(007768/NC-112497)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere decomandate. 0726259451. 
(006408/NC-112533)
• Vând apartament 2 camere semi-
decomandate, Micro 38, N11, et.3, 
termopan, uşă metalică, gresie, 
faianţă, parchet, jaluzele orizon-
tale, liber. 0749701948. (006422/
NC-112554)
• 2 sdec., Mazepa I, parter, extin-
dere începută, 80 mp. 0721795783. 
(007803/NC-112583)
• Vând apartament 2 camere 
decomandate, Micro 19, bl.P3. 
0744502753. (006432/NC-112604)
• Constructor vând apartament 1, 
2, 3 camere la cheie. 0745361207. 
(0021946/NC-112618)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere la mansardă, Micro 21, 
zidărie BCA, structură beton, ex-
clus credit ipotecar, 180.000 lei. 
0744694336. (006458/NC-112674)

• 2 camere I.C.Frimu, etaj 2, ame-
najat, utilat. 0740433441. (007838/
NC-112686)
• 2 semi Mazepa, C-uri, 4/4, 60 mp, 
58.000 euro neg. 0749702031. (7/8/
bc/5/NC-112693)
• Vând apartament 2 camere, cen-
tral. Tel. 0721903510. (007842/
NC-112702)
• Persoană fizică vând urgent 2 
decomandate I.C.Frimu, 3/4, conf 
1, termopan, u.m., curat, poziţie 
bună, 218.000 neg, 0743925230 
(05/08cs36/NC-112711)
• 2 dec. Micro 17, et. 2/4, CT, AC, 
TP, îmbunătăţit, 70.000 E neg. Tel. 
0336802264. (7/8/pc/3/NC-112725)
• Vând 2 camere Micro 16, 2 balcoa-
ne. 432872, 0724091676. (007846/
NC-112731)
• Vand 2 camere,Mazepa,parter,imb
unatatit,0754628115 sau www.cii.ro 
(07.08.td.04/NC-112737)
• IREG, 2 DECOMANDATE ETAJ 
3, PREŢ 220000, 0755106860 
(07/08mr13/NC-112739)
• Vand 2 camere Micro 20,imbuna-
tatit,206000 RON,0755425102 sau 
www.cii.ro (07.08.td.04/NC-112740)
• Vand 2 camere Piata 
Centrala,complet reno-
vat,0755425102 sau www.cii.ro 
(07.08.td.04/NC-112743)
• 2 dec. Mazepa 2, simplu, 55 mp. 
0754488984. (2365945/NC-112760)
• 2 sdec. Micro 17 parter, bal-
con, liber. 0733012546. (2365945/
NC-112761)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
2 camere

Garsoniere si Camere 350.000 – 150.000 ron
2 dec  PC 3/4  AC,CT,g,f,p,t. 95.000E
2 dec  Port 4/4  cu pod g,f.  63.000E
2 sdc  Tg‑1 1/4  2 balcoane Simplu Curat 180.000 ron
2 dec  Mz‑2 9/10 UM,Simplu,Curat 225.000 neg
2 dec  Mz‑1  1/4  Simplu Curat 60.000E
2 dec  Mz‑2  2/4 Simplu Curat 65.000E
2 sdc  M‑16 4/4  AC. Izol. Exterioara 200.000 neg
2 dec  M‑16 1/4  CT,termop int/ext,UM.              250.000 neg
2 dec  M‑17 1/4 AC.g,f,termopan Acc.Credit 250.000 neg
2 sdc  M‑17 p/4    Simplu, Balcon 175.000 neg
2 dec  M‑18  3/9  termopan,g,f,p. 240.000 neg
2 dec  M‑19 10/10  Simplu Curat 190.000 neg
2 sdc  M‑19  1/4  UM.termopan 175.000 ron
2 sdc  M‑19  p/4  Balcon mare, UM. 170.000 ron
2 dec  M‑20 2/4   Simplu Curat 233.000 ron
2 dec  M‑20 1/10  Simplu Acc. Credit 230.000 neg
2 dec  M‑20 3/8  Simplu Curat  220.000 ron
2 sdc  M‑21 3/8  UM. termopan 215.000 ron

Primim apartamente la vânzare in exclusivitate                   
comision ,,0” 

     e‑mail: agentia_lotus@yahoo.com
2 dec Sid.V  3/4  Simplu Curat          63.000 E      
2 dec Sid.V   p/4 Simplu Acc.Credit 240.000 neg   
2 dec  ICFR  3/4  CT.AC.termop 250.000 E       
2 dec  Sid.V  3/4  Termop,izol. exterioara 250.000 ron    
2 dec  N.L     3/4  CT.AC.termopan 250.000 neg    
2 dec  M‑14   2/4  CT.AC.termopan g,f,p 250.000 ron     
2 dec  M‑39c 2/4  U.M. g,f,termopan 240.000            
2 sdc  M‑38   2/4  Curat Acc.Credit 160.000 neg    
2 sdc  M‑40    p/4  balcon g,f,p   160.000 neg    
2 sdc  M‑40    2/4   Simplu , Curat, balcon 150.000 neg

3 dec  P.C  2/4 AC. termopan, garaj 350.000 ron      
3 dec  Port  p/4  Simplu LIBER 290.000 ron       
3 dec  Mz‑2 7/10  CT.termop, g,f,p. Acc.Credit 110.000 E neg   
3 dec  Mz‑2  6/8  Simplu  Curat 100.000 E          
3 dec  Tg‑1 3/4  CT.AC.termopan,g,f,p 110.000 E neg    
3 dec  C.R.  3/4  Simplu  termopan 85.000 E           
3 sdc  M‑16  1/4  UM. termopan 250.000 ron     
3 dec  M‑17  2/4  Simplu, 2 balcoane 250.000 ron       
3 sdc  M‑19 1/4  p,g,gaze separat 170.000 ron        
3 dec  M‑20  6/10 Simplu Curat 2 gr.sanitare 250.000 neg       
3 dec  Sid.V 1/4  Simplu Acc.Credit 290.000 neg        
3 dec  S id.V  3/4  CT AC. Mobilat / utilat 87.000 E neg   
3 dec  ICFR 3/4   Liber termop. 2 gr.sanit. 78.000 E           
3 dec  M‑39 3/4  CT. 2 balcoane 2 gr.sanitare 260.000 ron      
3 sdc  M‑39a  1/4  termopan ,Curat 195.000 ron      
4 dec  Sid.V  p/4  2 balcoane renovat 115.000 E          
4 dec  N.L    1/4  termopan, CT,g,f. 130.000 E          
4 dec  ICFR  2/4  termop. exterior 2 gr.sanitare 100.000 E

Vânzãri
3 camere

VAND AP.2 CAM . MICRO 40 
STRADAL PARTIER CU BALCON 
MARE ST.=41,20, PREŢ 1,750 MLD. 
TEL. 0748819295 (SMS/02-07-2008 
13:03:09)
VIND 2 SEMI M 19 1 DIN 4 TEL 
0745810813 SAU 0744820342 
(SMS/02-07-2008 10:24:33)
VAND APARTAMENT 2 CAMERE 
DECOMANDATE ULTRACENTRAL 
ETAJ 1 FARA IMBUNATATIRI. 
0730506593. (SMS/02-07-2008 
10:21:05)

• 2 dec. Micro 16 mobilat, utilat, 
200.000 neg. 0722225076. (2365945/
NC-112762)
• 2 sdec. Micro 40, etaj 3, N5. 
0746638573. (2365945/NC-112763)
• 2 dec. Două Babe, S-uri, et. 4/4, 
îmb., pe est, 64 mp, 225.000 lei. 
0740861458. (7/8/bc/5/NC-112764)
• Vând 2 decomandate zona 
Dunărea, etaj 2, simplu, curat, preţ 
220.000 neg. Telefon 0747854893. 
(0021890/NC-112767)
• 2 cam. I.C. Frimu, et. 2, termopan 
ferestre, curat. 0751625578. (vl/
NC-112768)
• 2 sdec Micro 21, etaj 1, simplu, 
LIBER, 150.000 ron. 0741/104641 
(07/08cs02/NC-112784)
• 2 dec, Micro 20, et. 10, curat, 50 mp, 
180 mii lei, 0724224314 (07/08cs06/
NC-112787)
• 2 dec, Micro 18, et. 10, termopan 
ext, uşi noi int, gresie, faianţă, par-
chet, 60 mp, 200 mii lei, 0724224314 
(07/08cs06/NC-112788)
• Vând apartament 2 camere, 
zona IREG. 0744912392. (007554/
NC‑111750)
• BIROU CREDITE LA DVS. ACASĂ. 
COMISION 0. 0749138389. 
(007827/NC‑112662)

• Vând urgent 3 camere. 438381. 
(06/08cs16/NC-66390)
• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (07/08/
mr/12/NC-68284)
• Vând apartament 3 camere se-
midecomandate, Parfumul Teilor. 
0744785205. (006038/NC-106808)
• Vând apartament 3 camere, et.1, 
Ţiglina III 0749058286. (005672/
NC-110324)
• Vând apartament 3 camere şi garaj, 
Ţiglina II. Rel. 453636, 0766640845. 
(0021800/NC-110748)
• Vând apartament 3 camere Mazepa 
I, bloc B4, sc. 7, et. 1/4, 100.000 E ne-
gociabil. Tel. 0728136716. (0021732/
NC-110827)
• Vând ap. 3 cam. dec., et. 2/4, 85 
mp, 2 balcoane, 2 gr. sanitare, Micro 
13B, 255.000 lei. Relaţii 0747290499. 
(007265/NC-110829)
• Proprietar vând apartament cu trei 
camere decomandate în Ţiglina II, 
bloc G1, ap.5, două balcoane, gre-
sie, faianţă la baie, bucătărie şi hol, 
termopane la două camere, parchet 
lemn, uşă metalică, liber, rog seri-
ozitate, 80.000 E. Tel.0744787378. 
(007300/NC-111005)

• Vând apartament 3 camere, Micro 
38, îmbunătăţit, preţ avantajos, me-
rită văzut. Tel.0336416171. (007428/
NC-111352)
• 3 dec., 70 mp, liber, 235.000. 
0722474836. (007238/NC-110700)
• P.f. vând 3 dec., ultracentral, 1/4, 
64 mp +boxa 10 mp, CT, GT, bal-
con. 412148, 0745363263. (006070/
NC-111488)
• 3 decomandate, parter, ultra-
central, 82.000 E. Tel. 0744598819. 
(007472/NC-111588)
• Vând apartament 3 camere, de-
comandate, conf. 1, Micro 19, vizavi 
Poştă, 4/10, 2 balcoane, g., f., curat, 
liber, preţ 80.000 E. 0741426997. 
(006095/NC-111639)
• Vând apartament 3 camere, îm-
bunătăţit, bloc O1, ap.31. Telefon 
0745791585. (007498/NC-111693)
• Vând apartament 3 camere 
decomandate, spaţios, îmbu-
nătăţit, I.C.Frimu, zonă foarte 
bună. Tel.0724806266. (007515/
NC-111700)
• Persoană fizică vând 3 camere 
I.C.Frimu. 0766538120. (006111/
NC-111710)
• Apartament 3 camere, etaj 2, 
f, g, t, p, centrală, aer, mobilat, 
I.C.Frimu, avantajos, accept credit. 
0723837515. (006112/NC-111711)
• 3 dec., I.C.Frimu, parter, simplu, 
curat, P-uri, 3,2 mil. 0747788874. 
(006115/NC-111714)

• Vând urgent 3 dec., parter, Ţiglina 
II, 2,7 mld. 0742946060. (006124/
NC-111721)
• P.f. vând urgent 3 camere, ¾ deco-
mandate, I.C.Frimu, toate dotările. 
0741181866, 0723914548. (007477/
NC-111591)
• 3 dec., Frunzei, parter, superîm-
bunătăţit, (pretabil privatizare). 
Tel.0721890962. (06.08/GC.25/
NC-111874)
• Vand 3cam semi Tig 1 p/4 zona 
postei pe fata ideal birou ,cabinet, 
55000 E, 0742141628. (07/08/mr/15/
NC-111918)
• Vând apartament 3 camere. 
0745271269. (006208/NC-111927)
• Vând 3 camere dec., 3/4, li-
ber, Ţiglina I, PS11A, 290.000 lei. 
Tel.0742064628, 0766255821. 
(007651/NC-112054)
• Vând 3 camere ultracentral. 
0788247470. (006185/NC-112105)
• Vând apartament 3 camere, Micro 
17, superîmbunătăţit şi mobilat. 
Tel.0745836331. (007627/NC-112120)
• 3 camere decomandate, Ţiglina 
II, 69.000 E. 0721174417. (007637/
NC-112141)
• 3 camere, 75 mp, 2 grupuri sanitare, 
66.000 E. 0749080652, 0236435949. 
(006289/NC-112158)
• P.f. vând apartament 3 camere, bloc 
nou, Faleză, îmbunătăţit, accept va-
riante. Tel.0766631180, 0742821970. 
(007688/NC-112190)

• Vând apartament 3 camere şi garaj. 
Tel.0744583917. (007671/NC-112171)
• Vând apartament 3 camere sdec., 
et.2/4, Micro 39, N21, 49.000 E. 
0745900592. (006304/NC-112217)
• Vând apartament zonă cen-
trală, foarte spaţios, nou, preţ 
110.000 euro. Tel. 320429. (007761/
NC-112461)
• Trei decomandate I.C. Frimu, etaj 
1, liber, 253.000. 492555. (006361/
NC-112470)
• Vând sau schimb apartament 3 
camere dec., UM, contorizat, căldu-
ră, apometre, geam termopan, g, f, 
curat, preţ 260.000, exclus agenţii. 
0745307607. (006385/NC-112484)
• Persoană fizică vând apartament 
3 camere confort IA, mobilat sau 
nemobilat, zona Micro 18, vizavi de 
Spitalul Judeţean. Tel. 0740686733. 
(007780/NC-112490)
• Vând apartament 3 camere dec., 
mobilat, Ţiglina IV, I5C, ap. 35, 
62.000 E negociabil, fie şi cu credit 
în bancă. Tel. 0740631707. (007505/
NC-112499)
• Persoană fizică vând apartament 3 
camere decomandate, et.1, Micro 20. 
0770844976. (006412/NC-112541)
• Vând apartament 3 camere dec., 
Micro 20, proaspăt renovat, ter-
mopan, uşi lemn masiv, int. gre-
sie, faianţă, 73.000 E neg., etaj 2/4. 
0744624053, 0743883663. (007798/
NC-112581)

• 3 dec., I.C.Frimu, et.2, K-uri, 77.000 
E. 0765543100. (06.08/GC.25/
NC-112585)
• Particular vând apartament 3 
cam. I.C. Frimu, amenajat lux, 
etaj 2, 100.000 euro. 0753535728, 
0336404019. (006387/NC-112479)
• Persoană fizică vând apartament 
3 camere, I.C.Frimu, preţ negoci-
abil. Nr. tel.0742672628. (007805/
NC-112597)
• Vând apartament 3 camere de-
comandate, Piaţa Centrală, CT, AC, 
termopan, parchet, 78.000 neg. 
0745689962. (006440/NC-112611)
• Persoană fizică, 3 camere, 2,4 mld. 
0745361207. (0021946/NC-112619)
• 3 dec. BR5, îmbunătăţit. 
0741649010. (7/8/bc/1/NC-112695)
• 3 dec. Dunărea, 70 mp, 2,200 mld. 
438874. (7/8/bc/1/NC-112696)
• Apartament 3 camere, Micro 16, 
uşă termopan, uşi interior, gresie, 
faianţă, parchet, aer condiţionat, 2 
băi, et.3, mobilat, 88.000 E, persoană 
fizică, exclus agenţie. 0740775673. 
(006471/NC-112714)
• 3 dec. Micro 20, et. 2/4, TP, spaţi-
os, îmbunătăţit, 73.000 E neg. Tel. 
0336802264. (7/8/pc/3/NC-112726)
• 3 camere, etaj 3, CT, termopan 
ext., uşi schimbate, AC, g, f, par-
chet, 2 balcoane. 0754481254. (vl/
NC-112734)
• 3 dec. N. Leonard, 270.000. 
0754274557. (2365945/NC-112759)

• Vând apartament 2 camere 
dec. I.C.Frimu, et.3 fără îmbună-
tăţiri. Tel.0732969813. (006998/
NC-109966)

• SC vinde apartament S=80 
mp, etaj 1, nefinisat, construc-
ţie nouă, str.Al. Cernat nr.106. 
Tel.0745254729. (007728/
NC-112362)

• Vând apartament 2 ca‑
mere la cheie, zona Doja. 
Tel.0720050136. (0021933/
NC‑112367)

• Vând apartament 2 camere, 
zona Gheorghe Doja. Telefon 
0740166949. (00505865/
NC‑112371)Ar

hi
va

 "V
.L

."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e‑mail: pub@viata‑libera.ro, www.viata‑libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[ImobIlIare
Joi, 3 Iulie 2008

16
vIaţa lIberă

www.viata‑libera.ro

    ‑ gars., Tig 1, p/8,  110.000 LEI   
    ‑ gars., Tig 2, 1/8,  130.000 LEI   
    ‑ gars., M19, p/4,  96.000 LEI
     ‑ 1 cam, Mazepa 1, 4/4,  170.000 LEI
     ‑ 1 cam, ICF, 1/4,  155.000 LEI    
     ‑ 1 cam, SDV, 1/4,  155.000 LEI
    ‑ 1 cam, M14, 3/4,  160.000 LEI
    ‑ 1 cam, M20, 10/11, Bloc mixt,  140.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 1/4,  60.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 3/4,  80.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 14, p/4,  200.000 LEI 
‑ 2 cam semidec, M 16, 4/4,  210.000 LEI  
‑ 2 cam dec, M 17, 4/4,  205.000 LEI   
‑ 2 cam dec, M 17, 1/4,  220.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 4/10,  68.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 18, 7/10,  60.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 18, 3/9,  230.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, p/4,  210.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, 4/4,  150.000 LEI

‑ 2 cam dec, M 20, 6/8,  240.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 1/4,  230.000 LEI
 ‑ 2 cam dec, M 20, 10/11,  50.000 EURO 
‑ 2 cam dec, M 20, 4/4,  210.000 LEI   
‑ 2 cam dec, M 21, p/4,  220.000 LEI  
‑ 2 cam dec, M 39, 4/4,  200.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 4/4,  180.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/10,  67.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, 2/4,  210.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, 2/4,  190.000 LEI
‑ 2 cam dec, PORT, 1/4,  62.000 EURO
‑ 2 cam dec, PC, 4/4,  240.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4,  200.000 LEI   
‑ 2 cam dec, SDV, 1/4,  220.000 LEI     
‑ 2 cam dec, ICF, 3/4,  230.000 LEI 
    ‑ 3 cam dec, Mazepa II, 4/4,  280.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, M 16, 3/4,  245.000 LEI    

     ‑ 3 cam dec, M 17, p/4,  240.000 LEI 
     ‑ 3 cam semidec, M17, 3/4,  210.000 LEI     
    ‑ 3 cam dec, M 18, 9/11,  250.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, M 20, 2/10,  260.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, M 20, 5/8,  75.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, M 21, p/4,  250.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, M 39, 4/4,  255.000 LEI 
    ‑ 3 cam semidec, M 40, p/4,  165.000 LEI
    ‑ 3 cam semidec, Tig I, 3/4,  63.000 EURO    
    ‑ 3 cam dec, Centru, 1/4,  86.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, SDV, 4/5,  250.000 LEI    
    ‑ 3 cam dec, ICF, 4/4,  245.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, ICF, 3/4,  255.000 LEI
    ‑ 4 cam dec, M 17, 4/8, bloc nou,  110.000 EURO
     ‑ 4 cam dec, M 18, 5/10,  85.000 EURO
    ‑ 4 cam dec, M 18, 11/11,  240.000 LEI
    ‑ 4 cam dec, M 20, 3/4,  300.000 LEI
    ‑ 4 cam semidec, M 20, 2/4,  230.000 LEI   
    ‑ 4 cam dec, ICF, 4/4,  280.000 LEI    
    ‑  casa, Str. Romana, curte comuna, 260.000 RON

Teren DN 26,  ST=25.000 mp,  D=55 m   ‑ 17 E/mp

Teren DN 26,  ST=10.000 mp,  D=130 m   ‑ 115 E/mp

Teren DN 26,  ST=6000 mp,  D=47 m  ‑ 130 E/mp

Teren Metro,  ST=3000 mp,  D=23 m   ‑ 90 E/mp

Teren Metro,  ST=8.000 mp,  D=25 m   ‑ 65 E/mp

Teren Tirighina,  ST=10.000 mp,  D=25 m  ‑ 75 E/mp

Teren Tirighina,  ST=25.000 mp,  D=70 m  ‑ 45 E/mp

Teren Centură,  ST=5000 mp,  D=30 m  ‑ 50 E/mp

Teren Centură,  ST=1.300 mp,  D=17 m   ‑ 60 E/mp

Teren Atlas,  ST=16.000 mp,  D=160m  ‑25 E/mp   
Teren Atlas,  ST=12.000 mp,  D=55 m  ‑ 18 E/mp

Teren Vânători,  ST=10.000 mp,  D=17 m  ‑ 4 E/mp

Teren Vânători,  ST=1.000 mp,  D=17 m   ‑ 30 E/mp

Teren B. Traian,  ST=2000 mp,  D=27 m  ‑ 200 E/mp

Teren B. Traian,  ST=1640 mp,  D=19 m  ‑ 50 E/mp

Teren Micro 17,  ST=1.000 mp,  D=15 m  ‑ 160 E/mp

Teren Micro 16,  ST=550 mp,  D=14 m   ‑ 250 E/mp

Teren Micro 14,  ST=1000 mp,  D=15 m  ‑ 200 E/mp 

Teren Centru,  ST=840 mp,  D=12 m  ‑ 280 E/mp

Teren str. Libertăţii,  ST=621 mp,  D=11 m   ‑ 200 E/mp

Teren str. Arcaşilor,  ST=1500 mp,  D=36 m  ‑ 165 E/mp

Teren str. Arcaşilor,  ST=500 mp,  D=17 m  ‑ 90 E/mp

Teren bdul Coşbuc,  ST=680 mp,  D=14 m  ‑ 380 E/mp

Casă Ştiinţei, ST=840 mp, SC=100 mp, D=12m       ‑ 240.000 E
Casă Arcaşilor, ST=600 mp, SC=200 mp, D=15m    ‑ 180.000 E
Casă Piaţă , ST=600 mp, SC=145 mp, D=10 m         ‑ 135.000 E  
Casă Ţig.,  ST=590 mp, SC=160 mp, D=14 m            ‑ 165.000 E
Casă Centru, ST=924 mp, SC=190 mp, D=13 m        ‑ 230.000 E
Casă Parc CFR, ST=400 mp, SC=124 mp, D=11 m    ‑ 100.000 E
Casă Columb, ST=300 mp, SC=170 mp, D=11 m      ‑ 120.000 E

Casă Centru, ST=400 mp, SC=250 mp, D=10 m        ‑ 185.000 E

Garsonieră,  Micro 19,  et.3, gr.+f ‑ 35.000 RON
Garsonieră  Micro 40, et.1, gr.+f ‑ 40.000 RON
Garsonieră,  Ţiglina I, et. 4/10, tp+gr.+f  ‑ 120.000 RON 
1 cameră  Micro 14, p, gr.+f  ‑ 160.000 RON 
1 cam.  Mazepa II, parter, îmbunătăţit  ‑ 165.000 RON
1 cam.  I.C.Frimu, et. 3, simplu ‑ 155.000 RON
1 cam.  Port, et. 5, simplu ‑ 145.000 RON
 2 sdec.  Micro 40, et. 2, gr.+f  ‑ 150.000 RON
2 dec.  Micro 19, et. 5,  simplu  ‑ 180.000 RON
2 sdec.  Centru, et. 4, simplu  ‑ 190.000 RON
2 sdec.  Tiglina 2, p, gr.+f  ‑ 210.000 RON
2 dec.   Micro 20, et. 2, simplu ‑ 220.000 RON
2 dec.  I.C.Frimu, et. 4, simplu    ‑ 195.000 RON
2 dec.   Mazepa I,  p, balcon     ‑ 240.000 RON 
3 dec.  Ţiglina I, et. 3, îmbunătăţit      ‑ 85.000 euro
3 dec.  Micro 20, et. 5 simplu  ‑ 260.000 RON
3 sdec.  Micro 16, et.3, tp+gr+f+p        ‑ 255.000 RON
3 dec.  I.C.Frimu, et.4, CT ‑ 65.000 E
3 sdec.  Centru, et. 1, 2 balcoane ‑ 260.000 RON
3 sdec.  Micro 17, et. 3, gr.+f            ‑ 230.000 RON
3 sdec.   Micro 38, et. 1, gr.+f        ‑ 200.000 RON
3 dec.  Ţiglina I, et.4, simplu ‑ 60.000 euro
4 sdec.  Micro 20, et. 2, simplu         ‑ 230.000 RON
4 sdec.  Micro 16, et. 2, simplu   ‑ 260.000 RON
4 dec.  Mazepa I, et. 1, îmbunătăţit   ‑ 100.000 E

Str. BălceScu ‑ Sediu firmă ‑ St = 250 mp  Sc = 150 mp   ‑ 330. 000 e
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Vânzãri
3 camere

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

VAND IMOBIL NOU PRIVATIZARE‑
LOCUINTA S+P+E+M+CURTE=120 
SD=460‑SC=120‑D=12 ZONA 
BUNA TOATE UTILITATILE 
NEGOCIABIL‑VARIANTE. 0744200526 
(SMS/02‑07‑2008 11:37:34)

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 camerăPF VAND SAU SCHIMB 3 DEC. NAE 

LEONARD BL.C ET. 3/4, IMBUNATATIRI, 
85000 E NEG, TEL. 0740148704, DUPA 
H:17. EXCLUS AGENTII (SMS/02‑07‑2008 
11:08:03)
VAND AP. 3 CAM. PARTER, 68 MP, CT, 
AC, TERMOPAN, IC FRIMU 80.000 
EURO, 0723281303 (SMS/02‑07‑2008 
8:45:34)

• 4 camere, zona Două Babe, nego‑
ciabil. Tel.0763601205, 0751159290. 
(007413/NC‑111323)
• Vând apartament Micro 16, 4 came‑
re decomandate, 2 grupuri sanitare, 
parter, preţ 270.000 lei. 0761551654. 
(006022/NC‑111359)
• Particular vând 4 camere modificate, 
90 mp, complet renovat, Micro 39 B. 
0741092475. (006169/NC‑111789)
• Vând apartament 4 camere, Mazepa, 
R2 (deasupra la Orange). 0745486060. 
(006199/NC‑111889)
• P.f. vând apartament 4 camere 
dec., super, zona troleu, Micro 19, 
86.000 euro. Tel.0741179412. (007691/
NC‑112193)
• Vând apartament superlux, 250 mp, 
zona ultracentrală, cu garaj şi cur‑
te, 350.000 E. 0722575671. (006306/
NC‑112219)
• Vând 4 camere, Micro 16, et.1, 95.000 
E negociabil. 0723179395. (006460/
NC‑112678)
• Vand 4 camere,100mp,bloc 
nou,CT,Tp,88000 Euro,0755425102 
(07.08.td.04/NC‑112747)

• Cumpăr garsonieră, plata pe loc. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC‑95427)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC‑399)
• Urgent, 1 cameră, garsonieră, banii 
cash. 438381 (06/08cs16/NC‑66392)
• Cumpăr apartament o cameră, 
gaze, cash. 0742686917, 0770642008. 
(2365945/NC‑95430)
• Cumpăr garsonieră sau o came‑
ră. 435572, 0727317023. (2365945/
NC‑104182)
• Caut apartament 1 cameră, 
bloc mixt, spaţios, exclus Aviaţiei. 
Tel. 0336802263. (7/08/pc/03/
NC‑105628)

• Persoană serioasă cumpăr apar‑
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC‑737)
• Cumpăr urgent 2 camere, banii 
cash. 475479 (06/08cs16/NC‑66393)
• Cumpar 2 camere indiferent de 
etaj, tel: 329396; 0742159078 (07/08/
mr/12/NC‑68287)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă, cash. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC‑95428)
• Cumpăr 2 camere, de preferat sim‑
plu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC‑104183)
• Cumpăr apartament 2 camere, 
decomandate, exclus ultimul etaj, 
ofer preţul zonei (exclus agen‑
ţii). Tel. 0336802263. (7/08/pc/03/
NC‑105632)
• Persoană fizică cumpăr aparta‑
ment (poate fi cu datorii), plata 
cash. Tel. 0766489111. (6/08/gc/25/
NC‑111598)
• Cumpăr apartament 2 camere de‑
comandate Dunărea, Aviaţie, plata 
cash. Tel. 0726697235, 0752440241. 
(006388/NC‑112562)
• Cumpăr 2 camere orice zonă, ori‑
ce etaj. 0744/610621 (07/08cs02/
NC‑112785)
• Cumpar urgent apartament, 
banii cash. 471070, 0749374726 
(01/08gc03/NC‑66202)
• Cumpăr apartament 1-2 came‑
re. Tel. 0743833183. (005837/
NC‑110770)

• Cumpăr apartament 3 camere 
orice stare. Telefon 463737. (11/08/
BC/23/NC‑567)
• Urgent, cumpăr 3 camere, banii 
cash. 438381 (06/08cs16/NC‑66394)
• Cumpar 3 camere, indiferent 
de zona, tel: 329395; 0742159076 
(07/08/mr/12/NC‑68289)

• Vând apartament în vilă 73mp, 
două camere, dependinte, curte, 
zona Biserica Greacă. Preţ negoci‑
abil. Tel 0741‑031472 0728‑084223 
(1/8/gc/8/NC‑67611)
• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747089283. (006391/NC‑87525)
• Vând casă nouă, Movileni, model 
deosebit, preţ 60 mii E. 0746636157. 
(005145/NC‑108691)
• Vând cabană Lepşa, parter şi 
8 dormitoare. Tel.0740230345, 
0744480402. (006852/NC‑109468)
• Vând casă str.Universităţii, curte 
comună. Tel.0747035811. (006857/
NC‑109483)
• Vând casă, toate utilităţile, CT, garaj. 
0740556070. (006944/NC‑109833)
• Vând vilă str.Ştiinţei: s+p+e+m, 
ST=600 mp, SC=160 mp, D=11 m. 
0745586568. (06987/NC‑109959)
• Casă la roşu, Smârdan. 
Tel.0743311409. (005634/NC‑110151)
• Vând casă -800 mp, Traian, 
0745151844. (005671/NC‑110323)
• Vând casă comuna Băleni, AC 2000, 
130.000 lei. 0766313342. (007164/
NC‑110460)
• Vând 2 imobile zonă centrală. Tel. 
0745944005, 0744852754. (005755/
NC‑110549)
• Vând casă comuna Cuca. Telefon 
0740133181. (007236/NC‑110737)
• Vând vilă sat Costi, zona vile. 
0744577625. (005851/NC‑110832)
• Vând vilă la gata în centru 
Şendreni. Tel. 0751170245. (007275/
NC‑110857)
• Particular vând casă cărămidă, 3 
camere şi dependinţe, gaze, beci, 
ST=154 mp, SC=106 mp. 0721920988. 
(005953/NC‑111163)
• Vând casă şi teren aferent în supr. 
de 3000 mp în comuna Slobozia 
Conachi. 0754410780. (006047/
NC‑111410)
• Vând casă în comuna Scânteieşti, 
nr.tel.0732549464. (007503/
NC‑111696)

• Vând casă cu grădină în loc.Isaccea, 
jud.Tulcea. Tel.0754545497. (007517/
NC‑111702)
• Vând casă Movileni, com.Şendreni. 
Tel.0748860830. (006133/NC‑111731)
• Vând casă P+M, sat Traian, com.
Braniştea. Tel.313325, 0741110421. 
(007528/NC‑111732)
• Vând urgent casă, sat Tămăoani, cu 
deschidere la stradă. Tel.0743834168. 
(007541/NC‑111746)
• Vând casă +3000 mp în Fârţăneşti, 
jug.Galaţi, 700 mil. negociabil. 
Tel.0749592038. (007571/NC‑111769)
• Vând /schimb casă, Isaccea. 
0720101750. (006148/NC‑111774)
• Vând casă Tg.Bujor. 0744598128. 
(006135/NC‑111778)
• Vând avantajos casă, zona Aurel 
Vlaicu, baie, centrală termică, etaj 
în construcţie, două spaţii comerci‑
ale (bar + magazin). Tel: 0727611010 
(05/08cs16/NC‑111855)
• Casă modernă, toate utilităţile, 
central, 530.000 lei. 0740063750. 
(006289/NC‑112156)
• Vând casă, toate utilităţi‑
le, Domnească, 200.000 E. 
Tel.0745328182. (007692/
NC‑112203)
• Vând casă -mansardă, Smârdan, 
185.000 lei. 0748775564. (007697/
NC‑112213)
• Vând casă bolţari, com.Schela. 
Rel. telefon 0723849941. (007313/
NC‑112259)
• Vând casă bine întreţinută, cu 
dependinţe, com.Cuca. Telefon 
0236331086. (006320/NC‑112262)
• Vând casă com.Tudor Vladimirescu. 
Tel.0742006881, 0748158435. 
(007319/NC‑112295)
• Vând casă sat Mihail Kogălniceanu, 
la şosea. Relaţii tel.0754044908. 
(007720/NC‑112296)
• Casă bătrânească la 27 km de 
Galaţi, 20.000 E. 0752440408. 
(006336/NC‑112318)
• Vând casă +teren 1200 mp +moa‑
ră funcţionabilă, apă curentă, 
construcţie nouă, sat Scânteieşti, 
70.000 neg. 0748420678. (7/8/bc/3/
NC‑112375)
• Str. Cernat, 500 mp total, 350 mp 
construit, 12 m deschidere, cără‑
midă, utilităţi, 135.000 E neg. Tel. 
0336802264. (7/8/pc/3/NC‑112401)
• Vând casă str.Română nr.44. 
Tel.0336109844 după ora 16,00. 
(007750/NC‑112435)
• Vând casă, toate utilităţile, preţ 
convenabil şi negociabil. Tel.318022. 
(006401/NC‑112442)
• Vând casă com.Cudalbi, teren 
1500 mp. 0744637170. (006371/
NC‑112460)

• Vând casă lângă Metro, parter, 
mansardă, proiect Hostil, suprafa‑
ţă construită la sol 210 mp, teren 
aferent 1500 mp, merită văzut. 
Tel.0749506301. (007781/NC‑112475)
• Vând /schimb casă (Cuza Vodă 
Galaţi), pentru apartament o came‑
ră (parter, et.1). Tel.823799. (007408/
NC‑112513)
• Vând imobil nefinisat p+1+2, stra‑
dal, Micro 17. 0740358682. (006359/
NC‑112515)
• Vând casă Slobozia Conachi +1000 
mp teren, 20 E/mp negociabil. 
0745082788. (006410/NC‑112537)
• Vând casă, zona Modern, 67 mp, 
fără curte. 0788578429. (006423/
NC‑112558)
• Vând casă str.Lozoveni, 840 mp. 
478529, 0752038108. (006454/
NC‑112668)
• Vând casă comuna Smârdan. Tel. 
0752940055. (007829/NC‑112669)
• Zona străzii Tecuci, 150 mp, deschi‑
dere 10 m, cărămidă, TP, toate utilită‑
ţile, 120.000 E neg. Tel. 0336802264. 
(7/8/pc/3/NC‑112718)
• Str. Chicuş, 600 mp total, 80 mp 
construit, 8 m deschidere, toate utili‑
tăţile, 90.000 E neg. Tel. 0336802264. 
(7/8/pc/3/NC‑112722)
• Vând casă 4 camere, bucătărie, 
garaj, canalizare, gaze, locuibi‑
lă. Telefon 0755163875. (006476/
NC‑112753)
• Vând casă p +mansardă Smârdan, 
200.000 lei neg. Tel. 0751025800. 
(007852/NC‑112755)
• Vând imobil str. AI Cuza, fără inter‑
mediari. Tel. 0749041317. (007854/
NC‑112756)
• Vilă Arcaşilor d +p +2, deo‑
sebită, la cheie, merită văzu‑
tă, negociabil, accept şi vari‑
ante. 0741200091. (0021762/
NC‑110229)
• Vilă, Arcaşilor D+P+2, deose‑
bită, la cheie, merită văzută, ne‑
gociabil, accept variante şi po‑
sibilităţi rate. Tel.0741200091. 
(0021903/NC‑111952)

• Casă, teren, zonă, poziţie, 
preţ ‑foarte bune. 0744690016. 
(006072/NC‑111492)

• Cumpăr casă locuibilă, în Galaţi, 
ofer 75-125.000 E (exclus interme‑
diari). Detalii la 0336802263. (7/08/
pc/03/NC‑105646)
• Cumpăr casă în Galaţi, prefer 
zonă centrală sau teren pentru 
construcţie. 0755107502. (006293/
NC‑112285)

• Schimb apartament 1 cameră, îm‑
bunătăţit, parter, zona Maşniţă, cu 
apartament 2 camere +diferenţă. 
0740194238, 0745893495. (007544/
NC‑111980)
• Schimb apartament două camere, 
decomandate, et. 1/4, Micro 21 cu 
apartament trei sau patru camere, 
doar parter, zona Dunărea, cu di‑
ferenţă. Tel. 464919, 0761403632. 
(007550/NC‑111985)
• Schimb sau vând casă comuna 
Măstăcani, cu curte, un hectar, ma‑
gazin mixt, sifonărie cu ap. 2 came‑
re, Galaţi. 0746067055, 0722272480. 
(006466/NC‑112707)
• 4 decomandate I.C.Frimu, schimb 
cu 3 + diferenţă. 0755106860 
(07/08mr13/NC‑112741)

• Închiriez avantajos apartament 
(ne)mobilat. Telefon 0741274900. 
(1/08/bc/23/NC‑693)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(07/08cs05/NC‑1375)
• ALTIVOM închiriază apartamente, 
comision zero proprietar. 475479. 
(06/08cs16/NC‑66395)
• Închiriez apartament ne/mobi‑
lat. Tel 329397 0742159074 (07/08/
mr/12/NC‑68295)

• Vand 3 camere semideco‑
mandate Micro 17,etaj 1,62600 
Euro,0755425102 (07.08.td.04/
NC‑112744)
• Vand 3 camere Micro 13B,etaj 
2,84mp,230000,0754628112 sau 
www.cii.ro (07.08.td.04/NC‑112745)
• Vand 3 camere Centru,etaj 2,imbu‑
natatit,80000 Euro,0755425102 sau 
www.cii.ro (07.08.td.04/NC‑112746)
• Vând apartament 3 camere parter, 
str. Gh. Doja nr. 1. Tel. 0749319444. 
(007848/NC‑112769)
• 3 dec I.C.Frimu, etaj 4/4, 2 gr. sanita‑
re, LIBER, 240.000 ron. 0745/526231 
(07/08cs02/NC‑112783)
• 3 decomandate, Albatros, et. 10, 
75 mp, 250 mii lei, 0724224314 
(07/08cs06/NC‑112789)
• APARTAMENT 3 CAMERE 
DECOMANDATE, ZONA SPICUL, 
ET.1/4, CURAT, CENTRALĂ 
TERMICĂ, PARCHET, LIBER 
IMEDIAT, PRETABIL BIROURI. 
0744528247. (004012/NC‑105158)
• Vand apartament 3 camere 
decomandat, imbunatatiri, 2/7 
Tiglina I PS‑uri Tel. 0722511107 
(07/08/mr/13/NC‑112008)

• Vând ap. 3 camere, et. 1, A. 
Saligny, îmbunătăţit, cu termopan, 
centrală, uşă, zugrăvit, zonă foarte 
bună, lângă Şc. 42, persoană fizică. 
0740108571. (006099/NC‑111629)

• Vând apartament 3 camere, 
Mazepa II, BR5, modernizat, 105.000 
E negociabil. Tel.0746983315. 
(007564/NC‑112094)

• Cumpăr 3- 4 camere, orice zonă. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC‑95429)
• Cumpăr 3 sau 4 camere de pre‑
ferat simplu. 436101, 0727317023. 
(2365945/NC‑104184)
• Caut 3 decomandate, ofer 250 
‑275.000 lei, fără ultimul etaj. 
Tel. 0336802263. (7/08/pc/03/
NC‑105645)
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Diverse

Pierderi

Închirieri - Cereri
Apartamente

Licitaþii

Adunãri
Generale

Troc

Citaţii

Dispariţii

Arendă închirieri

Diverse
Prezicătoare, ghicitoare

GARS.MICRO19,1/4 ‑45.000LEI

1CAM , TIGLINA1,2/10 ‑1,1MLD NEG

2DEC, MAZEPA2, ,1/4,2BALC.T,AC,60MP ‑270.000LEI

2DEC. TIGLINA 2 , 4/4, IZOLAT TOTAL,

50MP ‑180.000LEI

2S DEC. MICRO19, 1/4                               ‑165.000LEI.NEG.

2DEC, MICRO20,1/4, BALCON , 54MP     ‑60.000E NEG

2DEC MICRO18,3/10,IMBUNATATIT        ‑62.000EURO

2DEC, MICRO17, ,3/9,BLOC NOU,

LUX,65MP                                                               ‑75.000E NEG

2DEC.IREG,2/4,IMB ‑230.000LEI

3SDC. MICRO17, 3/4, BALC                     ‑230.000LEI NEG

3 DEC.M 38, 4/4, UTILAT, LIBER       ‑ 220.000 LEI NEG.

3SDC, MICRO 19 ,2/4,  BALCON, 51MP      –150.000LEI

3DEC.IC FRIMU, P/4,

ULTRALUX,85 MP                                    ‑85.000EURO NEG

3DEC,PR‑uri, UTILAT ,6/8                               ‑85.000EURO

4DEC,MAZEPA,7/10,GARAJ,IMB               ‑95.000EURO

4DEC. CENTRU, DUPLEX , LUX,

MOBILAT,150MP                                             ‑ 200.000EURO 

CUMPARAM  APARTAMENTE CU 
DATORII, IPOTECI, NEPROPRIETATI, 

PLATA PE LOC.
*CREDITE SI IMPRUMUTURI  , IN 
DOUA ZILE, IPOTECARE 5 ZILE

*CUMPARAM TEREN EXTRAVILAN 
SI INTRAVILAN IN ORICE ZONA , 

PRETUL PE LOC

* CASA ALEXANDRU CERNAT/SECEREI , 

CONDITII DE BLOC                                      ‑100.000 EURO

* CASA , PISCU , 4 CAMERE, 170SC, 

ZONA MOARA DE GRAU                           – 700 MIL 

NEG – 0741.971.636

NU PERCEPEM : COMISION  
VANZATOR PTR.  EXCLUSIVITATI

1. POLITA R.C.A , 2. ASIGURARI , 3. 
CONSILIERE JURIDICA 

AI  UN CREDIT IMOBILIAR SI NU‑L 
MAI POTI ACHITA?

TE‑AI INDATORAT PESTE MASURA , 
SI NU MAI AI SOMN?

VINO LA NOI !!!
 NOI AVEM SOLUTIA SA AI SOMNUL 

LINISTIT/ NU RAMAI  PE STRADA!

Vânzãri
Terenuri

VAND IN SAT COSTI, 11.000 
MP TEREN CONSTRUCTII, 62 M 
DESCHIDERE, 500 M DE LA DN26, 
30 EURO/MP. SI 10.000 MP. 48 M 
DESCHIDERE,25 EURO/MP. TEL 0746 
114993 (SMS/01-07-2008 16:58:31)
SAT COSTI, PROPRIETAR, VAND 
LOTURI PT CONSTRUCTIE CASE, 
DESCHIDERE MARE, 500 M 
DE LA DN26. TEL 0746 114993 
(SMS/01-07-2008 16:58:05)

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(07/08cs05/NC-1160)
• ALTIVOM închiriază apartamen-
te (ne)mobilate. 475479, 438381. 
(06/08cs16/NC-66396)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (07/08/
mr/12/NC-68292)
• Închiriez apartament (ne)mobi-
lat. 0236.326.536, 0741.680.443 
(07/08cs04/NC-95875)
• Apartamente o cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(007127/NC-102206)
• Închiriez garsonieră în regim 
hotelier. 0744401766. (004672/NC-
107173)
• Închiriez garsonieră şi apartament 
mobilat sau nemobilat. Telefon 
0747854893. (2365945/NC-107516)
• Închiriez/vând vilă p+2 la Marea 
Egee, Kuşadasi, Turcia. 0744138471. 
(0021559/NC-109208)
• Închiriez apartament o cameră, re-
gim hotelier. 0723509166. (007285/
NC-111061)
• Închiriez apartament 2 camere, se-
mimobilat, fam. serioasă, complex 
Siret, Ţiglina III. Telefon 0770553519, 
0336428749. (007488/NC-111681)
• Închiriez apartament o cameră. 
0740430380. (007556/NC-111758)
• Apartament două camere deco-
mandate, mobilate, utilate, Micro 
16. 435875. (006205/NC-112110)
• Ofer cameră mobilată, Centru. 
0743494192. (006236/NC-112118)
• Închiriez apartament mobilat, 
nemobilat. 0236435949. (006289/
NC-112160)
• Cazare litoral, Costineşti. 
Tel.0740790480. (007638/
NC-112229)

• Închiriez spaţiu comercial. 
Tel.0744140190, 0236497355. 
(005207/NC-108890)
• Închiriez spaţiu birouri, produc-
ţie, depozitare. Tel.0749207428. 
(005239/NC-109003)
• Închiriez /vând teren 1100 mp 
+construcţii p +1, 440 mp, utilităţi. 
0722211310. (005860/NC-110846)
• Închiriez /vând depozit +construc-
ţii cu utilităţi, DN26, 20 km Galaţi. 
0722211310. (005860/NC-110847)
• Închiriez 80 mp spaţiu comer-
cial Domnească, bl.M (Spicu). 
0722211310. (005860/NC-110849)
• Brăila, închiriez spaţiu comercial 60 
mp, ultracentral, rigips, termopan, 
centrală termică. Tel. 0741236674. 
(0008/ZBR/NC-111599)
• Închiriez două spaţii comerciale, 
unul de 110 mp, respectiv 70 mp. 
Telefon 0754044844, 0747700426. 
(007589/NC-111814)
• Apartament o cameră, 39 mp, 
pentru birou, cabinet orice na-
tură, Domnească, bl.A, parter. 
Tel.0730612679. (007593/NC-111885)
• Societate închiriez spaţiu comerci-
al, negociabil. 0741058141. (0021655/
NC-111906)
• Închiriez spaţiu Aurel Vlaicu. 
Tel.0723989624. (006220/
NC-111919)
• Închirez spaţii comerciale lân-
gă restaurantul Pescarul. Relaţii 
0744605222 între orele 10,00 -18,00. 
(006218/NC-111921)
• Închiriez magazin, zona Piaţa 
Centrală, 45 mp. Tel.0745991283. 
(006206/NC-111930)
• Închiriez spaţiu comercial, 65 mp, 
cu toate utilităţile, zona Ţiglina I, 
staţie Bus. Tel.0746592871. (007607/
NC-111949)
• Închiriez spaţii pentru depo-
zitare producţie, birouri în ca-
drul fostei societăţi “Muncă şi 
Artă”. Tel.0745594763. (0021813/
NC-112728)

• OFERIM SPRE ÎNCHIRIERE LA 
PREŢURI ŞI ÎN CONDIŢII DEOSEBIT 
DE AVANTAJOASE SPAŢII MODERNE 
CU DESTINAŢII COMPLEXE 
(DEPOZITARE, HALE DE PRODUCTIE, 
BIROURI), DOTATE CU TOATE 
UTILITĂŢILE (TELEFONIE FIXĂ – 
INTERNET, APĂ - CANALIZARE, 
ENERGIE ELECTRICĂ, GAZE, PAZĂ 
MILITARIZATĂ) LÂNGĂ METRO 
GALAŢI (FOSTA FERMĂ AVICOLA 
B1). RELAŢII LA TEL.: 0236/462288; 
0744770026. (07/08cs13/PF/112049)
• Închiriez spaţiu comercial, 
Siderurgiştilor, lângă casierie IREG. 
0742692270, 0746805566. (006238/
NC-112129)
• Închiriez hală pe Drumul de 
Centură, 300 mp, şi teren aferent, 
1200 mp. 0742692270, 0746805566. 
(006238/NC-112131)
• Ultracentral, 26 mp, spaţiu comer-
cial sau birou. 0743025290. (006334/
NC-112310)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial, 
S=60 mp, str.Siderurgiştilor, "Ultimul 
Leu", stradal. Tel.0723627755. 
(007739/NC-112369)
• Închiriez (vând) laborator carman-
gerie +magazin desfacere p+1+m. 
0744545206. (007788/NC-112462)
• Dau spaţiu spre închiriere, 10 
mp. Tel.0740275610, 0766357127. 
(007773/NC-112482)
• Închiriez spaţiu comercial, Micro 39. 
Tel.0745883352. (006417/NC-112542)
• Închiriez apartament renovat, 
parter, 2 camere, zona BR-uri, adec-
vat cabinet medical, sediu firme 
0749836386. (007795/NC-112579)
• Închiriez spaţiu 70 mp cu utilităţi, 
renovat recent, orice activitate. 
0744426746, 0740078892. (007799/
NC-112582)
• Spaţiu comercial, 70 mp, str.Brăilei. 
Telefon 0741270185. (007820/
NC-112632)
• Spaţiu 20 mp, Mazepa II, pretabil bi-
rouri, magazin. Telefon 0722844218. 
(007830/NC-112676)
• Spaţii comerciale str.Nicolae 
Bălcescu, fost magazin Universal. 
Tel.0724010641. (0021691/
NC‑111377)

• Hală 160 mp, 0745275436. 
(004603/NC-106971)

• Închiriez spaţiu comercial, bloc 
I1 parter, Ţiglina I. Tel.0743182368. 
(0021910/NC-112231)

• Organizez nunţi, botezuri, zona 
I.C.Frimu, capacitate 100 per-
soane. 0744627817. (0021943/
NC-112573)

• Vand teren. 329397; 0742159075 
(07/08/mr/12/NC-68299)
• Vând loturi de teren de 400 mp. fi-
ecare, vizavi de Metro cu toate utili-
tăţile. Tel.: 0748/010867 (07/08cs20/
NC-82659)
• Vând loturi case cu utilităţi, 
sat Costi. 0749945400. (005985/
NC-106676)
• Vând teren sat Costi (Aviasan). 
0788219006. (006369/NC-107973)
• Sat Costi, parcelele 500 -700 -1000 
mp, zona Vile, drum acces, utilităţi. 
0745286616. (006604/NC-108662)
• Vând 1 hectar teren intravilan 
Şendreni, deschidere DN25. Tel. 
0747493861. (007485/NC-109450)
• Vând /schimb teren zona Atlas, 
variante. 0743655204. (006887/
NC-109743)

• Vând teren intravilan în Tecuci str. 
Abatorului cu suprafaţă de 2300 mp 
cu utilităţi (curent, apă). 0740293071. 
(005321/NC-109181)
• Vând 4000 mp, str.Brateş. 
0744397129, 0747631077. (05539/
NC-109922)
• Vând 2500 mp teren, sat Fileşti, 
6 E/mp. 0740571133. (006989/
NC-109957)
• Strada Arcaşilor nr.25, zona Vega, 
drum privat, utilităţile zonei, loturi 
a 338 mp şi 507 mp, preţul zonei, 
negociabil. 0728267434. (005781/
NC-110655)
• Construibil, zona vile Mailoo 
-Vânători, suprafaţă 3433 mp, par-
celabil, loturi 686 mp, preţ 50 E/
mp, utilităţi, acces DN26. Telefon 
0728267434. (005781/NC-110660)
• Vând lot casă, Vânători, intravilan 
cu utilităţi, 35 E/mp. 0755923377. 
(007226/NC-110687)
• Vând teren com.Vânători, DN26, 
8600 mp, 12 E/mp. 0743600648. 
(005877/NC-110983)
• Teren 3400 mp extravilan, Vânători, 
spate vilele Mailoo, 25 E. Telefon 
0732217161. (007319/NC-111012)
• Vând 615 mp teren de construcţii, 
str.Dr. Petru Groza, la cel mai mic 
preţ din zonă. 0723029164. (005778/
NC-111025)
• Vand teren 10000 mp,vizavi de 
Atlas.PRET 10 EURO mp negociabil.
Relatii la telefon:0740085776 (06.08.
td.39/NC-111123)
• Vand teren 1000 mp,zona vile,vis a vis 
de benzinaria Moll.Pretul:110euro/
mp TELEFON:0740085776 (06.08.
td.39/NC-111125)
• Vand teren 4000mp,dupa Olimpic 
House,DN 26.Pret 90 euro mp nego-
ciabil. relatii la telefon 0740085776 
(06.08.td.39/NC-111127)
• Urgent! Vând teren, 900 mp, Barieta 
Traian, spate Mol, deschidere 18 ml, 
120 E mp neg. Tel. 0336802264. (7/8/
pc/03/NC-111288)
• Vând vie nobilă în supr. de 
2000 mp în comuna Slobozia 
Conachi. Tel.0754410780. (006048/
NC-111409)
• Vând teren 1800 mp, Smârdan, 
urgent. Relaţii tel. 0742215748. 
(007476/NC-111590)
• Vând teren, zona Centură. 
Tel.0754539252, 0747218933. 
(007519/NC-111703)
• Vând 500 mp, zona Arcaşilor, utilităţi 
aproape, 100 E/mp. Tel.0745525642. 
(007539/NC-111739)
• Vând 1000 mp sat Odaia Manolache. 
0744267249. (007552/NC-111753)
• Vând 300 mp, 55 E/mp, Vânători, 
zona şcoală. 0743322713. (006139/
NC-111781)
• Vând teren intravilan, 2000 
mp, Cuza -Vodă. Tel.0747881388, 
0753500907. (006176/NC-111794)
• Intravilan, zona Calea Prutului, 
750 mp. Tel.0748813431. (006175/
NC-111796)
• Vând teren 1100 mp, sat 
V.Alecsandri. 0755472583. (006184/
NC-111808)
• Vând loturi teren, 600 mp, intravi-
lan, intrare sat Costi. Tel.0740482834. 
(0021643/NC-111908)
• Vând 800 mp vizavi Arabesque, uti-
lităţi în zonă. 0740853503. (006215/
NC-111922)
• Vând teren 500 mp, zona 
Seromgal, 19.000 lei, negociabil. 
Tel.0740041289. (006210/NC-111925)
• Teren, 600 mp, str. Chicoş, preţ 150 
E mp. Tel. 0336802264. (7/8/pc/03/
NC-112047)

• Teren 200 mp pentru construc-
ţie casă, în Port, poziţionat pe colţ, 
cu deschidere la două străzi, utili-
tăţi. 0740238310, 462833. (006080/
NC-111592)
• Vând loturi de casă, 600 mp, 
în Şendreni, poziţie excelentă. 
Tel.0747493861. (007653/NC-112058)
• Vând pământ 6600 mp, com.
Vânători. Tel.0722898425. (007662/
NC-112068)
• Vând 3000 mp, parcelat, lângă 
Smârdan, închiriez teren pentru de-
pozit. 493091, 0743135735. (007507/
NC-112091)
• Vând teren comuna Vânători, 
1800 mp. Tel.0740411271. (006285/
NC-112166)
• Vând teren intravilan, Smârdan, 
utilităţi. Tel.0744583917. (007670/
NC-112169)
• Vând teren str.Arcaşilor, toate 
utilităţile. 0724169060. (007680/
NC-112180)
• Vând teren construcţii, com.
Smârdan. 0747685154. (006295/
NC-112196)
• Vând teren str.Caşin, 200 mp, des-
chidere 8X25, 300 E/mp. 0744692347, 
0744528415. (006275/NC-112209)
• Vând teren 820 mp în Şendreni, 
cartier vile, 70 E/mp. 0748030776. 
(0021994/NC-112239)
• Vând teren 750 mp, Barboşi. 
0753786299. (006322/NC-112264)
• Vând teren intravilan zona Metro, 
393 mp, 120 E/mp. 0753673024, 
0747292168. (007716/NC-112266)
• Vând teren intravilan, 3360 mp, cu 
casă începută în comuna Tuluceşti. 
0749549006. (006315/NC-112280)
• 350 mp pentru construcţie casă, 
D=18 m, zona Micro 16. 0752440408. 
(006336/NC-112316)
• Teren intravilan, 1140 mp, DN26. 
Tel.0742125919. (006351/NC-112344)
• Numai 32.000 lei vatră casă, 
Smârdan. 0743655204. (007731/
NC-112352)
• Vânători, loturi de casă, 700 mp cu 
utilităţi, 30 E/mp. Tel.0747493861. 
(007730/NC-112354)
• Vând teren sat Costi. Tel.0741389438. 
(006347/NC-112356)
• Urgent, teren str.Tecuci, 1200 mp. 
0742502502. (007738/NC-112370)
• Vând 900 mp teren Coşbuc, d =50 
m. 0722428998, 0788285979. (7/8/
bc/2/NC-112373)
• Vând teren Vânători, str.Crinului, 
1000 mp, utilităţi, preţ negociabil. 
0741041325. (006354/NC-112382)
• Teren 524 mp, str. 24 Ianuarie, 
deschidere 16 m, toate utilităţile, 
115.000 E. Tel. 0336802264. (7/8/
pc/3/NC-112395)
• Vând 3 hectare Bădălan, com-
pact, irigat. 0743655204. (007731/
NC-112425)
• Vând 3400 mp teren extravi-
lan în sat Costi, deschidere 18 m. 
Relaţii la telefon 0236458672 sau 
0745506554. (007748/NC-112430)
• Vând teren Bariera Traian, 500 
mp, toate utilităţile (125 E/mp). 
0723766367. (006271/NC-112431)
• Vând casă Vânători, 1200 mp, 
35.000 E. 0720999763. (006326/
NC-112434)
• Vând parcele de 500 -4000 mp cu 
deschidere de la 20 -50 m la Drum 
Naţional, de la 9 E/mp şi vatră casă 
Braniştea 1800 mp. 0740781615. 
(006347/NC-112440)
• Negrişan Paul vând teren intravi-
lan în satul Şendreni, com.Schela, 
jud.Galaţi în suprafaţă de 1,6666 ha, 
având vecini la est Tudoriţa Florin, la 
vest Leon Dumitra şi la sud şi nord 
-drum. Relaţii 0242333235, Călăraşi. 
(006400/NC-112449)
• Vând teren pentru casă, sat Costi, 
la Aviasan. Telefon 0747750472. 
(006392/NC-112452)
• Vând vatră casă, 1000 mp, Vânători. 
0748158288. (006374/NC-112459)

• Teren Arcaşilor, 4000 mp (lângă 
Mariano). 0754466276, 0741073525. 
(006382/NC-112455)
• 500 mp teren pentru construcţie, 
d=13 m, utilităţi, str.Domnească 
nr.218. 0722213966. (006376/
NC-112457)
• Vând teren 1200 mp, Vânători, 
20 E/mp. 0743984642. (007786/
NC-112463)
• Vând teren (372 mp) în str.
Maramureş lângă bl.ANL (400 E/
mp) negociabil. Tel.0745195036. 
(007783/NC-112469)
• Vând urgent, preţ foarte bun, 
1200 mp intravilan Independenţa 
şi 9 ha extravilan -Braniştea. 
Tel.0722238111, 0747136165. 
(007769/NC-112478)
• Vând două vetre casă, Vasile 
Alecsandri. 0746899121. (006157/
NC-112506)
• Vând teren extravilan, Odaia 
Manolache, T 40 -9000 mp, 6 E/
mp, T 7 -4200 mp, 10 E/mp. Telefon 
0762273917. (007574/NC-112508)
• Vând 1000 mp, str.Arcaşilor, zona 
rezidenţială, centrală, toate faci-
lităţile. Tel.0724337552. (007606/
NC-112511)
• Vând 2000 mp loc casă, Tuluceşti, 
5000 mp, zona Atlas. Tel.0745883352. 
(006416/NC-112544)
• Vând 1000 mp teren Smârdan, 
cartier nou. 0751547164. (006424/
NC-112565)
• Vând 2500 mp deschidere la 
DN26, zona Beyler, preţ 20 E/mp. 
0748966101. (006485/NC-112571)
• 14.000 mp Vânători, 6 E/mp. 
0754396382. (06.08/GC.24/
NC-112587)
• 550 mp Fileşti, 0766488999. (06.08/
GC.24/NC-112590)
• 500 mp Vânători. 0765543100. 
(06.08/GC.24/NC-112591)
• Vând teren construcţii, 900 mp, 
sat Vasile Alecsandri, preţ 16 E/mp. 
0767268243. (006429/NC-112600)
• Vând loturi casă 1000 mp, 
Kogălniceanu, 50.000 lei. Tel. 
0729290914. (0021806/NC-112653)
• 1500 mp, spate Arabesque, even-
tual vând jumătate teren. 416879, 
0749138389. (006453/NC-112664)
• Vând teren 2500 -5000 mp pe DN26, 
preţ avantajos. Tel.0726589447. 
(007833/NC-112680)
• Vând 1600 mp liziera Pădurii 
Gârboavele, panoramă, acces drum. 
0748283610. (007835/NC-112684)
• Teren Nae Leonard, 50.000 E. 
0741971636. (7/8/bc/1/NC-112697)
• Vând vetre casă com. Vânători, 20 
E /mp negociabil. Tel. 0723545420. 
(007843/NC-112701)
• 2 ha cu deschidere 56 la DN26, lân-
gă aviasan, 0743925230 (06/08cs31/
NC-112712)
• Vând teren intravilan, Vânători, 
loturi de 610, 840, 1450 mp, des-
chidere 22, preţ negociabil. Telefon 
0747854893. (0021890/NC-112721)
• Vând teren 500 mp cu construcţie 
uşoară, deschidere 13, apă, canali-
zare, curent. 0788494082. (006484/
NC-112778)
• Teren în Galaţi 163 mp, stra‑
da Tudor Vladimirescu. 416693, 
0745806044. (006086/NC‑77873)
• Vând teren 425 mp Faleză lângă 
Distrigaz, 400 E /mp. 0741200091. 
(0021762/NC‑110231)
• Investiţie imobiliară! Câştig 
potenţial 1 an, 300 E/mp. Teren 
+casă 370 mp, str.Domnească lân‑
gă cartierul rezidenţial, Beycity. 
Tel.0723266100. (007834/
NC‑112682)

• 500 mp str. Traian 439C, in‑
travilan, acces utilităţi. Tel. 
0721198817. (006478/NC‑112754)

• Vând teren intravilan 708 mp 
cu deschidere 18 m în Izvorul 
Muntelui (Bicaz, Neamţ) cu ve-
dere spre muntele Ceahlău. 
0233253991, 0745627991. 
(005312/NC-109150)

• Vând teren zonă centrală, 1400 
mp (variante). Tel.0743305206. 
(0023494/NC-110745)

• Vând teren, zonă centrală, 
650 mp. 0749067415. (006183/
NC-111809)

• Teren 1500 mp apropiere, sat 
Costi. Tel.0751231656. (007634/
NC-112128)

• Vând teren loturi pentru casă, 
DN26, utilităţi, S=400 -500 -600 
-700 -1000 -2000 mp. 0724169060. 
(007680/NC-112181)

• Vând teren DN26, utilităţi, S= 
10.000 -20.000 mp. 0724169060. 
(007680/NC-112182)

• Vând teren loturi pentru casă, 
Vânători, utilităţi, S= 700 -800 
-900 -1100 -1900 mp. 0724169060. 
(007680/NC-112183)

• Vând loc casă, Şendreni, 500 mp, 
zonă bună +utilităţi. 0747232333. 
(006420/NC-112547)

• Vând 1000 mp în Arcaşilor, toate 
utilităţile. 0729140129. (006452/
NC-112652)

• Vând vatră casă, comuna Tudor 
Vladimirescu, 1000 mp, D=20, 8 
E/mp neg. 0727893411. (006456/
NC-112673)

• Vând 400 mp teren Şendreni, 
ds=20 ml la DN 25, zonă 
vile în dezvoltare, 26.000 €, 
0721/976.986. (07/08cs07/
NC-112735)

• Urgent 2000 mp Odaia 
Manolache, poziţie excelen‑
tă, acces utilităţi, 28 euro/mp. 
0743060560, 0746198334. 
(0021701/NC‑110559)

• Vând teren 500 mp în spate 
Maşniţă, 500 E/mp, canali‑
zare +gaze. Tel.0722631564. 
(007051/NC‑110626)

• Vând 1500 mp intravilan, 
Frumuşiţa. 416906, 0744353577. 
(006191/NC-111805)

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu pentru magazin. 
0749359572. (007717/NC-112269)
• Medic stomatolog doresc să închi-
riez cabinet stomatologic complet 
utilat. Tel. 0744289921. (007814/
NC-112610)

• Caut să închiriez spaţiu comerci-
al 12-15 mp, stradal, în zona M 18, 
19, 20, 21, pentru magazin pre-
zentare tâmplărie. 0722698314. 
(0021886/NC-112687)

• Căutăm să nchiriem apartament 
(ne)mobilat. Telefon: 0236.326.536, 
0741.80.443 (07/08cs04/NC-95874)
• Tânăr caut să închiriez cameră 
termen lung. 0749572416. (007696/
NC-112278)
• Caut, pentru a închiria, apartament 
cu o cameră. 0743679320. (007826/
NC-112689)

• Închiriez apartament 2-3 ca-
mere zonă centrală, doar parter 
pentru sediu firmă, ofer maxim 
300€/lună, Relaţii: 0730/071.410 
(07/08cs07/NC-112733)

• Închiriez pe timp nelimitat apar-
tament 2 camere, parter, mobilat, 
Micro 14. Tel.0763606152. (007684/
NC-112186)
• O cameră de închiriat, str.24 
Ianuarie nr.39B. (006297/NC-112198)
• Închiriez apartament 2 came-
re, mobilat. Telefon 0740279650. 
(007787/NC-112465)
• Închiriez apartament o came-
ră (Piaţa Centrală). 0746865453. 
(006406/NC-112528)
• Primesc în gazdă o fată cumin-
te şi curată. 0740610445. (007813/
NC-112594)
• Închiriez apartament. Telefon 
0742070186. (006430/NC-112602)
• Închiriez garsonieră mobilată 
în Ţiglina I. Telefon 0748839658. 
(007823/NC-112641)
• Închiriez garsonieră (termen lung), 
Micro 19. 0745176419. (006472/
NC-112715)
• Închiriez 1 cameră mobilat şi uti-
lat modern. 432872, 0720330741. 
(007846/NC-112751)
• Primesc în gazdă la bloc, curat, li-
niştit, stradal, zona Atlantic, singu-
ră în cameră, et. 2, mobilat, utilat, 
rog seriozitate. Tel. 0743933967. 
(007853/NC-112757)
• Închirez hală, 800 mp, preţ con‑
venabil, 600 E/lună. 0749591526. 
(006409/NC‑112535)

• Închiriez vilă p+1, 252 mp, ter-
men lung. 0740087718. (006316/
NC-112282)
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• Colectivul SC Avântul SCM Galaţi 
este alături de familia îndoliată la 
trecerea în nefiinţă a fostei colege 
IVAŞCU FIVI. Sincere condoleanţe. 
(0021950/NC-112586)
• Colectivul SC Avântul SCM Galaţi 
este alături de familia îndoliată la 
trecerea în nefiinţă a fostului co-
leg STATE MIRCEA. Sincere condo-
leanţe. (0021950/NC-112588)
• Salariaţii SA Zeamiays şi Zătun 
regretăm profund trecerea în ne-
fiinţă a fostului nostru coleg şi 
prieten HAGIU ION. Suntem alături 
de familie la durerea pricinuită. 
Condoleanţe familiei îndurerate. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. (006474/NC-112794)

• Fam. Manolache Mitel şi fam. 
Puşcaşu Antonel regretă moar-
tea fulgerătoare a prietenului 
MIRCEA STATE. Condoleanţe 
familiei. (007764/NC-112437)

• Membrii Asociaţiei Judeţene 
Columbofile Galaţi regretă tre-
cerea în nefiinţă a colegului 
şi prietenului MIRCEA STATE. 
Condoleanţe familiei îndoliate. 
(007763/NC-112441)

• Suntem alături de familia cole-
gului nostru Bogatu Gheorghe 
în greaua încercare la trecerea 
în nefiinţă a socrului său. Vă 
transmitem sincere condolean-
ţe. (0021941/NC-112444)

• Sincere condoleanţe familiei 
îndurerate la pierderea prea de-
vreme a bunului prieten STATE 
MIRCEA. Fam. Arghir. (006383/
NC-112451)

• Deplângem trista pierdere 
a colegului nostru DIMITRIU 
PETRACHE şi transmitem familiei 
îndoliate întreaga noastră com-
pasiune. Odihnească-se în pace. 
Colectivul Uniunii Judeţene CAR 
Galaţi. (007797/NC-112531)

• Cu profund regret suntem ală-
turi de naşa noastră Otilia State 
şi de copii la greaua încercare, 
decesul naşului nostru MIRCEA 
STATE. Ne rugăm să-ţi fie calea 
uşoară spre a ajunge acolo unde 
este locul celor buni şi drepţi. 
Dumnezeu să-l ierte. Nu te 
vom uita niciodată. Finii Sanda, 
Mircea -Adrian şi Claudiu. 
(006434/NC-112566)

• Suntem alături de colegul 
nostru Costel Lupu în grele-
le momente cauzate de pier-
derea mamei. Colegii Damen 
Services Cargo Vessels. (006437/
NC-112584)

• Suntem alături de colegii 
noştri, fam. Popa, la durerea 
pricinuită de dispariţia fulge-
rătoare a celui care a fost tată 
şi socru BACIU VASILE. Sincere 
condoleanţe. Colectivul Secţiei 
Îmbuteliere SC Prutul SA. 
(006451/NC-112650)

• Discret şi cu decenţă, aşa 
cum i-a fost viaţa, domnul 
DIMITRIU PETRACHE a plecat în 
lumea sufletelor fericite, unde 
Dumnezeu l-a chemat să-i rân-
duiască loc de odihnă veşnică. 
Cu compasiune transmit foş-
tii colegi din AFDJ -RA Galaţi 
sincere condoleanţe familiei. 
(0021891/NC-112742)

• Suntem alături de colega 
noastră Teodoraşcu Angelica 
în aceste momente grele prici-
nuite de pierderea tatălui său. 
Sincere condoleanţe. Colectivul 
Romar Medical (06.08.td.18/
NC-112749)

• Suntem alături de fam. Stângă, 
la decesul tatălui şi transmi-
tem sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Colectivul Resurse 
Umane Transurb. (7/8/ext/21m/
NC-112772)

• Colectivul SC Transurb SA 
Galaţi sediu este alături de cole-
gii Stângă Tinca şi Stângă Costel, 
la marea durere pricinuită de 
dispariţia tatălui. Dumnezeu să-l 
ierte. (7/8/ext/21m/NC-112773)

• Fam. Aura şi George Turcu 
este alături de fam. Corchi în 
grelele momente pricinuite 
de pierderea celui care a fost

 ALEXANDRU CORCHI. 

Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. (007753/NC-112407)

• Cuvintele nu pot exprima re-
gretul care ne încearcă la des-
părţirea pentru totdeauna de 

CORCHI ALEXANDRU.

 Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Fam. Iorguţa şi Meltiade 
Osanu. (007752/NC-112409)

• Fam. Geta şi Dan Irimia este 
alături de fam. Corchi în gre-
lele momente pricinuite de 
trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost 

ALEXANDRU CORCHI.

 Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. (007751/NC-112410)

• Suntem alături de Rodica la 
marea durere prin care trece 
acum când se desparte pen-
tru totdeauna de soţul său 
PETRICĂ DIMITRIU. Dumnezeu 
să-l ierte. Angela, Loredana şi 
Valerică. (007796/NC-112527)

• Suntem alături de colegii 
noştri Stângă Tinca şi Costel 
la decesul tatălui. Sincere 
condoleanţe familiei îndo-
liate. Dumnezeu să-l odih-
nească. Colectivul Secţiei III 
Transurb. (vl/NC-112771)

• Azi ai fi împlinit 24 ani, dar 
boala nemiloasă te-a smuls din 
vâltoarea vieţii lăsând în urma 
ta durere, lacrimi şi suferinţă. 
Chipul tău a rămas ca o amintire 
pentru cei care te-au cunoscut 
şi pentru elevii pe care i-ai lăsat 
cu situaţia neîncheiată. Păcat că 
n-ai trăit mai mult să te bucuri 
de roadele muncii tale, 

PRICOP STELUŢA, profesoară 
Cluj. Comemorarea a trei luni 
de la deces. Părinţii şi surorile. 
(007825/NC-112649)

• Au trecut nouă luni de când a ple-
cat dintre noi 

TOMA ION, Găneşti. Oricâte lacrimi 
am vărsa şi flori am presăra pe 
mormântul tău nu-ţi vom putea în-
toarce dragostea şi grija ce ni le-ai 
purtat. Amintirile sunt cele care ne 
alină tristeţea şi lacrimile. Amintire 
veşnică. Soţia şi copiii. (006426/
NC-112635)

• La scurgerea unui an de la tre-
cerea în lumea celor drepţi a 
celui care a fost soţ, tată, bunic 
iubitor 

FLORICĂ TEODORESCU, soţia, 
copiii şi nepoata deplâng trista 
sa absenţă. Ai plecat din casa 
noastră fără să spui un cuvânt, 
ai lăsat durere în suflete. Te vom 
iubi atâta vreme cât vom trăi. 
Dumnezeu să aibă grijă de su-
fletul tău bun. Georgeta soţie, 
Rodica fiică, Simona nepoată. 
(006227/NC-112622)

• 10 ani de când ALEXANDRINA 
PALEA nu mai este printre noi. 
Ne rugăm ca Bunul Dumnezeu 
să-i dăruiască odihna sufle-
tului său bun şi iertarea pă-
catelor. Slujba de pomenire 
astăzi, ora 10,00, la Biserica 
Trei Ierarhi. Familia. (006283/
NC-112626)

• Au trecut 15 ani de când buna 
noastră mamă 

ANIŢA BOBEICĂ (RÂPĂ) ne-a pără-
sit pentru totdeauna. Nu o vor uita 
niciodată copiii, nurorile şi nepoţii. 
Lacrimi şi flori pe tristul mormânt. 
(0021923/NC-112627)
 • Cu aceeaşi durere în suflet amin-
tim împlinirea a 10 ani de la trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost 

DRĂGAN VASILE. Dumnezeu să-l 
odihnească. Familia. (006378/
NC-112631)
• Un mănunchi de flori, lacrimi şi 
durere împreună cu flacăra neui-
tării depun la mormântul naşului 
DRĂGAN VASILE la 10 ani de la ful-
gerătoarea trecere în veşnicie. O 
rugăciune către Dumnezeu pentru 
odihna sufletului său. Fina. (006381/
NC-112633)
• ALISA SAHANAGIU, nici după 11 ani 
de când ai plecat nu ne-au părăsit 
durerea profundă şi toate amintirile 
vieţii noastre. Dovada sunt florile şi 
lumina lumânărilor presărate pe lo-
cul tău de veşnică odihnă. Soţul, co-
piii, nepoatele şi Elena-Lili. (006473/
NC-112724)

• Suntem alături de soţie şi copii 
acum, la greaua încercare prin tre-
cerea în nefiinţă a comandantului 

DIMITRIU PETRACHE, soţ şi tată. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odihneas-
că în pace. Fam. Grecu Constantin 
(Luş). (006390/NC-112454)
• Suntem alături de familia îndolia-
tă la despărţirea de vecina noastră 
CROITORU ANGELA. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace. Asociaţia de 
Proprietari Nr. 165, bloc R3, Mazepa. 
(0021800/NC-112601)
• Cu mare durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a iubitei noastre 
mame,

 ANGHEL VALERICA. Dumnezeu să o 
odihnească în pace. Copiii şi rudele. 
(006475/NC-112730)
• Locatarii bl. G2 din Ţiglina 4 anun-
ţă cu regret dispariţia fulgerătoare a 
vecinei 

ANGHEL VALERICA. Condoleanţe fa-
miliei. (006475/NC-112732)
• Sincer deplâng trecerea în nefiinţă 
a fostului meu coleg şi prieten ade-
vărat, care a fost maistru mecanic 
HAGIU ION. Dumnezeu să-i răsplă-
tească blândeţea din timpul vieţii. 
Odihnească-se în pace. Sincere con-
doleanţe familiei. Fam. Dinu Marin. 
(006474/NC-112736)
• În astfel de momente este greu să 
găseşti cuvinte pentru a aduce ali-
nare. Sincere condoleanţe colegei 
noastre Popa Magdalena pentru 
pierderea mamei sale. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. Colegii de 
la Resurse Umane Spital Judeţean. 
(007860/NC-112782)

• Răpus de o boală nemiloasă, fami-
lia anunţă că cel care a fost soţ, tată 
şi bunic 

AVASILOAEI JAN a trecut în nefiinţă. 
Înmormântarea astăzi, 3.07.2008, 
sat Nicopole, Galaţi. (007617/
NC-111955)
• Pe neaşteptate şi atât de repede, 
Dumnezeu a deschis pentru tine 
uşa cerului şi te-a chemat la viaţa 
fără de sfârşit, dragul nostru soţ, 
tată şi bunic 

DIMITRIU PETRACHE, 63 ani. 
Sufletele noastre vor fi acoperite 
cu dor de prezenţa ta, de privirea 
şi bunătatea ta. Dumnezeu să-l 
odihnească. Pe cei care l-au cunos-
cut îi aşteptăm la Capela Bisericii 
Sf. Vasile, iar înmormântarea astăzi 
3.07.2008 la Cimitirul Eternitatea. 
Familia. (006372/NC-112447)
• Cu durere în suflet anunţăm de-
cesul dragului nostru DIMITRIU 
PETRACHE lăsând în urmă multe 
lacrimi şi durere. Dumnezeu să-l 
odihnească. Fam. Ilie. (006373/
NC-112448)
• Cu profundă durere şi tristeţe 
anunţăm dispariţia fulgerătoa-
re a bunului nostru frate şi unchi 
CORCHI ALEXANDRU. Va rămâne 
mereu în inimile noastre şi nu îl vom 
uita niciodată. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Sora Elena şi nepoţii. 
(006395/NC-112456)
• Cu mare durere în inimă anunţăm 
dispariţia iubitului nostru frate şi 
cumnat CORCHI ALEXANDRU. Te 
vom păstra mereu în sufletele noas-
tre. Fam. Diaconu şi Corchi. (006395/
NC-112458)
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• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0028555)

Au încetat din 
viaţă în ziua de 

2.07.2008

State Mircea1. 
Croitoru Angelina2. 
Răvdan Neculai3. 
Bolocan David4. 
Dimitriu Petrache5. 

Pe neaşteptate şi  atât  de  re
pe de, Dumnezeu a deschis 
pen tru  tine uşa cerului şi 
tea chemat la viaţa fără de 
sfârşit, dragul nostru soţ, tată 
şi bunic

Sufletele noastre vor fi 
acoperite cu dor de prezenţa 
ta, de privirea ta, de bunătatea 
ta. Ne plecăm fruntea, inimile 
şi genunchii în rugăciune 
pen tru ca norii slavei cereşti 
să cearnă peste tine odihnă 
veşnică. Pe cei care lau 
cunoscut, îi aşteptăm  la  ca
pela  „Înălţarea Domnului“  
Ţiglina II, şi la înmormântare 
sâmbătă, la  Cimitirul  „Sf. 
Lazăr“,  ora 13,00.   

După o grea suferinţă a plecat 
printre îngeri cel ce mia fost 
bunic

lăsând  în sufletul meu lacrimi 
şi durere. Vei rămâne veşnic 
în amintirea mea, vioi şi plin 
de viaţă cum ai fost mereu. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace.

>MIRON  VASILE, 69 ani

Familia

> MIRON  VASILE

Nepoata  Irina

(006492)

(006492)

• Spaţiu comercial, 70 mp, str.Brăilei, 
180.000 E. Telefon 0741270185. 
(007820/NC-112630)
• Vând clădire p+2 în suprafaţă de 
2430 mp în incinta fostei societăţi 
"Muncă şi Artă". Tel.0745594763. 
(0021813/NC-112723)

• 2 spaţii comerciale alătu-
rate, Ţiglina I, bl.I1, parter. 
Tel.0743182368. (0021910/
NC-112520)

• VÂND SPAŢIU 720 MP 
DESCHIDERE 20 ML, SERVICE 
AUTO, UTILAT 600.000 E, STR.
CEZAR 27 -29. TEL.0740865369. 
(0021812/NC-112717)

• NOVOMATIC, 461123, 
0744610252

SERVICII FUNERARE, 
TRANSPORT URBAN, 

INTERURBAN, MAGAZIN,
parter, bloc Turn, VIZAVI 

SALA SPORTURILOR-BAZINUL 
OLIMPIC. (01.07.BC.8/NC-1274)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI
răspunde solicitărilor prin 

418264, 0744477943. (001610/
NC-1898)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075 (07/08/mr/12/
NC-68297)
• Cumpăr teren intravilan sau casă 
cu teren în oraş sau zone periferi-
ce. 435572, 0727317023. (2365945/
NC-104181)
• Cumpăr/ arendez teren agricol, zona 
Zătun /Bădălan. Tel.0749546670. 
(005886/NC-106508)
• Caut teren pentru construcţii în 
oraş 350 -600 mp, ofer preţul zonei 
(exclus agenţii). Tel. 0336802263. 
(7/08/pc/03/NC-106857)
• Cumpăr teren minim 1000 mp, sat 
Costi, zona Aviasan. Tel. 0236317701. 
(6/8/ext/173m/NC-110765)
• Cumpăr teren agricol în jude-
ţele Galaţi, Brăila, Tulcea. Tel. 
0726899018. (007840/NC-112700)

• Cumpăr, arendez teren 
zona Zătun. Tel. 0743305206. 
(0023494/NC-110716)

• Vindem(închiriem) în Zona Liberă 
Galaţi societate cu patrimoniu: 3 
construcţii cărămidă 250 mp; o 
hală metalică termoizolatoare pe 
piloni metalici -500 mp; 2 curţi in-
terioare pietruite -650 mp. Telefon 
0723148381. (0023110/NC-106566)
• Vând coafor în funcţiune, spa-
ţiu propriu. 0763699330. (006422/
NC-108091)
• Vând (închiriez) spaţiu comercial 
ultracentral, amenajat ultramodern. 
0744106690. (0023298/NC-108887)
• Vând brutărie, 30.000 E neg. 
0740099726. (0023346/NC-108956)
• Vând teren 425 mp Faleză, lângă 
Distrigaz, 400 E /mp. 0741200091. 
(0021762/NC-110230)
• Spaţiu comercial 60 mp, Mazepa, 
magazin alimentar, complet uti-
lat sau alte activităţi. 0770650319. 
(006055/NC-111456)
• Vând vilă Mazepa II, S+P+E+M, 
pretabilă pentru mini-hotel, gră-
diniţă sau birouri. Tel.0752642511 
0236466103. (007520/NC-111705)
• Vând (închiriez), spaţiu comercial, 
30 mp, vad excelent. Tel.0745525642. 
(007538/NC-111738)
• Vând magazin 24 mp, vad bun. 
0746959026. (0021942/NC-112471)
• Vând apartament o cameră, 
Tg.Bujor şi spaţiu cu destinaţie pro-
ducţie Hanu Conachi. 0726247484. 
(0021879/NC-112616)
• Vând magazin, stradal, 30 mp, do-
tări, cu vad. Telefon 0744787870. 
(006443/NC-112625)

• Palade Lică, cu ultimul domiciliu în 
Galaţi str.Alba Iulia nr.5, bl.L7, ap.5 
este chemat în judecată în data de 
11.07.2008, ora 8,30 la Judecătoria 
Galaţi, str.Brăilei nr.153, sala 4 în ca-
litate de pârât pentru divorţ în do-
sarul nr.4819/233/2008, reclamant 
Palade Janeta. (007832/NC-112688)
• Pârâtul ARADEI ION este citat la 
Tribunalul Galaţi, pentru data de 
08.07.2008 ora 08,30 - sala 3, în do-
sarul nr. 109/121/2005, reclamant 
fiind SC Port Bazinul Nou SA Galaţi. 
(11.06.TD.28/NC-112752)

• Am căutat zadarnic 
cuvinte în care să înca-
pă tristeţea şi durerea 
resimţită la 40 de zile 
de la decesul soţului 
meu,

profesor VASILE CĂLIN

Nu le-am găsit, căci 
totul este pustiu şi 
nimic nu pare să mai 
aibă sens. LICĂ dragă, 
odihneşte-te în pace şi 
veghează-mi restul zi-
lelor aşa cum ai făcut-o 
mereu! Soţia. (007772/
NC-112617)
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                                                                                                                                                                                                                              Angajeaz :
Dulgher  Instalator  Zidar 

 Sudor – debitator oxigaz 
Electrician

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    Salariu motivant.
Persoanele interesate se pot adresa pentru relatii la telefon   
0236/312061, email: resurse_umane@tangorecycling.ro sau la 
sediul din  strada Stelei nr. 44 (spate Mehid)  

Oferte de
Serviciu

• Angajez femeie de 
serviciu pentru coafor. 
Program 5,30-11,30, 
şase zile pe săptămâ-
nă. Rog seriozitate. 
327944, 0722405293.

• Videochat legal, condiţii deose-
bite, câştiguri 1000-1500$/luna. 
0747098523, 0730533331. (0021601/
NC-5110)
• SC Gamacris angajează modelatori 
şi cocători cu experienţă; muncitori 
necalificaţi pentru formare profesio-
nală. Persoanele interesate sunt aş-
teptate la sediul firmei în str. Saturn 
nr. 13 (lângă Complex "Voinţa"). 
(0021640/NC-93341)
• Angajăm şofer, montatori şi vân-
zători mobilă. Tel. 0744241990, fax 
0334814605. (0022813/NC-104778)
• SC Coral Impex SRL angajează 
personal pentru curăţenie interioa-
ră în diferite locaţii din municipiul 
Galaţi. Relaţii la tel. 0747022100 sau 
0730615321. (0023178/NC-107131)
• SC Comppar SRL reprezentanţă 
zonală Cangur angajează monta-
tori mobilier PAL. Experienţa este 
un avantaj, eventual carnet condu-
cere cat. B. Salarizare atractivă. CV la 
magazinul Cangur, str. Roşiori nr. 18, 
bl. Paltin 2A, parter (vizavi Biserica 
Precista, zilnic 12,00-17-00. Relaţii 
la tel. 0236469964. (6/08/mr/23/
NC-107792)
• Societate comercială angajează 
cofetar cu experienţă, salariu mo-
tivant. Tel. 0747770255. (005176/
NC-108786)
• SC angajează tranşatoare car-
ne pasăre cu şi fără experienţă. 
Relaţii la tel.0788600309. (0021531/
NC-109537)

• Angajez muncitori necalificaţi 
pentru calificare debitare PAL me-
laminat. 0766459588, 0722277465. 
(0021573/NC-109540)
• SC Bodycenter angajează asistentă 
medicală şi chinetoterapeut pentru 
tratamente corporale, salariu 150- 
300 Euro. Tel.0745660359. (007251/
NC-109547)
• Societate comercială angajează 
cond.auto, cat. D, salariu min. 400 E. 
0236324857. (0021582/NC-109571)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
cu carte de muncă. Tel. 0740952082. 
(0023459/NC-109969)
• Angajez coafeză şi casieră. Tel. 
0726231967. (005601/NC-110130)
• Angajez agent turism, experienţa 
constituie un avantaj. CV-urile se tri-
mit pe adresa tstturistick@clicknet.
ro, tel. 0236488000, 0722271131. 
(007050/NC-110140)
• Angajez vânzătoare. 0745660790. 
(0021766/NC-110391)
• Societate de reparaţii şi întreţi-
nere ascensoare angajează elec-
tricieni automatizări şi electrome-
canici, Mazepa, bl. BR2, sc. 3. Tel. 
0236469377. (0023482/NC-110409)
• Angajez barman, ospătar terasă 
Noemy, Ţiglina I, str. Brăilei, lângă 
Banca Transilvania, ofer salariu mo-
tivant. (0023491/NC-110535)
• Angajez vânzătoare, barmani 
şi muncitoare. Relaţii la tel. 
0236449006, salariu 700 lei, o masă 
caldă şi CM. (005756/NC-110565)
•  Service camioane  angajează 
inginer (electrician) auto, cunos-
cător calculator şi mecanic auto. 
0744610718. (005760/NC-110577)
• Angajez muncitori cu aptitudini 
practice în amenajări interioare. Tel. 
0741707328. (007212/NC-110664)
• Angajez operatoare casă amanet. 
0744613179. (005724/NC-110705)
• SC Gemma Construct angajează 
muncitori necalificaţi, zidari, zu-
gravi. Tel. 0740637479. (005815/
NC-110778)
• Firmă de termoizilaţii angajează pla-
catori cu polistiren. Tel. 0748380767. 
(6/08/gc/36/NC-110810)

• Departamentul de pază ALFA an-
gajează agenţi pază, şoferi inter-
venţie şi personal serviciu tehnic. 
Se oferă salarizare atractivă, tichete 
de masă şi transport gratuit. Relaţii 
la tel. 326263 sau la sediul firmei din 
str. Brăilei nr. 3. (6/08/ext./160m/
NC-110706)
• Restaurant, situat pe Faleza 
Dunării, angajează, în condiţii avan-
tajoase, bucătari/rese. 0744628505. 
(6/08/gc/23/NC-110764)
• Angajez montatori pentru tâmplă-
rie Al şi PVC şi muncitori calificaţi 
pentru amenajări int. 0742843890. 
(005813/NC-110777)
• Angajez vânzători cunoştinţe mi-
nime calculator. Tel. 0722211310. 
(005860/NC-110900)
• Angajez coafeză-frizeriţă. Tel. 
0236434481, 0743514779. (005901/
NC-111021)
• SC Colonial Construct SRL anga-
jează montatori acoperiş învelitoare 
metalică. Relaţii la tel. 0236468494 
sau la sediul firmei în I.C.Frimu, 
vizavi de Şcoala Nr. 12. (0021747/
NC-111057)
• Societate comercială angajează 
persoană desemnată (responsabil 
parc auto) şi maşinist cale uşoară şi 
grea (conducător încărcător fron-
tal -volist) pentru încărcat -des-
cărcat deşeuri feroase. CV-urile 
se pot trimite la adresa de mail: 
nevadagl@yahoo.com sau la nu-
măr fax 0236830290. Relaţii la tel. 
0743053804, 0236830290. (0021678/
NC-111068)
• Angajez muncitori calificaţi şi 
necalificaţi pentru instalaţii sani-
tare şi termice. Tel. 0748225346, 
0721315032. (0021681/NC-111073)
• Club biliard, Micro 38, angajează 
barman-ospătar. Tel. 0744629997. 
(005949/NC-111077)
• Intermedia angajează: vânzătoare 
cu experienţă, operator PC, hidroi-
zolatori, zugravi, gletuitori, rigipsari, 
dulgheri, necalificaţi, manipulanţi, 
intermedia_galati@yahoo.com, tel. 
0748249810, 498615. (6/08/bc/48/
NC-111256)

• Firma Arrow International angajea-
ză vânzător magazin Galaţi, vânător 
şi/sau pescar. Relaţii tel. 0727738388 
sau CV fax 0212211210, e-mail: ar-
row@arw.ro (0021714/NC-110723)
• Nelfiacom Impex SRL angajează 
lucrători patiserie, panificaţie, cu şi 
fără experienţă; cocător, mecanic în-
treţinere. Tel. 0745667058. (0021750/
NC-111268)
• Restaurant angajează ajutor 
bucătar, ospătari cu experienţă. 
0753318183. (005963/NC-111271)
• Angajez asistent manager cunos-
cător al unei limbi străine: engleză, 
franceză, germană sau italiană, dis-
ponibil pentru călătorii în străinăta-
te. Relaţii la tel. 0751930417. (6/08/
gc/39/NC-111272)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. 0770650319. (006055/
NC-111447)
• Angajăm laminatori, finisatori 
ambalatori rulouri tablă, tăietori 
oxigaz, sudori autogen, macaragii, 
muncitori necalificaţi pentru lu-
crări ArcelorMittal. Relaţii vizavi de 
Autogară. (0021609/NC-111463)
• Angajez menajeră pentru vilă, în 
Galaţi. Relaţii suplimentare la tel. 
0745802085. (6/08/gc/41/NC-111475)
• Urgent angajez şofer maxi taxi. 
0745258087. (314/ZBR/NC-111479)
• Angajez personal calificat şi ne-
calificat în domeniul construcţiilor, 
salariu atractiv. Tel. 0747793046, 
0762079760. (007467/NC-111504)

• Night Club din Braşov angajează 
animatoare-dansatoare. Se ofe-
ră cazare, salariu bonusuri. Tel. 
0748862404, 0766267631. (6/8/
ext./193m/NC-111506)
• Societate de construcţii angajează 
fierari betonişti, dulgheri, zugravi, 
zidari, lăcătuşi-sudori, muncitori ne-
calificaţi. relaţii la telefon: 416.366 
(06.08.td.41/NC-111514)
• 3.6.5. Cafe Bar angajează paznic de 
noapte, barmani şi ospătari cu cali-
ficare (experienţă). Tel. 0746168242. 
(007435/NC-111533)
• Angajez sudor şi strungar pen-
tru Italia. Relaţii tel. 0746914144. 
(007440/NC-111535)
• Angajăm şofer profesionist cu 
atestat, pentru distribuţie produse 
alimentare. CV-uri la nr. fax 334101 
şi interviu str. Traian nr. 437, zilnic. 
(6/08/bc/15/NC-111539)
• Fabrică de preparate din carne 
angajează: afumătorişti, tranşatori, 
muncitori calificaţi în industria cărnii 
şi muncitori necalificaţi pentru cali-
ficare la locul de muncă. Se asigură 
hrana, bonuri de masă şi salarii mo-
tivante. Rugăm seriozitate. CV la nr. 
fax 334101 şi interviu în str. Traian nt. 
437, zilnic orele 12,00 –13,00. (6/08/
bc/15/NC-111540)
• Angajez agent imobiliar. Tel. 
0766489111. (6/08/gc/42/NC-111542)
• Urgent USIS Franţa angajează mun-
citori construcţii toate meseriile. 
0723300344. (0021665/NC-111669)

• SC Aluminium Grup SRL angajea-
ză muncitori calificaţi şi necalificaţi, 
tâmplărie aluminiu. Tel. 0236410044, 
0722480031, 0740228881. (0021956/
NC-111545)
• SC Menning Transport & Logistic 
Brăila angajează şofer TIR, mecanic 
autocamioane, şef coloană auto 
transport extern. Tel. 0747090575. 
(6/8/ext.196m/NC-111620)
• Familii din Italia (Verona) solicită, 
pentru menaj/ restaurant/ supra-
veghere copii, doamne ordonate, 
căsătorite, apte pentru muncă, 600 
-1500 E, cazare/ masă. 0747661527, 
0268415350, www.europublic-job.
ro (6/08/ext./195m/NC-111621)
• Nevăzător angajez însoţitoa-
re 3 ore, dimineaţa. 0236437169. 
(006085/NC-111671)
• Angajăm şoferi TIR, cu experien-
ţă, pentru Iveco Eurotech, cutie 
viteze automată. Tel. 0236470006, 
0722494997. (007491/NC-111678)
• Angajez vânzătoare. Tel. 
0741172676. (007523/NC-111683)
• Asociaţie proprietari angajează 
femeie de serviciu. Tel. 0747594079, 
0766321559. (0021966/NC-111688)
• Angajez preparator shaorma. 
0745017458. (0021634/NC-111690)
• Angajez vânzătoare fast food. 
0745017458. (0021634/NC-111692)
• Societate comercială angajează 
zugravi ptr. termosisteme, sala-
riu atractiv, program motivant. 
0723517791. (0021637/NC-111717)

• Angajez contabilă, economistă, 
cu experienţă, contabilitate de 
gestiune, program Light, program 
de 8 h. Tel. 0744539819. (007557/
NC-111722)
• Angajez vânzătoare mag. mixt, 
zona Maşniţă. Tel. 0746168179. 
(007559/NC-111724)
• Angajez şofer B +C +E. 0722736134. 
(0021639/NC-111726)
• Angajez barmaniţă, ospătăriţă. Tel. 
318953, 321485. (007567/NC-111728)
• Angajez personal spălătorie 
auto. Tel. 0740772698. (0021968/
NC-111730)
• Angajez fete +băieţi ptr. spălăto-
rie auto. Tel. 0722256759. (006141/
NC-111733)
• SC angajează grataragiu, grataragi-
ţă, debarasatoare. Rel. 0745785942, 
0745439508. (006149/NC-111737)
• Angajăm frizeri, coafeze. 320427. 
(006152/NC-111741)
• Angajăm barmaniţă, debarasatoa-
re. 0745362963. (006152/NC-111743)
• Angajez îngrijitoare copil mic 
pentru Italia. 0749406130. (006165/
NC-111754)
• Angajez vânzător cu experi-
enţă pentru florărie. Relaţii tel. 
0727852928. (0021641/NC-111829)
• SC angajează, în condiţiile legii, 
2 zidari -mozaicari pentru lucrări 
funerare în cimitire, salariu 1800 
lei, program 8 ore, fără sâmbete. 
Rog seriozitate. 314623. (007581/
NC-111831)
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Oferte de
Serviciu

 
 
 

ALTFACTOR activeaz  în domeniul produc iei de software educa ional.  
Calitatea produselor i abordarea inovativ  au f cut din ALTFACTOR un nume de referin  

la nivel na ional. 
www.educreativ.ro; www.altfactor.ro 

 
ANGAJEAZ  – VORBITOR LIMBA ELEN  

 
RESPONSABILIT I: 
 

- traduceri de text din limba elen  în limba român  i viceversa; 
- corecturi ale textelor din limba elen  în vederea în elesului semantic; 
- consultan  în privin a con inutului educa ional al textelor scrise în limba elen ; 
 

PROFILUL CANDIDATULUI: 
 
- foarte bun cunosc tor al limbii i culturii elene; 
- experien  în activit i didactice reprezint  un avantaj; 
- abilit i de comunicare verbal  i scris ; 
- cuno tin e de operare PC de nivel mediu;  
 

        Materialele de lucru sunt lec ii de nivel gimnazial i liceal; 
 
SE OFER : 

- pachet salarial extrem de motivant; 
- mediu de lucru tân r i dinamic; 

 
Persoanele interesate sunt rugate s  transmit  CV i Scrisoare de Inten ie pân  la 
data de 15 iulie 2008, la adresa resurse.umane@altfactor.ro; 

 
 
 

Grupul de firme WBC
angajează

în condiţiile Legii 333/2003

Agenţi pentru
‑ departamentul intervenţie rapidă, salariu 1.350  cu bonuri 
incluse + bonus;
- departamentul pază, salariu 1150 cu bonuri incluse + bonus.

Se oferă:
- curs agent pază gratuit
 - fişa medicală gratuită.

Relaţii luni‑vineri între orele 8,00‑17,00. Telefon 322200 
sau  la sediul din str. Ing. Anghel Saligny nr. 4 (Castel WBC). 

ArcelorMittal Galaţi S.A., cu sediul în localitatea Galaţi, strada Smârdan nr. 1, 

organizează selecţie, în vederea calificării, pentru 
următoarele meserii: 

TERMIST TRATAMENTIST
FINISATOR
SORTATOR

Cerinţe:
Studii: Absolvenţi liceu sau şcoală profesională cu 

profil metalurgic, mecanic  sau electrotehnic 

CV-urile se vor  primi la serviciul Personal - 
camera 1,  pe adresa de e-mail  george.gradinaru@
arcelormittal.com sau pe fax 0236804210, până la 

data de 10.07.2008.
Candidaţii selectaţi vor fi contactaţi telefonic. 

ArcelorMittal Galaţi S.A., cu sediul în localitatea Galaţi, 
strada Smârdan nr. 1, 

angajează pe durată determinată, 5 luni, 
în următoarele meserii: 

FURNALIST
INSTALATOR

MAISTRU FURNALIST

Cerinţe: act de studii/calificare în meseriile de mai 
sus.

 Pot fi angajaţi foşti salariaţi ai societăţii care au bene-
ficiat de schemele de plecări voluntare oferite de com-
panie.

CV-urile se  primesc la serviciul Personal,  pe adresa 
de e-mail  daniela.mihaila@arcelormittal.com sau pe fax 

0236804210, în data de 10.07.2008.
Candidaţii selectaţi vor fi contactaţi telefonic. 

ArcelorMittal Galaţi S.A.,  cu sediul în localitatea Galaţi, 
strada Smârdan nr. 1, 

angajează absolvenţi de liceu în vederea calificării 
pentru meseria de: 

OPERATOR CHIMIST

Cerinţe:
absolvenţi de liceu 

CV-urile se  primesc la  serviciul Personal,  pe adresa 
de e-mail  daniela.mihaila@arcelormittal.com sau pe 

fax 0236804210, în  data de 10.07.2008.
Candidaţii selectaţi vor fi contactaţi telefonic. 

SC MAROM SSI SRL Galaţi 
– subcontractor în Şantierul Naval Damen, având 

profil de lăcătuşărie navală‑electrică şi sediul în str. 

Basarabiei nr. 210 (vizavi de Damen) – angajează:

sudori;
lăcătuşi;
electricieni;
muncitori necalificaţi.

Se asigură: decontarea cheltuielilor cu 
transportul, bonuri de masă, iar salariul 
este negociabil.
Vă mulţumim şi aşteptăm să ne contactaţi 
la tel./fax 0236/449009, 0745116141 sau 
la sediul firmei.

       Companie  nationala de distributie angajeaza

MANIPULANTI

Cerinte:
-studii medii 
-seriozitate, asumarea responsabilitatilor profesionale, cazier 
judiciar.
Se ofera contract de munca si salariu atractiv. 
Candidatii sunt rugati sa trimita CV-ul la fax 471551sau  
e.mail office@legato.ro, pana la data de 08.07.08. 

• Angajez personal spălătorie auto, 
cu experienţă şi fără experienţă. Tel. 
0747509011, 0747509012. (006167/
NC-111757)
• SC angajează, în condiţiile legii, 
muncitor necalificat în construc-
ţii, salariu atractiv, program 8 ore. 
0763674293. (007581/NC-111833)
• Angajez picoli şi barmani, salariu 
150-300 E. Tel. 0755063699. (007585/
NC-111835)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, salariu 800. 0747664812. 
(007588/NC-111837)
• SC angajează rigipsari, faianţari, 
zugravi şi necalificaţi. 0722640078. 
(006182/NC-111845)

• Angajez vânzătoare. 0743797911. 
(006188/NC-111849)
• Recrutăm urgent kinetoterape-
uţi cu diplomă recunoscută de 
Ministerul Sănătăţii Italiene. Tel. 
0236458845, 0748200221. (0021979/
NC-111850)
• Fermă zootehnică angajează îngri-
jitori taurine, ofer masă, cazare şi sa-
lariu atractiv. 0745609138. (006190/
NC-111851)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă magazin carne. Tel. 0745609138. 
(006190/NC-111852)
• Grupul de firme Mondistar anga-
jează absolvent al facultăţii de me-
diu pentru postul de responsabil 
de mediu şi agenţi pază, posesori 
atestat. Relaţii la tel.: 0788100318, 
0788197544. (06/08cs60/NC-111857)
• SC Daniel SRL angajează mun-
citori depozit şi distribuţie. Tel. 
0742247354. (0021905/NC-112017)
• Night Club Harem angajează 
barman, ospătar şi dansatoare. 
Interviul va avea loc în fiecare seară 
la ora 21,30, la club. Rel. 0746454021. 
(0021909/NC-112020)
• Restaurant angajează contabil, 
cunoştinţe GestPro, Light, vechime 
min. 5 ani specialitate. 0236472450. 
(006217/NC-112024)
• G&D Com angajează şoferi profe-
sionişti, cu atestat pentru distribuţie 
produse alimentare, se oferă pachet 
salarial atractiv şi condiţii bune de 
muncă. Tel. 0236334499. (0021990/
NC-112026)

• Societate comercială (complex 
hotelier) angajează, urgent, paz-
nici. Relaţii despre CV la tel. 413895, 
312720. (0021992/NC-112027)
• Angajez şofer profesionist cu 
atestat. Tel. 0728090994. (006221/
NC-112029)
• Caut echipă serioasă de zidari 
pentru efectuarea unor lucrări de 
500 mp tencuială şi 700 mp turnări 
betoane. Tel. 0744626764. (006224/
NC-112031)
• SC angajează rigipsari, faianţari, 
placatori polistiren, muncitori ne-
calificaţi cu abilităţi practice, salariu 
motivant. Tel. 0766231779. (7/08/
gc/07/NC-112032)
• Societate comercială caută zilieri 
pentru munci necalificate la curte. 
Se acordă o masă pe zi şi plata săp-
tămânal. Relaţii zilnic la sediul soci-
etăţii, str. Traian nr. 437. (7/8/bc/26/
NC-112035)
• Angajez vânzătoare consigna-
ţie Micro 21. 466425. (006193/
NC-112036)
• Angajez vânzător articole nuntă, 
posesor carnet conducere. Relaţii 
0745268722, 470722. (0021974/
NC-112041)
• Pizzeria „Da Rosso” angajează: 
grataragiţă, ajutor bucătar şi ospă-
tăriţe. Tel.0743526084. (0021986/
NC-112042)
• Angajez vânzătoare consigna-
ţie, complex Ţiglina I. 0745399850. 
(0021988/NC-112043)

• Angajez şofer traseul 63. 
0762039397. (007603/NC-112044)
• Angajăm administrator firme. 
Relaţii la tel.0744560891. (07.08/
GC.08/NC-112045)
• Reţea de magazine alimentare 
angajează şef magazin, vânzătoare 
şi muncitoare necalificate pentru 
manipularea mărfii. Se acordă sala-
rii decente +bonuri de masă. Relaţii 
la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 18,00, zilnic. (07/08/
BC/26/NC-112046)
• Angajez şofer categ. C. Tel. 
0754061000. (007658/NC-112053)
• Locuri de muncă în străinătate 
Danemarca, Austria, Spania, în do-
meniul construcţii, zootehnie, su-
dori, electricieni, tractorişti, şoferi, 
menajere. Tel. 0765963664. (007656/
NC-112056)
• Angajez şofer maxi taxi cu ex-
perienţă. 0742136288. (007659/
NC-112060)
• Asociaţia de Proprietari 222 an-
gajează administrator imobile, cu 
atestat. Tel. 0723777748. (0021917/
NC-112065)
• Societate angajează lucrători cu 
experienţă şi calificare în domeniul 
construcţiilor, condiţii avantajoa-
se. Rel. tel. 0743692150. (007661/
NC-112069)
• Societate comercială angajează 
femei de serviciu pentru salubrizare 
vagoane călători. Tel. 0745397696. 
(0021963/NC-112090)

• Urgent angajăm sudori CO2 pen-
tru Franţa. Interviu 12.07.2008. 
0723300344. (0021999/NC-112073)
• Angajăm, recrutăm personal pen-
tru companii multinaţionale (con-
sultanţă financiară, management), 
condiţii minim studii medii. Tel. 
0753152946, 0770692852. (005304/
NC-112085)
• Angajez persoană îngrijire bătrână 
menaj uşor, 4 ore/ zi. 0724027715. 
(007527/NC-112095)
• Angajez vânzătoare chioşc şi mun-
citori pentru amenajări interioa-
re. 0744709933, 473044. (007631/
NC-112101)
• SC angajează inginer construc-
tor. Tel. 0751122928. (006241/
NC-112102)
• SC angajează muncitori necalifi-
caţi în combinat, 650 lei +bonuri, şi 
maistru coordonator. 0236448008, 
0729007022. (0021997/NC-112112)
• Liceul Pedagogic "Costache Negri" 
din Galaţi organizează concurs pen-
tru ocuparea unui post de îngrijitor 
şcoală, în data de 17.07.2008, ora 
9,00. Condiţi: experienţă în dome-
niu şi domiciliul stabil în municipiul 
Galaţi. Relaţii suplimentare la se-
cretariatul liceului, tel. 0236430650, 
463694. (0021911/NC-112127)
• SC Construct Design SRL angajea-
ză ing. mecanici ptr. şef secţie trans-
porturi şi şef staţie sortare. Pentru 
relaţii la tel. 0236467641. (0021915/
NC-112133)
• SC Betoane şi Agregate SRL an-
gajează ing. constructor (mecanic) 
ptr. şef staţie betoane. Pentru re-
laţii la tel. 0236467641. (0021915/
NC-112135)
• Ofer locuri de muncă pentru per-
soane cu studii superioare. Tel. 
0742192696. (007669/NC-112137)
• Angajez agent imobiliar cu expe-
rienţă. Tel. 0752692939. (007672/
NC-112139)
• Angajăm şoferi cat. B, C, E cu atestat 
profesional. 0722955295. (007678/
NC-112144)
• Angajăm muncitor spaţii verzi, 
salariu 800 lei şi carte de mun-
că. Se cer cunoştinţe în domeniu. 
Angajăm muncitori necalificaţi. Tel. 
0742037225. (0021920/NC-112147)
• Angajăm placatori polistiren şi ne-
calificaţi. 0740019962, 0236491879. 
(0021854/NC-112148)

• Angajez urgent zidari, dulgheri 
şi fierar, cu experienţă, salarizare 
deosebită. 0749094211. (007693/
NC-112218)
• Grupul Şcolar "Elena Doamna", cu 
sediul în Galaţi, str. Domnească nr. 
169, selectează societate comer-
cială specializată în întreţinerea, 
revizuirea şi repararea de utilaje 
şi echipamente specifice industri-
ei alimentare (panificaţie, lactate, 
fermentative, carmangerie etc.). 
Ofertele de serviciu se primesc la 
secretariatul unităţii până la data 
de 14 iulie 2008, ora 9,00, iar selec-
ţia are loc la data de 15 iulie 2008, 
ora 9,00. Relaţii suplimentare pot fi 
obţinute la tel. 0236465551 int. 104. 
(6/8/ext./200m/NC-112240)
• Angajez menajeră gospodină 
str. Mihai Eminescu nr. 122. Tel. 
0745469158. (007682/NC-112249)
• Firmă curierat angajează 2 agenţi cu 
maşină personală. Tel. 0728732860, 
0728732782. (0021922/NC-112255)
• Angajez personal pentru coafură 
-frizerie, manichiură -pedichiură, 
cosmetică. 0748785220. (007685/
NC-112256)
• Angajăm gestionară vânzătoa-
re depozit angro, salariu mediu 
1100 lei. Tel. 0722353790. (007704/
NC-112267)
• Firmă angajează zidari, carte mun-
că, salarii atractive. Tel. 0752088059. 
(007706/NC-112270)
• Angajez muncitoare necalificată. 
Tel. 0741421697. (007707/NC-112272)
• Angajăm posesor permis auto pen-
tru distribuţie de produse alimen-
tare la domiciliu. Tel. 0744792801. 
(0021926/NC-112274)
• Salon de înfrumuseţare anga-
jează coafeze şi frizeriţe. Relaţii la 
0722686285. (006321/NC-112275)
• ANGAJĂM REPREZENTANT 
VÂNZĂRI MAGAZIN; TÂMPLARI 
ALUMINIU ŞI PVC, MOBILIER PAL, 
ŞOFERI CAT. B. TEL. 0749995888. 
(0021931/PF/112286)
• Angajez vânzătoare consignaţie, 
Micro 20. Tel. 0740072249. (006325/
NC-112288)
• Angajez cioban zona Sibiului, 
condiţii avantajoase. 0745099533. 
(006332/NC-112311)
• Angajez sudori electric, autogen, 
instalatori sanitari. 0752002925. 
(006332/NC-112312)

• Angajez necalificaţi şi personal cu 
cunoştinţe în zugrăvit, gresie, glet. 
0744498973. (006330/NC-112313)
• Angajez muncitori fermă. 
0747675537. (007722/NC-112314)
• Angajez vânzătoare magazin zona 
Gării. Tel. 0747281663. (007727/
NC-112315)
• SC angajează personal calificat, ne-
calificat cu carte de muncă pentru 
termoizolaţii. 0741027684. (006337/
NC-112317)
• SC angajează electronist pentru lu-
crări în ţară şi în străinătate. Detalii 
la tel. 0749109257. (7/8/gc/10/
NC-112319)
• Doriţi venituri europene? Aveţi stu-
dii superioare, sunaţi la 0752090927. 
(006339/NC-112322)
• Angajez vânzătoare, muncitori 
necalificaţi. 0742879836. (007733/
NC-112349)
• SC angajează agenţi comerciali 
pentru vânzări directe (door to 
door) promovare produse teles-
hoping, inclusiv studenţi şi elevi, 
venit min. 7 mil. Tel. 0751818864. 
(0021935/NC-112402)
• Angajăm zugravi ptr. Bucureşti, 
Galaţi. 0236423111. (0021866/
NC-112403)
• Angajăm vânzător mag alimentar. 
Tel. 0741747693. (007746/NC-112411)
• Traducători engleză, franceză, 
italiană, spaniolă, germană full-
time, exclusiv studii universitare 
de specialitate. CV la traducători@
traducerile.eu. (0021801/NC-112432)
• USIS angajează, pentru Franţa, con-
structori toate meseriile. Interviul 
iulie 2008. 0770533697. (0021999/
NC-112436)
• SC angajează şoferi categ. B. 
0766353307. (006359/NC-112439)
• Societate construcţii angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi, 
salariu motivant. Tel. 0740553755. 
(007749/NC-112443)
• SC angajează vânzătoare pentru 
chioşc zona Ţiglina II, program 8 h, 
în două schimburi. Tel. 0752300513. 
(0021936/NC-112446)
• Angajăm manipulant produse 
electrocasnice. Interviul va avea 
loc vineri ora 16,00, la magazinul 
din Piaţa Energiei, bl. M4B, parter 
(General). Relaţii la tel. 0731349642. 
(0021868/NC-112450)
• SC angajează frizer (frizeriţă) şi coa-
feză, oferim carte de muncă. Rel. tel. 
0766655192. (0021937/NC-112467)
• Angajăm confecţioneri textile. Tel. 
0236411861. (0021938/NC-112473)
• ANGAJEZ PERSOANĂ PENTRU 
CONTABILITATE PRIMARĂ. TEL. 
0726536208, FAX 0236475090. 
(007771/PF/112480)
• Angajez frizeriţe. Tel. 0740275610, 
0766357127. (007774/NC-112483)
• SC angajează vânzătoare cu cunoş-
tinţe în comerţ, relaţii cu publicul şi 
în contabilitate primară. Rog multă 
seriozitate. 314623, 0763674293. 
(007782/NC-112488)
• Angajez vânzătoare(or) tarabă le-
gume, Micro 39. Tel. 0745592593. 
(007785/NC-112491)
• SC Artexpres SRL angajează per-
sonal, cunoştinţe în prelucrare foto 
sau video. 0723471750 (006379/
NC-112502)
• SC angajează tâmplar termopan, lă-
cătuş şi muncitor necalificat, salariu 
între 800-1200 lei. Tel. 0745363033, 
481972. (0021872/NC-112504)Ar
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Oferte de
Serviciu

Felicitãri

• Angajăm tăietori cu lance (şarja-
tori, muncitori necalificaţi, şofer 
excavatorist, operator buldozer, 
mecanic întreţinere utilaje şi elec-
trician întreţinere utilaje. Relaţii la 
tel. 448108 sau CV prin fax 448109, 
între orele 10,00-17,00. (0021870/
NC-112498)
• Cabinet stomatologic angajează 
asistentă generalistă, preferabil 
absolventă 2008, salariu motivant. 
0723697878, 0748924987. (0021875/
NC-112507)
• Angajăm lăcătuşi navali (la mon-
taj) sudori CO2, pe şantier naval 
Italia, contract direct cu firmă ita-
liană. 0741702907, 0770642366. 
(006397/NC-112510)
• Angajez şoferi pentru taximetrie în 
condiţii avantajoase. 0754926736. 
(006402/NC-112514)
• Societate comercială angajează 
vânzători staţie distribuţie carbu-
ranţi şi şef de staţie pentru sta-
ţia Petrom V, din Bariera Traian. 
Persoanele interesate pot depune 
CV la staţia Petrom V, din Bariera 
Traian, sau pot obţine informaţii 
suplimentare la tel. 0721203344. 
(006414/NC-112550)
• Angajez cocători pâine. 
0744627817. (0021943/NC-112564)
• Cafeneaua Olympos (vizavi 
Winmarkt) angajează barmani. 
Tel. 0740302375, 0752232870. 
(0021944/NC-112567)
• Angajez persoană pentru îngri-
jirea unei bătrâne, comuna Iveşti. 
866065. (007793/NC-112574)
• Vânzătoare magazin mixt str. 
Stelei nr. 12. 0744554443. (007801/
NC-112576)
• Caut persoană îngrijire bătrână, 8 
ore pe zi. Tel. 0744262730. (007806/
NC-112578)
• Angajăm vânzătoare confecţii 
damă şi bărbaţi ptr. magazin, sa-
lariu motivant. Tel. 0730513752. 
(0021949/NC-112580)
• Societate agricolă, cu sediul în 
Focşani, angajează mecanic ma-
şini agricole şi industriale, studii 
minime: şcoală de mecanică (liceu 
sau profesională). Se oferă cazare şi 
posibilitatea unei specializări la lo-
cul de muncă. Curriculum Vitae se 
primesc la tel/ fax 0237244478 sau 
e-mail: agrimachine2003@yahoo.
com (0021802/NC-112589)
• Angajez modelatoare covrigi, sa-
lariu atractiv. 0744210878. (006436/
NC-112593)
• Firmă caută persoană menaj, cu 
experienţă, program flexibil, carte 
de muncă. Tel. 411433, 0766282509, 
între orele 10,00-18,00. (7/8/pc/10/
NC-112603)
• Selectăm persoane calificate 
sau necalificate pentru muncă în 
Cipru, cazare şi transport asigurare. 
0754638944. (007818/NC-112636)
• Angajez supraveghetori sală cul-
turism (studenţi). Tel. 0754260699. 
(007815/NC-112637)
• Angajez zilieri 50 lei/ zi. Tel. 
0742037225. (007821/NC-112638)
• Angajez modelatoare covrigi. Tel. 
0749689577. (007822/NC-112640)
• Companie multinaţională angajea-
ză manager şi consultanţi financiari. 
Trimiteţi CV la fax 0236434515, mail 
mariana.cornea@yahoo.com, tel. 
0721331389. (006648/NC-112642)
• Angajăm personal fast-food, 
calificat. 0749925773. (006449/
NC-112644)
• Firmă din Kuweit selecţionează: 
ingineri mecanici, electrici, eco-
nomişti -experienţă management, 
marketing, cunoştinţe PC, engle-
ză, salarii de la 9000 E. Interviul 
10.07.2008. 0723971095. (0021882/
NC-112646)
• SC Distribuţie angajează mo-
tostivuitorist. Relaţii la telefon 
0745105331. (0021805/NC-112647)
• SC Flux SRL angajează şoferi ca-
tegoriile B, B+C pentru distribu-
ţie. Relaţii la telefon 0745105331. 
(0021805/NC-112648)
• Personal pentru firmă curăţenie. 
0749138389. (006453/NC-112654)
• SC cu profil electric angajează lu-
crător comercial calificat. Se oferă 
salariu atractiv. CV-urile se trimit 
la 0236474117 sau electrolighting@
yahoo.com (0021884/NC-112655)
• Mega Security angajează agenţi 
pază. Tel. 311222, 0755024300. 
(0021883/NC-112656)
• Societate comercială, cu activitate 
în domeniul alimentar, angajează 
director de vânzări. Cerinţe: experi-
enţă în domeniu, cunoaşterea pie-
ţei locale de distribuţie constituie 
un avantaj, permis de conducere 
cat. B. Pachet salarial atractiv, te-
lefon mobil şi maşină de serviciu. 
CV-uri la fax 334101. (7/8/bc/26/
NC-112660)
• Angajăm coafeze, min. 3 ani ex-
perienţă. Sunaţi la 0746873051. 
(006457/NC-112661)
• Şcoala Gimnazială Nr. 13 Ştefan 
cel Mare Galaţi scoate la concurs un 
post de bibliotecar. Informaţii şi în-
scrieri până la 10.07.2008, la sediul 
şcolii. (0021887/NC-112683)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. 0236497262. (007837/
NC-112685)
• SC angajează muncitori calificaţi 
şi necalificaţi în construcţii. Rel. la 
telefon 0752002325, 0751227154. 
(7/8/bc/5/NC-112691)
• SC Avicola Buzău SA angajea-
ză electricieni pentru Ferma 7 
Tuluceşti, Galaţi. Se oferă: sala-
riu motivant, tichete de masă, 
avantaje în produse. Relaţii la tel. 
0236334338, 0723333882, ing. Lazăr 
Valeri. (7/8/ext./09m/NC-112692)

• SC Coltrans SRL angajează con-
ducători auto, cu experienţă au-
tocar. Tel. 0236316613. (007847/
NC-112709)
• Sudori şi lăcătuşi navali pentru 
Italia. Salarii foarte avantajoase 
(cazare+masă gratuite). Obiettivo 
Lavoro Romania angajează aceste 
pozitii pe şantiere navale din nor-
dul Italiei. Nu se percepe comisi-
on. 0728.147.197; 031.402.29.46; 
021/336.52.54; Fax: 021/337.12.40; 
Mail: bucarest@obiettivolavoro.it 
(7/8/ext/17m/NC-112792)
• SC PAULISTA SRL Bacău angajea-
ză reprezentant vânzări produ-
se PAVI pentru judeţele Vrancea, 
Galaţi, Brăila, Tulcea, Constanţa.CV 
la fax: 0234/518244; email: scpau-
listasrl@yahoo.com (7/8/ext/19m/
NC-112793)
• Pizzerie angajează spălă-
tor vase şi paznic terasă. Tel. 
0746619790 sau 0740244395, 
între orele 10,00-18,00. (005657/
NC-110362)
• SALONUL LADY-M angajează 
personal cu şi fără experienţă 
în domeniile coafură, frizerie, 
cosmetică, manichiură-pedi-
chiură. 0744395558. (005744/
NC-110478)
• Angajăm zidari, şamo-
tori (zidării artizanale). Tel. 
422014, 0731323777. (0021661/
NC-110891)
• Angajez sudor autogen, 
electric, lăcătuş construc-
ţii. 0723627732, 0767806419. 
(0021667/NC-111019)
• Angajăm consilieri vânzări cre-
dite. Detalii la tel. 0722476604. 
(0021690/NC-111251)
• SC angajează montator PVC 
+aluminiu, cu carte de muncă 
+tichete de masă. Cerinţe: ex-
perienţă un an şi permis condu-
cere. Tel. 0722455351. (0021688/
NC-111264)
• SC Freeconstruct angajează 
fierar betonist şi dulgheri, sa-
larii motivante, peste 1000 lei. 
Tel. 0744566992. (0021696/
NC-111452)
• Angajez, urgent, şoferi 
taxi. 0742108585. (0021951/
NC-111473)
• Societate comercială angajea-
ză urgent: manipulanţi; instala-
tor sanitar; dulgheri/ tâmplari; 
rigipsari, faianţari; necalificaţi. 
Oferim salariu bun, tichete de 
masă, plata orelor suplimentare, 
control medical gratuit şi alte fa-
cilităţi. Cerem seriozitate şi per-
soane apte de muncă. Vă aştep-
tăm zilnic de la ora 15,00 la sediul 
firmei în str. Ştefan cel Mare nr.2 
(magazin Mobexpert). Relaţii la 
telefon/ fax 0236490000. (6/08/
bc/29/NC-111538)
• SC Fermprod Aliment angajează 
vânzătoare cu experienţă pentru 
magazin alimentar, salariu 650 
+bonuri masă. Tel. 0743144638. 
(006179/NC-111842)
• SC Fermprod Aliment angajea-
ză măcelari. Tel. 0740227127. 
(006179/NC-111843)
• Societate de construcţii anga-
jează: dulgheri, fierari betonişti, 
zidari, muncitori necalificaţi, 
buldoexcavatorişti, automaca-
ragiu. Relaţii la tel. 0236466529, 
0744781106. (0021978/
NC-111848)
• Societate comercială angajea-
ză urgent: manipulanţi şi paznic 
(curs agent de pază); muncitori 
amenajări interioare şi case 
de lemn. Oferim: salariu bun, 
tichete de masă, plata orelor 
suplimentare, control medical 
gratuit şi alte facilităţi. Cerem 
seriozitate şi persoane apte de 
muncă. Vă aşteptăm zilnic de la 
ora 15,00, la sediul firmei în str. 
Ştefan cel Mare nr. 2 (magazi-
nul Mobexpert). Relaţii la tel./ 
fax 0236490000. (7/08/bc/27/
NC-112034)
• Societate comercială angajează 
absolvenţi de şcoală profesiona-
lă sau liceu profil tehnic. CV la fax 
0336103098. Tel. 0765245627. 
(vl/NC-112051)
• Job part time. 0747620234. 
(006301/NC-112228)
• Complex hotelier angajează 
barmani şi ospătari. 0236322100. 
(007729/NC-112327)
• Angajăm vânzătoare maga-
zin patiserie, salariul 1000 lei, 
carte muncă. Tel. 0742070766. 
(0021865/NC-112397)
• Vânzători căsuţe cărţi, salarizare 
700 lei. 0722616552, 0740118384. 
(007679/NC-112438)
• Salon Jolie angajează mani-
chiuristă cu experienţă. Relaţii 
la 0744785180. (0021876/
NC-112512)
• Societate comercială angajea-
ză cocători pâine vatră la lopa-
tă, salariu 920 lei +tichete de 
masă. Tel. 0723234702, orele 
8,00-14,00. (0021877/NC-112540)
• Angajăm lăcătuş mecanic con-
fecţii metalice, pot fi şi pen-
sionari. 0740022929, 445171. 
(006421/NC-112552)
• Angajez persoană experienţă 
fast -food. 0763970985. (006427/
NC-112553)
• Societate comercială angajeaza 
in conditii avantajoase soferi pro-
fesionisti.Telefon 0741/097124 
(07/08/mr/19/NC-112634)
• Angajăm asistent farmacie ptr. 
o drogherie, condiţii de lucru ex-
celente, salarizare la nivel de far-
macie. 0729290920. (0021806/
NC-112657)
• Angajez şofer TIR pentru curse 
în combinat, salarizare şi condi-
ţii excelente. Tel. 0729290914. 
(0021806/NC-112658)

• Agenţie de shipping angajează 
urgent director filială, pentru 
activitate de agenturare nave, 
zona Brăila- Galaţi. Condiţii: ac-
tivitate în domeniu minim 2-3 
ani, cunoscător de limba engle-
ză, permis de conducere cat.B. 
Salariu atractiv. Relaţii la tele-
fon 0744576280. (07/08cs16/
NC-112408)
• Restaurantul Orizont an-
gajează femeie de serviciu. 
Preselecţia are loc zilnic între 
orele 17,00-19,00. Tel. 472455. 
(0021811/NC-112663)
• Angajăm personal navigant 
fluvial, timonieri, şef meca-
nic, marinari. 0751287650, 
fax 0236449655. (006477/
NC-112780)

• SC angajează mecanici, tini-
chigii auto, şoferi taxi, vânzător 
piese auto import. 0744642155. 
(0022754/NC-104076)

• Angajez urgent cosmetici-
ană, frizeriţă, manichiuristă. 
Tel. 0236437177. (0021541/
NC-109731)

• SC Overseas Group SRL anga-
jează: agent vânzări (cod AV), 
ptr. zona Galaţi. Cerinţe: orien-
tare spre rezultate, seriozita-
te, dinamism. Se oferă salariu 
motivant, autoturism serviciu, 
telefon; manipulant (cod M). 
Cerinţe: seriozitate, permis cat. 
B. CV-urile se vor trimite pe fax 
nr. 0236325001 sau pe mail: ovr-
gl@overseas.ro, până pe data de 
11 iulie. (0023484/NC-110421)

• Societate comercială an-
gajează mecanici montatori 
agregate navale şi lăcătuşi 
mecanici navali, salariu 2000 
lei. 0744361414, 0745652741. 
(0021785/NC-110613)

• Studio videochat legal anga-
jează animatoare, câştiguri mi-
nime 1500 E lunar. Cerinţe: vâr-
sta min. 18 ani, cunoştinţe limba 
engleză/ franceză mediu, aspect 
fizic plăcut. Se oferă câştiguri 
minime 1500 E lunar, contract 
de muncă, condiţii de lux, seri-
ozitate şi discreţie. Sună acum 
la 0730213864, 0753264277 
sau intră pe www.vstudio.ro. 
(0021705/NC-110749)

• Angajăm muncitori calificaţi 
şi necalificaţi pentru platfor-
ma Damen. Tel. 0745427278. 
(0021730/NC-110897)

• STI Dunărea angajează mana-
ger domeniul imobiliar. Cerinţe: 
studii superioare; experienţă în 
domeniul imobiliar min. 3 ani; 
bun cunoscător al pieţei imobi-
liare locale; foarte bune abilităţi 
de organizare coordonare şi 
negociere; persoană dinamică, 
perseverentă. Oferim: contract 
de muncă, condiţii moderne 
de lucru, pachet salarial foarte 
motivant. Persoanele interesa-
te pot trimite CV-ul la e-mail: 
sti_dunarea@yahoo.com (7/08/
pc/03/NC-111250)

• Angajez vânzătoare mag., 
zona IREG, non stop, cu car-
te de muncă. 0745659242, 
0745232022, 0762677305. 
(0021700/NC-111446)

• Angajăm laminatori, finisatori 
ambalatori rulouri tablă, tăietori 
oxigaz, sudori autogen, macara-
gii, muncitori necalificaţi pen-
tru lucrări ArcelorMittal. Relaţii 
vizavi de Autogară. (0021609/
NC-111466)

• Angajăm casier şi operator 
instituţie financiară nebanca-
ră. Condiţii deosebite. Telefon 
465530, 471021. (0021698/
NC-111525)

• Angajăm muncitori pentru 
lucrul cu PAFS. Activitate dedi-
cată în special femeilor. Telefon 
465530, 471021. (0021699/
NC-111526)

• SC angajează ospătăriţe. 
Tel. 0749290431, 0788501143. 
(006052/NC-111536)

• SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 
AVANTAJOASE: SUDORI, 
LĂCĂTUŞI MECANICI 
CUNOSCĂTORI DESEN TEHNIC, 
MUNCITORI NECALIFICAŢI. 
RELAŢII LA SEDIUL SOCIETĂŢII 
ÎN STR. TRAIAN NR. 2, BL. K, AP. 
28. TEL. 318924, 0730511893. 
(0021629/NC-111544)

• Selectăm persoane, indi-
ferent vârstă, pentru forma-
re Departament de Educaţie 
pentru Sănătate. Tel. 470198, 
0724518918, 0745232111. 
(0021627/NC-111668)

• Angajăm operatoare jocuri 
şi barmaniţe, cu şi fără expe-
rienţă. 0743616354. (006153/
NC-111740)

• Angajăm absolvenţi 2008 fa-
cultate tehnică. Tel. 0722926996. 
(0021976/NC-111844)

• Restaurant cu specific ro-
mânesc angajează, foarte 
avantajos, bucătar, ajutor bu-
cătar. 0788728169. (006230/
NC-112015)

• SC Termovent SRL angajează 
instalator AC şi centrale termice, 
experienţă min. doi ani, salariu 
avantajoase. Tel. 0752302966. 
(0021902/NC-112016)

• Getica Sistems Security an-
gajează 20 agenţi pază pentru 
supermarket; 5 agenţi recep-
ţioneri, 2 secretare. Se asigură 
şcolarizare, transport, bonuri, 
carte de muncă. Cererile se de-
pun în ziua de 3 iulie la resta-
urant Terasa Tineretului, între 
orele 10,00-12,00, unde se va 
susţine un interviu. Relaţii tel. 
0236313188, 0724334234, între 
orele 10,00 -16,00. (0021708/
NC-110685)

• Firmă de distribuţie produse 
alimentare angajează agenţi 
vânzări zona Galaţi-Brăila, cu 
experienţă min. un an în vânzări 
şi permis auto cat. B. CV-urile se 
trimit la fax 0236310560 sau e-
mail: ginavidor@galati.astral.ro 
(0021907/NC-112018)

• Angajez vânzătoare maga-
zin produse industriale, Piaţa 
Centrală. 0236410166. (006207/
NC-112021)

• Agenţia de turism Globus Tour 
angajează agent de turism, 
cu experienţă. Tel. 464464, 
0744551855, e-mail: globus_
tour@galati.rdsnet.ro (0021989/
NC-112022)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ ŞOFER TAXIMETRIE. 
0745145585. (0021993/
NC-112030)

• Angajez femeie de serviciu pen-
tru coafor. Program 5,30-11,30, 
şase zile pe săptămână. Rog se-
riozitate. 327944, 0722405293. 
(006353/NC-112048)

• Angajăm lucrător execuţie 
şi montaj panouri publicita-
re, faţade. Cerinţe: lăcătuşe-
rie sudură, electrice, permis 
B. Tel. 0743182368. (0021910/
NC-112108)

• Restaurant Valurile Dunării an-
gajează, în condiţii avantajoase, 
bucătari/ bucătărese şi femei de 
serviciu. Rel. la tel. 0744628505. 
(6/8/gc/20/NC-112243)

• Super Glass Decor angajează în 
condiţii avantajoase montatori 
mobilier şi lucrători în industria 
mobilierului. Relaţii şi CV-urile 
se primesc la fax 0236463867. 
(3/8/gc/40/NC-112336)

• Trenkwalder, companie resur-
se umane, angajează oţelari. 
Se cere experienţă în oţelării 
cuptoare electrice. Se oferă sa-
lariu atractiv. Tel. 0236310131, 
0752127372, str. Traian nr. 
95 (lângă Şc. şoferi Orizont). 
(0021934/NC-112384)

• Brutărie angajează cocători 
şi modelatori, salarii motivan-
te. 0744642144. (0021804/
NC-112606)

• SC Larissa Co SRL angajează, 
cu contract de muncă, munci-
tor în construcţii, cu noţiuni de 
zugrav şi amenajări interioare. 
Tel. 0752201860. (7/08/bc/31/
NC-112659)

• Angajez o persoană pentru fini-
saj (tâmplărie lemn). 0745534764. 
(0021810/NC-112665)

• SC angajează fierari, dulgheri, 
zidari, rigipsari, pavatori etc. 
Tel. 0730007359. (0021809/
NC-112667)

• Angajăm asistent farmacie, ab-
solvent 2008. Tel. 0744389617. 
(006464/NC-112705)

• Firmă de amenajări interi-
oare angajează zugravi, fa-
ianţari, rigipsari şi necalifi-
caţi. 0743517663. (006469/
NC-112713)

• Companie germană recrutează 
şi selectează agenţi vânzări di-
recte, domeniul financiar-ban-
car. Se cer experienţă min. un an, 
studii minim liceul. Programare 
interviuri tel. 0763631563, 
0746953008, 0727804070. CV la 
email: nicolae_rbl@yahoo.com 
(7/8/bc/32/NC-112779)

• SOCIETATE COMERCIALĂ, DIN 
HANU -CONACHI, ANGAJEAZĂ 
BUCĂTAR, SALARIU 2000 LEI. 
RELAŢII LA TEL. 0236817666, 
0723688026. (6/08/
ext./166M/NC-110590)

• Cauţi libertatea financiară 
şi câştiguri de 2000 E lunar? 
Videochat legal angajează 
modele, vârsta min. 18 ani, 
contract de muncă, condiţii 
excelente, seriozitate! Sună 
acum la 0730213864 sau 
0753264277 pentru anga-
jări şi informaţii. (0021705/
NC-110658)

• Angajăm personal cu ex-
perienţă cumpărări -vânzări 
cereale. Tel. 0743162462. 
(0021723/NC-110785)

• Angajăm şoferi cu experi-
enţă cat. C +E (TIR) pentru in-
tern, şef coloană. Tel. 472370. 
(0021723/NC-110786)

• SC Decorama SRL Galaţi 
angajează inginer TCM, tâm-
plari mobilier şi muncitori 
necalificaţi. Relaţii la tel. 
417764 sau la sediul societăţii 
din str. Prelungirea Traian, bl. 
Pescăruş, parter. (0021622/
NC-111450)

• CAUT PERSOANĂ SERIOASĂ 
CU REFERINŢE, PENTRU 
INGRIJIRE ŞI MENAJ 
PERSOANĂ VÂRSTNICĂ. 
RELAŢII LA TELEFON 
0763/95.80.40. (06/08CS05/
NC-111223)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ ASISTENT 
MANAGER. CERINŢE: 
CUNOŞTINŢE DE 
OPERARE P.C. (PACHETUL 
MICROSOFT OFFICE ŞI 
NAVIGARE PE INTERNET); 
CUNOŞTINŢE DE LIMBA 
ENGLEZĂ - NIVEL AVANSAT 
(SCRIS, VORBIT, CITIT); 
CUNOŞTINŢE ÎN UTILIZAREA 
ECHIPAMENTELOR DE BIROU 
(FAX, XEROX, ETC); STUDII 
MEDII SAU SUPERIOARE; 
PERSOANĂ CU ASPECT 
FIZIC PLACUT, PUNCTUALĂ, 
CONŞTIINCIOASĂ, MODESTĂ, 
FLEXIBILĂ; EXPERIENŢA ÎN 
DOMENIU MINIMUM 2 ANI 
SAU CURSUL DE SECRETARIAT. 
PREZENTAREA C.V.-URILOR 
SE VA FACE LA ADRESA 
DE E-MAIL: RESURSE_
U M A N E _ 2 0 0 6 @ Y A H O O .
COM. PENTRU INTERVIU VEŢI 
FI CONTACTAŢI ULTERIOR. 
(06/08CS05/NC-111240)

• S.C. vinde linie completă 
producţie tâmplărie PVC în 
perfectă stare de funcţiona-
re. Preţ atractiv. 0744.642148, 
0236/412.397 (06/08cs35/
NC-111510)

• SC angajăm montatori aer 
condiţionat. Tel. 0723956400. 
(006043/NC-111534)

• Cabinet de contabilitate an-
gajează, cu iniţiere prealabilă, 
operator calculator, cunoştin-
ţele de contabilitate consti-
tuie avantaj. Interviul vineri, 
ora 14,00. Tel. 0748795114, 
0236322265. (0021645/
NC-111838)

• Termoglas Company an-
gajează muncitori calificaţi 
şi necalificaţi pentru tâm-
plărie PVC şi Al şi amena-
jări interioare. Relaţii la tel. 
0729035590, 0766363124, 
328260. (0021991/NC-112028)

• Asociaţie de proprietari ca-
ută firmă autorizată pentru 
execuţie lucrări de termo-
izolaţie exterioară cu po-
listiren, suprafaţă 250 mp. 
Tel. 0729073958. (0021930/
NC-112281)

• SC Firogal SRL angajează 
lăcătuşi confecţii metalice, 
sudori, şoferi cat. B, C şi E. 
Relaţii la tel. 477522. (7/8/
gc/11/NC-112320)

• Casino angajează barmani. 
Tel. 0720050134. (0021933/
NC-112372)

• Arco House -depozitul de 
uşi angajează montatori uşi. 
Tel. 0744772250. (7/08/mr/17/
NC-112412)

• Arco House -depozitul de uşi 
angajează muncitori necali-
ficaţi. Tel. 0744772250. (7/8/
mr/17/NC-112413)

• Arco House -depozitul de 
uşi angajează confecţio-
ner jaluzele verticale. Tel. 
0744772250. (7/8/mr/17/
NC-112414)

• Arco House -depozitul de 
uşi angajează vânzători. 
Tel. 0744772250. (7/8/mr/17/
NC-112415)

• SC HALLEY CABLES SRL an-
gajează contabil (contabili-
tate primară). Relaţii la tele-
fon: 0742.082963 (05/08cs57/
NC-112416)

• Angajez barmaniţă cafe 
bar. 0749229566. (0021945/
NC-112570)

• SC angajează student ar-
hitectură, part-time, pentru 
oraşul Galaţi. CV-urile se 
trimit la fax 0236472858, e-
mail: mariano@galati.astral.
ro, relaţii la tel. 0236464717 
sau 0744527834. (7/8/gc/12/
NC-112599)

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

Cursuri

CAUT COLABORATORI,STUDENTI 
PENTRU SONORIZARI, FILMARI-
FOTO EVENIMENTE FESTIVE 
0722424502 (SMS/02-07-2008 
14:49:06)
ANGAJEZ INSTALATOR 
TERMIC, MUNCITORI 
ACOPERISURI,CONTRACT FIX 
PENTRU BELGIA. 0742 30 40 58. 
(SMS/02-07-2008 11:29:36)

• Şofer profesionist cat. B, C, E, D, 
atestate exp. TIR. Tel. 0746643714. 
(007448/NC-111597)
• Şofer cat. B, C, D, E solicit angajare. 
0763646548. (006161/NC-111990)
• Ofer menaj la domiciliu. Contactaţi-
mă la 0748319420. (006396/
NC-112557)
• Asigur îngrijire menaj, gătit, bă-
trână. Tel. 0743982714. (007655/
NC-112559)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!! 
REDUCERI PREŢ CURSURI 
INTENSIVE DIMINEAŢA!!! (Cursuri 
Operare- PC(încep pe 4 
iulie),Depanator,Programator, 
Administrator Reţea,Contabil, 
Engleză (încep pe 22 iu-
lie), Italiană,Limbi Străine 
Inspector Resurse Umane (în-
cep pe 22 iulie)). Plata în rate, 
Certificate avizate. Tel. 498120, 
0723625615,0752238711 în incin-
ta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(01.08/gc01/NC-69028)
• Cursuri calculatoare acreditate 
Ministerul Muncii şi Învăţământului 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo, zona General. 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. 
(0022725/NC-103579)

• Liceul particular "M. Coman", li-
ceu acreditat din 2006, cu sediul 
în Galaţi, str. Domnească nr. 231, 
face înscrieri pentru anul şcolar 
2008-2009, astfel: învăţământ 
liceal zi, clasa a IX-a,profil uman 
-50 locuri; învăţământ liceal 
frecvenţă redusă (pentru com-
pletarea studiilor), profil uman 
-200 locuri (clasele IX-XIII). Relaţii 
suplimentare tel. 0236479432. 
(0021686/NC-111249)

• Meditez individual orgă electroni-
că. 0746254831. (005910/NC-111247)
• Română şi franceză orice nivel. Tel. 
469164. (006068/NC-111499)

• Studentă litere, certificat 
Cambridge, participare olim-
piade naţionale meditez elevi 
de şcoală primară şi gimnaziu 
la limba română şi engleză. Tel. 
0742598483. (007712/NC-112555)

• Angajăm vânzătoare mag. 
mixt. Tel. 475594, 0740071760. 
(0022732/NC-103651)

• Scorpion Auto angajează cu 
forme legale spălători(ese) 
auto. Se oferă salariu net 7 
mil. + 1.6 mil. tichete masă, 
transport gratuit. Se cere per-
mis de conducere B. Relaţii 
suplimentare la tel.: 440000 / 
0731240248 sau la adresa so-
cietăţii din str. Brăilei nr. 269 ( 
ieşirea din Galaţi spre Tecuci, 
vizavi de poarta Sidex). 
(07/08cs08/NC-111509)

• Anunţ doar pentru cei care lu-
crează la Resurse Umane: Câştigă 
bani şi în timpul liber! Informaţii 
la tel. 0724020892. (7/8/bc/28/
NC-112033)

• Urgent! Angajări muncitori 
necalificaţi, mecanici şi electri-
cieni auto, vânzătoare magazin 
piese auto şi gestionar service 
auto. Tel. 0755789000. (0021851/
NC-112076)

• SOCIETATE ANGAJEAZĂ CU 
CARTE DE MUNCĂ BARMAN-
OSPĂTAR-DEBARASATOR TEL: 
465739 (06.08.td.06/NC-112326)

• BELLA CASA angajează lucrător 
comercial (vânzător). Cerinţe: 
abilităţi de comunicare, capa-
citate de lucru în echipă, ritm 
de lucru susţinut. Oferim: sa-
larizare atractivă, posibilitatea 
dezvoltării profesionale într-un 
mediu de lucru dinamic. Tel/
fax:0236-417663 (06.08.td.30/
NC-112331)

• SALON DE ÎNTREŢINERE ŞI 
ÎNFRUMUSEŢARE ANGAJEAZĂ 
PERSONAL CALIFICAT PENTRU 
MASAJ, COAFURĂ, MANICHIURĂ. 
RELAŢII LA TELEFON: 0728 263 
154 (07/08CS17/NC-112419)

• CAUT PERSOANĂ SERIOASĂ 
CU REFERINŢE, PENTRU 
INGRIJIRE ŞI MENAJ PERSOANĂ 
VÂRSTNICĂ. RELAŢII LA 
TELEFON 0763/95.80.40. 
(06/08CS05/NC-111223)

• La mulţi ani mamei Stroiu Dumitra 
la cei 81 ani, îi urează fiul Ştefan cu 
familia lui. (007642/NC-112556)

Nou-născuţi  
2.07.2008

Talpă Răzvan 1. 
Iulian
Stan Eduard 2. 
Petrişor
Dănăilă Marina 3. 
Cosmina
Podaru Gabriel 4. 
Valentin
Turea Nicoleta5. 
Cernat Andreea 6. 
Giulia
Bălan Ana Maria7. 
Neagu George 8. 
Mădălin
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Diverse

Licitaþii

Diverse
Prezicătoare

Şcoala Postliceală 
„Intellectum” 

face înscrieri pentru anul şcolar 
2008‑2009, 

la sediul şcolii – Clinica Dental, 
str. Brăilei nr. 128 
la specializările:

asistent medicină generală 
– 90 de locuri;

asistent farmacie 
– 60 de locuri.

Informaţii tel. 0236412883, 
0744587800.

Anunţ public
Consiliul Judeţului Galaţi, cu sediul în Galaţi, str. 

Eroilor nr. 7, judeţul Galaţi, titular al Planului Judeţean 
de Gestionare a Deşeurilor pentru judeţul Galaţi, anun-
ţă publicul interesat asupra încadrării Planului mai sus 
menţionat în procedura de evaluare a impactului asu-
pra mediului cu obligativitatea realizării Raportului de 
mediu. Informaţiile cu privire la planul sus menţionat 
pot fi consultate la sediul Consiliului Judeţului Galaţi, 
A.P.M. Galaţi şi A.R.P.M. Galaţi. Observaţiile publicului se 
vor primi în scris la sediul A.P.M. Galaţi şi A.R.P.M. Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2 în termen de zece zile calen-
daristice de la data publicării anunţului.

Anunţ

Direcţia Generală a Finanţelor Publice
Administraţia Finanţelor Publice pentru contribuabili mijlocii Galaţi

În temeiul art. 142, alin. (1) din Ordonanţa Guvernului nr. 
92/2003, privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu mo-
dificările şi completările ulterioare, se face cunoscut că licitaţia 
publică, organizată la sediul D.G.F.P. Galaţi, camera 311, în data de 
7.07.2008, ora 10,00, având ca obiect vânzarea:

Chioşcuri şi standuri de difuzarea presei - construcţii metali-
ce provizorii 55 buc. în valoare totală de 190.382 lei, situate în 
judeţul Galaţi, ce aparţin debitoarei SC RODIPET S.A. AGENŢIA 
Galaţi, cu sediul în loc. Galaţi, str. Gral Iacob Lahovary nr. 5-7, 
judeţul Galaţi, cod unic de înregistrare 17207389, cod poştal 
800016, se amână până la o dată ce va fi comunicată ulterior.

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

VIND FRIGIDER WHIRPOOL , 
CUIER SI O MASA RABATABILA-
TOTAL 5 MIL.LEI,TEL. 0727853414 
(SMS/02-07-2008 12:02:34)

• OFERTĂ - electrocasnice la preţuri 
mici: maşini de spălat, frigidere, tele-
vizoare, LCD, videorecordere, DIVX, 
maşini de cusut, aspiratoare, mi-
crounde, friteuze. Tel. 0745353977. 
(07/08/mr/16/NC-73252)
• SC INSANE PC SRL vinde cal-
culatoare mărci renumite: DELL, 
IBM, HP, notebook începând de la 
750lei. PENTIUM 3 între 150 -250lei; 
PENTIUM 4 între 330-780lei; moni-
toare între 110 -390lei. Detalii www.
pcinsane.ro. Tel.493234, 0765214196, 
0742132606. (02.08.TD.14/NC-74656)
• Vând congelator cu 5 sertare. 
Tel.435706. (006262/NC-112081)
• Vând calculator Horizon, f.f. 
bun cu acte. Tel.494512. (007649/
NC-112154)
• Vând espresor profesional de ca-
fea, vitrină de îngheţată, minivi-
trină rece. 0744528415. (006274/
NC-112208)
• Vând combină frigorifică, avanta-
jos. Telefon 0747646981. (007766/
NC-112489)
• 2 vitrine frigorifice verticale Arctic 
-300 l şi o ladă frigorifică Zanussi 
-200 l. Tel.0748190246. (007790/
NC-112572)

• Vând vitrine frig., 2000 lei. 
0754592991. (006324/NC-112297)

• Vând barcă Bayliner 2255 (Cruiser), 
motor Mercruiser 175 cp, stare per-
fectă de funcţionare, 22.000 E, uşor 
negociabil. 0744526371. (0023218/
NC-107521)
• Vând garaj Micro 20, 30 mp. 
0745894267. (006422/NC-108092)
• Vând stâlpi gard, presă bolţari, dale 
beton. Tel.0749207428. (005239/
NC-109023)
• Vând biliard profesional. Tel. 
0724599832. (005480/NC-109745)

• Tratamente Fulga, ficat, rinichi, 
prostată, ginecologie. 0726561232. 
(005585/NC-110002)
• SC vinde inst. de irigat prin asper-
sie sau picurare (asigurăm montaj), 
bdul G. Coşbuc nr.264. 0748957414. 
(005704/NC-110356)
• "Ajutaţi-l pe Lăbuş" donează câini 
spre adopţie. 0753315025. (007165/
NC-110459)
• Vând baloţi lucernă, coasa a doua. 
0727721735. (005751/NC-110529)
• Vând schelă tip Bacău. 
Tel.0724560337. (007307/NC-111007)
• Vând en-gross capre cu iezi. 
Tel.0770598067. (005937/NC-111093)
• Vând aparate de glicemie, 
Germania, cu rezervă. 0748292900. 
(005963/NC-111155)
• Vând pui de curcă, rasă grea şi pui 
de carne coloraţi. Tel.0744779393, 
0722339395. (007396/NC-111334)
• Utilaje brutărie, malaxor intensiv, 
modelator etc. 0744781135. (007454/
NC-111435)
• Vând utilaje de panificaţie şi mo-
bilier chioşc pentru produse de 
panificaţie. 0744840845. (006059/
NC-111459)
• Vând bibliotecă sufragerie, mo-
del 1993. Tel. 0724199977. (007420/
NC-111562)
• Vând haine angro de marcă, 
bar. Tel.0752642511, 0236466103. 
(007521/NC-111706)
• Vând stupi, rulotă, ciobănesc mi-
oritic -4 luni, capre, voiajori albi. 
Tel.347244, 0726378846. (007555/
NC-111749)
• Vând aparat îngheţată, dozator 
Tec, în funcţiune la intrare Piaţa 
Centrală (Agroalimentară sau pe 
str.Avântului nr.21, fam.Condrea). 
(007566/NC-111761)
• Vând dozator de bere, vin nou. 
0745362963. (006152/NC-111771)
• Vând garaj cărămidă, nou, late-
ral Billa II. 0722995986. (006164/
NC-111785)
• Vând scule de amenajări interioa-
re, second-hand, preţ excepţional. 
0755228918. (007592/NC-111882)
• Ideal bar, club, cafenea la cheie, 
chirie foarte bună, zonă centrală. 
0740699770. (006200/NC-111888)
• Vând garaj beton cu subsol, curent, 
ideal spaţiu depozitare, Ţiglina II, 
Şcoala 13, 25.000 neg. 0744695058. 
(0021987/NC-111890)

• Vând baloţi lucernă la a doua co-
sire. Tel.0740094930, 0763109660. 
(007599/NC-111893)
• Vând 100 capete ovine, preţ dis-
cutabil. Tel. 0746894052. (006228/
NC-111950)
• Vând fier beton, OB/8 -300 kg. 
0741110443, 0751803692. (006260/
NC-112079)
• Vând SRL -iunie 2007. Relaţii 
0721133818, 0748218753. (006147/
NC-112092)
• Vând urgent dormitor nou, 
0770777835. (007632/NC-112125)
• Vând SRL din 2003. Tel.0746016141. 
(007689/NC-112192)
• Vând grill-uri electrice, vitrine cal-
de pentru sandvişuri, mese, scaune. 
0744692347. (006276/NC-112206)
• Vând garaj I.C.Frimu, Biserica 
Sf.Mina, preţ 15.000 E neg. 
0748012587. (006309/NC-112225)
• Vând bibliotecă mahon şi canape-
le. Tel.0744308758. (vl/NC-112271)
• Vând maşină debitat Al/ PVC, 380 
V. 0740087718. (006316/NC-112284)
• Vând vaci şi porci. 0747675537. 
(007723/NC-112293)
• Vând motor barcă Selva 75 CP, 2 
timpi comandă, Trim, complet, 990 
E negociabil. 0740479361. (006356/
NC-112388)
• Vând monument funerar deosebit 
-Cimitir Eternitatea. 0762679146. 
(006366/NC-112429)
• Vând garaj cu beci şi grădină, 
preţ 35.000. 0745158715. (006399/
NC-112445)
• Vând vacă cu lapte, preţ nego-
ciabil. Tel.0749337483. (007775/
NC-112485)
• Aduc la comandă curcani de ozi 
(rasă Marele Alb). Inf. 0720257135. 
(007702/NC-112496)
• Vând 2 vitrine frigorifice verti-
cale, noi, ladă frigorifică şi insta-
laţie de sifon automată cu răcire. 
Tel.0741251448. (007711/NC-112500)
• Vând mobilă sufragerie, două vi-
trine. Telefon 0236435284. (006270/
NC-112501)
• Vând baloţi lucernă 8 lei/buc. 
Telefon 0767389437. (006209/
NC-112505)
• Vând 2 fotolii stomatologice, 
stare foarte bună, dotate, 1400 E. 
0723697878, 0748924987. (0021875/
NC-112516)
• Desfiinţez magazin alimentar, 
vând vitrine frigorifice orizontale. 
0752058068. (007794/NC-112575)
• Vând schelă metalică, 140 mp. 
Tel.0751975643. (007811/NC-112592)
• Vând o canapea, 2 fotolii. Telefon 
0740610445. (007812/NC-112595)
• Vând schelă, popi, instalaţie irigat. 
0740148968. (006435/NC-112607)
• Vând lucernă, 7 lei balo-
tul. Tel.0740342207. (006441/
NC-112609)
• Vând 2 maşini pentru fabricat bol-
ţari, betonieră 220 l, scule pentru 
tâmplărie aluminiu. 0726247484. 
(0021879/NC-112614)

• Vând dormitor Stil. Tel.435957. 
(007700/NC-112494)
• Garaj cu beci, zidărie, 260 mil. 
0745361207. (0021946/NC-112620)
• Vând două garaje alăturate, Ţiglina 
III. Telefon 0744787870. (00642/
NC-112624)
• Societate aflată în reorganiza-
re vinde mese inox, tunel răcire, 
maşină ambalat, maşină glazurat, 
cuptoare termoventilate şi malaxor 
halviţă, malaxor tip Timişoara, presă 
nuci. Tel. 0722612729. (7/8/ext/20m/
NC-112699)

• Vând garaj Ţiglina I în faţa Şcolii 
Nr.2 din tablă +beci zidit +elec-
tricitate. 0724277870. (005558/
NC-109928)

• Vând miniexcavator JC, B, 
Vanmar, B 15 -3, maşină de 
tăiat asfalt şi placă vibratoa-
re. Tel.0740482834. (0021643/
NC-111909)

• Vând 60 t grâu panificaţie, 
calitatea I, producţie 2008. 
Tel. 0743788186. (7/8/gc/13/
NC-112758)

• Reducere 12% la coşurile fum 
Schiedel. 0236493082. (0021542/
NC-109622)

• Şeminee şi coşuri de fum. 
0236493082. (0021542/NC-
109624)

• Vând şalupă cu motor de 110 
CP din 1989 cu peridoc de trans-
port rutier, L=5,42 m, l=2,00 m. 
0744626812. (005913/NC-111003)

• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
0236434066. (0023101/NC-91968)
• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (5/08/
bc/8/NC-97183)
• Cumpăr fier vechi de la do-
miciliu. Telefon 0236310809. 
(0021901/NC-104875)

• SC Imcom Speranţa SRL, care 
desfăşoară la sediul secundar din 
comuna Şendreni, judeţul Galaţi, 
activităţile cod CAEN 2811, fabrica-

rea de construcţii metalice şi părţi 
componente ale structurilor meta-
lice, 2821, producţia de rezervoa-
re, cisterne şi construcţii metalice, 
2871, fabricarea de recipienţi, con-
tainere şi produse similare din oţel, 
anunţă publicul interesat asupra 
dezbaterii publice pentru consulta-
rea raportului cu concluziile bilan-
ţului de mediu, în data 9 iulie la ora 
10,00 la sediul din Baldovineşti, jud. 
Brăila. Informaţiile privind potenţia-
lul impact asupra mediului cuprinse 
în raportul cu concluziile bilanţului 
de mediu pot fi consultate la sediul 
APM Galaţi din str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, precum şi la sediul SC Imcom 
Speranţa SRL, în sat Baldovineşti, 
com. Vădeni, jud. Brăila. (0021939/
NC-112509)
• DGFP Galaţi solicită ofertă de preţ 
pentru stabilirea valorii unui autotu-
rism Audi 100, de la experţii tehnici 
şi specialişti în autovehicule şi circu-
laţie rutieră în conformitate cu pre-
vederile OG 14/2007. Plicul sigilat cu 
oferta de preţ va fi depus la registra-
tura DGFP Galaţi din str. Brăilei nr. 
33, până pe data de 10.07.2008, ora 
16,00 cu menţiunea pentru comisia 
de selectare a ofertelor de evalua-
re. Selectarea ofertelor va avea loc 
pe data de 11.07.2008, ora 11,00 la 
sediul DGFP Galaţi. Informaţii supli-
mentare puteţi obţine de la DGFP 
Galaţi, Birou valorificări bunuri pro-
prietate de stat, camera 419, tele-
fon 491010 int. 2053. (7/8/ext/16m/
NC-112596)
• SC ALBARIM SRL anunţă publicul 
interesat asupra elaborării primei 
versiuni a P.U.D. pentru spaţii pro-
ducţie şi depozitare din Galaţi, str. 
Colectiviştilor nr.7A şi declanşarea 
etapei de încadrare. Consultarea 
versiunii P.U.D. şi depunerea în scris 
a eventualelor comentarii şi sugestii 
se poate face la sediul APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret, nr.2, tel.0236 
466683/6, fax 0236 418385 în ter-
men de 15 zile de la apariţia anunţu-
lui. (06/08cs57/NC-112720)

• O imensă mulţumire îi adresez 
doamnei Aurica, puterea ei m-a 
scăpat de faliment şi mi-a adus so-
ţia înapoi după o lungă despărţi-
re, rezolvă garantat 100%. Apelaţi 
0742367465, 0731203412, 438955. 
(007308/NC-111009)
• Tămăduitoarea Maria dezleagă cu-
nunii, farmece, blesteme, impoten-
ţa, scoate argintul viu, împreunează 
cupluri despărţite, prezice viitorul. 

Tel.0748774926. (007681/NC-112174)
• Rezolv orice problemă, seriozita-
te maximă, magie neagră. 475525. 
(006404/NC-112524)

• S.C. HIDROTEHNICA GALATI S.A. cu 
sediul in Galati, str. Lunca Siretului 
nr. 1, punct de lucru birouri in Galati, 
str. Frunzei nr. 75, inregistrata la 
Registrul Comertului Galati sub nr. 
J17 / 119 / 1991, CUI :RO 1631140, 
reprezentata legal prin director ge-
neral – ing. Valentin Lucian Irimia 

anunţă organizarea licitaţiei pu-
blice cu strigare a urmatoarelor 
mijloacelor fixe: 1. REMORCHER-
IMPINGATOR „TERRA-1”- preţul de 
pornire a licitaţiei 170.000 lei; 2. 
BAC-MOTOR „FLORESTI” - preţul 
de pornire a licitaţiei 85.000 lei; 3. 
REMORCHER „FERIGA” - preţul de 
pornire a licitaţiei 128.000 lei; 4. 
SALUPA DE SERVITUTE „COLIBRI-1”- 
preţul de pornire a licitaţiei 
23.500 lei; 5. SALUPA INSPECTIE” 
HIDROTEHNIC 4” - preţul de porni-
re a licitaţiei 23.500 lei; 6. SALUPA 
REMORCHER „LICURICI-1” - preţul 
de pornire a licitaţiei 18.500 lei; 7. 
DRAGA ABSORBANT-REFULANTA 
„1127” (ex. 5722) - preţul de pornire 
a licitaţiei 1.240.000 lei; 8. MACARA 
PLUTITOARE „ 1318” (ex.3834 – 1318) 
- preţul de pornire a licitaţiei 179.000 
lei; 9. MACARA PLUTITOARE „2147” ( 
ex. 3827 – 3828) - preţul de pornire a 
licitaţiei 143.000 lei; 10. TANC „2271” 
(ex. 3542) - preţul de pornire a licitaţi-
ei 46.000 lei. Preturile nu contin TVA. 
Cuantumul garanţiei de participare 
la licitaţie este de 500€. Licitaţia se 
va desfăşura în data de 29.07.2008 
ora 10.00 la punctul de lucru biro-
uri a S.C. HIDROTEHNICA GALATI 
S.A. sala de şedinţe. Procurarea 
caietelor de sarcini se va face în 
perioada 30.06.2008 – 28.07.2008 
orele 8.00 – 16.00 la secretariatul 
societatii. În cazul în care la licitaţia 
din data de 29.07.2008 nu va fi de-
semnat nici un câştigător, licitaţia 
se va repeta conform prevederilor 
legale. Informaţii suplimentare se 
pot obţine zilnic de la secretariatul 
societatii - tel. 0236/460612 sau per-
soana de contact ing. Andrei Florin 
tel.0729036657. (06.08.ext.201m/
NC-111984)
• Tikany Management Galaţi cum-
pără autoturism motorină cu pla-
ta în rate. Fax 0336814294, mob. 
0724175574. (0021880/NC-112568)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 3 iulie

FilmelaTV
3 iulie

ProgramTV
3 iulie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă 142 cm ‑ 11 cm
Hârşova 210 cm ‑ 14 cm
Brăila   260 cm ‑ 14 cm

GalaŢi  260 cm ‑ 8 cm
isaccea  206 cm ‑ 8 cm
Tulcea  169 cm ‑ 5 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 2 iulie 2008

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
3 iulie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

3 iulie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

Tocăniţă de porc
Ingrediente: 500 g carne de porc, 2 cepe, o lingură de bulion, 

pătrunjel verde, sare, piper, o lingură de untură.
Mod de preparare: Se taie carnea bucăţele şi se rumeneşte în un‑

tură împreună cu ceapa tăiată solzişori subţiri. Se lasă să fiarbă înă‑
buşite până scade apa lăsată de carne. Se adaugă apă cât să acopere 
carnea şi se lasă să fiarbă. După o jumătate de oră se pune sare, piper, 
bulion şi se dă la cuptor.

Zeni

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Treburile vă ies extraordinar 
când suferiţi de o mare lehamite. 
Se pare că aveţi acum prilejul să 
sărbătoriţi succesul.

Vă simţiţi extraordinar pentru 
că nu vă raportaţi la nimeni altci‑
neva. Şi datorită acestui fapt sun‑
teţi fericit/ă.

Nu căutaţi scuze în conjunc‑
turi. Dvs. ştiţi cel mai bine că nu e 
cazul să vă ascundeţi după deget 
în asemenea ocazii.

Nu ştiţi de ce sunteţi nevoit/ă 
să treceţi anumite probe pentru a 
convinge. Credeţi că acest trata‑
ment se potriveşte începătorilor.

Nimic nu vă este pe plac. 
Starea aceasta mai ciudată se ali‑
mentează ca dintr‑un izvor nese‑
cat. Cel puţin ciudat...

Vă consumaţi energia încer‑
când să faceţi ordine în viaţa dvs., 
dar rezultatele întârzie să apară. 
Unele lucruri nu se pot recupera.

Sunteţi obişnuit/ă să fiţi 
refuzat/ă. asta nu vă poate face 
însă să daţi înapoi sau să renunţaţi 
la visurile dvs.

reveniţi asupra unei decizii 
ceva mai vechi şi asta vă ajută în 
ceea ce aveţi de făcut. Unii se bu‑
cură în mod deosebit.

Nimic nu vă poate mulţumi, 
fapt destul de neplăcut pentru cei 
din jurul dvs., dar complet justifi‑
cabil din punctul dvs. de vedere.

Mirarea dvs. nu mai cunoaşte 
margini atunci când sunteţi luat/ă 
la întrebări în legătură cu eveni‑
mente care nu vă privesc.

Unii se complac în situaţia 
în care se află, dar dvs. sunteţi 
decis/ă să luptaţi şi să vă redobân‑
diţi drepturile.

Ţineţi legătura cu persoana pe 
care o iubiţi cel mai mult, oricât 
de mare ar fi distanţa dintre dvs. 
Şi merită.

Casandra

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

11:14 
(dramă, SUA/Canada, 2003)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Rachael Leigh Cook, Patrick 
Swayze, Hilary Swank (foto)

la ora 11:14, în Middletown au loc 
simultan două accidente de maşină, 
care afectează vieţile a cinci grupuri 
diferite de oameni. Deşi aparent nu 
au nimic în comun, toate aceste des‑
tine se întâlnesc.

Ocean's Eleven ‑ Faceţi jocurile! 

(acţiune, SUA/
Australia, 2001)
Pro TV, ora 20,30
Cu: George 
Clooney, Brad 
Pitt, Julia Roberts, 
Matt Damon, Andy 
Garcia

Danny Ocean iese din închisoare şi pregăteşte o lovitură specta‑
culoasă, probabil cea mai impresionantă din cariera sa de hoţ. El vrea 
să jefuiască nu unul, ci trei cazinouri din las Vegas şi apelează la o 
echipă de specialişti. Pentru Danny nu este vorba doar de bani, ci 
şi de o răzbunare personală: patronul cazinoului, Terry Benedict, i‑a 
"furat" soţia, pe frumoasa Tess.

‑ Nu am niciun merit că m‑a 
făcut mama deştept.

‑ Dar care e contribuţia ta?
‑ Că am observat la timp şi 

mi‑am luat  măsuri de precau‑
ţie.  

[
‑ Când o să pleci… Dincolo 

ce cărţi vei lua cu tine?
‑ Voi lua numai caiete, ca 

să‑mi scriu impresiile.
[

‑ Vrei apă proaspătă?
‑ Nu! Prefer vechitura aceea 

de vin.

993 ‑ Prima atestare documenta‑
ră a oraşului Potsdam (Germania).

1771 ‑ inaugurarea festivă a 
Uzinelor siderurgice “reşiţa”.

1819 ‑ a fost deschisă pentru 
public prima bancă de economii 
din SUa, în oraşul New York.

1828 ‑ Încetează din viaţă iOaN 
CaNTaCUZiNO (n. 1757), poet şi  
traducător.

1854 ‑ Se naşte lEOŠ JaNÁČEK 
(m. 1928), compozitor, critic muzi‑
cal, dirijor ceh, unul dintre compo‑
zitorii cehi de prestigiu, cu un loc de 
seamă în evoluţia muzicii moderne.

1883 ‑ Se naşte FraNZ KaFKa 
(m. 1924), scriitor ceh, unul dintre 
importanţii creatori ai secolului XX.

1886 ‑ Se naşte Maria VENTUra 
(m. 1954), actriţă română de renu‑
me european.

1914 ‑ Se naşte FlOriN 
CiOrăESCU (m. 1977), fizician, 
membru al academiei române.

1922 ‑ Se naşte GriGOrE 
SPirESCU (m. 1995), pictor, peda‑
gog.

1932 ‑ Se naşte COCa 
aNDrONESCU, (m. 1998) actriţă de 
teatru şi film. 

1933 [ Încetează din viaţă 
MiHail C. ŞUŢU (n. 1841), istoric, 
membru al academiei române.

[ Se naşte GEOrGE OaNCEa (m. 
1996), actor.

1934 – Se naşte, la Racoviţa, 
jud. Brăila, GHEORGHIŢĂ 
ŢARĂLUNGĂ, medic veterinar, pro‑
zator.

1935 ‑ Încetează din viaţă 
aNDrÉ CiTrÖEN (n. 1878), fonda‑
torul companiei de automobile 
Citröen, în anul 1919.

1941 [ Se naşte MirCEa 
DUMiTrESCU, grafician.

[ Se naşte Maria CallaS 
DiNESCU, regizoare.

1950 ‑ Se naşte iOaNa 
DiNUlESCU, poetă.

1960 ‑ a fost inaugurat noul 
steag american, în urma admiterii 
statului Hawaii ca cel de‑al 50‑lea 
stat al SUa (în august 1959).

1962 – Se naşte TOM CrUiSE, 
actor american, laureat cu trei pre‑
mii Globul de aur.

1967 ‑ Încetează din viaţă iON 
lUPaŞ (n. 1883), istoric, om politic, 
membru al academiei române.

1972 ‑ Încetează din viaţă 
DUMiTrU GHiaŢă (n. 1888), pic‑
tor, laureat cu Premiul academiei 
române (1941 şi 1972).

1973 [ Încetează din viaţă 
VaSilE POPOViCi (n. 1900), compo‑
zitor, dirijor. 

[ TarOM deschide linia aeriană 
directă Bucureşti‑Zürich‑Madrid.

1974 ‑ a fost semnat Tratatul 
între U.r.S.S. şi S.U.a. privind limita‑
rea experienţelor cu arma nucleară.

1975 ‑ Se desfăşoară, la Helsinki 
şi Geneva (3‑21 iulie), Conferinţa   
pentru securitate şi cooperare în 
Europa.

1976 ‑ Încetează din viaţă 
ALEXANDRU BISTRIŢEANU (n. 
1911, la Tecuci), istoric literar, fol‑
clorist.

1979 – Încetează din viaţă 
GHEraSiM CONSTaNTiNESCU 
(n. 1902), enolog, membru al 
academiei române.

1987 ‑ Încetează din viaţă Val 
SăNDUlESCU (n. 1920), actor de 
teatru şi film.

1990 [ adunarea generală a 
academiei române hotărăşte, prin‑
tre altele, reîncadrarea ca membri 
a acelora cărora li s‑a retras aceas‑
tă calitate în anul 1948, a acelora 
care au părăsit ţara în perioada 
1948‑1989; alegerea ca membri, 
post‑mortem, ai academiei pe: 
Constantin Brâncuşi, Mircea Eliade, 
Mircea Florian, Constantin Noica, 
Nichita Stănescu, Marin Preda, ion 
Moraru; alegerea membrilor cores‑
pondenţi: Ştefan augustin Doinaş, 
augustin Buzura, Vlad Voiculescu, 
D. Stăniloae.

[ Încetează din viaţă rOBErT 
NOYCE (n. 1927), inventator ameri‑
can. a realizat circuitul electronic 
integrat.

1991 ‑ Încetează din viaţă 
SiGiSMUND TODUŢă (n. 1908), 
compozitor, pedagog, membru co‑
respondent al academiei române.

1993 ‑ Se desfăşoară, la Sinaia 
(3‑4 iulie), lucrările Consiliului 
pentru viitorul Europei din cadrul 
Clubului de la roma.

Spectacole
‑ Teatrele din Galaţi şi‑au în‑

chis stagiunea. 
Expoziţii

‑ Muzeul de Artă Vizuală 
– expoziţia „art Eveniment 
intermedial Eclectique Transfer”. 
Program 9,00‑17,00.

‑ Muzeul Judeţean de Istorie 
– „Dunărea, periplu istoric”; Casa 
Cuza Vodă – expoziţiile perma‑
nente. Program 10,00‑17,00.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţi‑
ile „lilieci” şi „Mamifere din 
românia”. Mai pot fi vizitate 
Grădina Botanică, Planetariul şi 
acvariul. Program 9,00‑17,00.

‑ Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” – expoziţia 
plasticienilor brăileni.

‑ Centrul Cultural „Dunărea 

de Jos” – expoziţia „Periplu cro‑
matic”, a  membrilor asociaţiei 
artiştilor Plastici „ancora” din 
Tulcea.

‑  Galeria Mon D´Art – 
„Schiţe”, anca Tofan.

‑ Galeria „La etaj” de la se‑
diul „Vieţii libere” – expoziţia de 
acuarelă şi peniţă irina iosip, lu‑
crări realizate pentru „Viaţa me‑
dicală”.

Biblioteci
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” – program 12,00 
– 20,00; Filiala de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor – pro‑
gram 9,00 – 17,00.  

‑ Biblioteca Franceză „Eu‑
gène Ionesco” ‑  program 10,00 
– 13,00.

A.Ribinciuc
  

7:35     Occident 
9:20     Năzdrăvanii 
  din pădure 
10:45     Kalamazoo? 
12:30     Zâmbeşte 
14:20     Idilă pentru 
  o piatră 
  preţioasă    
 (mex.‑SUa, 1984, avent.)   

16:05    Pe platourile 
  de filmare (s)     
16:35     Offset 
  (ger.‑fra.‑elv., 2006)   
18:25     Elektra 
  (SUa, 2005, acţiune)     
20:00    August 
  negru 
  (SUa, 2007, dramă)   
22:00     Camera copilului 
  (spa., 2006, horror)   
23:20     Monstrul 
  preistoric 
  (SUa, 2007, horror)     
0:55     G (SUa, 2002, dramă)   
2:30      Vremuri grele 
  

7:00     Trezirea la apel! (i)
7:05     Jurnalul TVr  
7:15     Trezirea la apel! (ii)   
8:00     Jurnalul TVr    
8:15     Trezirea la apel! (iii)   
9:00     Jurnalul TVr  
9:15     Trezirea la apel! (iV)   
9:45     Hai să bucătărim! (r)   
10:10     Vrem să fim vedete 
11:50    Drumul spre Beijing  
12:00    romanţa 
  îndrăgostiţilor   (r)   
13:00    Huck 
  şi regele inimilor, ep. 4
13:30    Clubul 
  desenelor animate  
14:00     Jurnalul TVr  
14:45     Hai să bucătărim! 
15:00    Teleshopping  
15:30    akzente 
17:00     Jurnalul TVr  
17:15     Un om bun 
  la toate, ep. 2
17:45    romanţa 
  îndrăgostiţilor, ep. 4
18:45    Tragerile 
  Jocker şi loto 5 /40  
19:00     Jurnalul TVr  
20:15    Festivalul Naţional 
  de Creaţie 
  şi interpretare 
  Mamaia Copiilor, 
22:25    Succes romania! 
22:30     Jurnalul TVr  
23:10    Macarthur  
1:35    Un om bun la toate   (r)   
2:05     Jurnalul TVr (r)   
3:05    Canvas (r)

8:00     Bazar 
8:30    EU‑rO Case 
9:00     Un tată aproape perfect, ep. 6
10:00    Descoperă românii  
10:10     Tonomatul de vacanţă 
11:30     Jurnalul TVr  
12:00     Miracole, ep. 110
12:30     Jurnalul TVr  
12:45     Elisa, ep. 27
13:45    Utopia    
14:00    Teleshopping  
14:30    Între cer şi pământ  
15:00    Împreună în Europa! 
16:00     Jurnalul TVr (r)   
16:15    Jurnalul Euronews pentru  
 românia  

16:30    autostrada TVr  
18:00    Jurnal regional  
18:40    Vara la mare  
19:30     Miracole
20:00 Bazar 
22:35    Lege şi ordine 
  (acţ., SUa, 1996)
21:30    Jurnalul TVr  
22:30    Fiica lui Gideon 
  (dramă, SUa, 2005)

0:25    Spirala   (r)   
1:25     Mercenarii
3:05    Canvas (r)

7:00     Ştirile ProTv 
  cu iulia Vântur 
  şi Mihai Dedu  
9:00     Omul care aduce cartea    
9:05    Schimbare extremă, ep. 28
10:00     Cartea vieţii (r)   
12:00     Tânăr şi neliniştit (r)   
13:00     Ştirile ProTV 
  cu Monica Dascălu  
13:45    Miss Marple: Ultima dorinţă 
16:00     Tânăr şi neliniştit, ep. 3268
17:00    Ştirile ProTV 
17:45     Happy Hour 
19:00     Ştirile ProTv 
  cu andreea Esca  
20:30     Ocean’s eleven ‑ Faceţi  
 jocurile! (SUa‑ aus., 2001)  

   
22:30     Ştirile ProTV 
  cu amalia Enache şi Cristian  
 leonte  

23:15     CSi: New York, ep. 13
0:15     Ocean’s eleven ‑ 
  Faceţi jocurile! (r)   
2:10     Omul care aduce cartea (r)   
2:15     Ştirile ProTv (r)   
3:15     Pro Motor (r)   

7:00     În gura presei  
8:00   ‘Neatza cu răzvan şi Dani 
  cu Dani Oţil 
  şi răzvan  Simion
10:00     În gura presei (r)   
11:00     Don Quijote 
12:00     Miami Vice 
13:00    Observator  
13:45     Aterizare imposibilă 
  (acţ.sua, 2000)

16:00    Observator  
17:00    Columbo: Mortul câştigase  
 lozul cel mare 

19:00    Observator  
20:30     Urmărire periculoasă   
 (SUa, 2000, acţiune)     

22:30    Observator  
23:30     Furie pe gheaţă 2 
  (SUa, 2002, com.)    

7:00    Teleshopping  
7:30    ring‑ring  
9:00    Sport cu Florentina  
9:05     al şaptelea cer, ep. 67
10:00     55 de zile la Peking (r)   
12:00    Teleshopping  
12:30    Casa: construcţie şi design (r)   
13:00    Teleshopping  
13:30    Camera de râs  
14:00    Teleshopping  
14:30     Dragoste şi putere, ep. 1261

15:00    Focus  
cu andreea Fried
15:30     55 de zile la Peking (ii)
17:30     Trăsniţi din NaTO (r)   
18:00    Focus  
19:30     Nimeni nu‑i perfect (r)   
20:00     S.O.S. Salvaţi‑mi casa 
21:00    Copiii spun lucruri trăsnite (r)   
22:00    Focus Plus  
23:00    Pe urmele dragonului de  
 jad  (SUa, 2004, acţiune)     

1:00    Focus Plus (r)   

7:00     Marina (s)    (r)   
8:00     Tărâmul pasiunii 
8:45     la Tormenta (s)     
10:30     Suflete rănite 
11:30     rebelde (s)     
13:15     lacrimi 
  de iubire (s)     
15:30     Marina (s)     
16:25    Vremea de acasă  
16:30    luna fermecată    
17:30     Poveştiri adevărate  
18:30     Victoria (s)     
19:30     Totul sau nimic (s)   

  
20:30     Trădarea (s)     
22:00     Poveştiri 
  de noapte 
22:30     Pagini 
  de viaţă 
23:30     Belíssima (s)     
0:30     Poveştiri 
  adevărate (r)   
1:30     lacrimi de iubire (r)   
3:30     Visuri fără preţ 

8:20    istoria literaturii (r)   
8:30     istoria aproape (r)   
9:00     identităţi (r)   
9:30    Cinema Dreaming (r)   
10:00     arTdelenisme (r)   
10:30    la porţile ceriului (r)   
11:00    Zile care au zguduit lumea (r)  
12:00    Jurnalul cultural (r)   
12:30    arta în timpul creaţiei 
  (2004, s)  (r)  
13:00    atlas (r)   
13:30    Portret în oglindă (r)   
14:00     În umbra marilor maeştri (r)   
14:30    Figuri europene 
15:00    O vedetă, un tablou (r)   
15:05    Gala tinerilor 
  laureaţi de la arcuş iii  
16:00    Minorităţi  
16:30     Meciul ideilor (r)   
17:00    art@.ro (r)   
17:55    Din secretele C.i.a. 
18:55    O vedetă, un tablou (r)   
19:00    Gala tinerilor laureaţi de la  
 arcuş iii (r)   

20:00    Teatru ‑ Tache, ianke Şi Cadîr,  
 de V.i.Popa  

11:00    realitatea de la 11:00  
12:00    realitatea de la 12:00  
13:00    realitatea de la 13:00  
14:00    realitatea de la 14:00
  cu Mirela Vasadi  
15:00    realitatea de la 15:00  
15:05    Fabrica  
  cu Cristina Şincai şi   
 andreea Creţulescu

16:00     Deschide lumea!  
17:45    Editorii 
  realităţii  
18:00    realitatea de la 18:00  
18:50     realitatea Zilei  
21:00    realitatea de la 21:00  
21:30     Cap şi Pajură 
22:00     realitatea te priveşte  
  cu andreea Creţulescu
0:00    realitatea 
  de la 00:00  
1:00    realitatea de la 01:00  
1:15     realitatea Zilei (r)   
2:00    realitatea de la 02:00  
2:15     realitatea Zilei (r)   
3:00    realitatea de la 03:00  
3:15     Cap şi Pajură (talk show)  (r)   

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agenţilor 

economici care depun declaraţiile lu‑
nare privind contribuţia la Fondul de 
Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, pe 
cât este posibil, adrese de e‑mail cu 
altă extensie decât yahoo.com. pen‑
tru că aceasta este limitată ca volum 
de transmisie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii lucrării 
care, conform legii, are termen‑ limită 
data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi 
în vederea că, din motive legale, decla‑
raţiile trebuie  depuse în format elec‑
tronic pe adresa de e‑mail sau depuse 
personal, cu dischetă, pentru a face 
posibilă verificarea corectitudinii in‑
troducerii datelor.

* a fost modificată codificarea 
CaEN a agenţilor economici şi trebuie 
ca fiecare entitate juridică să‑şi actua‑
lizeze domeniul de activitate conform 
noului nomenclator. la depunerea 
declaraţiilor, trebuie utilizată noua co‑
dificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e‑mail, acolo unde aceasta 
se impune.

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30‑16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în‑
cepând cu  ianuarie 2008 înscrieri la 
următoarele cursuri gratuite pentru 
şomeri: brutar; bucătar, comerciant 
vânzător produse alimentare şi ne‑
alimentare; confecţioner asamblor 
articole din textile; confecţioner 
tâmplărie de aluminiu  şi mase plas‑
tice; constructor drumuri şi poduri; 
contabil; dulgher‑tâmplar‑parche‑
tar; fierar, betonist, montator pre‑
fabricate; frizer; frizer‑coafor, ma‑
nichiurist şi pedichiurist; inspector 
protecţia muncii; inspector resurse 
umane; lăcătuş construcţii metalice 
şi utilaj tehnologic; lucrător în creş‑
terea animalelor; lucrător în cultu‑
ra plantelor; lucrător în structuri 

pentru construcţii; montator pe‑
reţi plafoane din gips‑carton; mo‑
zaicar montator placaje; operator 
introducere, validare şi prelucrare 
date; ospătar (chelner) vânzător în 
unităţi de alimentaţie; patiser; pei‑
sagist floricultor; sudor electric; su‑
dor oxigaz; tâmplar universal; zidar 
‑ pietrar ‑ tencuitor; zugrav ipsosar 
tapetar vopsitor.   

a.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cunoş‑
tinţă că se fac înregistrări în baza de 
date a agenţiei, în vederea ocupării 
unui loc de muncă în străinătate.

Pentru relaţii suplimentare per‑
soanele interesate sunt rugate să 
se adreseze la sediul instituţiei ‑ 
Compartiment Ocuparea Forţei 

de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE  3.07.2008: 

acoperitor‑învelitor ţiglă, azboci‑
ment, tablă; agent comercial; agent 
imobiliar (broker imobiliar); agent de 
intervenţie pază şi ordine; agent de tu‑
rism; agent securitate;  analist;  barman; 
bucătar;  casier;  electrician montator 
de inst. automatizate; faianţar; femeie 
de serviciu;  frigoferist (frigotehnist); 
gestionar depozit;  încărcător‑descăr‑
cător;  inginer construcţii civile, indus‑
triale şi agricole; inginer  montaj; îngri‑
jitor clădiri; instalator centrale termice; 
instalator instalaţii tehnico‑sanitare 
şi de gaze;   lucrător operativ pentru 

autocompactoare; manipulant măr‑
furi; menajeră (personal casnic); model 
atelier artistic şi publicitate; montator 
aparate aer condiţionat; montator pe‑
reţi şi plafoane din ghips carton; mun‑
citor necalificat la ambalare produse 
solide şi semisolide; muncitor necalifi‑
cat pentru calificare la locul de muncă; 
operator calculator electronic şi reţele;  
parchetar‑linolist; revizor gestiune;  se‑
cretară; şofer autoturisme şi camione‑
te; sortator produse;  specialist resurse 
umane; tehnician echipamente de 
calcul şi reţele;   vânzător;  vopsitor in‑
dustrial;  zidar pietrar;  zidar roşar‑ten‑
cuitor; zugrav, vopsitor.

7,00 Matinal Express ‑ direct; 
9,00 Program pentru copii; 10,00 
Obiectiv Express ®; 10,40 Terminus 
®; 11,10 Documentar: Femei cu 
idealuri; 12,00 Terminus; 12,30 
Obiectiv Express; ®; 13,10 Ora de 
sănătate ®;  14,10 Film artistic: 
revoluţionarul; 16,00 Matinal 
Express ®; 18,00 Documentar: 
Femei cu idealuri; 18,25 Obiectiv 
Express/Sport; 19,10 Documentar: 
5 minute; 19,30 Terminus (direct); 
20,00 Faţă în faţă (direct); 21,00 
Documentar: Dimensiuni spiritua‑
le; 22,00 Obiectiv Express ®; 22,45 
Matinal Express ®; 0,45 Închiderea 
programului. 

TREZEŞTE‑TE CU RALUCA 
ŞI ROBERTINO 

ÎN FIECARE  ZI   LA ORA 7  
DIMINEAŢA 

LA TV GALAŢI
SAU 

FII  LA ZI CU 
EVENIMENTELE!

URMĂREŞTE EDIŢIE 
SPECIALĂ DE LA ORA 

20,00 
DE LUNI, PÂNĂ JOI,  LA TV 

GALAŢI 
CU ALINA BRANDABUR ŞI 

CARMEN GABOR 
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
407000
Poliţia Municipală ‑ 
412222
Poliţia Transporturi ‑ 
418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului ‑ 
411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 ‑ 
dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi clienţii 
indiferent de zona de 
reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 301111, 
301112
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Fericiţi… ca alergia 
la găini!

Lumea pe web

România Sud‑Est  3 iulieMeteo

Bucureşti
18*/31*

Litoral
17*/29*

Brăila
19*/31*

Galaţi
18*/29*

Braşov
16*/27*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:24 am
‑ apune: 9:00 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:25 am
‑ apune: 8:59 pm

Elena Parapiru

Suntem fericiţi, şi mai ales fericite. Danemarca este cam‑
pioană la exuberanţă, în timp ce Zimbabwe are cei mai năpăs‑
tuiţi locuitori, potrivit ultimului index al fericirii. În ciuda an‑
xietăţilor din vremurile noastre, fericirea a crescut simţitor în 
inimile pământenilor, demonstrează un nou studiu. Explozia 
de fericire este pusă de studiu pe seama creşterilor economice 
din ţările sărace, pe democratizarea altora, precum şi pe creş‑
terea toleranţei faţă de femei şi de grupurile minoritare. 

Vrăjeala înseamnă creier (irosit)! Să fii inteligent nu e nea‑
părat un avantaj, crede profesorul Tadeusz Kawecki din cadrul 
Universităţii din Fribourg, Elveţia. Omul de ştiinţă, specializat 
pe biologia evoluţionară, a făcut un prim pas spre a afla de ce 
animalele învaţă şi de ce procesul s‑a întrerupt, la un moment 
dat. Studiile lui arată că a fi prea inteligent dăunează sănătăţii! 
Cercetătorul a descoperit, de asemenea, că masculii musculi‑
ţei de oţet (Drosophila Melanogaster) pierd, în tinereţe, mult 
timp curtând femelele neinteresate de ei, pentru că învăţarea 
semnalelor cere timp… 

Găinile pot şi noi nu. Oamenii de ştiinţă recurg la studiul 
găinilor pentru a dezlega enigma alergiilor severe care afec‑
tează din ce în ce mai multe persoane, peste tot în lume. Şi asta 
pentru că înaripatele galinacee păstrează în codul lor genetic 
o versiune „fosilizată” a moleculei cauzatoare de reacţii aler‑
gice severe în rândurile oamenilor. Moleculele descoperite la 
păsări, numite IgY, par să fie vestigiile moleculelor umane de 
acelaşi tip, IgE, principalul agent vinovat de slăbirea sistemului 
imunitar în cazul crizelor de astm sau al şocurilor anafilactice. 
Principala pistă urmată de cercetătorii britanici vizează înţele‑
gerea motivului pentru care IgE cauzează probleme, şi IgY nu. 

Un important prozator 
postmodern american devine 
cunoscut şi intră în atenţia 
publicului român prin câteva 
excelente traduceri de ultimă 
oră. După “Ragtime” şi “Billy 
Bathgate”, volumul care‑l face 
cunoscut şi‑l impune marelui 

E.L.Doctorow, 
"Cartea lui Daniel”

Editura LEDA, 
Grupul Editorial Corint

romanele acide 
ale lui e.L.Doctorow
public din Statele Unite şi aiurea 
este lansat pe piaţa românească, 
în excelenta tălmăcire a profe‑
sorului clujean Virgil Stanciu. 
Este vorba de “Cartea lui Daniel” 
(Editura Leda, 2008) varianta 
iniţială apărând în 1971, în SUA. 
Sigur că şi subiectul a incitat cu‑
riozitatea cititorilor americani, 
pentru că acum peste 30 de ani 
încă mai erau vii polemicile le‑
gate de executarea soţilor Julius 
şi Ethel Rosenberg, consideraţi 
vinovaţi de către autorităţile 
americane că ar fi livrat secrete 
nucleare Uniunii Sovietice.

O carte polemică şi incitantă, 
încercând să decodeze destinul 
a doi oameni şi să prindă bine 
păienjenişul birocraţiei ameri‑

cane. Mentalul colectiv şi isteria 
induse de anticomunismul mc‑
cartist al anilor ‘50. La rândul lui 
un descendent dintr‑o familie de 
evrei ruşi – născut la New York, în 
Bronx, în 1931 – Doctorow a trăit 
el însuşi teribilele convulsii ce 
au marcat societatea americană 
până s‑a ajuns la formele demo‑
cratice de astăzi. Nimic nu a ve‑
nit de la sine, totul a fost plătit cu 
sânge. Romanele acide şi grave 
ale lui Doctorow cuprinzând şi 
critici sociale şi fine analize psi‑
hologice pot fi o bună lectură şi 
pentru cei ce cochetează cu pro‑
za în aceste timpuri fără multă 
poezie.    

  Bedros Horasangian

Deosebit 
de mare

Ocupat la 
teatru
Parcelă de 
teren

Deosebit 
de mare
Comandant… 
roman

A lucra 
în 
dungi

Lovituri 
bruşte
La baie!

Prefix pt… 
mare
Prinde 
unde

Prins la 
dosar
Coadă la 
coadă!

Întreţinut 
de femei
Loc de 
odihnă

A da de 
greu

Domol

Mică la 
ieşire!
La mare!

Voce
Greu la 
buzunar

Singură!
Banul de 
înmormân‑
tare

Aduce mult
De scris la 
tablă

Odată!
Deosebit 
de mare

Deosebit 
de mare

Deosebit 
de mare
Alertă
Secol

Predat pe 
spate!
O carte la 
maturitate!

Tăria 
marinarilor
Din nou

Cuvântul 
opoziţiei
Unse!

Soţi în 
încurcătură!
Atent în 
faţă!

Tunică!

Sesiuni!

Limită la 
mare
Conul 
vulcanului

Soluţiile jocurilor de ieri:
CAREU DE PROBĂ:  ORIZONTAL: RETUSAT, BA, EXAMEN, APT, LABORANT, L, EC, R, LEALE, TUICI, SUT, 

TIR, IZMA, I, ITAN, AERE, PATIT, TEMA, ATE, ORA, IS, RE, ELANURI. 
AMPRENTE: ORIZONTAL: P, P, C, CAVALER, TIRANA, M, TAVA, TN, MACULATURA, RATACITA, CE, EMI, 

ALB, RELATA, EI, PARALAXA, F, IM, ETALAT, STIL, ERETE, ATEU, ESEC.

Compromisuri ORIZONTAL: 1) Omul livezilor. 2) Luată 
de gaică. 3) Pregătit pentru scrisul temelor – 
Amator de vânătoare de prepeliţe. 4) Omul 
departe de lume – Are şi el o poreclă… 5) 
Nu au pic de viaţă în ele – Praf de trezit. 6) 
Obişnuită cu prăjelile. 7) Stare de beţie. 8) A 
face gălăgie pe lac – Semnalul unui om ata‑
cat. 9) Carie… la molari! – Grup în mişcare 
rapidă – Bătute în deplasare. 10) Minte de ne 
uimeşte – Desprindere de pământ.

VERTICAL: 1) Ard de plăcere. 2) Greutăţi 
depăşite – Trecut în lumea celor drepţi. 3) 
Pasărea lui Brâncuşi. 4) Nervi de cârpă – 
Cască ochii mari la lume. 5) Ţin steagul sus 
peste mări… ‑ Cotă medie! 6) Căzut… jos! – 
Buni să stabilească legături trainice. 7) Unii ce 
poartă cercei – Puse la bitum! 8) Moda cu iţari 
şi opinci. 9) Aşezări ale civilizaţiei umane – 
Element din balanţa pieţei iraniene. 10) Trece 
prin centru! – Sfârşitul lucrului.

Mihai Gherasim

Nuntă ca‑n poveşti 

În următoarele 24 de ore, vremea se va menţine 
frumoasă. Temperatura maximă va fi cuprinsă între 
28 şi 30°C, în timp ce minima se va situa, în cursul 
nopţii, între 17 şi 19°C. Pe fondul unui cer mai mult 
senin, vântul va sufla slab, cu viteze de până la 15 
km/h, din sector nordic şi nord‑vestic. Presiunea 
atmosferică va staţiona la 755 mm coloană de mer‑

cur, iar umiditatea va fi de 10%.
Pe tot parcursul săptămânii în curs, vremea va fi 

în general frumoasă, iar temperaturile maxime se 
vor stabiliza în jurul valorii de  30°C. La sfârştul peri‑
oadei sunt posibile câteva scurte reprize de ploaie, 
neînsemnate cantitativ.

(informaţii preluate din surse on‑line)

Soare
şi cer senin

Shakira negociază semna‑
rea unui contract în valoare 
de 70 de milioane de dolari 
cu Live Nation, una dintre cele 
mai mari companii organiza‑
toare de evenimente artistice 
din lume. Potrivit publicaţiei 
New York Post, colaborarea cu 
Live Nation va cuprinde finan‑
ţarea înregistrărilor, vânzarea 
de produse promoţionale care 
exploatează imaginea artistei şi 
organizarea de turnee, anunţul 
semnării contractului urmând să 
fie făcut public în câteva săptă‑
mâni. Live Nation a refuzat până 

în prezent să comenteze infor‑
maţii despre posibilul contract 
cu Shakira. Printre artiştii care au 
semnat contracte cu Live Nation 
se numără rapper‑ul Jay‑Z, starul 
pop Madonna şi trupa irlandeză 
de rock U2.

Mediafax/G.K.

Cu Live Nation 

Shakira 
negociază 
un nou 
contract

Greii 
pădurilor

Raci!

Deosebit  
de mare

Salma Hayeh se mărită 
Salma Hayek se va căsători cu fast, în primăvara 

anului viitor, în Franţa, cu iubitul său, omul de afaceri 
francez Francois‑Henri Pinault. Chiar dacă nu se cu‑
nosc foarte multe detalii despre viitoarea ceremonie, 
o parte a presei scrie că nunta, la care ar fi invitaţi pes‑
te 400 de oaspeţi,  va  dura cinci zile şi ar putea costa 
până la 3,5 milioane de dolari. Mediafax/G.K. 
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Eşarfă în dar
[ Haute‑couture între 

garaje. Am auzit deunăzi o 
ştire cum că designerul bel‑
gian Dries Van Noten şi‑a pre‑
zentat ultima colecţie într‑o 
parcare de maşini. Avantajul 
lui că a găsit una. Şi nu era o 
parcare ca pe la noi, cu drept‑
unghiuri trasate cu vopsea, ci 
una modernă, acoperită, cu 
tot dichisul. Cum noi n‑avem 
parcări în Galaţi, mă gândeam 
cum ar arăta o prezentare de 
modă între garaje, că din‑as‑
tea, slavă cerului, avem „carti‑
ere” întregi. Imaginaţi‑vă cum 
ar arăta prezentarea unei co‑
lecţii semnate Botezatu, între 
garaje, în zi liberă, la ora la 
care bărbaţii ies în maiou cu 
găurele, suflecat pe burtă şi 
budigăi scurţi ca să pârpo‑
lească nişte mititei pe grătar 
şi să afume tot cartierul? 

[Dulce‑amar. Câţi copii au 
venit pe lume… graţie melo‑
diei lui Baniciu „Eşarfă în dar”? 
Iată o întrebare la care Mircea 
Baniciu, invitat la Agentul 
VIP, n‑a ştiut să răspundă. Şi 
câţi alţi prunci vor mai veni 
pe lume doar pentru că pă‑
rinţii lor s‑au lăsat seduşi de 
ritmurile superbului cântec? 
Seara de marţi a avut un gust 
dulce‑amărui. Nu doar din ca‑
uza lui Baniciu care spunea că 
tresare când îşi citeşte vârsta 
afişată prin ziare, pentru că 
nu simte anii din buletin. Un 
motiv în plus a fost faptul că 
l‑am revăzut pe marele ac‑
tor Ion Lucian pe canapeaua 
lui Măruţă. „Mi‑am cumpărat 
un bilet pentru eternitate cu 
cursă mai lungă decât cole‑
gii mei”, spunea actorul care, 
dacă nu ştiaţi, vă spunem noi: 
este autorul piesei pentru co‑
pii „Cocoşelul neastâmpărat”, 
una dintre primele pe care 
le‑au văzut jucate la teatru 
generaţii întregi de micuţi. 
Artistul e un pic trist: „Prin 
chemarea mea, am vrut să 
aduc bucurie oamenilor. Şi 
acum, când văd figuri din ce 
în ce mai triste, îmi dau seama 
că nu mi‑am făcut datoria pe 
deplin”, mărturisea artistul.   

[ Banane, banane! Mircea 
Badea era marţi seara în de‑
lir: fosta Zână a Surprizelor, 
Andreea Marin, s‑a pozat în 
Tanzania, în haine de maxi‑fi‑
ţe, printre copiii subnutriţi şi 
goi, şi cu un snop de banane 
pe cap. Eu zic că prin prezen‑
ţa Andreei în sărăcia de acolo, 
PIB‑ul tanzanian a crescut cu 
câteva mii de euro – valoarea 
ţoalelor Andreei, plus bagaje‑
le ei. Tot datorită lui Badea am 
aflat că alde Costi Ioniţă îşi va 
deschide un post de televizi‑
une numit „MyNele Tv”. Adică 
un fel de manele, dar mai sti‑
late sau chiar cu fiţe? Atenţie 
Taraf Tv, vine concurenţa!
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro

Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.

30 iunie ‑ 6 iulie

26

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 26 Joi

Talon  valabil pe perioada 
30 iunie ‑ 6 iulie  2008 

Când fu întâlnirea de la Cotroceni, în‑
tre Big Bad Vodoo Băse şi delegaţiile 
partidelor parlamentare am nutrit la 

un moment dat speranţa că ete, nene, se‑adună 
reprezentativii şi stai acuma să auzi că de mâine 
se dă gazu’ gratis. M‑aşteptam să vină munţii 
de cinste, prăpăstiile de corectitudine, văile 
de conştiinciozitate doctrinară, crestele de 
cunoştinţe, de‑astea. Un şoarece măcar tot tre’ 
să iasă de‑aici. Recunosc şi că l‑am suspectat pe 
Băse de ceva mişmaş electoral. E genul de om 
căruia, atunci când apare lângă ceilalţi, îi creşte 
cota brusc. Pe lângă foarte mulţi politicieni de 
parlament, Băse e sfinţişor.

Munţii şi restul s‑au scremut, da’ n‑a ieşit ni‑
ciun şoarece. Parcă mai degrabă seamănă cu un 
carcalac rămas fără vreo trei picioare.

Pe energie e clar: iar o să ne zăpăcească ăştia 
cu ajutoarele. Cum ar veni, deşi preţurile gazului 
şi curentului conţin o grămadă de chestii aiurea, 
de intermediere, nu avem ce le face. În schimb, ete 
ce buni suntem noi, că ne gândim la defavorizaţi, 
să‑i ajutăm niţel pe banii statului. N‑a fost nicio 
gură de păcătos care să grăiască adevărul din 
campanie: noi i‑am ajutat pe nevoiaşi. Le‑am dat 
câte 30 de euro pentru fiecare vot.

Dar n‑am auzit nici vechea placă – până 
săptămâna trecută, Băsescu era ghizuroiul vino‑
vat de preţul gazului. Că el a ţinut‑o langa cu 
ruşii răi, de s‑a supărat Putin şi uite ce preţ avem 
la gaz. La gazul importat. Bine, cel puţin la fel de 
grav mi se pare că prietenii occidentali, care ne 
gestionează mare parte din resursele energetice, 
ne facturează contondent, zâmbind.

Virgil M., de 23 ani, din co‑
muna Slobozia Conachi, judeţul 
Galaţi, de profesie conducător 
auto, posesor al permisului 
de conducere categoriile B, 
C, E din anul 2003, conducea 
marţi, la ora 7,15, autoutilitara 
Mercedez Sprinter B 62 MAB. 
Pe un drum comunal, aferent 
Drumului Naţional 25, din loca‑
litatea Vameş, şoferul a efectuat 

manevra de mers înapoi, fără să 
se asigure şi l‑a accidentat grav 
(traumatism cerebral grav, frac‑
turi costale) pe Ion N., de 50 ani, 
din Galaţi, fără ocupaţie. Şoferul 
purta centură de siguranţă şi a 
fost condus la Spitalul Sfântul 
Apostol Andrei, unde i s‑au luat 
probe biologice în vederea sta‑
bilirii alcoolemiei.

Elena Parapiru

Cum este energia în România? Păi cum să fie, ieftină, dar scumpă. Între noi fie vorba, cea mai parşivă 
chestie legată de energie o vom găsi pe facturi: deşi ni se măsoară metri cubi, ni se calculează în kilowaţi 
oră. Totuşi, nu e chiar atât de rău. Mă tem că şi la curent se va produce o modificare a schimbării: ne vor 
măsura kilowaţii oră şi ne vor calcula în metri cubi.

Big Bad Vodoo Băse

Sprinter‑ul 
loveşte la Vameş

Un schelet vechi de 3.500 de 
ani, datând din etapa mijlocie a 
Epocii Bronzului şi aparţinând 
Culturii Tei, a fost descoperit 
la Biserica Sfântul Nicolae din 
Câmpina, scheletul şi cele două 
vase găsite la căpătâiul aces‑
tuia urmând să fie conservate. 
Potrivit preotului paroh al biseri‑

cii, Petru Moga, cu ocazia lucră‑
rilor de amenajare a unui sistem 
de drenaj la casa parohială, care 
este monument istoric, s‑a săpat 
pe lângă fundaţia construcţiei şi 
au fost făcute mai multe desco‑
periri. Printre ele, scheletul care, 
potrivit cercetătorului ştiinţific 
Dan Lichiardopol, de la Muzeul 

de Istorie şi Arheologie Prahova, 
datează din etapa mijlocie a 
Epocii Bronzului, din jurul anilor 
1500 – 1400 î. Hr. Mormântul va fi 
conservat “in situ”, adică pe locul 
unde a fost descoperit.

Mediafax/G.K.

Descoperire arheologică 

Schelet din epoca bronzului, 
la Câmpina

Accident
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